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Parathénie pér bohimin né gjuhén shaipe

Kur'ani Famélarté dhe fjalét profetike 1 b&né
thirrje njerézimit né pérgjithési dhe besimtaréve e
muslimanéve né vecanti ¢ € mendoné dhe té kir-
kojngé t& vértetén. Synimi i két) mendimi &shté pér-
kryerja ¢ njeriut dhe shpétimi 1 tij shpirtéror, Islami
muslimandt i thérret né unitet, bashkim, kurse ¢ ndal
konfrontimin dhe pér¢arjen. Megjithaté, éshté e pa-
mundur qé njerérit € mendojné ¢do heré njésoj dhe €
arrijné né konkluzione identike. Pra, géndrimet dhe
mendimet ¢ ndryshme, divergjenca ideore, éshté pje-
st pérbérése e jetis s€ njeriut. Né njé hadith thuhet se
“divergjencat e ummetit tim jané milshiré”, gjé qé tre-
gon se géndrimet dhe ideté e ndryshme jané méshirg
e dhunti. Por, duhet pasur parasysh se ka dallim mes
divergjencave té ndaluara dhe atyre té lejuara. Diver-
giencat né bazat e besimit dhe né dispozitat bazike &
islamit jané té ndaluara, kurse né sferat e tjera té jetés
divergjencat jané stimuluar, duke u cilésuar si pérdé-
llim. Duhet & ket unanimitet 18 padiskutueshém nié
besimin né njéshmériné e Zotit, né engjéjt, librat e
shenjté, profetét dhe né ditén e gjykimit. S'mund 1@
keté kontestime as né ¢éshtjen e detyrimeve si nama-
z1, agjerimi, haxhi, zekati; né faktin se alkooli, viedhja,
rrena jané e ndaluara. Né temat e pérmendura “una-
nimitett dshté méshiré, kurse kundérshtimi éshti
ndéshkim!” divergjencat mes drejtimit hanefi, maliki,
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shafii dhe hanbeli jané méshiré dhe bekim. Shumén-
givrshméria e piképamjeve té “studinesve té ¢éshtjeve
fetare” (muxhichidét) éshté nga begatia ¢ mendimit is-
lam. S5a mé tepér ¢ mendimtarét islamiké té kené
géndrime dhe ide € ndryshme, ag mé tepér jeta
shkencore dhe ideore islame éshité mé e gjallé, mé di-
namike, mé e gjeré dhe mé frytdhiinése. Ngushtimi
dhe trysnia ndaj jetés ideore nuk sjellin kurrfaré do-
bie; ato vetém e kthejné mbrapa mendimin islam.
Eshté detyré e ¢do besimtari qi ta shfrytiézojé arsyen,
si dhunti hyjnore, né ményrén mé té drejté dhe mé
produktive.

Mendimi 1 liré, respektimi i njerézve me géndri-
me té ndryshme, éshté pjesé e tradités islame. Argu-
ment mé i garté pér kété éshté ekzistenca e drejtime-
ve, fraksioneve, shkollave dhe rrymave 1€ ndryshme
ideore né mjedisin islamik gjaté gjithé historisé. Kon-
siderimi i detajeve si 1€ ishin bazé e islamit, insistimi
né to, refuzimi i disa mendimeve duke 1 cilésuar si
risi, shmangie ¢ mosbesim, paraget njé element &
rrezikshém g kércénon dhe pérgan unitetin ¢ bash-
késisé s¢ muslimanéve. Shkaget e kétyre pikave té
fundit, né pérgjithési, jané injoranca dhe fanatizmi.
Né kiété kané ndikim edhe interesat dhe brengat
ideologjike.

Krenaria e njerézise, 1 Dérguari 1 Zoht, ka théng:
“Allahu mé ka dérguar me njé fe tolerante”. Islami
éshté fe e tolerancés, fe né té cilén fanatizmi s'ka
vend, Tolerance do té thoté & respektosh ideté, gén-
drimel dhe sjelljet e ndryshme, (& pranosh & drejlén ¢
tyre pér ekzistencit. Nga ana tetér, fanatizmi nénkup-
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ton mosrespektimin e géndrimeve, ideve dhe sjelljeve
té ndryshme, refuzimin ¢ tyre. Fanatiku nuk mjafto-
het vetém me kété, ai mundohet t1 detyrojé & tjerét
Qe té mendoné, té besomé dhe té sillen si a1 veté, Por,
né islam s'ka detyrim,

Mé ¢do fe ka fraksione dhe pérplasje, madje
edhe luftéra midis tyre. Edhe né mesin ¢ muslima-
néve jané shitnuar gjéra té tilla. Kéto konflikte, qé |
largojné muslimaniédt mes vete, qé i ftohin ata, ush-
qehen nga injoranca dhe ekstremizmi. Né kété drej-
tim ndikojné edhe interesat individuale dhe fakto-
rét psikologjike,

Mosmarréveshjet dhe kontradiktat historike, luf-
térat e st kaluarés, né asnjé ményré nuk duhet & mer-
ren pér shembuj, pérkundrazi, nga ndedhité e nlla
duhet marré mésim, duhel nxjerré leksione té dobish-
me. Edhe sot e kété dité muslimanét po pérballen me
kontradikta, me konflikte dhe me akuza t8 dyanshme.
Muslimanét e vérteté duhet gé ideté dhe géndrimet e
tyre t'i shtromé, t'i diskutojné, t'i polemizoné dhe i
kritikojné sipas normave té edukatés islame. Debatimi
dhe polemizimi i1 ideve éshté i dobishém dhe 1 nevof
shifm. Por, ama, @shté mékat gé temat diskutabile @
shndérrohen né shkak akuze, etiketimi e urrejtjeje,
sepse pércahen muslimandt.

Muslimanét pa marré parasysh vendin ku jetojné,
gjuhén g flasin dhe etniné sé cilés 1 pérkasin, duhet
te jené té bashkuar e njé. Véllaziria islame i bashkon
té gjithé besimtarét, | bén ata t¢ barabarté, shmang
privilegjet dhe superioritetin, qé né fené toné arrihet
vetém pérmes frikés pér respekt ndaj Krijuesil.
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QEllimi 1 késaj vepre éshté t€ theksojé se diver-
giencat e lémdis sé detajeve fetare jané té natyrshme, té
dobishme dhe té nevojshme. Ndértimi mjedisit té to-
lerancés ndihmon gé té ruhet dhe t€é forcohet uniteti i
muslimandéve. Sikurse né ¢do pjesé té botés islame,
edhe muslimanét e Ballkanit kané nevojé pér njé gjé té
tillé. Ambientin e tolerancés e kam shijuar persona-
lisht gjaté vizitave t& mia g i béra Ballkanit né vitet
1994, 2006 dhe 2007, Déshira ime mé e thellée dhe mé e
singerté éshté qé véllezérit tangé nga feja, té cilét jetoj-
nié né kiété pjesé té Evropids, t@ jetojné né harmoni, ni
solidaritet ¢ bashkim, pa marré parasysh pirkatésing
gjuhésore, etnike dhe hapésinore, gé kéto dallime na-
tyrore 11 trajtojngé né kuadér 18 tolerancis dhe respek-
tit. Lidhja e muslimanéve ballkanas me fené, me xha-
mité plot me besimtaré, réndésia qé 1 kushtojné edu-
katés dhe arsimit fetar, na bén gé té ndjehemi krenaré
¢ té lumtur. E lusim Allahun gé t'u mundésojé & jetoj-
né né trojet e tyre né paqge, rehati dhe siguri!

ME né fund, falénderoj t& punésuarit ¢ shtépist
botuese “Logos-A" dhe € ndervarin Adnan Ismaili
pér kontributin ¢ kané dhéné gé kjo vepér té shohé
dritén edhe né gjuhén shqgipe!

Prof. dr, Sulejman Ulludag
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Hyrje e botuesit né gjuhén turke

MNé periudhén ¢ Pejgamberit (a.s.) mendimi islam
né trajté té pakushtézuar bazohe] né besim (iman).
Shokét e té Déérguarit t& Allahut (xh.sh.) ¢géshtjet me té
cilat ballafagoheshin i zgjidhnin duke ¢ pyetur até,
Krahas késaj, t€ logiikuarit dhe té menduarit lidhur
me bazat e besimit nuk ishte gjé e ndaluar. Madje,
veté Pejgamberi (a.s.) dyshimin dhe ndrojhjen i konsi-
deronte mé t¢ larta se besimi imitues. Ai né lidhje me
njé sahabi, i cili kishte shfaqur dyshimin pér bazat e
besimit duke shprehur fjalét "Qofté i falénderuar Zoti
i Madhérishém, qé pozicionin e tij e ngriti né ndrojtje”
(Ibéin Hanbel, 1, 34), pati shpallur se ndrojtja ¢shié the-
meli i besimit.

Né islam mendimi éshté njié pretekst pér t¢ kaluar
nga besimi imitues né besimin hetues. Besimi hetues
gshté njé besim, 1€ cilit duhet t'1 nénshtrohesh né kup-
timin e ploté té falés. Besimi i Pejgamberit {a.s.) dhe i
sahabtve té tij ishte i kisaj trajte.

Pik&pamijes s besimit né periudhén e paré, e cila
zejati njé e shekull e gjysmé, 1 thuhet besim 1 selefit.
Edhe né etapat mépastajme kohore pasuese hasim né
myslimané gé zotéronin sistem besimor t€ largét nga
polemikat, respektivisht € tillé gé 1 takojné besimit
selefist,

Islami, gjaté zgjerimit té kubijve € ti] gjeografikeé
vinte né kontakt me kultura té vjetra dhe té huaja, N
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veganti, me intensivitetin gé u shénua né shekullin 11
hixhri né fushén e pérkthimit € filozofisé greke né
gjuhén arabe, u shtua nevoja e krijimit € njé mekaniz-
mi mbrojtés (apologjetik) pér ruajtjen e parimeve besi-
more té islamit karshi kétyre ideve t& huaja.

Tasavvufi, g€ pérbén njérin nga spektret e réndeé-
sishme t& mendimit islam, si njé institucion | posagém
lindi aty kah mesi i shekullit IT hixhri, fazé kohore kjo
kur prosperiteti léndor né botén islame kishte shié-
nuar rritje dhe myslimanét kishin filluar té ndjenin
pérmallimin e jetés shpirtérore té kohis sé Muham-
medit (a.s.).

Tri rrymat g€ pérbénin tri elemente € réndésish-
me & mendimit islam - selefizmi, i cili mbron idené e
nénshirimit t& pakushtézueshém ndaj tekstit té shenj-
e (nass); kelami, 1 cili duke synuar mbrojtjen e pari-
meve islame, i jep réndési mendjes (‘akl); dhe tasavvu-
fi, i cili islamit, né veganti i qaset me zemér (kalb} - pa-
ragesin tri rryma, té cilat jané né ndérveprim té vazh-
dueshém,

Libri gé keni né duar ka pér géllim té sqarojé pikat
kryesore t€ kétyre relacioneve dhe t'u térheqé viérejte
myslimanéve té kohés soné rreth nevojés pér tolerancté
dhe géndrueshméri lidhur me mosmarréveshjet-
divergjencat (iittilafat) né sferén e botés s¢ mendimit.

shtépia botuese Dergalt
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Parathénie

Vallé, né saje té ckahit njeriu ¢ njeh t€ vértetén ab-
solute, esencén ¢ genies dhe € realitetit, si dhe theme-
lin e ¢éshtjeve hyjnore? C'jané mjetet e pérfitimit € di-
turisé, piké kjo bazore né kété subjekt?

Dijetarét e ehl-i sunnetit, duke v ndaré né tri gru-
pe, kétyre pyetjeve u kané dhéné pérgjigje né tn for-
ma té ndryshme:

1. Teksti i shenjté (nass) dhe péroellja ose tradita
(nakl): rruga e selefizmit,

2. Mendja ("akl} dhe argumentimi (istidlal): rruga ¢
kelamizmit {apologjetéve islamé),

3. Zbulimi (keshf) dhe inspirimi ({lham): rruga ¢
sufizmit (mistikéve islame).

Pérgjigiet ¢ dhina né pyetjet e lartpérmendura né
¢do periudhé t6 historisé s¢ mendimit sunnit katérmbi-
dhjetéshekullor jané polemizuar dhe ato kané pasur
réndésing e tyre kané nxjerré né skend ¢éshijen e quajtur
“burim i dijes-diturisé dhe mjetet e fitimit & saj” (eshab-i
‘i, epistemologjia), e dla disa heré éshté shndérruar né
temé polemikash dinamike, t& ashpra dhe heré-heré (8
paméshirshme. Me shumé réndési jané pérshkrimi dhe
claborimi 1 teorive né fushén ¢ késaj tematike - duke i
léné ménjané zhvillimet nié suaza t& historisé - & clat
pérbéiné pikén kyg té divergjencave né mes drejimeve
fmedhakib) dhe rendeve sufiste (farikat) sunnite, ndikimi
i & clave akoma ruan aktualitetin e vet,
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Né fakt, ky klasifikim tresh, me njé hulumtim ¢
zgjeruar, mund té aplikohet mbi té gjitha fraksionet
islame, Pér shembull, grupi shiit, 1 mbetur nén ndiki-
min ¢ mu’teziles, duke 1 dhéné réndési tepér té madhe
mendjes, ka formuar “racionalizmin shiit™; shiitét tje-
rid, t& ndikuar nga tasavvufi duke § dhéné vleré inspi-
rimit, kané formuar “tasavvutin shiit”; ndérsa njé palé
tjetér shiite, duke u dhéné prioritet teksteve té shenijta,
ka formuar “dogmatizmin shiit”. Kété klasifikim,
duke ¢ trajtuar né pikat kryesore, mund ta aplikojmé
edhe mbi té gjitha sistemet fetare.

Ne né krahasimet qé do t'i béjmé né kuadér t0
késaj vepre do t& pérpigemi té mbetemi né suazat e
sunnizmit, domethéngé ideté qé do t'i shprehim do @
mundchemi t'i viértetojmé duke u mbéshtetur né au-
torét dhe veprat sunnite. 5 pari do 1€ trajtchet sele-
fizmi. Pasi t& elaborojmé piképamjen e selefizmit
rreth kelamit dhe tasavvufit, do 1@ béhet vlerdsimi i
kelamizmit ¢ mé pastaj 1 sufizmit. ME tutje, do té hu-
lumtohen metodat, té cilat kéto tri shkolla i ndjekin né
komunikimin {teblig) ¢ islamit dhe, sé fundi, do té
ndalemni né subjektin “filozotia islame”,

E shohim té dobishme gé t& cekim edhe tri speci-
fika me vieré:

a) Jemi pérpjekur ¢ me format mé ekstreme dhe
me tiparet mié karakteristike ta shqyrtojmé selefizmin,
| cili e merr pér bazé pércelljen (nakl), kelamizmin, |
cili mbéshtetet né mendjen ('akl), si dhe sufizmin,
rrymi kjo qé bazohet né inspirim {ilfram). Synimi yni
gshté & prezantojmé njé formé 1€ caktuar mendimi
dhe besimi. Pér kété arsye nuk jemi ndalur né cilésiti



[ 58T R U KT U E A E M E XN D I M 11 IHL-‘LH_I'_EE

e aférta ose ca heré identike & kétyre tri rrugéve; pér-
kundrazi, jané treguar cilésité ¢ largéta, doke t€ ndry-
shme nga njéra-tjetra, Nuk kemi ndonjé pretendim se
“né kuadeér té kétyre tri rrugéve (sistemeve) dhe drej-
timeve nuk ka tipa té afért me njéri-tjetrin dhe té tilla
Q& janté mesatarg”,

b} Kur pohojmé se te selefizmi pér bazé éshté peér-
cjellja, né kelam mendja dhe né tasavvuf inspirimi,
nuk pretendojmé se selefizmi nuk i jep réndési mendj-
es, kelami pércjelljes dhe tasavvufi pércjelljes dhe
mendjes. Me kiété duam té shpjegojme se: Kelami i jep
réndisi edhe tekstit t& shenjté edhe inspirimit, beson
né dobiné dhe domesdoshméring e tyre, por né kelam
esenciale éshté mendja; teksti i shenjté dhe inspirimi i
nénshtrohen mendjes.

¢} Ne asnjéheré nuk pérpigemi té preferojmé ose
¢ favorizojmé nj@rén prej kétyre rrugéve. Jemi 18
mendimit se (& fri kéto trajta mendimi kané ndikim
pozitiv né indin ¢ mendimit islam. Q¢llimi yné éshié
¢ zbresim né rrénjét ¢ mosmarréveshjeve gé me she-
kuj - deri né kohén aktuale - ekzistojné brenda korni-
zave té sunnizmit, & elaborojmé natyrén besimore
dhe ideore té kétij Hoji t& “luftés”,
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Huyrje:

Natyra e subjektit

Burimi i diturisé sé njeriut dhe ményra e pérfiti-
mit 1€ saj (epistemologjia) né filozofi éshté trajtuar né
njét formé e né fe né njé formé tjetér. (éshtja e teoriseé
st dijes (nadharifjetu’l-ma‘rife) sikurse gé né filozofi
ka shkaktuar lindjen e shkollave té ndryshme, ashtu
edhe né fe ka qené ndér faktorét kryesoré té daljes né
skené té lévizjeve té shumta. Né fushén e t& kuptua-
rit té & vértetave shpirtérore, morale dhe hyjnore, té
perceptuarit té esencés sé tyre né formeén mé té pér-
shtatshme dhe né arritjen deri te konstatimet poten-
cialisht meé t¢ aférta ndaj té veértetds, réndési 1 jepet
ose tekstit t¢ shengté (nass) dhe pércjelljes (nakll, ose
mendjes (nkl) dhe argumentimit (istidial), ose zbuli-
mit {keshf) dhe inspirimit (ilfiant), NE kEté aspekt nuk
ka ndonjé alternative tjetér. NE bazé té késaj, posacé-
risht drejtimet (medhahit) dhe rendet (tarikatet) gé
kané lindur né botin islame, né esenceé detyrueshém
do té mbéshteten né njérin nga kéto themele, NE kétd
aspekt, duke u marré pér bazé burimi i dijes dhe mé-
nvra e arritjes sié saj, shkaollat dhe rendet, rrugét isla-
me, numri i té cilave kalon mijérat, kryesisht mund
t'i ndajme né tri grupe.
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NE temat shkencore fetare dhe t& mbéshtetura né fe:

1. Selefizmi: i1 jep réndési primare tekstit & shenjté
(nass), pérgjelljes (nakl) dhe transmetimat (ripajet ).

2. Kelamistét: pér bazé marrin mendjen ('akl), ar-
gumentimin (istidlal} dhe rezonimin (muhakeme).

3. Sufijté: mé tepér e ¢mojné zbulimin (keshf),
emanacionin (fajd) dhe inspirimin (ilhan ).

Kéto grupe, té cilat né pika kryesore i ndamé ni
trish, né brending e tyre mund t'i Klasifikojmé né libera-
le, né mesatare, konservatore, né radikale e ekstremiste.

Gjithmoné duhet pasur parasysh qé né mesin ¢
té tri grupeve mund t¢ hasim né fanatiké dhe ekstre-
misté. Pér shembull, selefijté, qé né pérgjithési zoteé-
rojné mendime radikale dhe ekstremiste, pérfagésoj-
“fanatizmin kelamist”, ndérsa sufijté e pozicionit &
ngjashém “fanatizmin sufist”. Kétyre ekstremistive
selefisté, qé jané té afért me mushebbihitét dhe ha-
shevitét, u themi “gulat-i selefijje” {ekstremistét e se-
letijjes); kelamistéve, g€ jané shumé € afért me filo-
zofiné racionaliste dhe peripatetizmin, u themi “gu-
lat-1 kelamijje” (ckstremistét ¢ kelamistéve); ndérsa
sufijve, qé jané shumé té afért me filozofing intuiti-
viste dhe iluministe, u themi “gulat’i sufijje” (ekstre-
mistét ¢ sufistéve).

Do té ishte shumié e gabuar gé duke shikuar né
selefijté ekstremistd, injoranté dhe kryvenegé, té gjy-
kohet se té gjitheé selefijte jané & tillé, Sikurse gé ka
selefij gé mund té mendojné liré si dhe kelamistét,
bile edhe si sufistét, ka kelamisté dhe sufisté ze-
mérngushté si selefijté fanatiké. Selefijté, kelamis-
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tét dhe sufijté ekstremisté dhe imitues mé tepér i
glejmé né periudhat e fundit, kurse ata me piké-
pamje liberale kryesisht 1 hasim né periudhat e
para t¢ historisé islame,

Edhe pse ka pérjashtime té shumta, selefijté nuk
jané toleranté né géndrimet e tyre; ata gé kané hori-
zont mé té gjeré dhe g mendojnié mé lirshém jané su-
fijté. Kelamistit zéné njé pozicion midis kétyre dyve.
Me t& virteté, personalitetet mé mendimlira dhe mé
tolerante t¢ botés islame, si Gazaliun, Thiin "Arabiun,
Mevlanin dhe Junus Emreng, i ka pérgatitur dhe ¢
edukuar néngielli mistik islam.

Le ta sgarojmé kété subjekt me njé shembull nga
tasavvufi: Mutasavvifét (mistikét islamé) pér té arri-
tur deri tek e Virteta (Zoti) dhe pér (& mésuar & vir-
tetat hyjnore, kané ndjekur tri rrugé:

1. Tarik-i ahfar: Rruga e njerézve (& dobishém. Kjo
éshté rruga e asketizmit (zufid), e devolshmérisé {tak-
wa), ¢ trikés respektore (vera’), e adhurimit (ibadet)
dhe e nénshtrimit dhe respektit (fa'at ).

2. Tarik-i ebrar: Rruga e njerézve & miré. Kjo éshté
rruga ¢ stérvites (rijadal, ¢ pérpjekjes (muxhahede) dhe
e pastrimit { fasfije).

3. Tarik-i shutfar: Kruga e ashikéve (dashuruesve).
M kété rrugd dominante jané gjendjet e ashkut, t¢ da-
shurisé, ekstaziés (vexhd ) dhe mahnitjes (xviezh).

NEé grupin e treté b&né pjest ata gé tasavvufin e
shpiejné deri né kufirin e fundit. Kéta jané mistikiit
md tipiké. Ata g€ e ndjekin rrugén e dyté, jané mé pak
mistiké se kiédta, ndérsa ata gé shkelin rrugés sé pard
jané mé pak mistiké sesa pasuesilt e rrugis sé dyté.
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Kétyre, madje, nuk u thuhet mistiké.! Adhuruesit ¢
papjekur dhe asketét "e thaté” - lévizije kjo gé quhet
zihd -l bartd dhe zuhd-f hushk - nuk jané périshiré né
kété tipologji. Tipologji t€ ngjashme mund t€ béhen
edhe lidhur me rrageén e kelamit dhe selefit,

Klasifikimet e méparshme

Klasifikime dhe ndarje té ngjashme me kéto gé i
bémé kétu mund t¢ hasim edhe né analet e ndryshme
té historisé s¢ reflektimit islam. Késhtu gé:

N historing ¢ mendimit dhe besimit islam masa ¢
pérgjithshme e njerézve ndahet né dy grupe:

1. Ummet-i da’vet (bashkiisia e fresiés) dhe,

2. Ummet-i ixhabet (bashkésia e pérgjigjes).

Kjo tipologji éshté shprehur edhe né trajtén -
myslimané dhe jomyslimang, duke pohuar gt mysli-
pin tjetér, duke shkuar deri te pérfundimi se “mosbe-
simtarét jané njé ummel”,

Myslimanét ndahen né dy grupe t& médha:

1. Ala gé ndjekin drejtimet e sunnizmit dhe,

2. Anitarét e drejtimeve bid"atiste (risimtare).

Edhe sunnitét ndahen né tri grupe: a. selefijté, b.
kelamistét dhe ¢, sufistét,

Ne kétu do t€ ndalemi vetém mbi kété klasifikim.,

Por, nuk duhet harruar se dogmatizmi, racionaliz-
mi dhe intuitivizmi jané realitet 1 ¢do feje dhe fraksioni,

PShih Rwseyr Risalvsn, pérkth, 5. Ulndag, Stamboll, 1975, £ 19,
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Klasifikimi i Gazaliut

Imam Gazaliu né veprat e ndryshme té tij éshté
ndalur mbi klasifikime té kétilla. Al veté ka provuar
se me cilén rrugeé kuptohen mé mirg t€ vértetat fetare,
hyjnore dhe shpirtérore dhe ka béré vierésime origji-
nale né kit fushé,

Gazaliu né veprén e H) el-Munkidhu... pretendon
se hulumtuesit e s¢ vértetds ndahen né katér klasa:

1. Kelamistét: Pretendojné se jané ithtarét e opi-
nionit (re’f) dhe argumentimit {istidlal).

2. Batinitét (ezoteristét): Pretendojné se e virteta
mésohet me ané t8é mésimeve & “imamit t& pagabue-
snem”.

3. Filozofét: Pretendojné se e vérteta mésohet né
saje té provés (burhan), argumentit (delil) dhe logjikés
(mntrdikh.

4. Mutasavvifét: Thoné se e vérteta mund té mé-
sohet me ané té zbulimit dhe inspirimit.

Ky klasifikim 1 Gazaliut &shté béré sipas periu-
dhiés né t€ cilén ai ka jetuar. Duke marré né konside-
raté se batinitét kané gené shumé aktivé né até kohé,
i ka llogaritur edhe ata. Né fakt, sipas pohimeve
batinittve, imami i pagabueshém & virtetén ¢ mé-
son drejtpérdrejt nga Allahu (xh.sh.), rrugé tjetér pér
té arritur deri tek ajo nuk duhet té keté, Mjaft intere-
sant éshté fakt se né tipologjing e vet nuk i pérmend
selefijtd.

Gazaliu né veprén e tij el-Kananu ul-lfi's-re'vil,
duke folur pér interpretimin (te'vil), bén njé kategori-
zim ¢ keétille:
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1. Ata (interpretues) gé giithmoné né plan té paré
viéné mendijen dhe gé e pérjashtojné traditén,

2. Ata gé 1japin prioritet pércjelljes (tradités) dhe
Qe e pérjashtojné mendjen.

3. Ata g€ pér bazé ¢ marrin mendjen, kurse pér-
cjelljen ia nénshtrojné asaj.

4. Ata q¢ pér bazé e marrin pércelljen, kurse
mendjen ia nénshtrojné asaj.

5. Ata qé i marrin pér bazé edhe mendjen edhe
pércjelljen, respektivisht ata q@ ndérmjet kittyre dy
fenomeneve nuk shohin ndonjé kontradikté apo in-
konzistence.

Gazaliu nuk ka folur haptazi pér emrat e kétyre
grupacioneve. Por, nga konteksti nénkuptohet se me
grupin e paré ka pér géllim filozofélt, me grupin e
dyté hashevijlét, me grupin e treté kelamistét, me gru-
pin e katért selefistét, kurse me grupin e pesté rrugén
¢ 1€ diturve {“alimun} dhe gnostikéve Carifun ). Né kilé
tipologji ¢ hasim edhe rrugén e tasavvufit. Kjo éshté
njé tipologji ku pér baré merren mendja dhe pérgell-
ja, kurse pérjashtohen zbulimi dhe inspirimi.

Klasifikimi i Ibén Rushdit

Ibn Rushdi veprén e tj Kilabu'l-keshf ‘an menahi-
xhi'l-edil-le e fillon duke elaboruar katér grupet gé for-
mojnié njerézit né sferén e té kuptuarit té tesé dhe she-
ri’atit.

1. Esh’aritét: Populli sot kitta kryesisht i konside-
ron sunnité,
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2. Mu'tezilitét,

3, Batimitiéet, domethiéné mistikét islamé,

4. Hashevijté: muxhessime  dhe  mushebbihe
(antropomorfistét)

a5, Filozofia, domethéné filorofit,

M kété rast, nése mu'tezilijté dhe esh'arijté trajto-
hen néé kategoring ¢ kelamit, kurse selefizmi nét kua-
diér t¢ hashevijjes, numri i rrugéve zbret né tre. Ibén
Kushdi né kiété klasifikim, té cilin ¢ biin sipas parimit
té interpretimit (fe'vil), sufijté nuk i konsideron nga
ithtarét e argumentit (ehl-i delil).

Ky filozot islam né veprén Fasit'l-makal pohon se
Kur'ani i fton njerézit kah e vérteta pérmes tri rrugéve:

1. Tthtarét e provés dhe té polemikés (el I-buirkan
ve'l-xhedel). NE kété kategori béjné pjesé filozofit.

2. Ithtarét e disputacionit (ehln'l-xhedel). Anétaré
te kEti] grupi jané kelamistét.

3. Ata qé kuptojné nga fjalét retorike dhe bindése.

Ibén Rushdi duke ¢ pérpiluar kété klasifikim pér
bazé ¢ ka marré ajetin 125 t& sures en-Nahl. Por, edhe
kjo rrugé Gshté sipas themelit € interpretimit. Nuk
éshté sipas parimit: Burime t€ diturisé jané shpallja
(oahtj), mendja (“akl) dhe zemra (kalb)’

Klasifikimi 1 lzmorfiut

[zmirli Ismail Hakké né artikullin “Bes siuf”
(Pesé klasa) i cek kédto grupe:

# Shih Felsefetu T Bushd, Egppt. pa date.
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1. Selefijté: Né asnjé ményré tekstin e shenjté nuk
ia nénshtrojmé vrojtimdt (radhar),

2. Kelamistét: Tekstin e shenjté ia nénshtrojng
vrojtimit dhe mendjes. Mu'terile dhe kaderitét jané
pjesétareé t€ kelamistéve t¢ ehl-i bid'atit.’ Esh’aritét
dhe maturidijté jané pjesétaré t¢ kelamit sunnit,

3. Pérderisa kelamistét né njé masé & caktuar ve-
ten e logarisin t€ lidhur pér pjesé té tekstit té shenjte
dhe traditén, filozofét dalin jashté kontureve té kétyre
dy koncepteve.

4. Mutasavvifét: NE vend té burimeve té dijes, t@
cilat kelamistét i quajné vrojtim dhe mendje, pozicio-
nojné zbulimin dhe kénaqising e ndérgjegjes (edh-
dhevku ' -oixhdani).

5. Batinitét: Bartin bindjen se e vérteta mund 8
njihet né saje € “mésuesit 1€ pagabueshém” (el-mual-
bueshém.

Kur kemi parasysh se nga kéto pesé shkolla té
mendimit, filozofia dhe batinizmi paragesin sisteme
mendimore gé gravitojnd né kuadér té shogérisé isla-
me qé nuk 1 japin réndési tekstit 1€ shenjté (ness), vif-
mé né pérfundim se numri pesé 1 kétyre sistemeve
zbret né tre.,

Y Ata qf shpikin ose sapoind giéra 8 reja, jashte Kurcant dhe Sunnetit, né
tushéin e adhurimese (ibadeteve), {pérkthyesi)
A Darulfunnn [iakipat Fakiiltesi Mecmnas, or. 12, £ 22,
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Né burimet ¢ ndryshme mund té hasim edhe njé
kategorizim t& kétille:

Nje sistem ideor dhe besimor,

1. Nése i jep réndési vetém mendjes dhe nuk pér-
kufizohet me tekstin e shenjté, quhet peripatetizém
(meshshaiffe).

2. Edhe pse si bazé e merr mendjen, nése veten
e konsideron té kufizuar me tekstin e shenjté, quhet
kelam.

3. Nése 1 jep rindési intuités dhe nuk lidhet pér
tekstin e shenijté, quhet filozofi iluministe (ishrakijjc),

4. Nise piir esenciale ¢ merr intuitén, nése veten ¢
sheh té lidhur pas tekstit 1€ shenijté, quhet tasavvuf
(mistiké islame).

MEé kété “harté” bukur miré éshté ilustruar aférsia
e tasavvufit me filozofing iluministe dhe ¢ kelamit me
até peripatetike, por nuk i éshté dhéné vend selefizmit.

Klasifikimi yné i shprehur né faqet e kiisaj vepre
paraqet mjé vazhdim € ndryshém dhe njé formé & re
té¢ klasifikimeve ekristuese prej kohésh. Besojmé se
pérsiatja ¢ mendimit islam né komiza té kétyre klasifi-
kimeve do t€ ndihmojé gjaté kuptimit dhe konceptimit
mé e drejté té kétij sistemi t€ mendimit. Nuk duhet
harruar se kjo tabllo paraget njé skemé shumé té pér-
giithésuar té mendimit islam. Eshté larg detajimeve.

W w £
Ndérmjet kiétyre sistemeve ideore dhe besimore
ckziston mé dialektiké, polemiké dhe ballafagim gé

sa gjen fundine NE k&€ aspekt, do € mund ¢
rastisni nga akuzat pér gabim e deri tek ato pér bérjen
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e bid"atit. Oponentéve in minimun do t'u thoné “je ga-
bim”, kurse in maximum “je mohues, mosbesimtar
(kafir)”. Ky éshté realiteti. Hal-laxhi, Suhreverd-i Mak-
tul, Lisanuddin b, Hatib, Tokatli Lutfi Molla... jané ve-
tém disa nga sakrificat e késaj lufte,

Ibéin “Arabiut, i cili nga mistikét islamé njihey s
Shejhu’l-ekber (mistiku mé 1 madh), oponentét e tij, si
“Alauddin Buhariu, Thén Tejmijje dhe “Aliju’l-Kan ia
pani t& merituar titullin Shejhu’l-ekfer (mosbesimtari
me i madh). bén Haxher Mekkiu, kur flet pér bén Tej-
mijjen dhe nxénésin e tij Ibin Kajjimin, thoté se kita
jané mosbesimtaré, devijanti, mohues dhe ateisti.

Ismail Hakké Bursevi, autor i njérit nga tefsiret
mistike mé t&é réndésishme, veprimel e Fahruddin Ra-
ziut, autorit té njérit nga tefsiret mé & réndésishme
prokelamiste, vetém pér arsye se nuk ka pasur rela-
cione té mira me Mevlanang dhe t€ jatin e vet, 1 kraha-
som me veprimet e Iblisit.

C'kuptim dhe ¢'dobi do t€ kishim nga pérshkrimi
i fjaléve fyese kundér njéri-tjetrit t€ personaliteteve té
médha nga historia islame, emrat e t€ ciléve myslima-
nét, kur 1 pérmendin, nuk mund té mos shprehin fjalé
nderi e respekti, si “rahmetull-lahi “alejh” (Zoti ¢ mé-
shirofté), “kaddesall-llahu sirrehu” (All-llahu e shenj-
téroi sekretin e tijl)y? C'pérfitim ka nga nxjerrja nd
shesh ¢ mangtsive njerézore? Valld, € metat a nuk
duhet té mbahen sekret e veprat turpndjellése t& mbu-
lohen? Vallé, a nuk duhet ikur nga deklaratat g
shkaktojné dyshime rreth disa personave me respekt
tié marrd ni gojé? ("dobi ka feja nga sjelljet, qé emrat ¢
médhenj, ndaj & ciléve populli mysliman shekuj me
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radheé ndjen vetém respekt dhe dashuri, 1 zbresin nga
ky piedestal?..,

Mund té shfagen shumé gjéra si kéto ose té
ngjashme me to, NE esencé, kéto vérejtje nuk mund té
logariten té gabuara ose té pavend. Eshté mé se e vir-
tetéd se né kéto mendime dhe brenga ka pérgindje t€ sé
virrtetés. Por, nuk mund t& béhet temé diskutimi e
virteta, se, nise jo t& gjithi njerizit, atéheré njerézit
kompetenté domosdo duhet ta njohin realitetin histo-
rik, ideor dhe besimaor.

Ibén Halduni né veprén e tij kapitale Mukaddime
mbron kétd tezé: Historia Eshté njé pasqyré ¢ kohis sé
kaluar dhe e kohés aktuale. (Cdo gié gf ndodh né ko-
hén toné ka ndodhur edhe né @ kaluarén. Ligjet qé
dominojné me ngjarjet historike asnjéheré nuk ndry-
shojné. Gjithmoné jané té njéjta. Edhe aktualja éshié
refleksion i sé kaluarés. Pjesés sé jetés aktuale, qé ka-
lon né 8 kaluarén, i themi histori. Jeta e njeriut, pér-
bén njé térési, ka pérfshihen e shkuara, aktualja dhe e
ardhmija. Pér kété arsye, jetén toné ditore nuk mund
ta abstrahojmt nga ¢ kaluara. Té mésuarit ¢ drejté @
historist dhe té kaluarés jep mundésiné pér té arritur
deri te konstatimet ¢ shindosha dhe diagnozat e drej-
ta lidhur me aktualen dhe & ardhmen.

Fraksionarizmi, krimb ky q¢ ¢ ka ngréné brenda-
pérbrenda shogiéiring islame, sikurse g ka ekzistuar
nié té kaluarin, ekziston edhe sot ¢ kéwd dité. Para-
shitrohet pyetja, vallé kéto fraksione pse nuk mund t&
merren vesh ndérmjet vete? Emri islami, pérmbaijtja
islami, caku islami, mjetet pér arritjen deri te caku is-
lami... Pse té gjitha kéto kontradikta e pérgarje? Pérse,
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pérderisa myslimanét  jané  mazhorancé, mendimi
islam € jeté né glendje nénshirimi? Pse grupacionet
dhe fraksionet fetare né vend qé t'1 kritikong ata g
jané kundér islamit, né bisedat e zhvilluara, né shkri-
met e botuara népér gazeta dhe revista fajésoiné mysli-
manéf? A g'ka mbetur puné fetér pér t'u béré? A jemi
né giendjen dhe nivelin mé t& miré né ¢do aspekt?

Shikoni se ¢‘thoté Subkiu (v. 771/1370), gjashté
shekuj mé parg, né librin e ti) Mu'idu ' n-ni'am ve mubi-
du ‘n-nikam: “Dijetarét e fikhut (e drejta islame) tregoj-
nt fanatizém sektarian né ¢éshtjet sekondare té fesd
dhe oponentét, e ata qét nuk mendojné si ata, i akuzoj-
né me njé gjuhé té ashpér. Ja, pra, kéta kané rrebet
dhe shprehité e kéqija té dijetaréve té fikhut. Kam ta-
kuar fanatiké té atillé, gqé nuk lidhen né namaz pas
atyre qé nuk jané té medhhebit té tyre, gé nuk kang
qéndrime & njéjta me ta dhe béjné puné té cilat éshié
turp té publikohen. Dijetarét islamé kané shprehur dy
piképamije né ¢éshtjet sekondare té fesé (furnu'd-in);

(1} Sipas disave, cdo muxhtehid gé éshté i drejté
ose 1 sakté né mendimin e vet, ¢ gjen té vértetén,

(2} Sipas ca té teréve, muxhtehidi gé ia géllon té
virtetdés Gshté njé, té Herét (jashté ti)) gabojné. Por, ai
muxhtehid gé gabon, fiton njé shpérblim (sevap), kur-
se al qé e gen & vértetén, fiton dy shpérblime. Kur
kemi parasysh kété realitet, lind pyetja: ¢'do t& mun-
gonte sikur dijetarét e iikhut né vend té fajésimeve né
subjektet sckondare, t& merreshin me kundérshtimin
¢ individéve novotaristé dhe devijantd? Atyre gé u
tregojné devijime né géshtjet sckondare dhe margjina-
le u thoni: Jazék u gofté! Braktisni fanatizmin dhe dé-



[ 58T R U KT U E A E M E XN D I M 11 IHL-‘LHJEQ

boni sajuesit né fe dhe mbroni islamin! Fanatizmi juaj
né ¢éshtjet sekondare, pengimi i popullit gé t& bash-
kohet né mé dregtim dhe géndrim, nuk éshté puné gé
mund té pranohet nga i Madhérishmi. 5'do mend se
juve né kéto sjellje u shtyn fanatizmi dhe zilia, Sikur
té ishin gjallé Ebu Hanifeja, Shati'iu, Maliku dhe Ah-
med b, Hanbeli, do t'u kishin refuzuar dhe do ta ki-
shin konsideruar veten té pastér nga ajo qé béni ju.

Kam paré njeréz (numri i t& ciléve éshté shumd,
shumé 1 madh), t& cilét pér 8 kritikuar dhe refuzuar
shafiiun, presin kafshén pa théné “bismil-lahi”, hane-
fiun, i cili pasi ka prekur organin seksual, pa ndérruar
abdes, fal namazin, malikiun qé fal namaz pa kéndu-
ar besmelen (bismid-lahin) ose hanbeliun gé fal namazin
e xhumasé para zevalit.” Té gjithé ata harxhojné ato-
met e energjisé s¢ tyre pér € kundérshtuar njéri-tjet-
rin, ndérsa, nga ana tetér, nuk nxjerrin z& karshi
shumé njerézve pa namaz, numrin ¢ té cilave nuk e di
askush, pérveg té Madhit Zot, Ndérsa, sipas Imam
Malikut, lmam Shafi'iut dhe Imam Ahmedit dénimi i
atly g¢ me géllim dhe pa arsye e le namazin éshié
vdekja”,

(dallim ka midis asaj pér té cilén na flet Subkiu
dhe kohés aktuale? A eshté 1 vogél numri i atyre gé,
pérderisa ideté, besimet dhe veprimet antiislame dita-
dités shkojné duke u forcuar, rriné si sehirxhi, madje
ka edhe té atillé t¢ cilét antiislamikét pérpigen t'i ar-
syetojni, e myslimanét t'i gjykojné?

FRoba kur dielli &hid né zenit, koha ¢ drekiés ose ylesd, ora 1200 (pde-
kthuvesi).
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Né  parathénien e wveprés el-Mugni ¢ lbni
Kudames transmetohet njé ndodhi e kétilld: “Né
Trablussham® njé ithtar i medhhebit shafiit i drejtohet
myftiut & gvtetit me flalét né vijim: ‘Ndaje xhaminé
midis nesh dhe hanefijve, ngaqé ata neve na
konsiderojné nga ehl-i dhimme’.” Atéboté diskutohe;
¢oshba nése mashkulli hanefi mund t¢ martchet me
femér shafiite. Disa nga hanefijté pér shafiijté dhe
esh'arijté qC thoshin “Inshaall-llah jam besimtar”,
pretendonin se besimi i tyre éshté i dyshimté dhe, pér
pasojé, nuk lejohet martesa me ta, kurse ca té tjeré,
duke i krahasuar me chil-i dhimmen, pohonin se éshté
¢ lejuar martesa me gupé nga ata”.!

Shembuj té kétillé mund té rastisim edhe né
kohén aktuale. Sa e rrezikshme, po aq e padobishme,
éshté kur c¢éshtjen e ndarjes s myslimanéve né
fraksione dhe grupe fetare ¢ sgarojné né bazé 1@
fraksioneve dhe grupeve té kohés aktuale. Eshté e
vishtiré g€ lidhur me kéto fraksione dhe grupe té
jepen givkime té shéndosha e josubjektive. Sipas
kisaj, veprimi mé racional do té ishte gé rreth té
njéjtave & mendohet dhe vierésimet € béhen min
bazé & shembujve nga historia. Zgjidhja ¢ problemit
aktual béhet mé e lehté pas hulumtimit té shembujve
nga historia. Kjo do té thoté se formula éshié gjetur,

Ah, sikur nté botén islame né pérgjithési, dhe né
Turgi né veganti, t&¢ mos ckzistonin mosmarréveshje
dhe fraksione & kétilla ¢ t& mos kishim nevojeé pér té

“Tripoli i Libanit.
TOwtetarél oomushimand B shbetit islam. (pérkthvesi)
% El-Muogni, L £. 13,
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pérmendur shembu) nga historial 5a miré e sa bukur
do té ishte! Krahas kétyre déshirave, divergjencat jané
prezente edhe sot, dhe do té ekzistomé edhe né té
ardhmen. Kjo éshté mjé gjé e pashmangshme, Njé gjé
té tillé e kérkoné ligiet té cla 1 Madhérishmi ia ka
caktuar jetés shogérore,

Kur kemi parasysh se divergjencat dhe mosmarreg-
veshjet e sé djeshmes nuk zhvillohen me ngritje ose
rénie nivelesh, por duke marré forma e pamje t& ndry-
shme, atéheré mund K& themi se ményra mid e drejté o
veprimit éshté elaborimi i késaj teme komplekse né o
gjitha dimensionet e saj dhe konceptimi i ¢éshtjes sa
mé afér sé virtetés, Vetém mé pastaj mund t€ shtohen
mundésité gé shogéria islame ta ruajé unitetin,
bashkimin dhe integritetin. Q&llimi yné nuk éshté té
nxisim dhe t'i shtojmé mosmarréveshjet, t1 pérgmojme
¢ médhenjté, por té tregojmé se mosmarréveshjet jané
njé realitet natyror, € tregojmé se nuk ekziston asnjé
periudhé ose kohé pa mosmarréveshje. Ata gé e ding
se divergjencat jané natyrore, madje t€é paevitueshme,
zotéroné potencial pér € mbrojtur shogéring islame
nga shkatérrmi, po ata ding € shirytézohen nga anét ¢
mira té tyre (1€ divergjencave).

e W L

Céshtjet fetare kané pjesén e tyre q¢é mund ta dijé
¢dokush dhe pjesén g¢ duhet t& dihet nga persona té
caktuar, Ata qé temat g€ duhet té dihen vetém nga in-
dividé té nivelit t€ caktuar i shtrojné né mesin e masa-
ve té gjera popullore, myslimanéve nuk u béné miré.
Vetim se mund ¢ shkaktojné shpifje dhe trazira, té ci-
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lave réndé mund t'u dilet para, pra té tillét mé s¢
paku shkaktoné turbullira dhe lékundje. Né kété piké
gshté térhequr vérgjtja qysh prej kohésh, Disa nga
shembuijt jané kéta:

Xhunejdi sekretet dhe hollésité e shkencés sé njé-
shmérisé (“flmu t-evhid) “1 mbillte” te persona té caktu-
ar, pas dyersh t& mbyllura dhe frikésohej q¢ si pasojé
e faléve t@ tij t& mos vinte deri te akuzimi i pasuesve
té tij nga njerézit tjerd.

Njéri prej gnostikéve islamé (“ariféve) shprehej si
vijon: “Ne jemi njé grup i tillé gé leximin e veprave
tona nga té tjerét ¢ konsiderojmé haram (t& ndaluar).
Muk éshté e gélluar gé dikush fjalén toné t'ia pérgellé
dikujt tjetér, pos atij q& 1 beson asaj. Edhe ai qé ia pér-
cjell falén toné dikujt gé s'1 beson asaj, edhe ai gé ajo 1
pércillet jané banoré té ferrit”,

Ehlu'll-llahi ka théné: "Ai qé e shpalos @
fshehtén meriton & mbytet”. Nj@ individ, gé njé
flalé ia pérgell njé individi tetér, & cilén ai nuk
mund ta kuptojé ose ¢ kupton né formé té gabuar, i
pérngjan ati] gé ¢on Mus'haf {(Kur'an) né vendin e
mosbesimtaréve (dorw'-kufr), Nése né até vend
Mus'hafi néngmohet, pérbuzet dhe népérkémbet,
pasojat dhe pérgjegjésiné 1 bart ai ¢ e ka dérguar
librin né ato vise. Pikérisht pér kété arsye sheriati e
ka ndaluar dérgimin e Mus'hafit né daru’l-kufr,

Kushejriu thoté: “Sufijté njohurité e tyre i fshehin
prej jokompetentéve, pér két€ arsye mendimet i

LE ]

shprehin me simbole, alegori ose shifra”,

* Knsepn Risalest, £, 124,
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Drita e diellit, edhe pse pér shumé genie éshté ¢
dobishme dhe ¢ domosdoshme, pér lakurigin éshité ¢
démshme. Ideté & cilat pér shumé njeréz zemdr-
ngushté e shkurtpameés jane t€ démshme, pér njeréz té
tieré mund té jend té dobishme.”

Gazaliu pasi sgaron se né filozoh ekzistoné boté-
kuptime t& drejta dhe t€ dobishme, thoté se pér t'u
shiryttzuar ato duhet zotéruar fuqia e ndarjes té st
drejtés nga e shtrembéta, e si vértetés nga e pavirteta.
Ata g nuk e zotérojné njé potencial & kétillé, nuk du-
het € lexojnid libra t8 kisaj sfere. Al pohon: "Nga shit-
blerja me dallaverexhiun dém kané vetém injorantét,
por jo dhe kimbyesi (sarrafi); hyrja né det iu ndalohet
velém atyre gé nuk dingé not e jo edhe mjeshtérve 1& no-
tit dhe t8 zhyljes. Fémijéve iu ndalohet t& prekin gjar-
périnjté, por pér ata qé diné té dallojné gjarpin helmues
nga ai johelmues, si dhe ata qé ¢ diné preventivén e
démeve té tyre, njé ndalesé e tillé nuk vlen”.

Ismail Hakk€é Bursevi mésonte Fususu'l-hikem-in
nga mdésuesi 1 njohur nga Edirneja, Osman Fazli.
Por, gjaté kohts sé leksioneve dyert mbylleshin dhe
té huajt nuk lejoheshin té hynin brenda. Zatén, ai li-
bér pér “té huajt” éshté “si njé helm vdekjeprurés”
(srmin-i katil). T¢ shpalosésh sekretet ¢ atyy Libri pér
ata ¢ nuk kané nxéné nga njohuria hyjnore fel-ma’-
rifett’l-ilahijje), €shté njiso] sikur derrave t'u va-
rrésh né qafé gjerdant prej xhevahiri (ta'likn"l-xheva-

L]

hir ‘alq a'naki’l-hanazir)” .

19 Shih Sha’rani, of-Jevakis, I, £, 21, 23
1 Mehmet Al Avnd, Tk Azizlern, Stamboll 1944, £ 27,
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Hafidh Shirazi thoté:
Kijamet'i durr-i givammaje xli daned avam
Hafidha, gevher-i jekdane medih xhuz be-havas!
(Prej nga ta dijé hallku vierén e larté té perlés,
O Hafidh, pér xhevahirét me vileré t'réndé e t'larté
mos 1 fol kujt pos elités!)

Kafshiét nuk e diné dallimin midis lules dhe barit.
Gjaté téré historisé jané zhvilluar luftéra si né fushén
politike, ashtu edhe né até ideore dhe éshté vepruar
sipas asaj gé kané diktuar rrethanat. Né kohéin e saha-
béve jané zhvilluar Lufta e Deves dhe e Siffinit. Studi-
mi i shkageve, 1 pamjes dhe rezultateve & kittyre luf-
térave éshité nj¢ domosdoshméri si pér historianét,
ashtu dhe pér shérbyesit e fesé. Fort miré dihet se rri-
njét ¢ mosmarréveshjeve sunnito-shiite, qé kohé pas
kohe i hasim edhe né ditét tona shkojné deri te lufté-
rat e zéna né gojé. Por, thellimi 1 masés sé gjeré popu-
Hore (Capam) né anatominé e tyre kryesisht sjell dém e
jo dobi. Pér kété arsye shtresat shogérore jashté elités
jané ndaluar té lodhin kokén me subjekte té kiétilla, E
njéjte éshité gjendja edhe né sferén e luftérave ideore.
Njohja dhe hulumtimi i tyre éshté njé gjé pragmatike
dhe ¢ domosdoshme. Por, pérgellja e tyre te populli
¢shté gié e rrezikshme. Ata g€ nuk diné ¢'ka ndodhur
die né [Eémin ¢ mendimit dhe besimit nuk mund té
diné se ¢'ndodh sot ¢ ¢Cmund té ndodhé nesér. Naivi-
teti deri né shkallé sa pérvoja e gjerdé dhe ¢ begatshme
historike t¢ konsiderohet si njé gjé e panevojshme,
lind vetém rrezige.
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Sikur ¢ cek edhe Ibén Halduni, ¢ kaluara éshté
déshmitari dhe argumenti aktual dhe e kundérta. 5'ka
gig¢ mé normale dhe mé rentabél sesa gjvkimi kon-
form shprehjeve té déshmitarit, Ja, ky, pra, éshté gélli-
mi i késaj vepre. Pér ta marré vesh aktivitetin t'i ¢osh
té flasin argumentet dhe déshmitarét nga historia,

Mé né fund le té shprehim edhe até se i Dirguari i
Zotit disa sekrete té veganta ua ka shpalosur Hz. Hu-
dhejfes”, Hz, Enesit”, Hz. Ebu Hurejres®, dhe Hz, Ab-
dulla b. Xhabirit”; ndérkaq kéto njohuri dhe sekrete
nuk ia pati shprehur ¢do kujt. Popullit i duhet folur
sipas aftésisé s¢ tj intelektuale.

Vetém Allahu (xh.sh.) éshté ai gé shpie deri tek e
virteta.

125hih Buhari, Fedadles-sahabe, Kagp, 200 Muoslim, Fiten, .
UiShih Buhar, Istizan, 46; Muslim, Fedailu's-sahabe, 32,
B Shik Buhari, Mo, &6: Muslim, Liman, 10,

¥ 5hik Buhan, Fedailu's-sahabe, 1.
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Selefizmi

“Alo gifra gf nuk kané gené prej fesé né kohén kur
ka zhritur ajeti 'Sot ¢ pérsosa fené tuaj’, nuk jané prej
fesé as sot.”

Imam Maliku

Fiala selefijje (selefizém) ka kuptimin e drejtimit
(medhhebit) ose rrugés s¢ ndjekur nga dijetarét e vije-
tér, t& médhenjté e paré myslimant dhe individét feta-
ré € s kaluarés,

Selefizmi ka pasur edhe emra ti tjeré:

a) Etherijfe, ehl-i ether (gjurmétarét): Ata qé gjatt
kuptimit t& islamit ndjekin rrugén ¢ sahabéve, tabi’i-
néve dhe tebe-i tabi’inéve, ata q¢ péllémbé pas pé-
lémbe ndjekin vizionin e tyvre né fe dhe mendim dhe
qé né asnjé subjekt nuk u dalin para atyre.

b) Ehi-i hadith, as'hab-i hadith: Ata qé pa pluse dhe
minuse ¢ parapélqejné bolékuptimin islam & pér-
shkruar né hadithe, ata qé duke u bazuar né mendi-
met dhe piképamijet e veta shkencore kitij lloji 1€ isla-
mit nuk 1 shtojné asgjé. Né kété rast fjala hadith pér-
doret né kuptimin e gjeré té saj, kiishtu qé ngérthen nié
vete fjalét, mendimet, géndrimet dhe sjelljet e pasues-
ve pejgamberiké (sahabéve) dhe tabi'unéve (hadithet
mevkuf dhe makiu’)

¢y Sifatijje (atributistéty: Ata, si Maturidiv dhe
Esh’ariu g atributet ¢ Zotit nuk 1 kufizoiné né njé nu-
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mér té caktoar, respektivisht ata ¢ pranojné shumé
atribute hyjnore,

d) Ithbatiffe: Ata qé kur Hasin né lidhje me subjektet
rreth Allahut (xh.sh.) mé tepér ¢ pérdorin flalén “ckeis-
ton, ka”, e mé pak até “s'ekziston, s'ka”. Ata gé t& Ma-
dhin Zot mé tepér ¢ njohin me atributet pozitive sesa
me ate negative. Ata q¢ té Madhénshmin mé tepér e
njohin né trajtén “Zoti ésht i dijshém, i buté, durimtar,
hidhérohet, pérdéllimtar..” sesa nié trajtén “Zoti nuk
éshte aksidencd (a'rad) ¢ as substance (xhewher)..”

Kundérshtarét, medhhebin selefist e kané quajtur
edhe hashevijje, muxhessime dhe mushebbihe. Por,
selefijté kéta emra i kané llogaritur akuza t& pavendta
dhe & njéjtat 1 kané refuzuar.

Etapat kryesore t¢ zhvillimit t¢ selefizmit

Lévizja e seletizmit qé nga zanahlla e saj e der né
kohén toné ka kaluar né disa faza;

Etapa e paré: Etapa e globalizimit ose pérgjithési-
mit, selefizmi pararendés, selefijté ¢ vijetér: Medhhebit
té myslimanéve gé nuk jané prej xhehmitéve, mu'tezi-
hitéve, murxhitéve, shi‘itéve dhe havarixhiive, atyre o
e kané parapdélgver piképamijen islame t& sgaruar nga
sahabét, tabi'unét dhe tebe-i tabi"unét, medhhebit &
atyre qé pa hyré né detajizime dhe hollési térésisht i re-
fuzojné bid'atet dhe komentet e reja 1€ kaderitéve, xhe-
hmitéve dhe mu'tezilitéve, 1 themi medhhebi 1 selefit.
Selefijté e késaj periudhe mund t'1 ndajmé né dy grupe:
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a) Selefyté ¢ periudhés para fillimit t¢ shekullit
IVIX, kur u themeluan dy medhhebet ¢ réndésishme
kelamiste - esh’arizmi dhe maturidizmi.

b Me themehimin e esh’arizmit dhe maturidizmit,
shumeé nga sunnitét e pérgafuan konceptin besimor &
kétyre medhhebeve, Por, s'dubet harruar se ishte
numri i madh edhe i atyre g€ nuk iu lidhén sistemit
besimor té kétyre dy medhhebeve. Né kuptimin ¢
gjerd té falts - rrugés sé ndjekur nga sunnitist, kurse
nié kuptimin specifik té flalés-rruges sé ndjekur nga
sunnitét jomaturidité dhe joesh’arité, t themi medhhe-
bi i selefit. Né kuptimin e pard, té gjithé sunnitét qu-
hen ell-i sunneti “amme (ehl-i sunneti i pérgjithshém),
kurse sunnitét né kuptimin e dyté té fjalés, pérkaté-
sisht sunnitét jashté esh’arizmit dhe maturidizmit,
quhen chi-i sunneti hassa (ehl- sunneti i veganté). Ne
kitté kuptimin e dyié, né vend té shprehjes medhhebi
selefist pérdoret edhe shprehja medhhebi hanbelit.
Hanbelizmi sa éshté mjé medhheb vepror, po ag éshié
edhe njé medhheb besimor.

Etapa ¢ dyté: Etapa e detajit; selefijja ¢ vonshme
(es-selefijjetr’ l-muteahhive): Kjo lévizje, e filluar nga
Ibén Tejmijje (v. 728/1328) dhe nxénési 1 tij [bén Kajjim
el-Xhevzijje (v. 751/1350), né masé t&é madhe 1 ndjek
selefijté e vijetér. Vetém se, até qé selefijté e vjetér e
kané ptérmendur té prgjithésuar, kéta e detajizojng.
Selefijté e vonshém kané gené té detyruar t'u hyiné te-
mave & cilat selefijté e vjetér nuk 1 kant trajtuar ose
nuk e kané paré t& udhés té merren me to. Duke u
thelluar néé kéito tema, kangé béré sqarime t& hollésish-
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letizmit, Ndérkohé, ata kané dhéné sqarime t€ gjera
edhe lidhur me bindjet dhe mendimet antiselefiste.
Por, selefizmi i mévonshém nuk arriti té zhvillohe]
karshi lévizjes kelamiste sunnite dhe tasavvufit 8
pérforcuar, nuk arriti ta ngrinte zérin dhe shumé pak
ka ndikuar né shogéri,

Etapa e treté: Lévizja ¢ selefizmit té ri. Njé pjesé e
myslimanéve, t& zgjuar nén ndikimin e Peréndimit,
linjii kjo ku rol t& veganté luajtén, né Egjipt, Mehmet
Ali Pasha dhe, né Stamboll, Fermani i Tanzimatit,
arritén né bindjen se me ané t& mendimit tradicional
kelamist dhe tasavvufian nuk mund t'i gjendej ilagi
stmundjes sé shogérisé islame dhe mbrojtén idené e
njé lévizjeje té re dhe bashkikohore selefiste. Né kité
kontekst, Xhemaluddin el-Afgani, Muhammed *Ab-
duhu, Muhammed [kbali dhe Mehmed Akili kang
qené reprezentuesit mé 8 zjarrté dhe mé idealisté 1@
njé selefizmi t& késaj ngjyre. Te kéta selefi njé vend 18
rendésishém 2 réndésia gé 1 jepet mendjes, shkencés
dhe teknikés, Vende-vende béné interpretime, me té
cilat 1 kapéreejné selefijté klasiké dhe ata té miévon-
shitm. Tefsiret dhe veprat tjera € ckzegjetéve, si Re-
shid Rida, Kasimi dhe Alusi, pérmbajné materiale ¢
¢muara lidhur me kité lingé té selefizmit.

Lévizja, e filluar nga themeluesi 1 vehhabizmit,
Ibén ‘Abdulvehhabi {1703-1791), e lindur né pérputh-
je me kushtet e shkretétirés - paraget njé rrymé té

Edikti Fetormave, akt uridiko-politik me 18 cilin né Shietin Osman, né
kohén ¢ sulltan Abdulmexhidit, viti 1839, fillsd tufami @ reformave prope-
réndimore, ik kg kjo né tillimin e ndryshimie 88 identitetit 8 njé shteti
te madh. (perkthyesi)
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thjeshté dhe parake té selefizmit. Duke filluar me se-
nusizmin, vehabizmi ka ndikuar mbi shumé lévizje,
ndérsa me kalimin ¢ kohés éshté zbutur né njé masé,
késhtu qé piképamjen e vet plastike pjesérisht e ka
béré elastike, por, ama, akoma nuk éshté ngritur né
nivelin e mjé 1évizjeje bashkékohore islame,

Ekzistojné anié dhe aspekte té ndryshme té léviz-
jes selefiste, t& cilén u munduam ta sqarojmé né pika
kryesore. Por, té shumta jané edhe specifikat dhe pi-
kat identike dhe & pérbashkéta. Mendimet dhe ideté
parésore té selefizmit jani: trajtimi i islamit né pastér-
tind dhe réndomésing ¢ tij, lufta kundér mendimeve
joislame té depértuara né islam dhe € quajtura besi-
me té kota dhe besétyini, transferimi i shogérisé isla-
me né sferén e teknikés dhe shkencés pozitive, para
shekullit. Ata kané gené té bindur se pér realizimin e
ideve 18 numéruara duhen béré disa ndryshime 18
réndésishme dhe theks 8 vecanté kané viné mbi
mbrojtjen e unitetit islam né korniza botérore.

Sikurse q€ ka selefité gé jané t€ afért vetém me ta-
savvufin ose vetém me kelamin, po ashtu ka edhe se-
lefité qé jané t€ afért me té dyja rrymat,

Qiéndrimet ¢ t&ré ehl-i sunnetit para themelimit &
esh’arizmit dhe maturidizmit dhe € njé numri té kon-
siderueshém myslimanésh qé pas themelimit 1€ kéty-
re sistemeve, 1 kané géndruar besniké kétij medhhebi,
né fushé té teorisé sé dijes dhe karshi kelamit dhe ta-
savyvufit mund ti rezymojmé kishtu
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1. Shenjtérimi § pércjelljes/traditeés
dhe [ tekstit t¢ shenjté

Selefizmi, bashké me Kur'anin dhe hadhithin,
edhe falét edhe praxisin e tre brezave té paré mysli-
mané {rivhaly Kurun-i thelathe) - ku béjné pjesé saha-
bét, tabi'untt dhe tebe-i tabi’'unét - i ngrené né pozi-
cionin e shenjtérisé, TE gjitheé atyre u kand dhént em-
rat, “menkulat” dhe “mervijjat” (naki, nass, cther, ha-
ber dhe hadith ). Te selefijje tradita dhe teksti i shenjid
gézojné privilegjin e imunitetit. Pércjellja (naki), si njé
burim sublim mé i bekuar i diturisé, éshié absolu-
tisht dominante. Né fronin ¢ sulltanatilt (pushtetit)
géndron vetém ajo, vetém asaj i duhet nénshtruar.
NEé asnjé ményré nuk éshté e lejuar qé pérciellja té
béhet objekt kundérshtimi, oponence, kritike dhe in-
terpretimi,

Thuhet se Ibén Mesudi, Hudhejfe dhe Hasan Bas-
riu (r.a.) kané théné:

“MNiése doni qé té mermi si shembull né géshtjet
fetare, merrini sahabét ¢ Pejgamberit (a.s.), sepse né
kuadir t& kétj ummeti ata jané individét qé kangé z¢-
mér meé ¢ pastér, ¢ jané mé té thellé shkencérisht
dhe mé t& miré moralisht. Ata jané mé té udhézruarit,
njeréz g s'ding t'i ekspozome sjelljet e tyre dhe t8
shtiren. Kéta jané personat qé 1 Madhi Zot 1 zgjodhi
pér té biseduar me té Dérguarin dhe piér t'1 vénié the-
melet e test s¢ Tij. Pranoni epérsing e tyre dhe ndigini
ata hap pas hapi. Pérpiquni t'u pérngjani atyre, nga
Q€ ata jané né rrugén e drejtié. Nése njé ¢iké i largohe-
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ni késaj rruge né té djathté ose né t€ majté, ¢ gjeni ve-
ten né devijim & madh”.”

tabi'unét dhe etba’ut-tabi'unét. Domethéné, sipas tyre
jant tre brezat e paré t€ besimtaréve ata ¢ mé s€ miri,
mé drejté e kané kuptuar dhe aplikuar islamin. Pas
tyre askush nuk mund ta jetojé islamin né ményré té
piérsosur si ata. Pér kété arsye, kjo pikiépamje ptrm-
ban né vete tiparet ¢ pandryshueshmérisé, papreksh-
mériseé, moskritikés dhe moskundérshtimit. Atéhereg,
pra, piképamijet dhe veprat e tre brezave té paré né
geéshtjen e té kuptuarit té fest¢ duhen ruajtur né origji-
nalitet, duhet ikur me kujdes té vecanté nga deklara-
tat dhe veprimet me té cilat ato tejkalohen. As mendja
e as inspirimi nuk mund té kené legalitet para ajetit,
hadidhit dhe shprehjeve t€ tre brezave 18 paré. Roli i
tyre lidhet vetém me 8 kuptuarit t& pércielljes (naki).

NE kété piké, selefizmi nuk ka shkuar kah ajo qé
duke u mbéshtetur né mendjen dhe argumentimin,
zbulimin dhe inspirimin ta interpretojé, ta komentojé
ose vilerésojé, Pérkundrazi, ashpér i ka kritikuar ata g
béneé njé veprim t€ Hllé, Sipas tyre, éshté ¢ ndaluar gé
mendja t'i ndérhyjé dhe té kirkojé fushé aplikimi mbi
té; éshté haram gé t'i jepet plrparési inspirimit para
tekstit té shenjte.

Selefizmi, duke u mbéshtetur né ajetin 3 t¢ sures
el-Maide, pohon: “Feja islame &shté plotésuar dhe
gshté pérsosur mjé koheé té shkurtér para vdekjes s@
Pejgamberit {a.s.). Fér pasojé, kisaj feje t€ plotésuar

e Shatibi, ol-0frsem, Egjipt 133271914, 11, £, 338,
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dhe t& pérsosur éshté e pamundur t'1 shtohet ndonjé
formé e re mendimi, komentimi, sqarimi dhe vlerési-
mi. Mendimet dhe géndrimet ¢ reja bien né kundér-
shtim me bindjen pér té qené né shkallén e ploténisé
dhe té pérsosmérisé, T'1 shtosh dicka té re fesé sé pér-
sosur paraget njé mungesé té sa). Po ashtu, edhe po té
késaj, selefizmi ka mbetur i huaj pér ideté, zbulimin
dhe shpikjen e gjirave ti reja, gjithmoné ka reaguar
kundér lévizjeve té ripértérities dhe pérparimit.

Né kété aspekt, dalin né shesh dy karakteristika
té selefijjes:

a) Mospranimi i interpretimit (#'vil} dhe llogaritja
e Hj pér tjetérsim (tag’jir) dhe shkatérrim (fahrif) (&
fesé. Selefizmi, né kété drejtim, mbron kété opinion:
Né Kur'an ekzistojné disa ajete t& quajtura munteshabih,
pér natyrén dhe esencén e té cilave nuk kemi njohuri
Interpretimin e tyre e di vetém Allahu (xh.sh.). Ata gé
zotéromé dituri té thella né subjektet fetare, thonié:
“Ne i besuam asaj, ¢ gjithé Eshité nga Zoti™ dhe nuk
béné interpretimin e kétij Hoji té ajeteve. “Vetém ata
gqé né zemrat e tyre bartin prirje & perversitetit i
interpretojn tekstet muteshabih™.” Késhtu selefijje e
ka kuptuar ajetin 7 t€é sures Alu ‘Imran. Kelamistét
dhe mutasavvifét, duke u mbéshtetur né kété ajet, ¢
kand paré té lejucshme dhe té domosdoshme inter-
pretimin nga ana ¢ dijetartve fetaré t¢ nivelit té lartg,
te quajtur “rasihun”.

P RKur'ant, Mu lTroaran: 7.
" Po aty.
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NE fakt, selefizmi komentin dhe sgarimin e teksteve
nuk e ka refuzuar rrénjésisht, por ka pranuar njé formé
té tyre. Béhet flalé pér komentimin egzoterist dhe litera-
hist, 1 cili éshté identitet 1 shpjegimit € njé pérgelljie me
njé tjetér pérgellie. Ky loj komentimi kategorikisht nuk
gshid tragté tefsiri ¢ bazohet né mendje dhe shkenecé ose
né zbulim dhe inspirim apo qé shtaq piképamje 1€ reja.

"Alijju’l-Kan, né ¢éshtjen e te'vilit, duke i shpjeguar
fjalét e Imam A’dhamit “Zoti ka doré, por nuk mund té
thuhet se dora e Tij éshté fugia ose dhuntia (ni'meti} o
Tij”, thoté se “néé ¢éshtjen e te'vilit disa individé nga
halefi (pasardhisit) ¢ kané kundérshtuar selefin (para-
rendésit)”. Alijju’l-Kari, i cili veté nuk e véshtron me sy
pozitiv interpretimin, me kitto falé potencon se disa
nga sunnitét ¢ mévonshém, duke e ndjekur Imam-i
A'dhamin, nuk i1 kané interpretuar versetet e kidtij Hoji,
kurse disa t€ tjeré i kané interpretuar dhe me kété e
kané kundérshtuar selefin.

Fjalia "Dora éshté clési e Zotit pa kualifikime (pa
517)", do té thoté se nuk zotérojmé kurrfaré njohurish
lidhur me cilésing ¢ dorés st Tij. Sikurse gé jemi t& pa-
fugishém né drejtim & njohjes sé esences sé cilésive té
tjiera, ashtu jemi t& pafugishém edhe né njohjen e
esencés, natyrés dhe realitetit té dorés sé Tij. Bila kejf
(pa si?), do té thoté “pa hyré né hollésira dhe detaje”.

Muteshabih do @ thoté: tekste t€ shenjta, thelbi i
te cilave éshté njé e panjohur.”

"Alijju’l-Kari thoté: “Shumica e selefit dhe njé nu-
miér i caktuar i dijetaréve té halefit shprehjen "hidhéri-

™ Alijul-Kari, Shevlin Fikhil-Elber, Egjipt 132301905, £. 33.



I:-I_S'|!='.II'I.|'.5I-..'IL'ZH.1.E!‘.II:!'-ilZl'I.‘--!I'I.'ZI‘.-'-l.'.!'.Il

mi (gadab} dhe kénagtsia (rida’) e Allahut’ nuk e kané
interpretuar; nuk e kané interpretuar né trajtén - fjala
hidhérimi i Tij do té thoté hakmarne, kurse me falén
kénaqesi, dhénia e mirésive”,

Fahru'l-Islami thoté: “Sipas nesh, éshté e virtetd
Q& Zoti 1€ keté doré dhe fytyré, Né esencé, éshteé ¢
njohur (ma'liam), kurse né aspekt ¢ cilésisé, éshté
muteshabih. Nuk éshté e lejuar q& duke u nisur nga
parimi “thelbi i cilésisé (pasf) nuk ka mundési té nji-
het’, té refuzohet interpretimi i thelbit. Mu'tezileja
ka devijuar pér kité shkak. Ata si pasojé ¢ injoran-
Ces s¢ tyre nid subjektin ¢ atributeve e kang interpre-
tuar, sipas mendjes, bazoren dhe themeloren {teks-
tin e shenjté).” Ky éshté edhe mendimi i Serahsit.

Disa nga halefi 1 kané interpretuar tekstet e pér-
mendura. Bile, ka patur edhe té tillé q& kané théng:
“kjo Eshté rruga mé e shéndoshé dhe mé e drejié”.
¢ili 1 pari ¢ ka importuar né sunnizém te'vilin, né fund
tE jetés s& vet ¢ ka braktisur kété géndrim dhe te’vilin
¢ ka konsideruvar € ndaluar (haram). Sikur gé shpre-
het né er-Risaletu n-nidhamijje né lidhje me ndalimin ¢
te'vilit, eckziston konsensusi (ixhnm') 1 selefit.

Xhuvejni pohon se “selefi me kujdes té veganté
¢shté ruajtur nga te'vili dhe té njéjtin ¢ ka ndaluar.
Tekstet e shenjta 1 kané kuptuar sipas kuptimeve té
tyre t€ jashtme. Kuptimin e vérteté 1a kant atribuuar
Allahut (xh.sh.). Kjo éshi¢ piképamja joné, gt ¢ kemi

#F I

pélgver dhe pranuar si doktring fetare”,

A Xhuvejni, ‘Abidetn ‘n-nidhemijie, 1948, £. 23
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Qarté shihet q& personi i cili te'vilin ¢ kishte fu-
tur né sunnizém, né veprén gé shkroi né fund té jetés
¢ braktisi até géndrim. Ky géndrim pérputhet me sis-
temin ¢ maturiditéve. [bén Dakiki'l-Id dhe Ibén
Hummami, duke ndjekur njé rrugé té mesme, kand
pohuar se disa tekste t€ shenjta, g€ jané t€ pérshtat-
shme pér t'u interpretuar, mund & interpretohen
shkurtimisht.”

Komentin (sherh) qf "Aljju’l-Kari 1a ka béré ol
Fikhu'l-ekber-it éshté me njé thelb selefist. Kur kemi
parasysh se komentuesi i veprés ol-Hikmetu ‘n-nebevifje
thoté: “el-Fichi'l-ekber-in e kam komentuar jo sipas
mendjes dhe viézhgimit (sipas normave 18 kelamit),
por duke i géndruar besnik deri né pérpikéri sheria-
tit”, vijmé né pérfundim se ky sherh duhet té jeté
shkruar nga njé kéndvéshtrim selefist.

Sherhi § titulluar Isharaty l-meram, autor 1 té cilit
¢shté Bejadi, ka njé identitet prej vepre té kelamit. Be-
jadi Imami A’dhamin e afron shumé afér te'vilit.
Kohé pas kohe e sulmon selefijjen, duke e guajtur até
hashevijje dhe muxhessime. Me fjalét ¢ théna kundér
kelamit, duke i shpjeguar me metodat e kelamit
mu'tezilit, na del para me njé performancé dhe stil té
Fahruddin Raziut.™

3 “Alijju'l-Kari, po akby, £ 23 Fshté mje piké mijatt interesante se selefihé ¢
kané dekoruar arstotelianin e regjuar Ibén Rushdin, vetem pse nuk e ka
simpatizuar te'vilin,

2 Shih Katib Celebi, Kesh/uw 'db-dhenun, 1257, 11.

# Shih Bejadi, [shavats Tameram, Kajro 1949, £ 47, 166, Edhe Maturidiu dhe



SD|F'.II'I.|'.5I-..'IL'ZH.\E!‘.II:HDI.‘-!I'I.']‘.-'-I.\Ml

3 * E3

Sipas esh’arizmit dhe maturidizmit, kelam-i lofdhi
éshté i krijuar (malluk), karse kelam-i nefsi nuk éshté 1
krijuar (gajr-i mahluk). Domethéné, shkronjat dhe fa-
lét e Kur'anit jané té krijuara, por kuptimi i tij eshté 1
piérhershiém, pa fillim (kadim). Dijetaré t€ médhenj té
hadithit dhe selefisté, si Imam Ahmed b. [s’hak b. Ra-
hevejh, nuk e shihnin té lejuar t€ thuhet: “Fjalét e
Kurfanit jané té krijuara”. Madje, disa hanbelij kito
fjalé i quanin blasfemi (kufi).*

Hanefijté rané nié konflikt me hanbelijté pér arsye
té fjaltve té Imam-i A'dhamit “Lafdhuna bi'l-Kur’an
mahlukun™ (Fjalét q& i shprehim kur kéndojmi
Kur'an jané & krijuara...)

Abdulkadir Gejlani, themeluesi i tarikatit kadirit,
thoté: “Men kale lafdhi bi'l-Kur'ani fehuve kafirun
bil-lah” {(Kush thoté ‘fjala e Kur'anit &shié e krijuar’, ai
e ka mohuar Allahun}. Me t& nuk bisedohet, nuk ha-
het buké, nuk duhet martuar, as q¢ béhet komshillék.
Pérkundrazi, individét e tillé braktisen, néncmohen
dhe pas tyre nuk bén té falet namaz. Nuk pranchet
déshmia ose déshmimi i tyre. Nuk pranochet qé ata té
béhen zévendés ose pérfagésues té dikujt me rastet e
vinies s aktit € kurorés, ¢ as g€ u falet xhenazja. Per-
soni i tillé nése kapet, sikur te rasti i renegatit {mur-
ted), tri heré thirret né pendim. Nése nuk pendohet,
ckzekutohet. Imam Ahmedit 1 éshité parashtruar pyet-
jar “Clpozité ka ndokush g thoté se “Fjala ¢ Kur’anit

Mesehiu kané realizuar né Hog interpretimi B Kelamit 8 Eba Hanifes,
# Dzmirli Ismail Hakki, Yeni fm-f Kelam, [1, £. 117,
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gshté e krijuar’?” Pérgjigjja e té famshmit imam ishte:
“Eshtié kafir {mosbesimtar).” Po ashtu ai éshté autor
edhe 1 kétyre faléve: “Ai g8 thoté se 'Kur'ani nuk
gshté i krijuar, por kéndimi (leximi) i tij éshté i kriju-
ar’, tshté kafir.,"™

Ky éshté vendimi 1 sufiut mé t€ madh, Gavsu'l-
A'dhamit, lidhur me juristin mé té madh racionalist,
Ebu Hanifen.

(Jarté shihet se simpatizuesit e ashpér dhe rigoro-
ze té selefijjes kant dhéné deklarata, né té cilat kela-
mistiét sunnité, madije edhe selefijté e paré - g jand o
matur - i llogarisin mosbesimtaré, Péirballé kidtyre pre-
tendimeve, nuk éshté réndé té konstatohet dhe @ pir-
caktohet pozicioni 1 Imam-i A'dhamit, Esh’ariut, Ma-
turidiut dhe ndjekésit t& tyre Abdulkadir Gejlanit nié
syté ¢ hanbelijve té ashpér. Nuk duhet té habit fakt
pse kelamistét esh'arité dhe maturidité, selefijté e ké-
tillé jotoleranté dhe zemérngushté i quajné hashevité,
muxhessimité dhe mushebbihité, Kjo éshté njé ¢éshie
¢ veprimit dhe kundérveprimit.

W W W

Kur kemi parasysh fjalét ¢ Abdulkadir Gejla-
nit, t& shprehura né ményré indirekte pér Ebu Ha-
nifené lidhur me dijetarin e hadithit, Buhari, i cili
ka théné se “Kur'ani éshté 1 krijuar”, vijmé te pér-
fundimi se tarikatxhinjté, anttaré té hanefizmit, e
kané sufizuar Ebu Hanifené, Muhjiddin b, Bahaud-
din né nj¢ anéshénim gé ¢ shkroi, né ¢l-Fikfu'l-Ek-

= Abdulkadir Gejlant, el-Ganje, Begrot, pa daté. F. 51
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ber e ka pérmbledhur kelamin dhe tasavvufin dhe
ka béré pajtimin e tyre.”

Bile, sipas disa hanefitéve, anétaré ¢ disa tarika-
teve, Ebu Hanife, i cili pas braktisjes sé kelamit kaloi
né fikh dhe pas fikhut, dy vitet e fundit i kaloi né bes-
nikéri té Xha'fer es-5adikut dhe jetoi njé jeté sufiste,
paska théng: “Leu la senetan leheleke n-Nu'man” (5i-
kur té mos ishin dy vitet e fundit té jetés, Nu'mani do
té shkatérrohej). Transmetime té kétilla & pabaza
kané lindur nga pérpjekjet ¢ anétaréve té mévonshitm
injoranté dhe fanatiké t& medhhebeve dhe tarikateve
pér té treguar imamét e medhhebeve si ndjekés té rru-
gis s¢ NjEjte me até 18 tyren. Nijé gjé té tillé ata e bénin
me géllim gé t'u japin moral ithtaréve-simpatizuesve
t¢ tyre. Shumica e dijetaréve t& médhenj nuk jané ash-
tu si¢ 1 imagjinojné [anatikiét dhe ekstremistét e frak-
sioneve @ ndryshme. Personalitete si Hz. Alig,
Xha'fer es-Sadiku, Haxhi Bektashi... nuk jané 1€ atillé,
si¢ 1 paragesin simpatizuesit fanatiké dhe symbyllur.
Eshté ¢ domosdoshme gé kjo piké té kihet parasysh
né hulumtimet e sferés sé historisé sé mendimit.

b) Armigésia nda) bid'atit. Pasi ¢do gjé ¢shté
théné dhe aplikuar né formén mé té drejté dhe mi @
bukur, ¢do ide dhe formé e re veprimi bart vulén e sa-
jimit (bid'at) né fe, Cdo sajim éshté devijim {dalalet), e
¢do devijim shpie né ferr. Selefijje e refuzon ndarjen ¢
bid atit né bid'ati sefjie (bid"at 1 keq, 1 shémtuar) dhe

ron absurd. Tek selefijté, flalia “ndjekja e rrugés sé

# Celebi, po aty, IL £ 1287,
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trasuar (ittiba’) ésht€é mé e miré se sajimi (ibtida’)” ka
marré trajtén e njé slogani fetar,

Sipas selefistéve, domethéniet e ajeteve dhe hadi-
theve jané (€ nivelit € kuptimit té tyre nga ana e saha-
béve. Islami éshté ajo g¢ sahabét kané kuptuar nga
tekstet e shenjta. Jashté kidsaj, opinioni (re'f), analogjia
{kijas), interpretimi (fe'pil), ekzegjera (fefsir), konsen-
susi {ixiima’) dhe inspirimi (iflan) nuk jané prej fesé.
Selefizmi mendimet e veta nga stera e kitij subjekti |
ka shprehur me njé stil t& garté e té kristalté, g nuk I¢
vend kurrfaré dyshimi e as lékundje.

Said b. Xhubejr (v. 95/714) ka théng: “Ajo & cilén
nuk ¢ kané ditur sahabét e Pejgamberit {a.s.), pjese-
marrés né luftén e Bedrit, nuk ka (€ béjé me fené”.”

Fjala vijuese ¢ Imam Malikut me njé elokuencé
té madhe shpalos qarté piképamjen e selefizmit né
kété subjekt: “Ai gé shpik njé bid’at dhe gé pastaj
thoté se ky éshité i bukur, ka pretenduar se Muham-
medi {a.5.) ka béré tradhti né pejgamberi dhe komu-
nikimin ¢ mesazhit islam. Kurse 1 Madhérishmi
thoté: ‘Sot ¢ plotésova-pérsosa fené tua)”.™ Ajo gé
até dité, kur éshté shpallur ky ajet, nuk ka gené e li-
dhur me fené, edhe sot nuk éshté pjesé ¢ saj. Imam
Evza'i, duke i mbéshtetur fjalét e Dhuhriut (v.
124/742) dhe Mekhulit, transmeton: “Pranoni teks-
tet ¢ shenjta, ashtu si¢ kané ardhur ato te ju.” Pra,
ruajuni nga interpretimi dhe komentimi i nasseve,
mos u shtoni atyre digka té re.

T lbein Tejmije, MNekdu T-peandil, Kajro 1951,
# Eurand, Maide: 3,
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Evza'iu shkencén e pérkufizon késhtu: “Shkenct
gshté ajo gé vien nga sahabét ¢ Muhammedit (a.s.).”
Domethéné, gjérat g nuk ving gé ande) nuk kang
kurrfaré vlere shkencore,

Imam Ahmedi thoté se “shkenca éshté dicka gé
vien nga lart™ ", dhe me kéto ai do té thoté se “shkenca
paraget transmetimet (rivajet) dhe pércielljet (nakl) gé
vijngé nga sahabét e Pejgamberit {a.s.), t€ cilat né as-
pektin kohor jand lart.”

Abdullah b. Mubareku fené e ka paré si identitet
té zinxhirit t& transmetuesve (sened, isnad) dhe ka
thiéné se “zinxhiri i transmetuesve éshté fe”.

Alijju’l-Kari thoté: “Shumica e selefil, njé grup nga
halefi, nuk kané mbetur t& kénaqur nga kelami, pér
kété arsye e kané & ndaluar & merren me kiété dituri
ose me logjikén gé éshté e lidhur me t&.”

Imam Ebu Jusufi i pati théné nxénésit t& vet, Bishr
Merisiut, se "njohja e kelamit &shité injorancé (xheha-
let) dhe mosnjohja ¢ tij éshté shkence.”

Al né njé rast fjetér pati théné se “ai g€ synon té
nxdjé dituri né fushé té kelamit béhet 1 dalé feje” {men
tekel-lemie tezendeka),

Imam Shafi'iu thoté: "Vendimi im né lidhje me
kelamistin éshité ky: Pasi € rrihet me shkop, do té€ ecet
népér fise dhe fratri, g€ t€ njéjtéve t'u shérbejé si mi-
sim. Do té thuhet: 'Ky, pra éshté diénimi i atyre gt e
léng minjang Kur'anin dhe hadithin dhe ua véng ve-
shin fjaléve té bid’atistéve.”

B lbiin Abdulberr, Neeod s befan - dm, Mekke, pa datg, 10, £ 2%,
# Ebu Talib Mekki, Kubu T-kulub, Egjipt, 1961, 1, £. 281,
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Sipas Imam Shafi'iut, “shkencé jang fjalét qé filloj-
né me ‘kale” (ka théné), "haddethena’ (na ka rréfyer fi-
lami, na ka transmetuar se...). Ajo gé mbetet mbrapa
(domethéné kelami dhe shkencat tjera racionale),
gshté vesvese e shejtanit.”

Imam Shafi'iu thotgé: “NE librat ¢ kelamit kam ha-
sur né giéra pér té cilat mendoj se nj@é mysliman nuk

Gjaté historisé islame jané béré pérpjekje pér piir-
caktimin e pozicionit né fe t& kelamistéve nga prizma
e té drejtés dhe fikhut:

Juristét hanefij kané dhéné fetva (decizione) t ki-
saj natyre: “Mise njé njeri I8 testament: ‘Pas vdekjes
sime librat ¢ mi le t'u ndahen dijetaréve & vendit
toné’, nga librat gé do té ndahen, kelamistéve nuk u
jepet ndonjé pjesé, sepse ata nuk hyjné né pérmbajtjen
e fjalés dijetar.”

Edhe selefi ka dhéné decizion né ké# drejtim:
“Miése dikush € testament t€ trajtés “Veprat ¢ mia
shkencore do €@ béhen vakéf {ose do t'u dhurohen
fondacioneve)’, librat e kelamit, pasi gé nuk Hogariten
pér vepra shkencore, nuk béhen vakéf, por shiten.
“Kéto fjalé g i hasim né veprén el-Fetava edh-dhahiri-
jje, jané falé gé ¢do njeri me mend né koké 1 sheh si té
bukura®. ™

Duhet patur parasysh se kéto tetva jané transme-
tuar né vepreén @ Dhahiruddin Muhammed b, Ahme-
dit (v. 613/1216). Edhe pse atéboté kelami esh’arit dhe

Al -Ran, po afy, £ 2, 3 Lidhur me piképamijet dhe komentimet anti-
kelamiste t8 katér imaméve E medhhebeve shib Taskoprilliizade, Meo-
dnafu't-"wlun, 1, £, 397,
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maturidit ka pasur formén ¢ vet, prapéseprapé nuk
gshté viéné ndonjé shénim pér pérfillje ose kujdes né
kété drejtim.

Mulla Husrevi (v, 885/1480), duke ndjekur rrugén
e Imam-i A'dhamit, i cili pati théné “"Zoti ¢ mallkofté
“Amr b, ‘Ubejdin, popullit ia hapi derén e shkencés sé
kelamit” dhe e pati ndaluar djalin e vet nga nxénia ¢
kelamit, thoté se me gitllim & mésimit té diturive feta-
re, perjashtuar kiétu shkencén e kelamit, ¢dokush
mund ti largohet nga vendi 1 vet, bile dhe pa lejen ¢
nitnis dhe té jatit. Ndérkag Imam Shafi'iu ka thénd se
“mitkati mé i madh, pérjashto shirkun (t'i pérshkruhet
shok Zotit), éshié nxénia ¢ kelamit. Kur kemi para-
sysh kété qéndrim 1€ marré karshi kelamit t&¢ mésuar
né até kohg, shumé lehté mund & vijmé se ¢'éshité
pérfundimi lidhur me shkencén e kelamit, & pérzier
me dokrrat e nonsenset e filozoféve, @ mbushur me
fjalé besétyte e té lustruara.”™

Shihet se Mulla Husrevi dhe “Aliju’l-Kari nuk biéj-
né dallim ndérmjet kelamit mu'tezilit dhe atij sunnit,

Sujutiu, Neveviu dhe [bén Salahi kané pohuar se lo-
giika Eshté ¢ ndaluar, Siraxhuddin Kazvini (v, 804/1401),
njéri nga ithtarét ¢ hanefizmit, né librin ¢ tij el-Munteka
ka theksuar se t& mésuarit ¢ logjikes éshté haram dhe se
Cazaliu mé voné 1 éshité kthver kéti] géndrimi.” Sipas
transmetimit t& Gijath Muttiut nga Ebu Jusufi, besimtari
nuk duhet té falé namaz pas kelamistit, bile edhe niése ¢
flet t8 virtetén (rakk), sepse ai éshitd bid atist.

# Jzmirli, po afy, 1, £ 7.
A Molla Huasresr, Dheeer, Stamboll, EIT7/0H%9 11, 323,
M Alijiu'l-Kari, po aty, f. 3.
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Jangé sjellé dy veté prané Imam-i A’dhamit dhe
njéri prej tyre ka théné: “Kur'ani éshté i krijuar”,
ndérsa tjetri “nuk &shté i krijuar” dhe, késhty, éshté
pyetur: “C'thua pér ta?”. Pérgjigjja e tij ka qené:
“Muk duhet lidhur né namaz pas asmjérit.” Kur e
kané pyetur pér arsyen, éshté pérgjigjur: “Sepse
pérleshen dhe polemizojné né ¢éshtjet e fesé, gjé kjo
q¢ ¢éshti bid’at.”

Imam Shafi’iu thoté: "Nise dégjoni gé dikush
pretendon se ‘emri {isnr) nuk éshité i eméruar (musent-
mal', dijeni se ai tshté kelamist, i pafe.” N& njé rast tje-
tér ka théné: “Sikur ta dinit se ¢'éshté kelami, do té ik-
nit ashtu si¢ ikni nga luani.”

Sipas Imam Malikut, "déshmia e kelamistit nuk
pranohet.”

Kelami ¢ ¢on njeriun né dyshim dhe besnikun
(siddik) e bén té dalé nga feja (zindik).

Imam Ahmedi thoté: “Kelamistét jané zindikég, ata
nuk mund t& shpétojné.” Al i ka ndérpreré lidhjet me
Haris Muhasibiun, i cili ka gené njeri i devotshém dhe
asket, vetém pse ky 1 dyti éshté marré me kund@érshti-
min dhe refuzimin e kelamistéve dhe ka shtuar: “[Pér
fat té keq, s€ pari i bart falét ¢ bid atcinjve, ¢ pastaj i
refuzon ato. Pérmes késaj, vallg, a nuk e nxit popullin
qé t' lexojnd veprat e bidatginjve?”

Me ¢udi mund t& konstatohet se ata q¢ nga tridh-
jett vjet kané misuar pér vete dhe ua kané mésuar té
tieréve kelamin, nuk i diné miré rregullat e abdestit
dhe namazit.”

M Poafy, £ 4
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Destinacioni deri tek i cili do ta shpie njeriun ke-
lami jané dyshimi, skepsa dhe hutia, Ibén Rushdi e ka
theksuar kété specifiké: Pika e fundit deri tek e cila
kané arritur kelamistét si Amidiu dhe Gazaliu 8shié
habia dhe hutia. Gazaliu, né fund té jetés sé vet, 1 ka
braktisur té gjitha rrugét dhe kishte filluar ta studion-
te Buhariun. Shpirtin e dorézoi me Buhariun né gjoks.

Ibén Vasil Hameviu zotéronte dituri t& bujshme
né sferén e kelamit dhe filozofisé. Thuhet se ka théni:
“INEé mbrémje kur bie né shirat, e hedh jorganin, e pas-
taj filloj t&é mendoj rreth doktrinave té medhhebeve te
ndryshme, téré natén e lodh kokén rreth argumenteve
té kétyre doktrinave dhe kundérshtimeve gé u jané
béré atyre. Mé né fund, agon méngjesi e uné akoma
nuk arrij té preferoj njérén prej tyre”.”

Mendimi pérfundimtar deri tek i cili arriti Ibén
“Abdusselami (v. 660/1261) né 1émin ¢ kelamit éshié
ky: “Cdokush pohon se éshié me Lejlén, por Lejla fja-
1ét ¢ asmjérit nuk 1 vérteton.™™

Cdo kelamist rreh gjoks se e ka gjetur t€ vértetén,
por kéto pretendime té tyre nuk konfirmohen nga e
verteta.

Sipas selefizmit, “shkenca éshté identitet 1 fjaléve
té té Madhit Zot dhe té¢ Muhammedit (as)” ose
“shkence paragesin deklaratat qé fillojné pas fjaléve ‘ka
théné Zot... ka théné Resulullahi (i dérguari @ Zotit)”.”

Selefizmi shkencén e ka pérkutizuar edhe si “mao-
snjohje ose padituri né lidhje me gjgrat q¢ mbesin

* Ibiin Teymijje, Nakdw 1-Maatit, £, 26.
T lbiin Tejmige, pooaty, £ 115,
# Autor 1 kétyre flaleve éshié Imam Shati'in, Shih “Alijje’l-Kari, poaty, £ 2,
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jashté tekstit té shenjté dhe tradités.” Muttarif b, Ab-
dullahi ka théng: “l lavdéruar qofté Zoti, pjesté e besi-
mit né t€ cilin paragitet mosnjohja e gjiérave jashté asaj
me té cilén Ai e ka atribuuar Vetveten.”

Shkurtimisht, sipas selefit sunneti éshté varka ¢
MNuhit (a.5.). Ai gé i hip asaj shpéton, ai g€ nuk i hip,
humbet. Sahabét jané yjet ¢ udhézimit. Pas hipjes né
anije, pér té dalé né bregun e shpétimit éshté ¢ domos-
doshme t& shirytézohen udhézimet, késhillat e tyre.

Shumi garté shihet se selefijté ideté, njohurité dhe
piképamijet qf mbeten jashté ajeteve, haditheve dhe
transmetimeve nga tre brezat e paré né ményré abso-
lute nuk i konsiderojné shkencé, por B njéjtat 1 shohin
si bid’at dhe devijim (dalaiet), duke gené té bindur se
né to nuk ka dobi, por dém, ndérsa mosnjohjen e tyre
¢ konsideron shkencé.

Sipas selefit, fjala mé e bukur éshté théné, vepra
mé e drejté éshité vepruar. Pér kété arsye, nuk ka mbe-
tur gjé fetér pos pércelljes, rréfimit, € njerézve pér to
dhe veprimit konform tyre. Nga kjo derivohet pérfun-
dimi se selefi idealin né aspektin kohor e kérkon né té
kaluarén, jo né té ardhmen. Sistemi shogéror ideal
nuk do té ngrihet né té ardhmen, ai éshté ngritur né ¢
kaluarén.

Sistemi i kohés aktuale ose i s¢ ardhmes duhet
ngritur sipas ati] themeli.

Tek seletizmi, piképamijet fetare jand t€ caktuara, t2
njohura dhe konstante. Ndryshimet né trajtén shtest ose
mungesit né to paragesin falsifikinn dhe shtrembérim.

" Ebu Talib Mekki, po aty, [, £. 197.
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Afhmed b. Hanbeli

S'ka dyshim se éshtté Imam Ahmedi ai g¢ @shté
mé i ndjeshém e mé preciz né géndrimin besnik tek-
stit t¢ shenjté dhe tradités, 1 cili né kété drejtim shkon
nié skajshméri, duke géndruar larg opinionit (re’j) dhe
analogjisi (kijas), madje t& njéjtat elemente ai i urren,

Sha’rani né lidhje me té shpreh edhe fjalét né vi-
jim: “Imam Ahmedi rri shumé larg opinionit (re’f) dhe
analogjisié dhe thotd: ‘Aspak nuk dyshohet se né zem-
rat e atyre q¢ lexojné librat gé jané shkruar mbi bazé
té opinionit dhe analogjisé, ka 18 meta dhe skepsé’.”

Piképamjen e Ahmed b. Hanbelit né kiété temé
shumé bukur e rezymojné kéto falé & tij: “"Pér mua
mé i preferuar éshté hadithi i dobét (da’if) sesa opinio-
net (shkencore e juridike) t& njerézve.” Nié kéteé drej-
tim me réndési jané falét e djalit t€ k), Abdullahut:
“NE njé vend ka dy njeréz. Njéri prej tyre éshié ha-
dithci gé nuk mund té dallojé hadithin autentik nga ai
joautentik, t& drejtén nga jo e drejta, té gabuarén nga e
sakta, Tjetri @shté njé individ gé ¢ njeh miré re'jin
(opinionin) dhe kijasin (analogjing). Pyetjes ‘nése di-
kuijt i lind njé problem juridik, cilit prej kétyre dy per-
sonave duhet ti drejtohet?’, pa hezituar fare i éshié
pérgjigjur: ‘Hadithgiut™.”

Imam Ahmedi, 1 cili ¢ pésoi réndé nga represionet
¢ pushtetit t& kohés né lidhje me céshtien ¢
“krijueshmérisé sé Kur'anit”, u fsheh né njé vend, por
pas kalimit t& tre ditéve doli né shesh. Atyre qé i tho-
shin: "Ata gt jané cakltuar t& kapin jané duke té kér-
kuar, ik e fshihu dikund”, u éshté pérgjigjur: “TPejga-
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mberi (a.s5.), nga pérndjekjet ¢ mosbesimtaréve, né
shpellén Thevr géndroi vetém tri dité.”

Shembulli né vijim shumé miré § shpreh mendi-
met dhe botékuptimet e selefijve, hanbelijve dhe ehl-i
hadithit:

“Imam Ahmedi deri né fund t€ jetés sé tij nuk
kish ngriné shalgi. Atyre gé i1 thoshin: “Pse nuk ha
shalqi?”, ai ua kthente: “sepse deri te uné nuk ka arri-
tur kurrfaré transmetimi lidhur me miényrén se si i
Dérguari i Zotit e ka ngréné shalgirin.”

Né ¢do temé, nése nuk gjenden teksti dhe pér-
cjellja, pason ndalja po né até vend dhe heshtja, prefe-
rimi i njé transmetimi & dobét karshi analogjisé dhe
opinionit & forté. Ja, pra, ky éshté ekstremizmi dog-
matik. Nése atyre u thuhet - urdhéroni t'i hipim tre-
nit, acroplanit ose autobusit - nuk hipin, duke u ar-
syetuar se gjéra t¢ tilla nuk kané ekzistuar né kohén e
Pejsamberit (a.s.). Grahjen e bicikletés e konsiderojné
mékat, sepse ajo kinse genka veturé e xhindeve, Njeé
gt e tllé éshté virejtur te vehabijté, Me € viérteté,
lidhja deri né kété shkallé pas tradités (nekl) dhe tradi-
ta ¢ adhurimit nuk kané kurrfaré kuptimi.

2. Sulmi kundér arsyes dhe shkencés sé kelamit

Selefizmi duke shenjtéruar nassin dhe naklin dhe
duke i shikuar ata né piedestalin mé € larté, nga njéra
ané, ashpér e ka sulmuar mendjen, respektivisht men-
dimin e njeriut, duke ¢ akurzuar dhe etiketuar me njé
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gjuhé tepér t¢ ashpér se pérpiget té veprojé duke
ndérhyré te tradita, nga ana tjetér,

Sipas selefizmit, mendja nuk ka té dregté gé ta ko-
mentoje traditén, Interpretimi dhe vierésimi i nasseve
jané giéra qé mbeten jashté fushés sé kompetenceés sé
mendjes. NE kété kontekst, selefijje, pértej kritikave té
vrazhdta, paméshirshém i fajéson dijetarét racionalis-
té (ehl-i re'j) té fikhut - t& cilét nxjerrin decizione juri-
dike duke e pérdorur analogjing dhe opinionin - si
dhe dijetarét e kelamit, té cilét e pérdorin vrojtimin
{nadhar} dhe argumentimin (istidlal).

a) Kelami: Qéndrimi i selefizmit pis-i-vis kelamit
mu'tezilit, esh’arit dhe maturidit éshté ky: Dijetarét e
kelamit e kané pérjashtuar tekstin e shenijté, né vend
tE tij né fron e kané nxjerré mendjen, gjithmondé e kané
dégjuar zérin e saj dhe até e kané ndjekur.

Lideri i selefizmit, Ahmed b. Hanbeli, thoté: “Di-
jetarét e kelamit jané té dal@ feje (zindiké)"”, “Dijetaril
¢ kelamit asnjéheré nuk mund t€ gjemé shpétimin,”"”

Sipas Imam Shafi'tut, “té dalésh né audiencén
hyjnore me cfarédo mékati, jashté shirkut, éshté mé
lehté sesa té dalésh me miékatin ¢ kelamit.”™

Pérderisa Imam Maliku thoté se "nuk pranchet
déshmia e kelamistéve”, Imam Ebu Jusufi ata g€ mé-
sojné kelam i quan zindiké.”

# Shatibi, poaty, 11, £ 333,

i Poaty, 11, £ 332, Selehjje e ka sulmuar dhe dénvar mendjen, vrojtimin
dhe argumentimin, né kuptimin e tyre kelamist. Nuk e ka kundérshtuar
mendjen né raten gé ae Ka népér teksiet e shenjta, Mendja B cilén sele-
firmi & kundérshton, éshté mendja metafizike, e o ajo praktike dhe ckspe-
rimentale

7 Ebu Talib Mekki, poaty, I, £ 152,
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S'do mend se kéto fjalé jané shprehur né até koht
kur ka lindur kelami mu'tezilit, kurse kelami sunnit
gshté themeluar né shekullin IV/X, Por selefijté ¢ mé-
vonshém kané insistuar né pretendimin se té thénat né
adresé té kelamit mu'tezilit nga ana ¢ selefijve té paré
vileng edhe pér kelamin esh'arit dhe maturidit, Njé gié
¢ tillé shumé kthjellét virehet te dijetarét sclefisté si
Ibiéin Xhevzi, Ibin Tejmijje, Ibin Kajjim e té tjerd.

Piképamjen selefite lidhur me individét e lidhur
pas nassit dhe naklit mé pak se mégindpérqindéshi,
né meényré mé lakonike ¢ shprehin fjalét e Shabiut (v.
103/721), 1 njohur né hadith me titullin “Emira’l-mu’-
minin.” Shab’iu, duke shikuar kah simpatizuesit ¢ re'-
jit, ka théné: “Nése kiéta t& informojné me dic nga sa-
habét e Pejgamberit (a.s.), pranoje; nése thoné dig
duke v bazuar né opinionin dhe géndrimet e tyre,
goje né nevojtore dhe mbi t& derdh urinén.” Ja kjo,
pra, éshté vlera gé Shab’iu ia jep mendimit t& njeriut
né sferén e subjekteve & fese,

Sha'biu hidhérohet me ata g thoné “kjo ¢éshtje
sipas analogjisé dhe mendjes éshté kiéshtu™ dhe
shpreh falé té clat nuk ¢ shohim té udhés t'i pérk-
thejmé: “Ejrun fi'l-kijas” (Né analogji a nuk ka ...)."

MEé burimet e ndryshme éshté shénuar se Sha'biu
gshté njé selefi ekstrem, por éshté cudi dhe viéshtiré
pér t'u kuptuar se si éshté ¢ mundur gé njé selefi i di-
tur dhe i kulturuar, si lbén Kutejbe, € pélgejg, té ¢mo-
J&, té transmetojeé dhe & konsiderojé pér argument fla-
1¢ té keétilla.

# 1bn Kutejbe, po aty, f. 55.
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Dhuhriu, duke iu drejtuar ithtaréve té mendjes
dhe opinionit, thoté; “Hadithi éshté mashkull; até ve-
tém meshkujt e duan, femrat nuk e pélgene até.”"

Ibén Akili thoté: “Prerazi them se, sahabiét den né
vdekje nuk dinin ¢'éshté substanca (xhevher) ose aksi-
denca (arad). Nése je i kénaqur té jesh si ata, béhu i
atillé. Jazék t& qofté nise je | mendimit se rruga e kela-
mistéve Eshtdé mé e drejté se rruga e trasuar nga Hz.
Ebu Bekri dhe Hz. Omeri (r.a.)! Shkenca ¢ kelamit, ke-
lamistét i ¢oi né skepticizém. Shumé njeriéz i afroi afér
ateizmit (ilhad} dhe té tllét nga fjalét absurde ¢ kela-
mistéve filluan t& shijojné erérat ateiste. Ja, kjo, pra,
éshté gjendja e atyre g¢ nuk u binden njohurive té
sheri’atit dhe gé 18 vértetén e kirkojngé pértej tyre...”
Ibén Xhevzi (v. 597/1200), i cili ka jetuar dy shekuj
para [bén Tejmijjes (v. 725/1328), si njé selefi kryesishi
ka shkruar gjiéra té kétilla.”

Selefijté lransmetojné se dijetarét e kelamit né mo-
mentin ¢ dhénies s€ shpirtit jané béré pishman pse
jant marré me kelam dhe i kané késhilluar njerézit gé
té marrin si shembull besimin ¢ gjysheve plaka dhe té

Fi g

mos merren me kelam.

H Po aty.

& |bén -xh@,-;.r_[, Telbian shliz, Egjipt, pa daté, £ 820 "Nj@E kohd kish lindur njé
ngatérrese mides fekthéve (uristéve) shafiite {esh’antey dhe atyre hanbeli-
18 [selefitd). Ebu “Alij b Ferra dhe [bin Temimi ishin prijdsit e hanbelitiéve.
[as vetes kishin npé “ushtri” njerézish. Ata refuzonin dhe mohonin kén-
dimnin e besmeles me 28, kerxhi‘in dhe Kunutin né namazin e sabahut, MNje-
rizzit e laiméruan kalifin rreth gjend jes s& krijuar, ME pas shkuan nié xhami
dhe v drejtuan imamit "Besmelen neé namaz nuk do ta kéndosh me 787
[mami shko, salli njd mus'hat dhe tha: “Fshijeni besmelen nga mus’hafi
it mos B REndop me" (Thén Kethir, ol-Faoil] (C-larik, TX, B 614,

# Shih Ibén Xheve, po aty, £ 820 Ibén Xhevel, ne veprén e tip D -
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Pérfundimi deri tek i cili éshté arritur pas studi-
mit t& vepriés Muhassal t€ Fahruddin Raziut éshté ky:
Shkencé afetare! Koka e devijimit éshié racionalizmi 1
¢alé. Shumica e gjérave g gjenden né kété libér jané
shpallje ¢ shejtanit dhe skepsé e tijl" Ky éshté géndri-
mi 1 pérbashkét 1 selefijve té vijetér dhe € tashém li-
dhur me Fahruddin Raziun, njérin prej kelamistéve
mé t¢ shquar dhe veprat e tij. Pér TefsirnT-kebir-in ¢
Raziut thuhet s¢ “pérmban ¢do gjé, piérveg tefsirit.” "

Mehmed Akifi, duke e kritikuar kelamin gé méso-
hej népiér medreseté e asaj kohe, thoti:

Neye isvaf edelim bir siivii iknaiyat

Hoca,madem ki bu din, din-i beser, din-i hayat!
Nazariyat ile biv seyler olur zannetine

O berahini artik yetisiv dinletme!

(Hoxhé, pasi kjo fe éshié fe njerézimi dhe fe jete
Pse té harxhojmé fjalé bindjeje e argumente?

Se me teoretizime do té arrish dig, mos kujto
Silli ato argumente, mjaft mé, mos na mundo!)

Selefi mbron idené se nga teoretizimet apologjeti-
ke nuk ka ndonjé dobi, se me ané té spekulimeve nuk
arrihet gjé.

b) Selefizmi, sikur g& e ka kundérshtuar sistemin
juridik, gé bazohet né format ¢ mendimat té emdrtuar
si rej, istihsan dhe kijas, ¢ ka kundérshtuar edhe ehl-i
re’jin dhe shkollén juridike té Irakut dhe prijdsin e ké-

heva (Hejrut 19625 ndpengpt dhe mendimet g nuk | neénshirchen nassit né
kuptimin ¢ ploté t& faleés i quan tluzion (hewa'§ dhe mani (heoes ),

T Reshid Risla, Tefsira Tneeae, 11, £, 376,

# Mo aty, X1, . 376.
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saj levizjeje juridike, Imam-i A"dhamin, e ka sulmuar
paméshirshém.

Abdurrahman b. Mehdiu, njéri nga dijetarét ¢ ha-
dithit - kompetencén e té cilit Imam Ahmedi ¢ ka
¢muar duke théng: “Zoti Kété njeri e ka krijuar pér ha-
dith”, lidhur me Ebu Hanifen éshté shprehur késhtu:
‘Ebu Hanifeja nuk ka ditur se ¢'éshté shkenca... Kon-
sckuencat e njerézve gé 1 ka quar né devijim Ditén e
Givkimit do t'i ngjiten né shpiné... Mos i pranoni opi-
nionin dhe mendimet ¢ Ebu Hanifes, edhe niése éshté
né té drejté, sepse ai njé nga njé i ka képutur lidhjet e
myslimanéve.”"

Ibén Kutejbe transmeton njé pjesé nga Halét e
thiina kundér Ebu Hanifes, té cilat tepér i pélgen.

Evza'l ka théné: Ne nuk e akuzojmé Ebu Hanifen
pse vendos sipas re'jit; zatén ne @ gjithé (kur e do
rendi) vendosim sipas re’jit dhe kijasit. Arsyeja pse ne
¢ akuzojmé até éshié fakti se ai, edhe nése i sillet hadi-
thi, nuk gjyvkon sipas tij, por sipas njé burimi tjetér.””

Ebu Avane rrifen: “Isha prané Ebu Hanifes; iu
parashtrua pyetja g€ vijon: ‘C'vendim juridik merret
pér até gé viedh hurma té njoma?’ Pérgjigjja e tij ishte
kjo: ‘I pritet dora.” Uné pérnjéherd ia pércolla njé ha-
dith, s¢ bashku me zinxhirin i transmetuesve, né & -
lin i Dérguari i Allahut thoté se "Nuk i pritet dora in-
dividit gé vjedh pemé ose hurma & njoma.” Mé pas
ndérmiet nesh u zhvillua kjo bisedié:

- Mua nuk mé ka arritur nji hadith i tillé.

# Fhu Nu'ajm, Hiljeln T-eviija, 1X, . 10,
“bin Kutejbe, poaty, £ 52,
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- Ateéheré, pra, thirre njeriun, qé i dhe fetva dhe
lajméroje pér vendimin juridik té hadithit.

- Lére, le t& shkopé, sidogofté ky vendim éshié
pérhapur né ¢do ané.”

Ibén Rahavejh, duke 1 kritikvar ithtarét ¢ opinio-
nit (re’f), thoté: “E hodhén pas shpine Librin e té Ma-
dhit Zot dhe sunnetin e Pejgamberit (a.s.) dhe e pér-
qafuan analogjing (kijas)” dhe jep shumé shembuj qi
kani & biné me kiété: “"Opinionistét thond: Abj g
duke dremitur e z& gjumi, i prishet abdesti. Ndérkaq,
atij gt dremitet duke gené né ruku’ dhe sexhde, nuk i
prishet. E, dremijta né ruku’ dhe sexhde jané pozicio-
ne kur abdesi mund té prishet mé kollaj sesa kur jeni
shtriré. Pa shikoni kéta!l As i pérmbahen hadithit, e as
qQé gjvkoné sipas kérkesave té analogjisé.”™

Dijetari mé 1 madh i shkenciés sé hadithit, Imam
Buhariu, kryetarin e ehl-i re'jit, Ebu Hanifen, e trajton
s1 mjé ravi (pércjellés) té dobét té hadithit, ¢ konside-
ron michruk (t¢ braktisur) dhe ¢ ciléson si “njeri nga po-
pulli” (kale ba'du’n-nas). Realiteti g€, as né pérmbledh-
jen ¢ haditheve té Buhariut ¢ as né até t¢ Muslimit
nuk transmetohet asnjé hadith nga lmam-1 A'dhami,
gshté njé tregues i garté pér mospélgimin dhe férki-
min ndérmjet ehl-i hadithit dhe ehl-1 re’jit.””

Ibni Tejmijje veprén e 1) Bejanu muvafakati sarili’l-
mia'kul sahihibmenkul (Egjipt 1321/1903) ¢ shkroi me
qéllim & refuzimit t& pohimeve se “Mendja éshté pri-

CE #i

oritare, tradita éshté sekondare”, "argumentet racio-

Slbein Kutejbe, g aly, £ 3,
7 Ahmed Emin, Dehalislam, Egiipt 1938, 11, £ 134, 195,
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nale jané té prera (ekzakte - kat'i), kurse ato tradicio-
nale jané koniukturale (dhanni),” se ekziston harmoni
e ploté ndérmjet pércelljes (nakl) dhe mendjes {akl),
nése nuk ekziston njé giendje pélgimi midis tyre, ck-
ziston gabim né vértetésing (thubut) - jo né udhiézimin
(delalet) — e tradités ose né argumentimet racionale, se
tradita autentike dhe mendja e shéndoshé, se tekstet ¢
shenjta dhe mendja e kulluar jané né pérputhshméri
te ploté. Né fillim t¢ késaj vepre thoté: “Nise lind
ndonjé oponencé ose antagonizém ndérmjet argu-
menteve tradicionale dhe atyre racionale, ndérmjet
mendjes dhe pércjelljes, ndérmjet egzoterikis s¢ tradi-
tés dhe mendimeve & prera & mendjes... Fahruddin
Raziu dhe ithtarét e tij, né ¢éshtjen e argumenteve, gi
i kané sjellé ose g nuk i kang sjelld nga librat ¢ Zotit,
dhe fjalét e lajmétaréve (enlija’), Halét e pérmendura
mé paré i kané béré parim té pérgjithshém. Pér kité
arsye, e kané mohuar deduksionin né fushién e asaj ¢
kané sjellé laymétarét dhe té dérguarit rreth atributeve
té Zotit dhe subjekteve té tjera. Disa individé késaj ia
kané shtuar edhe fjalét: “argumentet tradicionale nuk
shprehin ekzaktési,” Parimi 1 pérgjithshém € cilin e
prekém mé paré éshté shprehur edhe nga Gazaliu.
Ebu Bekr b. “Arabiu né kéto ¢éshtje ¢ ka kundérshtuar
Cazaliun dhe ka thiné "Mésuesi yné Gazaliu éshié
thelluar né filozofi, mé vont deshi té dalé prej saj, por
nuk i mjaftoi fugia.” Ebu Bekr b. "Arabiu né kété sub-

“ Té bazuara ne pandehma,
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jekt ka zbuluar mé parim té ri. Né kété ¢éshtje ai éshteé
mbéshtetur te kelamistét, g¢ kané jetuar para Gazali-
ut, si Ebu’l-Ma'ali, Bakil-lani etj. Ashtu si ata, ¢do sek-
té (firka), né sferén e revelacioneve té sjella nga pej-
gamberét, nga Zoti i Madhérishém kané ekspozuar
pér vete nga njé ligj (kanur) dhe rregull (ka'ide), duke i
pranuar pér gendsore parimet t€ cilave u kané besuar
dhe né t€ cilat jané mbéshtetur - gé jané fryt i men-
djes. Revelatat ¢ 1 kané spellé pejgamberét ua kand
nénshtruar kétyre ligjeve dhe rregullave, tradités dhe
ato gé jané pérputhur me kéto parime i kané pranuar,
ndérsa ato qé jang ballafaquar me parimet e tyre i
kané refuzuar. Ky veprim i tyre i pérngjan rastit (¢
kristianive, 1€ cilét duke u bazuar né até qé v ishte
dhéné né emanet, nxorén né pah dokirinén e tyre be-
simore, ¢ mé pastaj tekstet e shenjta té Tevratit dhe In-
xhilit i kuptonin dhe 1 interpretonin konform doktri-
nés s¢ themeluar nga ata veti. Kéto emanete t¢ kristia-
néve bazohen né t& kuptuarit e fjaléve té pejgamberé-
ve ose té transmetimeve, gé atyre u kané arritur nga
tE njéjtit. Ata jan@ mashtuar ose né té kuptuarit, ose né
té konfirmuarit ¢ transmetuesit. Kané gabuar ose né té
kuptuarit e tekstit, ose né zinxhirin e transmetuesve,
Kéta njeréz, té cilét duke u bazuar né mendjen e
vet ose né deduksione racionale kang shpikur ca ligje
dhe rregulla, kané réné nét gabim né ¢téshtjen e opinio-
nit (re'f) dhe mendjes (‘akl). Atéheré, pra, té krishterét
né subjektin e respektit ndaj lajmétaréve (enbifa’) dhe
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té dérguarve (rusul) jang mé afér t& vértetés fetare, TE
krishterét u pérngjajné harixhinjve, pjesétaréve té vai-
dijjes, murxhies, imamijjes dhe fraksioneve té ngjash-
me me kéto, té alét me metoda té gabuara té & kup-
tuarit, duke u bazuar né tekste t& shenjta, derivojnd
bid’ate dhe i kontirmaojné transmetuesit qé nga ¢ deér-
guarit e Zotit transmetojné gjéra té rreme.

Rruga ¢ kand ndjekur kelamistét né ¢éshtjen e
interpretimit @shié e afért me até 1€ filozoféve dhe
apologjetéve gifuté.”

Sujutiv i citon kéto fjalé t& Ibén Tejmijjes dhe i
ciléson si “sqarime tepér té bukura.™™

Ibén Tejmijje ashpér e ka kritikuar dhe refuzuar
edhe formén ¢ komentimit dhe interpretimit 8 ndo-
dhisé s¢ Mi'raxhit nga ana ¢ Fahruddin Raziut. Né
veprén Nakdu l-mantik (£ 53) thoté késhtu: “Fahrud-
din Raziu, duke ¢ komentuar ndodhing e Mi'raxhit,
hap pas hapi ¢ ndjek 1bén Sinané. Duke ¢ shpjeguar
hadithin lidhur me ¢éshtjen né fjalé, pér bazé ka
marré fjalét iluzione t& predikuesve pérrallétaré dhe
teé atyre té dalé nga feja, madje ka pérvetésuar edhe
nga astrologét sabiité. Sipas ti], Mi'raxhi paraget
ngritjen shpirtérore ose ideore té Pejgamberit (a.s.) né
qie). Ademi éshté simbol 1 hénés, Idrizi i diellit, kurse
katér lumenjté - simbol i katér elementeve.”

Ibén  Tejmijje citon  Halét e el-Kerxhiut (v,
532/1137): “Fjalét ‘uné né veprime (‘amel) jam shafi'i,
kurse né besim (i"tikad) jam esh’ari’, jané kontradikto-

Hlben Tejmijje, Befany meigfakefi., ., £ 2, 3, 74,
¥ Snjub, of T, Egiipt, 137001930, 10, £ 175,



[ 58T R U KT U E A E M E XN D I M 11 IHL-\M]?]!

re. Imam Shafi'iu né besim a nuk ka ndjekur ndonjé
drejiim (meditheb)? Sikur edhe né ¢éshtjen e besimit té
mbetej lidhur pas Shafi'iut, ¢"do té béhej?™

Kelamisti Shehristani, pér t& kundérshtuar dhe re-
fuzuar filozofing dhe Ibén Sinané, ka shkruar njé ve-
pér té titulluar el-Musara’s, Nasiruddin et-Tuasi, njéri
nga kelamistét e vonshém mé té famshém pér té
mbrojtur Thni Sinané, e sulmon Shehristanin, me kiété
qéllim ka shkruar veprién Musara'atu -musara’s. Kjo
giendje i bie né sy edhe [bén Kajjimit. Tusit i thoté: “Ti
nuk je Nasiru'd-din (ndihmés i fesé), por nasiru T-kufri
pe'lilthad (ndihmis i mosbesimit dhe ateizmit).”

Tusi ka shkruar njé koment té veprés Isharat 18
Ibén Sinasé dhe lidhur me veprén e Raziut, i cili mé
paré kish shkruar njé koment né gishtjen o njéjté,
thoté: “Kjo nuk éshté sherht (koment), por xherh (pla-
gosje), nuk synon zgjidhjen e ¢éshtjes, por kalbjen e
saj”. Ja, pra, ky éshté Tusi, vepra e té cilit (Texfirid) njé
kohé té gjaté éshté mésuar népér medreseté osmane,

Selefistét e kané paré si té rrezikshém tetsirin ra-
cional (et-tefsiry bi'r-re’ji). Duke pasur pér géllim kété
Hoj té tefsint, Imam Ahmedi thoté: “Tr gjira nuk

AFag

kané bazé nt islam: megazi, melahim” dhe tefsiri,

“bn Tepmuje, Nakda T fik, £ 35, 144,

T Apgazic vepra ¥ historise islame lidhure me betejat @ muslimangve.
Melaline: vepra q shayrtoiné fraksionet apologjetike islame.

Fefsirs eksepjesa kur'anore (péckthvesi)

= Sujut el-frkan, 10, £ 1785,
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Selefizmi parimin “Zoti éshté me veten; atributet,
veprat dhe emrat e Tij nuk 1 pérngjajné askujt”, e pra-
non si njé rregull (8 peérgjithshém. Me pérjashtim &
atyre q¢ ceken népér ajete dhe hadithe, nuk pérmend
asnjé nga atributet negative (es-sifutus-selbifje) t€ Zotit,
Zotin mé tepér e njeh né saje t€ atributeve té tij té ek-
zistenciés (es-sifatu th-thubudifje): ot ekziston, ka ditu-
ri, fugi... ka doré, tytyré.. bén veprime si té ardhurit,
té geshurit. Domethéné, sipas selefit, njohja e Zotit me
até qé éshitéd, éshté mé e réndésishme sesa njohja e Tij
me até qé s'éshié.

Kelami Zotin e Madhérishém mé tepér e njeh me
atributet negative: Zoti nuk éshté aksidencé, nuk
gshté trup (materic), nuk éshté as lart e as poshté, nuk
éshté as para e as prapa, nuk 8shié as né té djathté e
as né ¢ majte...

Kur né njé auditor, njé kelamist filloi t& fliste né
stilin “Zon nuk éshité substancs, nuk déshté materie...
nuk éshté brenda gjithésisé, nuk éshté jashté saj, nuk
¢shté i bashkuar me gjithésing ¢ as 1 ndaré prej saj,
nuk éshté para ¢ as mbrapa, nuk éshté as né t€ djathté
¢ as né € majté, nuk éshté poshté e as lart”, njé seleti,
prezent né até rast, nuk mundi té duronte: “Zotéri! Ju
doni té thoni se nuk ka Zot, kété nuk e shprehni drejt-
pérdrejt, por térthorazi.,”

Selefizmi e ka pérbuzur dhe e ka quajtur haram
edhe mésimin e filozohst dhe té logjikés, degé shken-
core racionale t€ cilat njé kohe té gjaté jané miésuar ni-
pér medrese. Ibién Salahi thoté: “Filozofia éshté the-
meli i mendjelehtésisé dhe kokézbrazélisé, elementi
themelor i hutisé dhe perversitelit, mjel kalimi né fe-
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Iénie dhe ateizém, Nxénésit t& filozofisé 1 verbohet
syri i largpamésisé dhe, pér pasojd, nuk mund ti
shohé bukurité e hgjit hyjnor {(sheri‘at). Domethénia e
logjikes, e cila né qarget shkencore ka kuptimin e hyr-
jes né filozofi, pér selefizmin ka kuptimin e hyrjes né
sherr, NE t€ drejtén 1slame nxémia dhe midsima i t€ tje-
réve me gjiéra té tilla nuk éshté e lejuar dhe normale.™

Selefizmi lévizjen kelamiste e sheh si doré ¢ zgjatur
té filozofisé peripatetike, reénjét e sé cilés 1 gjejmé nd
Greginé antike, kurse tasavvufin si refleksion né islam
té disa besimeve dhe ideve fetare dhe filozofike té huaja.

Thitné shkurt, géndrimi i selefizmit kundruall ke-
lamit éshté ky: Feja nuk bazohet né mendje (‘akl) dhe
dialektiké (xhedel). Sistemi besimor dhe ideor i bazuar
né dialektiké dhe disputacion (munakasial, 8shté 1 gjy-
kuar té mposhtet nga njé sistem tjetér besimor e ideor.

Sipas Ibén Tejmijjes, “kelamistét as { kané ndihmu-
ar islamit e as g& i kané mposhtur kundérshtarét e tij.""

Selefijté pér té treguar se shkenca e kelamit éshté
larg ekzaktésisé, bindshmérisé dhe satisfaksionimit &
njeriut, si argument ofrojné destinacionin ku kelamis-
tét kané arritur né fund @ jetés sé tyre:

Fahruddin Raziw: “Pika ¢ fundit ku arrin mendja
éshié lidhja né pranga. Dijetart ulema’)t né fund & pér-
plekjes s€ tyre arrijné né lajthitje. Shpirth yné vuan né
brending e trupit. ("shohim gjé tjetér né kété boté, pos
viuajties? Ajo gé arritém né fund € jetés sond 8 gjaté
s'éshii gié tjetdér pos mbledhjes sié thashethemewve! ™
# Shih lbén Salah, Fetava, Dijarbakir, pa date, £ 34,

W Jben Tejmijje, ¢-Furkan, 1. 47.
ol Jemirli, Daru’ [Funun ila hivat Fakiiltesi Mecmuasy, nr. XXV {6l
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Sa njeréz ¢ shtete kemi pard, té gjithé shkuan e u
bént pluhur, 5a dijetaré kemi paré gé kané arritur né
majeén ¢ malit. Ata u rrokullisén nga maja, kurse mali
akoma géndron né vendin e vet. Shumé jam munduar
qé t'u shpéto] vuajtjeve shpirtérore. Pér t€ zbuluar se-
kretin e t€ vértetés jam thelluar e pérpjekur shumé.
Mé né fund veérejta dhe pérfundova se rruga mé ¢
drejté dhe mé e sigurt éshté ajo e kur'anit dhe Ndarg-
sit t& Ndershiém (Furkan-i Kerim). Kjo rrugé bazohet
né braktisjen e metodés s¢ argumentimit t& ekzisten-
ciis st Zotit, duke u bazuar né llojet e trupave né toki
e né qiell, né mosthellimin né specifika té kétilla, né
madhérimin e pandérpreré té t& Madhérishmit. A
doni ta madhéroni ashtu si¢ e meriton ai? Lexoni aje-
tet “Thoni: Zoti éshté njé”, “Ati) nuk 1 pérngjan asgjé”.
A do té shpjegosh se Zoti ka atributet ¢ tij t& ekzisten-
cés? Kéndo ajetet “i Gjithméshirshmi gé géndron mbi
Arsh”, “ata frikéschen nga Zoti § tyre g gjendet mbi
ta” dhe té Gerét krahasoji me to,

Fahruddin Raziu késhtu e pérfundon librin ¢ fun-
dit g& shkroi, té titulluar Kitabu aksami'l-ledhdhat: “Ah
sikur ¢ ruanim gjendjen ¢ mosekzistencés dhe té mos
kishim ardhur né kété boté, shpirti té mos bashkohej
me trupin,™”

I studiova t€ gjitha rrugét e kelamit dhe shkollat fi-
lozofike. Nuk gjeta asgjé qé do t'i béhej derman té sé-
murit ¢ lehtésim derthut. Rruga mé e drejté qé shkon
kah ¢ Veérteta &shté rruga ¢ Kur'anit. NE subjektin ¢
vidrtetimit (ithbat) e kindoj ajetin “Zoti géndron mbi

i Jbén Kajjim, Ixktrn e l-xhugush, Kajro, pa daté, £, 148,
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"Arsh”, né subjektin e mohimit ajetet “An) nuk i pérn-
gjan asgje”, “Até nuk mund ta pérfshijné me dituri.”

Ai qé i shijon pérvojat e mia, arrin né peérfundi-
met gé kam arritur uné!

Dhe me € virteté, jané mjaft simplikative kéto fjalé
té idhéta gé dalin nga buzét ¢ dijetaréve té kelamit.
MNdoshta pér kété arsyve Fahruddin Raziut 1 éshté théné
skepticist (mushekkik, individ qé & bén té dyshosh).

Shehristani (v, 548/1153) ka théné: “Pasha Zotin, i
kam shititur té gjitha vendet ku mésohet shkenca. Me
syté ¢ mi kam hulumtuar né ¢do vend. Nuk kam paré
kind tjetlér pos atyre gt e kané viént dorién ngé ballé
dhe gé thellé mendonin dhe gé ndjenin pishmanllék
deri né shkallén e shkuljes s¢ dhémbéve té tyre. Mos
u largoni nga feja (ményra e besimit) e plakave. Za-
tén, gjérat mé 1€ larta dhe me vleré jang kéto.”

Shkalla e fundit deri ku arriti Shehristani jané hu-
tia dhe pendimi.

Imamu’l-Haremem” Xhuvejni, (v. 478/1085) pasi
ishte marré njé kohé té gjaté me kelam, kish pohuar:
“Mig, mos u merrni me kelam. Sikur ta dija se do t@
mé sillte né kété shkallé, nuk do té merresha me 8"

Para se té vdiste éshté shprehur: “1 lashé shkencat
islame dhe iu rreka njé shkence t€ ndaluar. Tash, nése
nuk mé vjen né ndihmg méshira e Zotit, mjer pér
Khuvejnin! Déshmoni se po vdes né besimin ¢ nénés
sime. Po e dorézo) shpirtin me besimin ¢ banoréve té
MNisaburit,™

® Shehristani, Wiajela 'l ikdarn, Bagdad, pa daté + 3, 4.
o Shib Darelfinun jlnhi}'at Fakiiltesi Dergisi, nr. IX, £, 3.
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Nji dité Xhuveni kish dalé né minberin ¢ xhami-
st dhe kish théngé: “Kana'llahu ve 1d “arshe” (Ka gené
njé koheé kur ot ka ekzistuar pa fronin e Tij (Carsh),
falé kéto me t€ cilat e mohonte “arshin. Ebhi Xha'fer
el-Hemeddani ish ngritur né kémbé dhe i ishte drejtu-
ar; “Hoxhé, hoxhé! Lére mohimin e géndrimit (istiod’),
Q€ éshté konstatuar me tekst té shenjté, dhe shpjegona
besimin (F'tikad) qf domosdoshmérisht  gjendet  né
zemrién ténde. Askush nuk thoté Allah e té mos pir-
siaté g brenda késa) fale gjendet njé kuptim Larté-
sor! 51 do ta hidhni kité domosdoshméri, e cila nga
krijimi gjendet né natyrin tuaj?”

Pas kétyre fjaléve, Xhuvejni me duart e veta filloi
ta rrihte kokén e vet dhe njé kohé té caktuar vazhdi-
misht pérsériti falét: “Hajjereni Hemedadni...” (M@
hutoi Hemedani!)”

Veté Esh'ariu, duke pérfunduar se né kelam 1@
gjitha argumentet e prezantuara nga shkollat kelamiste
vendosi g né lidhje me kiété & shkruante njé libér.”

Kiésisoj, selefijté kant dashur té thoné se shkenca
¢ kelamit nuk i sjell ndongé njeriut dobi kur ai éshté
duke ia dorézuar shpirtin Krijuesit, Se té ¢con €& bé-
hesh pishman e té pendohesh. E ¢'pérfiton nése me-
rresh me njé shkencé gé nuk té sjell dobi né momentet
mé té rénda? Shkenca ¢ kelamit, e cila té ¢con né huti,
pendim, lékundje dhe né ndryshimin e mendimeve
né ¢do moment, nuk t€ sjell dobt as né botén e ardh-

b Tepmijje, Nekda T ik, £ 38-52,
Mo aty, £ 25.
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shime (dhiret). Qetésia dhe rehatia shpirtérore dhe ké-
nagésia e zemrés nuk arrihen me ané té kelamit.

3. Sulmi kundér inspirimit dhe tasavoufit

Selefizmi 1 cili kundérshton ¢do trajté t& sistemeve
kelamiste, me po até shkallé ashpérsie, kategoricizmi
dhe mostolerance sillet edhe ndaj inspirimit {ilhim)
dhe misticizmit islam (fasavouf).

Imam Ahmedi nuk tregonte simpati ndaj dijetaril
té madh t¢ fesé Haris el-Muhasibiut, 1 konsideruar
nga sufijté si njért nga dijetarét mé té médhen) dhe mé
té ¢muar @ fesé dhe pér pasojé, 1 ndérpreu marrédhé-
niet me e

Muhaddithi i njohur Ebt Zur'a thoté: “Ruajumni
veprave té Haris el-Muhasibiut’, né to nuk ka gjé tje-
tér pos sajimit jolegal (bid at) dhe devijancés (daldlet).
Kapuni pas ‘gjurmés’ {ether) dhe hadithit, pér shkak
se ato nuk u béné nevojtard pér libra t€é kitilla. Atyre
qé kundérshtojné duke théné se "né to ka gjéra g &
japin keéshillé dhe mésim”, u pérgjigjet: “Ata qé nuk
marrin mésim nga Libri 1 Zotit, ku do té marrin mé-
sim piérveg se né kéta libra? Imam Maliku, Imam Ev-
zai dhe Sufjan eth-Thevriu a kané shkruar vepra nit
sferén e ndrojtjes s¢ shpirtit (vesoese) dhe prirjeve (ha-
patir)? NMe ¢'shpejtési njerézit ¢ sotém vrapojné kah
bid ati!™

O Ibein Hal-likan, Vefefdin-a’ian, Bejrut, pa dagé, 11, £ 55,
@ Dhehebi, Mizgmal-hddl, Egjipt 1963, 1, £ 430
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Bile, edhe njé person selefi, si Dhehebiu’, si té te-
pérta i sheh fjalét e EbG Zur’asé né adresé t€ Muhasibi-
ut dhe me té drejié pohon: “Eba Zur'a sikur ta shihte
Fusis-in dhe Futufif-in ¢ Ibén “Arabiut, do t€ luante
mendsh. ‘Pérderisa dijetari i famshém i hadithit’, Ibén
Salahu, pér veprén Hakdiku t-tefsir, & Sulemiut, i dli ¢
ka shkruar tefsirin e paré dhe mé t& pranuar, thoté:
Gjérat qé gjenden né kiité libér nuk jané tefsir. Nise Su-
lemiu ka besuar se ato jané tefsir, ka dalé prej teje,” Ze-
rkeshiu pretendon se “flalét e sufijve nuk jané tefsir.”

Ibén Akili ka théné se "dy grupet mé té rreziksh-
me pér islamin jané kelamistét dhe sufijté. Pérderisa
kelamistét, duke u bazuar né racio e deformojné besi-
min ¢ popullil, sufijté, duke e konsideruar pér genéso-
re kénagésiné shpirtérore, shkaktojné turbullira dhe
lekundje né sjelljet e tij. Caku i fundit ku ka arritur
kelami éshité skepticizmi, kurse géllimi final i tasav-
vufit éshté satirizmi {(apo thénia e gjérave oponente
me tekstet ¢ shenijta).”

Shatibiu thoté: “Sufijté parveny, u lidhen Haléve
dhe legjendave € mistikéve, gé transmetohen népér
librat ¢ tasavvufit, edhe pse t€ njéjtat bien ndesh me
ajetet, hadithet dhe tekstet juridike dhe t¢ njéjtat e
ulin shkallén e fesé, Sipas tyre, ¢do vepér dhe fjalé e
individéve evlijja éshité e vérteté dhe duhet vepruar né
pérputhshméri me to. Fikhu @shté pér mastin (Cavam b,

o Ferkeshi, el-Burhdn, Egjipt 1957, 11, £, 171; Ibén Salah, Fetavd, Dijarbakir,
pa dalks, I,
Albn Xheva, po aty, £ 3610 NE géshtjen e kritikave dreptuar sufipee men-

Igtithetu l-lelifan, Egjipt 1961, 1, £. 139
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kurse tarikati éshté pér elitén (hapdss). Pérderisa pér
fialét dhe veprat e mutasavviféve kané mendim té
miré (husn-{ dirann), pér sheriatin ¢ Muhammedit (a.s.)
nuk kané njié mendim t€ tillé. Kjo e ka kuptimin ¢
mosnénshtrimit ndaj sé Vértetés dhe nénshtrimit ndaj
njerézve.”” Domething, lidhja e tepért e njerézve pas
shejhéve éshidé barrieré para lidhjes sé njerézve, fest
dhe tekstit & shenjté,

Nijira nga pikat ku selefijté mé sit teptrmi i kriti-
kojné mutasavvifét éshté vizita e varreve, me géllim
té kérkimit té ndihmés nga shpirtrat dhe ndértimi i
tyrbeve pér evlijaté. Tezén e sufijve — ku ata kané arri-
tur konsensus - “pér vizité varreve té njerézve té ngri-
tur dhe pér dobiné nga té kérkuarit ndihmé prej tyre”
vazhdimisht e kontestojné si selefijté, ashtu dhe dije-
tarét e fikhut ¢ t& kelamit. Sulmi 1 ashpér dhe pezmi
kundér ndértimit té tyrbeve dhe kérkimit 18 ndihmés
nga shpirtérat e njerézve té vdekur, gt i hasim te sele-
fijté, buron nga fakti se njé praktiké t€ tillé nuk mund
ta hasim te tre brezat e paré (& besimtaréve,

ME shénjestér té sulmeve t€ paskrupullta té selefij-
ve jané edhe piképamijet e sufijve né lidhje me sema-
né,” dhikrin kolektiv, evradin dhe edhkarin™ dhe mu-
zikén fetare. llahité fetare, t€ cilat kéndohen né grup
né gendje & ckstazis fetare, selefijté 1 kand guajtur
“Kur’ani i shejtanit.”™

7L Shatibi, po aty, 10, £- 343,

“ Kt rrotullimit 8 anétaréve 8 tarikatit mevievijje né gjendje b ekstaeds,
oratorium mistik (perkihvesi).

“Lutje fetare, kindimi i té cilave Eshid bérd traditd; fjalé gié qarkullajné né
giehé dbe popE edo kohé (pérkthyest )

# Ibén Kajjim, po afy, I, t. 269.
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Selefjté si jolegale ne islam e kané vlerésuar edhe je-
tén eremite (inzivd'} dhe asketike (zuhid), ikjen nga bash-
késia dhe shogéria, nga namazi i xhumasé, mosnxénien
e diturisé, mosngrénien e mishit dhe moskonsumimin ¢
wjit té ftohté, me géllim te hegjes doré nga kjo boté.”™

selefijté, té cilét besimin ¢ Hal-laxhit, g¢ ishte
shprehur “Uné jam e vérteta” dhe mistikéve té drejti-
mit té njgjté, e quajnid metempsikoziste, kurse tasav-
vufin e [béin "Arabiut, g e merr pér bazé njishméring
e qenisisé (vahdet-i vuxhind), e konsiderajné piér lévizje
ateiste, jashté sheriatit, madje edhe antislame, karshi
njé piképamieje té kiétillé & tasavvufit kané ushqyer
armiqési, i vazhdimisht rritej. Pér selefijté, Hal-laxhi
dhe Ibn “Arabiu jané dy afetaré q¢ nuk kané kurrfaré
dallimi nga faraoni. Ata jané shkatérrues té sheriatit
dhe falsifikatoré té islamit. Kur kemi parasysh se né
shekujt e fundit tasavvuli, sic e kuptonin Hal-laxhi
dhe Ibén "Arabin, éshté mjaft me ndikim, mund &
thuhet se éshté béré mé ¢ vishtiré ta njohim tasavvu-
fin né fytyrén e tij autentike. Madje edhe ata veté, nga
kundérshtarét e tyre akuzohen, duke u emértuar me
emra té ndryshém, si p.sh. muxhessimité, mushebbi-
hité ose hashevité dhe, si rezultat i kitsaj, jané sjellé né
giendje pa ndikim,

selefijté, té cilét ndjejné aférsi (& kufizuar karshi
asketéve dhe sufijve t& paré e ¢ cilét mé s¢ paku i
konsiderojné pér myslimang, piképamijen e mévonsh-
me té tasavvufit dhe tarikatizmin e sulmojné ashpér

T lben Xhevai, Telbisw iblis, £ 145, 14%, Gazaliu né veprén [ixhdme Tavdm ¢
mbéshtet selefijjen.
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dhe vendosmérisht. Sipas selefijve, mékati dhe pérgje-
giésia e prapambeturisé s¢ botés myslimane géndron
mbi shpinén ¢ sufijve, t€ cilét popullin ¢ kané thirrur
né eremitizém, jeté t€ teqes, asketizém absolut dhe
mbéshtetje (fevekkul). Pérderisa myslimanét nuk shpe-
tojné nga sufizmi, nuk do t& mund té arrijné ngriten
materiale-botérore dhe té pérparojng.™

i * &

Pérkundér t& gjithave, selefijté, t& quajtur “ehl-i
sunnet-i hassa”, né ¢do perindhé kohore kané pérgati-
tur pérfagésues té ¢muar, fjalét ¢ té cléve dégjohen
dhe ideté e té ciléve respektohen,

Duke filluar me themeluesit e katér medhhebeve,
autorét e Gjashté Librave (kufub-i sitic), pérfagiésuesit
mé t¢ shkélgyer té selefizmit jané: Ibin Kutejbe (v.
271/884), Tahavi (v. 321/933), Herevi (v. 481/1088), Ibn
Xhevzi (v. 597/1200), Ibn Kudime (v. 620/1223), Tbn
Salah (v, 643/1243}, Ibén Tejmijje (v. 728/1328), Ibién
Kajjim Xhevzije (v. 75171350}, 1bén Vezir (v. 840/-
1426), Alijju’l-Kari (v. 1014/1605), Shevkani (v. 1250/-
1834), San’ani (autor i veprés Subulu’s-selim), Shah
Veljjjullah Dehlevi, [bén “Abdulberr, Kasimi...”

* Myftio Bagdadit Zehaviu thote:

W= mnebine-i Ahmed-f winesel hevbidd 484

Drer sunnijdn besheffuk, der shia ixhithad

{Islamin e béné berbat tasavvull sunnit dhe ixhtihad i shiitéve,)

F Gazalin, 1 cily bén npé apolog)i & jashtézakonshme ¢ selefizmit, piki-
pamjen e fij e shpreh duke thene: “Medhhebi @ selehit 1| pérngian ushginnt,
kurse kelimi ilacie”

Veprat  kryvesore  ku pasgvroben pikpamijet  selebibe  jand: Herewd,
Dhewneut-keldm ve ehithi; Ibén Kudame, Mes'ele i tafiden m-nadiar i bidub



SE|F'.II'I.UI-..'IL'ZH.\E!‘.II:HDI.‘-!I'I.']‘.-'-I.\Ml

Nijiri nga dijetarét mé & shquar selefit dhe hanbe-
lit, Ibén Kuddame (v. 620/1233), i cili me & drejté fitoi
famé me librin e tij ol-Mugni, éshté autor edhe i dy
veprave tera, né t€ cilat ai ¢ mbron besimin selefit:
Dhemmnint-te'vil dhe Mes'ele fi tahrimi’n-nadhar fi kutubi
el l-keliim, 1beén Kudame (v, 744/1343), pér t& mbésh-
tetur mésuesin e vet Ibn Tejmijje, né ballafagim me
Subkiun, e shkroi veprin er-Redd ‘ale’s-5Subki.

Ibnu'l-Vezir (v. 840/1436), pir ti treguar se stili
kur'anor éshiié mé i larté nga stili kelamist, shkroi lib-
rinn Teryhilin esalibi’ -Kuran ‘ald esqlibi’l-Junadn.

Makbili (v. 1108/16%96) me géllim qé & kundir-
shtonte dhe té kritikonte kelamistét dhe mutasavvifét,
shkroi veprén el-"Alemu 'sh-shimih.

Shevkaniu (v. 1250/1834) né veprén et-Tuhaf fi
medhhebi’s-selef e pérkrah selefizmin.

Sejjid Kutub, Muhammed Kutub, Mevdadi, Ne-
devi, Reshid Rida, Meragl, Muhammed "Abduh, Xhe-
maludin Afgani, Mustafa 5ibai, Subhi 5alih, Muham-
med lkbal, “Akkad, Muhammed Ebu Zehra, Jasuf el-
Kardavi et). - jané disa nga selefijté e kohéve té fundit.

Por, duhet theksuar edhe realiteting qé botékup-
timet selefite dallohen nga njéra-tjetra, Mehmed

el [-heldm; “Akidetn ‘s-selef {Egjipt 1971), vepeér ko g i pérmbledh artikuijt e
Imdam Almedit, Bubhariut, Ebd Davidie, [bin Kotejbes, ariomiut dhe Ka-
simit lidhur me medhhebin selefit, Hatib el-Bagdadi, Takjidie'l- "o Tben
‘Abdilberr, Xhimin bejinil-"fimy Tahavi, Bejdnecs-sunne pe'l-zhend at, Ha-
leb 1344/1925; Sabini, Ebd Uthmin lsmail, “Akdetn s-selof o as'hdbl-ha-
aith, Bgjipt 134371924; Tahavi, Shevfui-lakaoifre U akdiais-selefijje; Tala
kocvigit, Hadisolerle Kelameoiiar Arasmdals Mimakagslar, Ankara, 196% [bién
Hazm, cl-Fisal; 1bén Kajjirm, liv Tmuoekide, Shatild, o-0aden eién Tej-
mijje, Mextunil ‘atu r-resdil.
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Akifi, Mehmed Semseddin, kamil Miras dhe Ah-
med Naim jané pasuesit e moderuar e té matur té
selefizmit né Turgi.

Selefizmi, 1 cili né njé masé € caktuar po sundon
né botén islame, né Turgi, vecanérisht né saje t& pér-
kthimeve, dita - dités po shkon duke e forcuar pozi-
cionin ¢ vet dhe éshié njé lévizje ¢ meriton té hulum-
tohet e té studiohet nga ¢do kéndvéshtrim.

Vehhabizmi éshié njé lévizje me pretendime e se-
letizmit, e themeluar né kushte shkretinore, né kuadér
té njé shogérie nomade, e pérfagésuar nga njeréz injo-
ranté, t& pakulturuar, té pahisteri dhe fanatiké, e cila ¢
ka treguar influencén e vet né vende 1€ ndryshme &
botés islame. Nése e 18mé ménjané injorancén, fana-
tizmin dhe ekstremizmin e pérfagésuesve € tij, mund
té thuhet se vehhabizmi aktual éshié njé selefizém qé
nuk ka arritur té dalé né shkallén e merituar.

Lévizjen e Birgiviut né kohén e osmanllinjve du-
het vlerésuar né po kété formé,

Armigésia ndaj trajtés kelamiste dhe tasavvufiane
té mendimit dhe besimit, pretendimi se kéto jané té
démshme, se nése t& njéjtat nuk hidhen né njé ané is-
lami nuk mund & kuptohet, paragesin tipare té sele-
fistéve ckstremisté dhe fanatiké, kurse mosparaqitja e
simpatist ndaj trajtés st njéjté € mendimit dhe besi-
mit, konsiderimi i tyre si t& padobishme dhe té pane-
vojshime, ose mé sé paku ftohtésia e treguar kundrejt
tyre paragesin tipare t€ selefistéve & moderuar dhe
toleranté, Qéndrimi i selefive ckstremisté ose ¢ mo-
deruar, merr trajlén e ashpérsisé ose butésisé né kore-
lacion me ekstremizmin ose maturing e kelamistéve
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dhe sufijve. Pér shembull, selefijté Ibén “Arabiut i
thong felénds dhe maosbesimtar, kurse tregoingé res-
pekt pér Kushejriun, Pérderisa kelamin e Fahruddin
Rarziut hi¢ nuk mund ta duroné, kundér kelamit té
Bakil-laniut nuk ngrené #& kundérshtimi,
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Kelamizn

“Kur vjen deri te konfrontimi § mendjes (‘okl) me pér-
ciclljen (nakl), primare fshié mendja, knrse percjellja inter-
pretohet sipas saj.”

Dijetarét ¢ kelamit, t€ cilét emértohen edhe me
emra t¢ tjeré, si ehl-i nadhar (ithtarét e vézhgimit), ehl-i
farldan (ithtarét e provés), ehl-i re'f (racionalistét), ell-i
istidldl (deduksionistét), ehl-i kijds (analogjistét) dhe
ehl-i te'vil (interpretistét), nga spektri i géndrimit gé
mbrojné né ¢éshtjen ¢ diturisé dhe t& mendimeve té
lansuara prej tvre, zéngé njé vend té réndésishém né
historiné e mendimit islam. Kadi Bejdaviu nié veprin
¢ tij kelamiste Tavaliw'enodr (Stamboll, 1311/1893, né
margjinén e Sherhit & Meovakif-it) réndésing, vlerén
dhe gradén e larté té kifsaj shkence ni islam e shpje-
gon st vijon:

“1. Kelami éshté dituria mé fisnike (eshref-i “uliim).
Fisnikéria e njé shkence éshté né proporcion té drejté
me temén ose subjektin e saj. Kur kemi parasysh se
tema e kelamit éshté Zoti dhe atributet e Tij, vijmé né
pérfundim se kjo shkencé éshté mé fisnikja.

2. Kelami éshité shkenca mbi bazat e fest (il wsii-
[i'd-din), Studion barzat dhe themelet e fesé, Shkencat
tera ngrihen mbi kété shkencé. Shkencat ¢ tjera kand
nevold pér kelamin, kurse kjo shkencé nuk ka nevojé pér
to. Kelami éshté baza ¢ mjéshmérisé (asin ' t-feohid .
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3. Kelami éshté shkenca mée e larté (el ilmul-ali),
Nuk ka shkencé mé € larté se ajo.

4. Kelami éshié koka e té gjitha shkencave (re'su’l
‘tlfim). Né maje té piramidés sé shkencave giendet kjo
shkence,

5. Kelami éshté kryetari i shkencave (reisu’l-"ul-
tm). Dirigjon me shkencat tjera, ua cakton atyre rru-
gén dhe drejtimin. Eshté njé shkencé motivuese dhe
dinamike.”

Qellimi 1 kelamit

E mxjerr njeriun nga imitimi i vrazhdté né kulmi-
nacionin ¢ bindjes, nga hummnera ¢ imitimit (faklid) ngé
pikién mé té larté & hetimit dhe verifikimit (tefkik),

Duke i ngritur perdet e botés sé fugisé hymnore
{“ilem-i xheberint), shpalos sekretet e botés hyjnore,

Siguron lumturingé ¢ késaj bote dhe t&é botés sé
ardhshme, Pér kété arsye, shkenca mé e larté, mé ¢
dobishme dhe mé e forté éshté kelami; nxénia dhe
mésimi i kelamit éshité farz-f kifidfe,”

Besimi islam mbrohet dhe u jep pérgjigie armigve

Réndésia e kéti] subjektl buron nga: Medreseja, né
¢ishtjen e shkencés sé kelamit, 1 kushtézon pjesétardt
e vet me indoktrinime t¢ kétilla, i1 shtie ata t€ besojné
me bindshméri té thellé se kelami me (¢ vérteté éshié i

A Detvrd géf nése Kivhet nga njé persen lirchet prej saj e t8ré bashkésia,

{pérkthyesi)
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tillé. Mé voné kur véren se né adresé t€ kelamit vijng
kritika dhe replika nga tasavvufi dhe selefizmi, thoté
se kritikat dhe kundérshtimet ¢ tilla jané dinamit, gé
synohet t€ vihet né themelin e islamit. Pér kéte arsye
ajo nuk mund € tregonte tolerancé kundér palés fetér.

Njé nga shkaget ¢ kontradiktave, mosmarrévesh-
jeve dhe etiketimeve éshté edhe fenomeni i kushtézi-
mit t¢ simpatizuesve dhe ithtaréve té selefizmit, kela-
mizmit dhe sufizmit (hga veté kiéto shkolla) sipas
botékuptimit vetjak té dijes dhe shkencés,

Shkenca e kelamit, piér arsye se i jep vlerén me
té madhe mendjes, ka nj@ strukturé racionaliste.
Kelami éshté njé sistem mendimi i themeluar dhe i
zhvilluar nga mu'tezilizmi, i cili ushgehet me ide
filozofike dhe g mbéshtetet né mendje dhe logjiké.
Ky stil i & menduarit, themelet e té cilit i ka véné
Vasil b. "Ata (v. 131/768}, né shekullin e IV/X, duke
1 riparuar pjesérisht, éshté inkuadruar né trungun
¢ ehl-i sunnetit né saje té Esh’ariut (v. 324/936) dhe
Maturidiut (v. 333/944).

Zotérimi i mjé baze mu'tezilite, shfrytézimi 1 mu'-
teziles né masé € madhe nga filozofia, hyna pérséri ¢
kelamit sunnit pas Gazaliut né t& méjtén luging (¢
méparshmen), kané gené faktorét qé kelamit i kané
dhéné ngjyra mjaft t¢ shquara racionale, e si rezultat i
késaj kjo shkenct éshté larguar nga selefizmi dhe ta-
savyvufl. Shkaku pse edhe tradicionalistét, edhe sufij-
te, né emdér t8islamit, ashpér ¢ kané sulmuar kelamin,
qéndron né faktin se kjo shkencé duke ¢ hedhur né
plan t& dyté pércjelljen dhe inspirimin, prioritet né
géshtjet fetare 1 ka dhiiné mendjes.
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Prej mé paré duhet theksuar se mendja, ashtu sig
e kupton kelami, éshté njé mendje krejtésisht teorike
dhe metafizike, gé mbetet pérte) ndjenjave dhe botés
léndore, NE esencé, né temén ¢ mendjes natyrore dhe
praktike nuk ekziston ndonjé divergjncé ndérmjet se-
lefizmit, sufizmit dhe kelamizmit,

Periudhat e zhvillimit ¢ drejtimit & kelamit

Shkenca e kelamit gé nga zanafilla e saj e deri né
kohén toné ka kaluar népér faza dhe periudha té
ndryshme. Mg té réndésishmet prej tyre jané kéto:

1. Periudha e paré: Kelami i t€ paréve, periudha e
kelamistéve € wjetér. Perindhés sé  zhvillimit @
shkencés sé kelamit para Gazaliut 1 themi shkenca e
kelamit @& té paréve {ilmucl-kelami’l- kudemal. Kjo pe-
riudhé ndahet né dy faza:

Kelami mu'tezilit: Q¢ nga koha kur medhhebi
Mu'terile akoma nuk kishte dalé né skend, disa indi-
vide, si Ma'bed el-Xhuheni, Gejlan ed-Dimishki dhe
Xhehm b. Safvan, duke u mbéshtetur né mendje, pér
heré t& paré i kishin interpretuar tekstet e shenita.
Mu'tezileja e zhvilluar nén ndikimin e tyre filloi qé Ui
japé vend mé (& gjeré mendjes dhe, ndérkohé, edhe
mé tepér t'l interpretojé teksiet e shenjta. Njé gié e tillé
u bé shkak qé edhe mé tepér t& urrchet nga sunnitét.
Themeluesit e paré 1& mu'teziles, si Vasil b. "Ata dhe
"Amr b. "Ubejd, kané gené dijetard, asketd, intelektua-
1&, letraré dhe racionalisté. EbG Huzejl Al-laf, Naz-
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zam, Xhahidh, Abdulxhebbar dhe Zemahsheriu, jang
nga dijetarét e médhen] kelamisté € mu'teziles,
Shkenca e kelamit éshté themeluar nga mu'tezilja. Su-
nnitét dhe selefi vazhdimisht ¢ kané kundérshtuar
kite shkence.

Kelami sunnit fillon me Ebi 5aid b. Kul-labin
dhe, duke u zhvilluar me Esh'ariun dhe Maturidiun,
merr pamjen e njé shkolle. Késisoj, krahas kelamit
mu'tezilit, lindi edhe ai sunnit. Esh'arizmi, i ¢ili né fi-
llim ishte shumd i afért me selefizmin dhe hanbeliz-
min, duke u distancuar gradualisht nga kéto dy drej-
time, 1w afrua kelamit mu’tezilit. Ihén Fureku (v.
400/1009), Isferajini (v. 418/1027), Abdulkahir Bagdadi
(v. 425/1037), Bakil-lami (v. 403/1012), Semenani (v.
444/1052) dhe Xhuvejni (v. 478/1085) jané kelamisté &
médhenj esh’arité & késaj periudhe. Njé dukuri me
rénddsi paraget edhe importimi 1 interpretimit 1@
ngjyris kelamiste né ‘akaidin sunnit.

2. Periudha e dyté: Periudha ¢ kelamistéve t€ mé-
vonshim. Me Gazaliun (v, 505/1111) mbaroi kelami
klasik dhe filloi 1 mévonshmi. Ky kelam pér sé teptr-
mi ka hyré né probleme filozofike, shumé nasse 1 ka
interpretuar. Né kété ményré gradualisht shkonte
duke i afruar mu'teziles dhe filozofisé. Ibén Tumert
(v. 525/1130), Shehristani (v. 548/1153), Fahruudin Ra-
v (v, 606/1209), Kadi Bejdavi (v. 69171291}, Amidi (v.
631/1233), Tasi (v. 672/1273), Xhurxhani (v. 816/1413),
Ixhi (v. 756/1355) dhe Teftazani (v. 792/1389), jané ve-
tém disa nga kelamistét né 28 1€ kitsaj periudhe.

Maturidizmi mé tepér ka mbetur si njé formé be-
simi, ¢ afért me selefin, ndérkaq asnjéheré nuk ka ar-
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dhur né pozicionin, gé té krahasohet me kelamin ¢
mu'teziles apo esh’arizmit,

Kelami i késaj periudhe, si¢ pérmendin edhe Iban
Haldtni dhe Taftazani, kishte marré njé ngjyre € ati-
é racionaliste, késhtu g€ duke e zbritur né minimum
interesin pér tekstet e shenjta, deri né maksimum 1
ishte afruar filozofisé,

Ky kelam, i cili strukturén e vet e bazonte mbi re-
fuzimin e filozofisé sé Aristotelit dhe drejtimit mu’te-
zilit, qé prej kohgsh ishte béré histori, kishte mbetur i
pamjaftueshém para lévizjeve té reja ideore, shkenco-
re dhe filozofike. Nuk mjaftuan as pérpjekjet e kela-
mistéve, si Mustafa Sabriu, gé ta mbajné né kémbé
kété sistem dhe, si pérfundim, edhe ky kelam kaloi né
analet e historisé s mendimit.

3. Perindha e treté: Kelami i ri. Nevoja pér theme-
limin e shkencés sé kelamit nga e para me géllim 1@
mbrojtjes s& ‘akaidit islam karshi rrymave té ndrysh-
me ideore, ideologjike dhe filozofike té botés, éshté
ndjeré nga lzmirli [smail Hakk, i cili me té njéjtin gé-
llim shkroi njé vepiér dyvéllimiéshe, Yeni m-1 Kelim.
Por, edhe kjo lévizje mbeti “pa frymé”, kishtu gé pér-
giigiet q¢ v dhané pér kritikat dhe kundérshtimet
mbetén té kufizuara né disa tema dhe ¢iéshtje té cak-
tuara. Aktualisht, nuk ekziston asnjé kelam sistema-
tik, 1 cli né kushtet ¢ kohts soné islamin do ta
mbronte in bt

Tiparet kryesore t¢ kelamizmit mund té pérmbli-
dhen me sa vijon:
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1. Shenjtérimi § mendjes dhe t argumentimit

Dijetarét ¢ kelamit deri né maksimum e kané rri-
tur vilerén ¢ mendjes dhe né kété ményré ¢ kané ngri-
tur até né gradé té shenjtérisce,

Pér t€ treguar € vértetén se sa kelamistét gé ba-
zohen né hadithe, shumica e té cilave jané té¢ dobiéta
(si p.sh.: “Feja e njeriut déshté mendja; ai ¢ nuk ka
mendje, nuk ka as fe”, “Zoti pér veten e Tij nuk ka
bére krijesé mé té vlefshme se mendja”, “Ai gé éshté
pérpara me mend, pérpara éshté edhe pér nga aférsia
me t¢ Madhin Zot”, “Cdo gjé e ka bazén e vet, e baza
e mbi té cilén géndron myslimani éshté mendja™") i
jangé mbéshtetur mendjes, do Ui cekim parimet t& cilat
konsiderohen nistore nié kété shkence:

Kur kundérshtohen mendja me pércjelljen, priori-
tet i jepet mendjes, kurse pércjellja interpretohet.

Eshté i pamundur konfrontimi i mendjes me she-
riatin.

MNijé gjé gt mendérisht (‘klen) éshté e palejuar dhe
¢ pamundur, edhe tradicionalisht (naklen) éshté e pa-
lejuar dhe e pamundur.

Bazamenti i fesé éshté mendja.. Detyrimet fetare
dhe logosi hyjnor bazohen né mendje.

A Lilhur me hadithet ko prebet c8shtp e mpendies, shih “Teakl, e-Auagnd, 1,
f. 85 (Margjina e (ijd-s€, Egjipt 19359 Aochlin, Seshfo (-hafa, 1 £ 236, 263,
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Barasvlera ¢ mendjes dhe fesé

Pérderisa selefizmi, duke ia nénshtruar mendjen
(“akl) pérejelljes (nakl), madje duke e trajtuar mendjen
si identitet & pérgelljes, ka béré identitfikimin e pér-
cjelljes me mendjen, kelamizmi duke ia nénshtruar
pércielljien mendjes, ka viéné shenjé barazimi midis
mendjes dhe pérgelljes dhe né disa raste fené e ka
konsideruar si identitet € mendjes,

A shprehin vallg, argumentet tradicionale, saktési
dhe siguri? Sipas shumicés dérrmuese (xhumhiir) e
mu'teziles dhe esh'arinjve, jo. Sepse saktésia ¢ argu-
menteve tradicionale varet nga kuptimi dhe géllimi i
shprehjes st njé fjale & caktuar. Specifika e paré kiér-
kon njohje té pércjelljeve nga fusha e shkenciis sé lek-
sikografisé, sintaksis dhe gramatikés. Themelet e ké-
tyre tri shkencave mbéshteten mbi pércjelljet unikale
{ahad), kurse subjektet sekondare mbi analogjing.
Edhe pérgelljet unikale edhe analogjia shprehin pan-
dehma (dhann .

Ta dishé se cka synohet me njé fjalé, do té thoté ta
dishé se e njéjta nuk éshté pérdorur né kuptimin ale-
gorik, se nuk @shté e po @ njéjtit kuptim (sinonimy), se
nuk éshté specifikuar me njé shprehje tjetér dhe se
nuk béhet fjalé pér takdim-te'ltiv {pararenditje-pasren-
ditje). Eshté vidshtiré t& konstatohet se nié njé shprehije
nuk ka mundési té kétilla. Pér kEté arsye, argumentet
tradicionale shprehin pandehma.

Pérveg kissaj, qé argumentet tradicionale té shpre-
hin saktési, kusht éshté gé mos t€ pérplasen me men-
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djen (dhe parimet e saj). Bile, edhe né rastet kur nassi
e kundérshton mendjen, pa herituar fare prioritet i je-
pet argumentit racional. Domethénia ¢ argumentit
tradicional interpretohet. Né rastin ¢ argumentit tra-
dicional béhet transferimi nga kuptimi thelbiésor, eg-
zoterik dhe etimologjik né kuptimin alegorik,

Pér shembull: Pasi kuptimi i ajetit “Zoti qéndron
mbi “arsh”™ éshté “Zoti u ul mbi “arsh”, mund té thu-
het se kuptimi egzoterik i kétij ajeti bie ndesh me ar-
gumentin racional, qé tregon se éshié e pamundur gt
i Madhérishmi té ulet mbi “arsh.

Pir kifté arsye, fala "istiva™ (gindrim, ulje) tek
ajeti nét falé duhet t& pérkthehet ose té interpretohet
me “istila” (mbisundim). Ose thuhet @ "ulja mbi
‘arsh éshté metaforé e mbisundimit (medk)”

Argumentet racionale, bien né kundérshtim me
argumentel tradicionale, dhe atyre u jepet pérparési
nga pamundésia e veprimit me @ dyja ose me t& kun-
dértén e té dyjave,

Po ashtu, dhénia pérparési pércjelljes para men-
djes, paraget revokim té rrénjés me degén, Zatén
mendja éshté esenciale, kurse pérgjellja margjinale.
Revokimi genésor me margjinalen, ¢ ka edhe kupti-
min ¢ revokimit t& margjinales. Nése pranimi 1 njé
gi¢je shpie deri te rezultatl 1 anulimit té veté asaj, kjo
do té thoté anulim i gjést s& njijte.

MNuk éshté domosdo gé njé argument tradicional
té mos pérplaset me argumentin racional. Ndonjéhe-
ré, ndoshta nuk mund té gjendet argument racional
qé kundérshtohet me até tradicional, por edhe kjo
nuk éshié né piké ¢ domosdoshmérisé. Sepse, ckzis-
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ton posibiliteti 1 moskundérshtimit t€ njé argumenti
racional ekzistues, por té panjohur, me njé argument
tradicional. Nga sqarimet e béra, preraz u kuptua se
argumenti tradicional éshté i lidhur me dhjeté specifi-
ka, ¢do njéra prej t¢ cilave éshté pandehmé, Pra, argu-
mentimi dhe  kuptimi i argumenteve tradicionale
éshté pandehmor (dlunni). Zatén, argumentet tradi-
cionale, té cilat jané sekondare (feri), nuk mund té
jend mi té forta sesa argumentet racionale, té cilat
jané primare.

E wérteta éshtié se ca heré te subjektet e sheriatit
(juridike, ¢ jo racionale) argumentet tradicionale
mund té shprehin ekzakiési, kurse né ato racionale
dhe teorike njé gjé e tillé éshié diskutabile. Imam Fah-
ruddin Razin me njé gjuhé té preré ka shprehur se né
¢éshtjet racionale dhe teorike kapija pas argumenteve
tradicionale nuk éshté e lejuar.”

Obligimet fetare dhe diskursi hyjnor bazohen né
mendje, ¢ pér kété arsye € ¢mendurit nuk jané té
ngarkuar {me obligime fetare), Pozicioni 1 kelamit né
kété piké éshté 1 forté, Por, nuk Eshté e lehté t'i jepet
pérgjige pyetjes: “Ku fillon dhe deri ka shkon uniteti
dhe identiciteti midis mendjes dhe tekstit t8 shenjté?”
MNése né ¢do kohé dhe né ¢do ¢éshtje mendja dhe tek-
sti i shenjté jang njé, s¢ bashku dhe té njéjté, atéherd
¢'éshié dallimi ndérmijet njé trajte & ketlleé teé fest,
filozofist dhe metafizikés? Feja a nuk ka né aspektet ¢
veta sekrete, pértejmendore dhe té paperceptueshme?
Keéto ¢ishtje né kelam jant béré objekt polemikash té

# Xhurxhani, Sherfi'-nrepikif, Stambol] 128001863, £ 79, B,
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giera dhe céshijet jané synuar t€ zgjidhen duke sakri-
fikuar mendijen,

Kelami, i cli éshté nisur nga parimet dhe piké-
pamjet ¢ pérmendura, ka dashur gé besimit islam 1
japt njé identitet racional dhe logjik. Kelami besimin e
ka transferuar nga zemra né koké; muslimanllékun ¢
zemris e ka pru né gjendje té muslimanllékut té men-
djes. Besimi né kelam mé tepéir se njé realitet, i identi-
tetit té besimit dhe praktikés, éshitté njit e virteté qi
mendohet dhe perceptohet.

Kur e kemi parasysh faktin se kelami éshté pér-
piekje pér ti dhiénd jetés shpirtérore njé formé racio-
nale, pér t'u dhéné koncepteve sublime njé trajté logji-
ke, nuk mund & mendohet qé mendimi mistik t& mos
béhet shénjestér e sulmeve té tij. Karshi njé rrjedhoje
¢ kéhllé té ngjarjeve, éshié e palogjikshme qé kelami
teé gqéndrojé indiferent.

Vallé, a ka ndonjé mospélgim ose inkonzistencé
midis tekstit té shenjté dhe mendjes?

Edhe pse kisaj pyetjeje teoretikisht dhe parimisht
cdokush i1 pérgjigiet me: “Jo, s'ka”, né praktiké dhe in
acfion ata ¢ thoné “po, ka” nuk jané minoritet,

Céshtja e inferpretimil

Sipas kelamit, kuptimi eksternal dhe leksikor i
disa ajeteve dhe haditheve kundérshtohet me mend-
jen dhe botékuptimin shkencor. Pér kité arsye, kétyre
teksteve € shenjta né saje 1@ komentimeve dhe vieré-
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simeve konform parimeve t& mendjes sé kulluar dhe
normave gramatikore & gjuhtés arabe - operacion ky
Qé né kelam quhet fe'vil - u jepet kuptim né pérputhje
me racion,

Tekstet e shenjta, té cilat kelami i interpreton né
temén e teologjisé (ilahiat) jant dyllojéshe:

Veprimet e Zotit ose atributet veprore (es-sifiafu i
lijie). Pér shembull: “Xhae rabbuke...” (Erdlii Zoti yt)."

Atributet individuale té t& Madhit Zot. IPér shem-
bull: “Jedul-11dh..." (Dora ¢ Zotit).”

Sipas kelamit, kuptimet etimologjike dhe eksterne
teé kityre dhe teksteve té tjera t& shenjta bien ndesh
me mendjen dhe shkencén. Ardhja e Zotit e ka kupti-
min e kalimit t& Tij nga njé vend né njé vend tetér, ku
Al nuk ka gené prezent mé paré, kurse Zoti éshté i
pastér nga vendi (mickin), koha (zaman) dhe lévizja
(hareket). Livizja e Zolit do 1@ thoté q& Al té ngjajé ose
té krijohet mé pas (hadith). Lévizja éshté aksidenci
(“arad) dhe e ngjaré (hidith ). Shprehja “Dora ¢ Zotit”™ e
ka kuptimin s¢ Al pér t€ kryer njé puné, ka nevojé pér
mjet ose organ. Kurse 1 Gjithéfugishmi éshté i pastér
Omunezzeh) nga t€ genit nevojtar pér mjet dhe organ.
Kelami, duke u nisur nga kjo piképamje bazé, té
gjitha atributet vepruese dhe njé pjesé té konsiderue-
shme t& atributeve individuale i konsideron minteshi-
bift dhe 1 interpreton dhe thoté se “domethénia gg
kuptohet nga etimologjia dhe eksterniteti i kétyre
shprehjeve nuk éshté e synuara (maksid) dhe e déshi-

Bl K ur'dni, Pexhr: 22,
i Bur'ant, Fet'h: 10,
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ruara (muridd).” Pér kété arsye, kelami duke interpre-
tuar flaling “xhae rabbuke” né trajtén “xhae emru rab-
bike”, kurse “jedull-llah”-in me “kudretull-llah™ {fu-
qia ¢ Zotit) dhe “ni'metull-llah” (dhuntia ose mirésia
e Tij), i zhduk kuptimet egzoterike dhe literare @
teksteve té shenjta. Kjo, pra, sipas kelamit éshté kupti-
mi i pérshtatshém me mendjen dhe natyrén e teksteve
té shenjta.

Interpretime té njéjta jané biré edhe lidhur me
atributet individuale, si fytyra, gishtérinjté, syri, pam-
ja e Zotit, si dhe atributet e Tij vepruese si hidhérimi,
zbritja, turpérimi dhe géndrimi. Pérderisa kelami tek-
stet e shenjta 1 interpreton né kété ményré, selefi vaj-
ton duke breohoritur: “Feja po na ik duarsh, tekstet e
shenjta po falsifikohen...”

Sipas selefit, “Zoti vjen”, sepse pér kité ai veté ka
dhéné lajmin. Lajmin qé e jep Zoti duhet pranuar sig
éshté, pa e interpretuar. Kjo fare nuk konfrontohet me
mendjen ¢ shéndoshé, Mendja nuk éshté e autorizuar
qé ta interpretojé dhe ta vierésojé lajmin ¢ dhéné. In-
terpretimi i nasseve dhe “manipulimi” me traditén
nuk éshté brenda ingerencave té racios,

Si¢ shihet selefizmi ka vént shenjé barazimi midis
tekstit t& shenjté dhe mendjes dhe ka konstatuar njé
pérputhshméri t€ ploté. Por, seletizmi deri te ky ptr-
fundim nuk ka ardhur duke e marré tekstin ¢ shenjté
nén kontrollin dhe dominimin ¢ mendjes (si¢ veproj-
né kelamistét), pérkundrazi, duke ia nénshtruar men-
dien pércjelljes. Pér kité shkak, mendja fetare sig e
kuplojné selefijfje dhe sig ¢ kuptojné kelamistét, para-
gesin antinomin ¢ njéri-fjetrit.
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Pérgjigjia ¢ selefizmit né pyetjen "Vallg, si vien
Zoti?”, éshté kjo: “Zoti vjen, kjo ardhje nuk i ngjan
ardhjes s€ njerézve.” Esenca ose natyra e ardhjes sé
Zotit pér ne éshté njé e panjohur. Duhet besuar né
thelbin e saj dhe nuk duhet polemizuar rreth cilésisé.
Kjo éshté njé ardhje hyjnore. Imam Maliku shumé bu-
kur ¢ ka rezymuar besimin e selefit: “Qéndrimi (isti-
v’} @shté njé e veérteté (akk), besimi né t& éshié obli-
gim (farz), cilésia dshté njé e panjohur (mexhiil) dhe
né vende t€ kétilla pyetja "si?” éshté sajim (bid ‘at).”

Imam-i A'dhami né Fikinecl-ekber  thoté: “Zoti,
ashtu sig theksohet edhe nit Kur'an, ka doré, fytyri
dhe shpirt, kito jané atributet e Tij, rreth (& cilave nuk
duhet shtruar pyetja “si?” Nuk mund (€ thuhet se
“dora” e ka kuptimin e ‘fuqisé ose dhuntisé.” Nxjerrja
nga goja e njé fale 8 kétllé e ka kuptimin e refuzimil
teé atributeve hyjnore, piképamije kjo qé i pérkel mu’-
teziles.” Nga kjo garté shihet se EbG Hanife, 1 cili né
fikh @shté racionalist, né besim ('Hidd) éshté selefi.
Selefizmi si pasojé e faktit se pyetjeve né lidhje me
¢iéshtje té kétilla gjithmoné u pérgjigjet me: “Nuk
dimé se si éshté. Ardhja e Zotit Eshité e pacilésueshme
(bild kejf dhe Di-cun), nga njerézit éshté quajtur “Bel-
kefe” (pasiistét, moscilésuesit).”

Selefijté interpretimet e kelamistéve 1 vlerésojné si
ndryshim (tag'jir} dhe falsifikim (prishje) & teksteve
té shenjta, kurse kelamistét kuptimet literare dhe eg-
zoterike té tyre, t€ cilat pranohen si genésore nié selefi-
zém, 1 trajtoné si njéfaré hashevizmi, respektivisht si

B G ke piké selefizmi arrin né nie lloj agnosticiemi (ldedriiel,
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njé trupézim (lexhsim) dhe pérgjasim (feshbih) dhe
kéte specifikeé né ¢do rast haptazi e kané shprehur.

Mé subjektet ¢ besimit kelamistét kundeér selefiz-
mit dhe sufizmit kané mbrojtur idené se prioritet du-
het t jepet mendjes. NE ¢éshtjet veprore shkolla juri-
shkollés juridike té Hixhazit: Imam Maliku, i cili gjen-
dej né krye té shkollés juridike t& Hixhazit, ka mbroj-
tur njé piképamije juridike té& bazuar né pérgellje
(nakl), kurse kryetari i shkollés juridike t& Irakut,
Imam-i A'dhami, ka mbrojtur njé¢ piképamije té bazuar
nié racio {piképamije racionaliste). Pér pasoji, shkollés
st paré juridike 1 éshté théngé ERl-f hadith, kurse té dy-
tés Ehl-i re’j. EbQ Hanife, i cili né besim éshité selefi, né
tikh éshté racionalist.

Viera e mendjes

Autori 1 Yeni [hn-i Keldm-it, lzmirli, vlerén e
mendjes e shpjegon késhtu: “Feja islame i referchet
mendjes. Sygeltisist i jep drité, e ngre perden e réndé
nga zemra, e shpéton zemrén nga prangat e besimeve
té gabuara - besélytnive. Islami e ka prezantuar Kri-
juesin dhe argumentet e njishmérisé (teehid). NE saje
té késaj, zoléruesit ¢ mendjes st shiindoshé (aki-f selin )
e kané njohur té detyrueshmen (paxhib), t€ lejueshmen
(xhiiz) dhe té pamundshmen (mustalil) e atributeve
hyjnore. Feja islame 1 ngre perdet midis Zotit dhe ro-
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bit, i pérjashton nga ndérmjetésimi né kété relacion
orakujt, dinjitarét (klerikét) dhe ndérmjetésuesit teré,

Kijo fe até gjé né té cilén thirret ¢ vérteton me ar-
gumente. T¢ madhin, té voglin e popullit, elitén dhe
masen i thérret kidshtu: Ju jeni njeréz, té ciléve Zoti ua
ka fisnikéruar mendjen, me géllim gé t'1 mendoni dhe
't kuptoni gjérat né té cilat udhézon mendja. Kuptoni
botén léndore, por qéndroni né kufijté e ligjit t& drejté
dhe t& virtytit. Gjeni Krijuesin tuaj me ané t& men-
djes...Ja pra, kaq rénd@si i jep islami mendjes.

Islami, sikur ¢ e mbron mendjen me mésim
(ta'lim), edukaté (terbife), meditim (tefekkur) dhe hu-
lumtim té liré, po ashtu e mbron edhe mendjen dhe
mendimin nga gigrat qé i démtojné ato. Veté realiteti
se fjala e paré e shpallur e Kur'anit éshté “lexc”, garté
tregon pér réndésing gé islami ia jep mendjes, shken-
cés, njohurisé dhe mendimit. Njé argument tetér
Mendimi racional né islam éshté bazgé, sepse kjo fe
cshté fe ¢ mendjes (akl), ¢ idesé (fikr), ¢ provis (bur-
find, ¢ argumentit {defil) dhe ¢ véshtrimit (nadhary, NG
njéshméri, e cila éshté themeli 1 islamit, véshtrimi ra-
cional éshté princip. N fené islame mendja dhe pér-
cjellja githmoné jané né pérputhshméri.

Islami né shume ajete 1 thérret njerézit né meditim
(tefekkur), plrkujtim (fedhekkur), konsideraté (i'tibir),
shqyrtim (fedebbur), mendim (ta'akkull dhe kuptim ose
perceptim {fefelthum). Ja, pra, tipare t€ kétilla racionale
¢ pérb&nt shpirtin e islamit. Numri i ajeteve qé flasin
pér vishtrimin (nadhar) dhe meditimin (tofekkur) Sshii
mbi peséqind. Islami nuk e shuan iluminacionin e ra-
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cios, nuk ¢ verbon pishtarin e largpamésisé. Pérkun-
drazi, e pérforcon mendimin, i béhet prijés mendijes, ¢
shpie mendjen deri tek e vértetéta deri aty ku ajo nuk
ka mundur t€ arrijé, e shpéton até nga démet dhe rre-
ziget; piér mendjen béhet myé kandil hyjnor, e ¢on até
té shirytézohet nga nuri 1 vet.

Islami, duke e shpétuar mendjen dhe idené nga
zinxhiri | imitimit, me ané t& emocionit (friss} dhe eks-
periencés (texhrnbe), si dhe mendjes (‘akl} dhe rezoni-
mit (mhdakemel, mendimit i jep korrent, ia hap rrugét
zemérgjerdsisé. Mendja, nié pérgjithiési, éshté kusht
pér t'u dhiiné detyra té caktuara individéve té caktu-
ar. AHj gé 1 mungon mendja, nuk i jepen kompetenca
dhe autorizime. Islami me argumente e kérkon @
drejtén gé mendjes t'i jepet pavarésia né njé rreth le-
gal. Pavarésia ¢ mendimit nuk éshté ¢ mundur me njé
mendje t€ cunguar. Ata qé zotérojné liriné ¢ mendi-
mit, mendjen e pérdorin pér t& njohur €& drejtén dhe
té gabuarén, t& dobishmen dhe té démshmen. Njeriu
mendérisht 1 liré @ drejtén e vet e kérkon brenda njé
lirie t€ ploté dhe komplete.

MNE disporitat islame nuk ekziston kurrfaré barriere
qé do té konfrontohe] me shkencén dhe gé do € shkak-
tonte rénien né robér & mendjes. Revokimi 1 imitimit té
verbér, kérkimi i provés dhe argumentit, refuzimi 1 ¢
thiénave t€ pabazuara nié themele t€ shiéndosha e késhtu
me radhé jané privilegje t€ fesé islame. Islami e ka shpeé-
tuar mendjen dhe ident nga ngrirja dhe ngurtésimi, nuk
e ka lejuar qé & bjeré né prangat e robérisé.”

# lemirli lsmail Hakkr, Amglikan Kiltsesine Croap, £ 61, 164,
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Ahmed Hamdi Akseki, i ali, sikurse edhe né ¢do
temé, e ndjek mésuesin ¢ vet, [zmirliun, thoté; “Feja
jong, parimisht éshté fe ¢ mendjes. Islami duke e thi-
rrur popullin kah e vérteta duke géndruar larg ¢udi-
rave dhe gjiérave jo t€é réndomta, mbéshtetet vetém né
konklurzionet evidente dhe té kthjelléta t& mendjes, né
normat shkencore. Njéri nga themelet mé € réndi-
sishme ti islamit éshté pranimi i normave té kisaj feje
pas diskutimit t& lLiré. Islami né ményré direkte i drej-
tohet mendjes. Kérkon peshimin ¢ mendimeve dhe
polemika ko do té pérdoret vetédija e ploté. FPa i ori-
entuar mendjet kah argumentet sentimentale, nuk i de-
tyron njerézit & besojné né ekzistencén e Zotit & Larté,
Gija mé e shémtuar né islam éshté imitimi qorrazi i
njé gjdje té caktuwar. Ka shumé dijetaré gé besimin e
imituesit nuk e llogarisin té vleré dhe & pranuar.

Ka edhe té atillé qé thoné se numri i ajeteve rreth
bindjes sé mendjeve éshté 766. Ja, pra, le & cekim disa
nga hadithet gé flasin pér kété subjekt:

“Feja ¢ njerint EhtE mendja ¢ Uiy af gf nuk ka mendje
ik ki as fe”,

“Feja éshif vetd mendjo; ai g nmuk ke mendje nuk ka
as fe”;

“Lumturing ¢ ka gietur oi, & cilit § éshite dhuruar
mendfa”;

YA g¢ mendiérisht nuk dshte @ ploté, as fend nuk e ka
e ploté”;
sasise sé mendjes”,

“Mos ¢ simpatizoni teper nje myslinan, nivell intelek-
tral § 88 cilit nuk diliet™;
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YO Ali, pérderisa populli i afrohet Zotit me loj-lloj
punésh & mira, H afrofu AHj me menguri 8 ndryshme,
Késhiu gf edhe né Rete boté, edhe ne Hetrén 1 jesh para
tyre”;

“Parajsa eshté njdgindshkatléshe; mi ¢ wléta prej tyre
Eshie pér popullin (masén)”,

“Pasha Zotin, t& mengurin gdoherd gé do t'i rréshqasé
kémba do tq ngrefé né kémbé ZoH, derisa t¢ mos bhet vendi
dhe stactond § fundit § 8] vhenneti™;

"INJE oré mendim, Eshie mé e miré se njé nafd adhurin”;

"Hz. Aisheja ka pyetur: O § Dérguar § Fotil, cila
dshte pérpardsia ¢ nfé njeriv ndaj tjebeit? Muhammedi
(a.5.) tha: Mendja; kush ka mé shuomé mend, ai dshité mé |
madh se Hetri. Hz, Aisheja: Po né# botén tetér, me cka
arrin njcrin pérparési? T Dévguari § Zotit w pergigis Me
mendje. Hz, Aisheja shitoi: NE rrequll, po né botén Hetér
cdokush a nuk do ¢ marré shpérblim sipas veprave
héra? Muhammiedi {a.5.): Aishe, ¢dokush a nuk pepron
mie aq sa i ke dhéne mend § Madhévishmi? Per ket arsye
njerézit dénohen vse shpérblehen né pérpjeséiim me wmen-
djen e fyre.”

Viera ¢ mendjes nuk mund té matet me asgjé,
Baza ¢ besimit éshté mendja joné. Njeriu arrin deri
tek e wvérteta ¢ besimit né sajé t€ argumentimit,
Pasi qé 1 jep kaq réndési mendjes, nuk ka sekret
besimi ku nuk luan rol ky element. Asnjéhert nuk
gshté théné e as q¢ mund t€ thuhet: “Je 1 detyruar
té besosh, pa marré parasysh ta kap ose jo mendja
njé gjé i tillé; né ¢éshtjet e besimit mendja nuk ka
kompetenca.”
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NE até shkallé sagé, bile edhe pas arritjes s¢ bindjes
- (& éshté fryt i rezonimit - se Kur'ani éshté njé libér
hyjnor dhe se Muhammedi (a.s.) Eshté i Dérguari i Zo-
tit, nése vérehet mospérputhshméri ndérmjet teksteve
té shenjta dhe argumenteve t& pakontestueshme ra-
cionale, béhet interpretimi i teksteve t€ shenjta. NE ras-
te té kétilla, sipas kensensusit t6 ulemasé islame, pasi
themeli i besimit géndron mbi argumentimin racional,
teksti i shenjté duke u interpretuar, si domosdoshmiri
braktiset kuptimi ckstern. Né kiétd rast, marrja né
konsideraté e tekstit t& shenjté e ka kuptimin esencialja
(asl) té sakrifikohet pér hir té sekondares (fer’).

Themeli kryesor 1 islamit éshité mendja-rezonimi.
Besimi pa gjenerimin e njé bindjeje té ploté dhe 1€ pa-
lékundshme né pérpunim idesh, nuk éshté nga farzet
islame. Eshté nga fakti se islami pér sovran e njeh
mendjen, qé né fokusin e tij argumenti 1 vetém né
drejtim 18 argumentimit t& njé gjdje éshté & mendua-
rit rreth gjithésisé dhe natyrés,

Shumica ¢ ulemasé st ehl-i sunnetit thoné se nuk
¢ gjen shpétimin njeriu i cili vdes - edhe pse e ka
dhéné mundin — ¢ nuk arrin ta evitojé dyshimin dhe
tE arrijé te e virteta,

Muk mund té thuhet: "Duhet besuar pa marré pa-
rasysh ta merr ose s'ta merr mendja.” Ka shumé ajete
dhe hadithe gé i pérbuzin ata qé mjaftohen me njé be-
sim t thaté, duke mos menduar rreth fshehtésirave té
krijimit dhe té gjithfsisé.

Islami ka atakuar ashpér imitimin. Imitimi ¢ ka
kuptimin e mospérdorimit (& mendjes - dhuntisé mé
té madhe (€ Zotit pér njeriun, ¢ nénshirimil t& verbér
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ndaj t€é teréve. Imitimi éshté @ démshém edhe né dy-
nja edhe né ahiret. Pérderisa Zoti na ka dhuruar men-
djen, me té cilén do & dallohet e mira nga e kegja,
s'do mend se mospérdorimi 1 kéti] kriteri té vlefshém
dhe ecja e verbér pas té Heréve éshté devijance. Islami
njé gj¢ & tillé e ka béré té ndaluar dhe i ka dénuar ata
qt ndjekin kité rrugé. Parimi i islamit éshté: Mé part
mendo e pastaj prano. Nga kjo pérfundohet se islami
éshté fe e mendjes e racios. Mendja éshté mbishtetiisja
e paré e késaj feje,

Myslimanét duhet té jené mendimliré, me boté-
kuptime t&é gélluara, zotirues té mendjes dhe & konsi-
deratés. Imitimi éshié pjest e fesé sé alyre qé jetoné K&
shkujdesur si kafshit,

Mése virehet rasti i ballafagimit té mendjes me
pérgelljen, pranchet vendimi i mendjes. Pércjelljes
(nakl) i jepet domethénie sipas mendjes, duke béré in-
terpretim mbi bazé té rregullave gjuhisore. Dy jané
shkaget e interpretimit t€ pérgjelljes sipas mendjes:

Sipas botékuptimit islam e virtetn Eshte nje,

Niuik Eshi€ ¢ mundur & pranchet njé besim absurd ose
gé 1 mbyllen syie para nj@ konkluzions, padrejtésia e 1 cilit
éshie evidente.

ME islam pozita e mendjes, si dhe e hulumtimit
dhe mendimit t& liré éshté shumé e larté. Mospérdori-
mi i mendjes né ¢shtjet publike, respektivisht ngjitja
pas tekstit té shenjté, mosdhinia e vendimit né x
¢eéshtjen pér t€ cilén nuk ka nass, nuk jané veprime gg
pérputhen me shpirtin e islamit.”

8 A hmed hamdi Akseki, [sifo, Stamboll, 1966, £, 314, 344
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Kétu duhet véneé theks t& vecanté né disa pika:
Hadithet e cituara shpesh nga kelamistét dhe raciona-
listét nuk jané autentike, Veté dijetarét kompetenté té
hadithit kané theksuar se té gjitha hadithet né t€ cilat
lavdérohet ose fyhet mendja jané apokrife.™

Férgjigjia joné pyetjes sé parashtruar “Akseki a
nuk ka njohuri se kitto hadithe jang joautentike?”, éshit
kjo: 51 Akseki, ashtu edhe & tjerét shumé miré e dind se
hadithet e kétij lloji nuk jané autentike. Por, ata thoni
se kito hadithe edhe nése nuk jané autentike, kuptimi
dhe pérmbajtja e tyre éshié e drejté, se reflektojné boté-
kuptimin e shpjeguar né Kur'an dhe hadithet autenti-
ke. Domethéné, kuptimi 1 kétyre haditheve pérputhet
me shpirtin e Kur'anit dhe haditheve autentike.

Pér shembull, sintagma “Ai qé nuk ka mend, nuk
ka as fe”, bile edhe niése éshté njé hadith i shpikur mé
voné, prapéseprapé shpreh njé t& vérteté fetare. Mos-
ngarkimi i fémijéve dhe & ¢mendurve me obligime
fetare, tregon se mendja gjithmoné Eshté kushti i paré
pér & gend i ngarkuar (mukel-lef).

Dogmatikét dhe mutasavvifét ekstremé vazhdi-
misht ¢ kané sulmuar mendjen, madje pér t€ béré njé
gié té tillé kané shpikur edhe hadithe, kané shkruar
libra t& shumté. Pér¢gmimi dhe pérburzja ¢ mendijes
deri né kété shkallg éshite béré shkaktare ¢ okupimit t&
shoqgéristé nga besttytniteé dhe besimet ¢ kota. Dijeta-
rét, & cilét e vérejtén démin e shkaktuar shogirisé is-
lame nga besétytnitl, me géllim t€& orientimit & be-
simtaréve né kahen e racios dhe té shkencts, u shiry-

# Shih Iriki, el-AMugni (margjina e Urid-se), L f. 88,



[ 5T R UKTNY R A E M EXNDIMITI 1 s LA M 1709

tézuan nga hadithe té kétilla. Ata besonin se njé vep-
rim i ketillé do té jeté né dobi t€ islamit, madje preten-
donin se vetém kjo éshté alternativa e vetme me and
té sé cilés mund té arrihet deri te krijimi i kushteve
pér mbisundimin ¢ kétij botékuptimi. Nése pérgjegjé-
sia pér shpikjen ¢ haditheve ku lavdérohet mendja, u
bie kelamistéive, mikati i haditheve té shpikura pér
pérbuzjen dhe pér¢gmimin e mendjes u takon selefijve
dhe sufijve. Céshtja se cila pérgjegjdsi éshté mé ¢
madhe pérbén subjekt vierésimi,

Né fakt, ata gé e njohin miré islamin pér té lavde-
ruar mendjen dhe shkencén nuk ndjejné nevojé té
mbéshteten né hadithe t€ tipit “Feja e njeriut éshité
mendja e tij” ose “Kérkojeni dituring, madje dhe deri
né Kiné.” Por, edhe ata qé e diné miré psikologjiné so-
ciale dhe nivelin e popullit, gé piképamijen e islamit li-
dhur me mendjen dhe shkencén e shprehin né njé for-
mé lakonike dhe elokuente, besoné né domosdosh-
méring ¢ shfrytézimit t€ kétyre flalive & alat, duke v
pérséritur shekuj me radhé, kané zéné vend né kujte-
stn ¢ shogérisé islame.

2. Kritiké drejtuar pércielljes (nakl) dhe selefizmit

Kelami me kiémbéngulie ka mbrojtur idené se
njohurité me & drejta dhe mé (€ shéndosha jané ato
racionale dhe logjike, si p.sh.:

"Térésia éshté mé e madhe se pjesa”, "(do gjé ka
shkakun e vet”, “Cdo gjé éshté e njéjté me vetveten”
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etj. Kéto njohuri shprehin saktési meé té madhe sesa
tekstet e shenjta dhe né kété piké kelami pa kompro-
mis e ka sulmuar selefizmin, i cili ka njé mendim dia-
metral me kéte,

Nuk €shté i drejté mendimi i selefizmit se kelami
mu'tezilit dhe ai sunnit ¢ kané rrézuar nga froni tek-
stin ¢ shenjté dhe e kané ckskomunikuar tekstin e
shenjté (mnass). E vérteta éshtéé se nassit ia kané kufizu-
ar kompetencat, kurse mendjes 1 kané dhénd mi
shumé hapésiré. Edhe pse formalisht nassi ka géndru-
ar né fron, mé shumé éshid dégjuar “flala” e mendjes.
Nié metodologji (usil) prioritet i Gshté dhiing nassit,
por né praktiké pér bazé éshté marré mendja. Njerézit
mé tepér kané treguar respekt pér nassin, por gjith-
heré i jané pérmbajtur konkluzionit t& mendjes. Théné
me fjalé mé té garta, nassi éshté mbret, por vula éshité
né duart e mendjes. Mendja, ashtu sig e kuptojné kela-
mistét, né njié aspekt 8shité njé mendje, qé 1 mbéshtetel
nassit dhe gé gjendet né shpirtin e tij. Nuk éshté njé
mendje sioajo filozofike, e cila sillet pavarésisht nga
nassi, e cila sipas nevojés ka edhe kompetencén e re-
fuzimit t€ tyre. Por, nuk éshté sikurse mendja ¢ sele-
fizmit, ¢ cila né ¢do hap i nénshtrohet nassit,

Mijaft interesante jané fjalét e kelamistit t& njohur
Fahruddin Razi lidhur me até se me ¢'sy e shikojné
kelamistét mendjen dhe tekstin e shenjté: “Argumen-
tet tradicionale nuk shprehin bindshmén dhe ekzak-
tési, sepse pér (€ gend teé tilla duhet gé té jené larg nga
mundésité qé vijojng: kuptimi literar, kuptimi g del
nga rregullat gramatikore, sinonimileti, metaforika
(mexhiz), pércjellja (nakl), marrja pérpara (fakdim) dhe
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shtyrja mbrapa (fe'hir), specifikaciond (tahsis), derogi-
mi {nes'li) dhe konfrontimi me racion. Ndiérsa e vérte-
ta thoté se né tekstet e shenjta nuk ekzistong mundd-
sité e kétilla. Atéherg, pra, nassi éshi€é hipotetik (idhan-
nil. Po edhe ajo gé mbéshtetet né pandehma éshté hi-
potetike. Mas konstatimit t& késaj, para na del kjo tab-
o Argumentet tradicionale {ed-deldilu 'n-naklijje) jané
identitet 1 pandehmés (dhannl, kurse ato racionale
jané identitet 1 ekzaktésisé, Pandehma nuk mund ti
béji ballt ekzaktisist.”

Teftazani i pérsérit flalét e Raziut dhe ¢éshtjes i
jep njé sqarim € gjerd.” Xhurxhani né Shevhi ' -meoiakif
thoté se “sipas shumicés dérrmuese dhe mu'teziles,
argumentet tradicionale nuk kané karakter shkencor.”

Puna nuk ka mbetur me kaq, éshté théné se besimi
i pabazuar né argumente kelamiste éshté besim imi-
tativ, validiteti ose jovaliditeti i té cilit &shté béré temé
dialogu.” Késisojl, selefizmi, i cili nuk e njeh shkencén
¢ apologjetikés islame (kelmn) Gshté konsideruar si
imitues dhe besimi 1 pjesétartve t€ tij éshité shikuar me
sy t¢ dyshimit. Kelamistét, né pérgjithési, selefijjen e
kané akuzuar me pérngjarje hashevijjes, muxhessimes
dhe mushebbihes dhe pér besimin jané shprehur me
fjalé talljeje: “Besoni se Zoti zbret nga “arshi né botén
giellore, mirg; po né vendin e Vet ki e 162"

Selefijté pas dégjimit t€ faléve “Argumentet ra-
cionale dhe kelamiste jané ekzakte, kurse ato tradicio-

& Fahruudin Razi, AMedlimy wsiili'd-din, (margjina e Auhassal-it), Egjipt,
1323/1905, f, 9.

8 Teftazant, Sherbe T-mekdsid, Stamboll, 13051887, 1. £, 52.

# Poaty, I 1. 264
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nale (sem’t — nakll) jané hipotetike”, ndonjéheré jand
térbuar, ¢ ndonjéheré 1 kang véné para vetes kapugat
dhe thellé-thellé kané menduar.

Ibén Tejmijje, pér té refuzuar pretendimin e ctuar
mé paré té Rariut, shkroi mjé vepér voluminoze, té ti-
tulluar  Befinu  muvdfakat!y  sarihi'l-menkitl  lisakihi'l-
ma'kiil (Egjipt 1321, margjina e Minhaxhu's-sunne). N¢
té ai ka theksuar se Gazaliu ka gené i kétij besimi. N
té po ashtu gjeré e gjaté thekson se revelata dhe she-
riati té sjella me ané 1€ pejgamberéve nga i Lartma-
dhtruari ve¢ mé i nénshtrohen konkluzioneve njeré-
zore dhe racionale. Thén Tejmijje duke pretenduar se
ky géndrim i kelamistéve 1 ngjan géndrimit t& dijeta-
réve hebrenj dhe té krishteré té fesé lidhur me Tevra-
tin dhe Inxhilin, vazhdon: “Dijetarét hebrenj dhe @
krishteré té fesé né ¢éshtjen e respektit ndaj pejgambe-
réve (& Zotit jang mé afér té vértetés sesa kéta.”

Ihén Tejmijje ka 18 njéjtén mendim sikurse Ahmed
b. Hanbeli. Mirépo ata té parin ¢ groposin né thellési-
té e tokis, té dytin e nxjerrin né qiell. [bén Ethiri né
veprén el-Kimil (ndodhité e viteve 323 dhe 475) rréfen
pér njé ndodhi mjaft mésimdhénése: “Sherif Eba Ka-
sim Bekri ishte esh'arl, Nga Magribi erdhi né Bagdad
dhe zuri poricion t& kundért me hanbelijté. Né mes
tierash ishte shprehur edhe késhtu: Hz Sulejmani nuk
ishte mosbesimtar (kifir), kurse shejtanit ishin. Sig
shpjegohet edhe ne ajetin e dyté té sures el-Bekare,
Imam Ahmedi nuk ishte mosbesimtar, kurse ithtarit ¢
tij ishin mosbesimtaré.”

Mendisia kelamiste kohe pas kohe ka shkuar kag
larg dhe né ckstremizém né fverjen e 1évizjes selefite.
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Mjaft ¢ pakuptimté éshté ¢ Ibén Haxher Mekkiu, i
cili me sy tolerant i trajton flalét e Ibién’ Arabiut “Fara-
oni vdig si mysliman”, 1 ¢ili nuk i jepte vizé mallkimit
té Jezidit, lEshon njé reshje & mallkimeve karshi Ibén
Tejmijjes dhe Ibén Kajjimit. Pérderisa fascinohet nga
Ibén “Arabiu, i cili faraonin e paraget si mysliman,
insiston né até se selefijté si Ibén Tejmije dhe Ibhén
Kajjimi janié mosbesimtard, t& dalé feje dhe ateisté.™

Ihén Kajjimi thoté se “Fahruddin Raziu dhe ithta-
rét e tij nuk diné gjét tetdér pos filozofisé sé Ibén Sina-
njé kohé & gjaté éshté mésuar népér medreseté osma-
ne - e quan ndihmés té kufrit dhe ateizmit (nuk éshité
ndihmés 1 fesé (masirudding, por ndihmés i mohimit
dhe ateizmit (nasire kufri pe'l-ithad ). Sipas selefijjes,
rabinét dhe priftérinjté duke u mbéshletur né mendje,
logjiké dhe filozofi e kangé shkatérruar fené e té dérgu-
arve té Zotit, kurse né botén islame rolin e tyre e kané
luajtur kelamistét, Vajtimet e kétilla té dhimbshme té
selefizmit jané me shumé réndési, sepse na japin
mundiésing ¢ konstatimit t& faktit se sa kelamistét i ja-
pin réndési nassit dhe naklit. Qarté shihet se konfronti-
mi ndérmjet selefizmit me kelamizmin nuk éshté njé
konfrontim né ide (fikr), por né besim (“akades, Nuk ka
& béjé me ¢éshtjet sekondare dhe margjinale té fesg,
por me ato esenciale dhe themelore t€ saj. Nuk @shtd
njé konfrontim partikular dhe specifik, por universal
dhe i pérgjithshém. NE fokusin e selefijjes islami éshid

M Shih el-Fetdwa U-kadithijje, £ 2063, 270, 336,
" Ibén Kajjim, [gathetu T-leffin, Kajro, 1961, 11, £. 263
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njé ge, kurse né até té kelamijjes njé g)é kreptésisht tje-
tér. Midis Fahruddin Raziut dhe [bén Tejmijjes ekzis-
ton njé humneré e madhe, e cla s'ka mundési € ka-
pércehet ose té mbyllet. Kjo humneré ¢ simbolizon
dhe e karakterizon selefizmin dhe kelamizmin,

Lévizja juridike racionaliste dhe analogjiste, té
cilén e filloi dhe me sukses e zhvilloi Ebta Hanife, te-
pér i hidhéroi, ua theu zemrat tradicionalistéve. Pir
kéte arsye tradicionalistét vazhdimisht ¢ kané urrej-
tur Eba Hanifen dhe racionalistét (ehil-i re'f), t& cilét i
pérfaqéson ai.

Imam-i A'dhami ka vepruar edhe me té dukshmen
edhe me shpirtin e nasseve dhe nése kjo nuk ishte e
mundur, e linte pas shpine etimelogjing e nassit dhe
vepronte me shpirtin e tij (nassit). Al nuk i merrte né
konsideraté pércielljet, gé nuk pérputheshin me piki-
pamjet e Hj juridike, me piképamijet pér mbrojtjen ¢ @
drejtave dhe t& nderit & njeriut. Dukuria e preferimit (&
ixhtihadit t& vet pis-i-vis pérgelljeve té kédtilla dhe ana-
logjisé sé bazuar né to, quhet istihsin. Lidhur me njeé
hadith té transmetuar nga Eba [s'hik el-Fizarl ka
thénté: "Kéto falé nuk jané hadith, por besim i koté (-
riffer.” Atvre g€ transmetonin hadithe né trajtén "Nga
preja e luftés (ganinet) kalit 1 takon njé pjesé, kurse ka-
lorésit njé”, u thoshte “Uné nuk mund 1 jap mé tepér
hise njé kali, se njé besimtari.,” Sipas shumicés sé feki-
héve {juristéve islamé), nga preja e lutiés kémbésorist i
takon njé, kurse kalorésist tri pjesé.

EbO Hanife atyre qé thoshin: “Pejgamberi {a.s.)
kur nisej pér né udhétim, hidhte short mes grave i
veta”, u pérgjigjet: “Shorti éshté bixhoz.”
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Eba Awvane thoté: “EbG Hanife nuk vepronte si-
pas haditheve gé ne ia transmetonim.”

Evzai thoté: "Eba Hanife nuk jepte tetva sipas ha-
ditheve té transmetuara, kurse ne té gjithé veprojmé
sipas opinionit té vet (re'f)."

Tradicionalistét, té cilét thoné se nuk kang paré
njeri mé & guximshém né ¢éshtjen e hadithit se Ebi
Hanifen, pohojné se ai ka dhéné fetva qi kundér-
shtojné dyqind hadithe té Pejgamberit (a.s.). Qéndri-
mi 1 kétillé i Imam-i A'dhamit i ka shgetésoar dijeta-
rét e hadithit dhe ithtarét e tradités (nakll dhe ka
shkaktuar permin dhe urrejtjen e thellé té tyre karshi
kétij dijetari.

Hitib Bagdadi, transmeton falé, nga @ cilat vé-
rehet garté se EbG Hanife i ka shgetésuar tepér ithta-
rét e thénieve pejgamberike dhe (& tradités. Le té ci-
tojmé disa prej tyre:

Imam Maliku, kryetar i lévizjes sé hadithit dhe
asaj juridike té Hixhazit, ka théné se "fitneja ¢ Ebd
Hanifes éshité mé ¢ démshme se fitneja e Iblisit.”

Hamdevejhi ¢ pyet Muhammed b, Meslemen:
“Pse fikhu racionalist 1 Eba Hanifes éshté pérhapur
né ¢do ané, e né Medine s'arrin dot té hyjé?; 1bén
Mesleme jep kété pérgjigje: "Sepse Pejgamberi (a.s.)
ka théné se né Medine nuk mund té hyjné démtue-
sit fta'ien) dhe Dexhxhalli! Eba Hanife éshté njé
Dexhxhall.”

Imam Shafilu éshi€ autor i fjaléve "Men istahse-
ne fakad sherre’a”™ (Ai g@ pranon ose vepron sipas
istihsanit ka sjellé njé sheriat (& ri) dhe EbG Hanifen,
i cili ¢ merr pér bazd istihsanin, ¢ akuzon se 16 me-
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njané sheriatin ¢ Pejgamberit {a.s.) dhe shpik nyé
sheriat b6 i,

Sipas Imam Ahmedit edhe reji edhe hadithi 1 Eba
Hanifes jané & dobét,

Evedi thoté: “Bota islame dhe myslimanét nuk
kané paré njeri me & démshém se Ebu Hanifeja.”

Lévizja juridike racionaliste, analogjiste dhe istih-
saniste e filluar nga Imam-i A'dhami, u kish shkaktuar
aq dhimbje té médha tradicionalistéve, sa qi kita o
fundit dités sé vdekjes sé tij pothuajse i dhané njé ngjy-
réd feste. Sufjan eth-Thevriu u gézua kur mori vesh laj-
min ¢ vdekjes sé Eba Hanifes dhe tha: "I falénderuar
qofté Allahu gé na shpétoi nga individi qg ishte shkak i
rénies né bela (sprovim) 1@ shumé njerézve.”

Sufjan eth-Thevrin 1 ka théné Abdussamedit:
“Shko tek Ibrahimi dhe jepi siharigin se vdig fitne-
xhiu i kétij ummeti.”

Dijetarét e hadithit dhe tradicionalistél me shekuj
¢ kané jetésuar hidhérimin ¢ ndjeré ndaj Ebu Hanife-
sC, edhe pas vdekjes nuk e kané [éné rehat, jané marré
me té bile edhe pas kalimit té ti) né botén tjetér. Bishr
b. Ebii Ez"her en-Nisaburi thoté: “Pashé né éndérr njé
xhenaze t€ mbéshtjellé me njé mbulesé t& zezé gymyr,
kurse rreth saj ishin tubuar priftéringté. Pyeta: “Kush
¢shté ky i vdekur?” Mé thané: “Ebu Hanifeja.”™

Kéto ndjenja, me téré gjalléring e tyre, kané jetuar
edhe tek Imam Buhariu, i cili ka vdekur njé shekull
mé voné se Imam-i A'dhami. Dijetari mé i madh i ha-

N Shiafi, er-Misdle, £ 507 cl-Lheem, VI, £ 267, 272 Dabhei-Islém, 11, £ 156;
Gazali, el-Mustasfs, 1, £ 274
" Hatib Bagdadi, Tivihe Bagadd, XI1L £ 394, 422,
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dithit, Imam Buhariu, i cili nuk transmeton asnjé ha-
dith nga Eba Hanifeja, vetém pér té refuzuar botéku-
ptimin juridik racionalist t& Ebu Hanifesé veprés sé
vet t€ hadithit, té njohur me titullin Sakil 1a shton njé
pjesé té titulluar Kitdbu l-hijel. NE t€, duke filluar me
shprehjen “kale ba'du'n-nas” (ka théné dikush pre|
njerézve), 13 heré flet pér Ebli Hanifené dhe nxénésit
e tij, duke potencuar se piképamijet e tyre jané opo-
nente me ajetet dhe hadithet e Muhammedit {a.s.), i
ka kundérshtuar ato dhe nuk ka ngurruar nga pér-
dorimi i shprehjes "halefe'r-resal” (e ka kundérshtu-
ar Pejgamberin). Kjo pjesé éshté shkruar apostafat
pér té kundérshtuar dhe refuzuar kreun Kitab'-hijel
nga librat e fikhut hanefit. Né ¢do qoshe 18 kisaj vep-
re menjéheré vérehet reaksiont i ndjeré kundér Ebi
Hanifesé. Pér shembull, Imam Buhariu gé né pjesén
e par t& veprés flet se besimi shtohet dhe pakiésohet
dhe se vepra éshté pjesé e besimit, me kété qarté i
kundérshton piképamjet ¢ Imam-i A'dhamit né kété
sterd,

Buhariun né kété ¢éshtje e ndjek edhe dijetari i
dyté me peshé né fushén ¢ hadithit, Imam Muslimi.
Tirmidhiu (v. 279/892), né veprén ¢ vet, pas transmeti-
mit & haditheve, pérmend géndrimet juridike té feki-
héve dhe muxhtehidéve si Imam Shafifiu, ITmam Ah-
medi, Imam Maliku, Thevru lidhur me vendimet
{ahikani) nga théniet pejgamberike, kurse pér géndri-
met ¢ Ebi Hanifesi as qé i bie ndér mend t€ thoté njd
fialé. Kur duhet té shprehé ndonjé piképamije té tij, me
qéllim gé mos t'ia pérmendé emrin Eba Hanifesé, pér-
dor shprehjen “sipas kufelinjve.”
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# * E3

Kritikat e padrejta, akuzat e rénda, etiketimet ¢
paarsyeshme té tradicionalistéve dhe t€ dijetaréve €
hadithit drejtuar themeluesit dhe dijetarit mé té madh
té fikhut, EbG Hanifesé, jané t€ pavend, t& pakuptimta
dhe té pavlefshme. Opinioni yné éshté se as dijetarét
mu’tezilité, si Vasil b. Atd" dhe Zemahsheriu, nuk
éshté e drejté té fajgsohen dhe té sulmohen nit kit
trajté e jo mé dijetari i madh sunnit si ITmam-i A’dha-
mi, i cili éshté i njohur me zuhdin {(eremitéring), tak-
vanid (devotshméring), dituring dhe singeritetin ¢ vet.
Madje, sipas bindjes sime individuale nuk duhet kriti-
kuar késhiu as mendimtarét jomyslimané si Descar-
tesi, Pascali dhe Bergsoni. Por, mentaliteti fetar tradi-
cionalist dhe dogmatik nuk mund qé t'i kritikojé
ndryshe lévizjet ¢ reja ideore-shkencore. Né kiité kon-
tekst, giendja aktuale nuk dallon nga ajo ¢ sé kaluarés.

E vérteta éshié se Ebt Hanife nuk ka reluzuar
asnjé hadith, pér té cilin dihet se ka dalé nga goja ¢ &
Dérguarit t& Allahut. Edhe ai kishte kriterin e vet
specifik pér vértetimin e saktésisé s¢ haditheve, Njé
hadith i cili sipas té tjeréve ishte autentik, sipas tij
mund t& mos konsiderohej autentik. Kufes, ku ishin
sajuar shumé hadithe, 1 ishte dhéné emrni “vendshty-
pésja/punishtja ¢ haditheve.” Fjalét “hadithi q¢ nga
Hixhazi del njé péllémbé, né Irak shndérrohet né njé
pash”, “hadithi kur del nga Hixhazi dy heré 1 shio-
het triméria dhe fugia” ishin shndérruar né proverb.
MNEé njé vend ku kaqg shumé sajoheshin hadithe, EbG
Hanifes nuk i kishte hije t& pranonte pér rregull juri-
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dike ose argument ¢do hadith té transmetuar pa iu re-
feruar analogjive dhe parimeve racionale té mbésh-
tetura né Kur'an, Ekzistonin shembuj dhe argumente
Q€ e gonin & veprojé késisoj:

1. Mugire b, Shu'ben, i cili kishte théné se “Mu-
hammedi (a.5) e gjivkol njé grua, e cila me géllim
kishte bére abort duke u liruar nga njé rob” Hz. Ome-
ri @ ka urdhéruar: “Kéto fjalé dishmoi me njé déishmi-
tar” dhe hadithin qié nuk pérputhej me piképamjen ¢
tij juridike e pranoi vetém pasi u verifikua nga saha-
bét e Pejgamberit (a.s.).™

Fatime b. Kajs Fihrije kishte transmetuar njé ha-
dith, né té cilin thuhet: “Uné edhe pse u ndava nga
burri me tri ndarje (talik), Muhammedi (a.s.) nuk e
detyroi até t& mé siguronte njé vendbanim.” Hz.
Omeri lidhur me kété tha: Nuk mund ta braktisim lib-
rin ¢ Zotit dhe sunnetin ¢ Pejgamberit duke u mbish-
tetur né fjalét e njé gruaje, pér 1 cilat nuk dimé nése
jané giénjeshtra ose t¢ vérteta, té plota ose t€ mangéta”™
dhe e refurzoi hadithin e transmetuar nga kjo grua”
Ja, pra, ky stil i t& menduarit éshté stili ebuhanifee.

Hz. Omeri ndigte kété metodé edhe né hadithet
qé kané té bémé me moralin dhe etikén, NE njé rast
Ebu Musa el-Esh’ariu kishte ardhur né shtépiné e Hz.
Omerit dhe duke géndruar para deriés, me gélhim gé
té kérkonte leje pér hyré brenda, kishte dhéné tri herd
selam. Kur kishte paré se nuk éshté duke marré pér-
gligje, ishte kthyer né shtéping e vet. Njé ¢iké md vond

M Buhdr, Thjat, 22,
“ Bubdar, Talak, 1; Muslim, Talak, 6.
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Hz. Omeri kishte dalé jashté, kishte dérguar njé njeri
qé ta thérriste EbG Masané. E kishte pyetur até se pse
kishte vepruar ashtu. Ebu Masa i ishte pérgjigjur:
“Kam dégjuar nga Pejgamberi (a.s.) se né raste & kéti-
Ha duhet vepruar kiéshtu.” Hz, Omeri ia kishte kthyer
me kéto flalé: “Vallahi, nése két€ gé thua nuk ¢ argu-
menton me njé argument dhe déshmitar, kam € ta
djeg shpirtin.” Eb0 Musa, i frikésuar nga kjo kanosje,
kishte shkuar dhe ¢ kishte marré si déshmitar Ubejj b.
Ka'bin dhe, késhtu, kishte dalé i laré.” Imam-1 A’dhani
néé kuptim té ploté té fjalés ishte nj¢ mentalitet 1 kétille.
Ad ishte trashégimtar i sistemit mendor té hz. Omerit.”
Hadithi mé 1 larté né pérmbledhjen mé & famsh-
me (¢ haditheve, Sahihu'l-Buhari, oshté tresh (Hhla-
thi)™ me 1 uléd éshté me néntésh (tesdih Por, numri 1
Hojit & paré té haditheve éshté vetém 22, NE veprén e
Muslimit nuk ka thuldthi. Domethéné, njé hadith pér
té ardhur nga Pejgamberi (a.s.) deri te Buhariu, mini-
mum duhet té ndérroé tre duar, tri kujtesa. Por,
shuma ¢ pérgjithshme ¢ kétyre haditheve éshté vetém
22. Hadithet fera deri te Buhario kané arritur vetém
pas ndérrimit t& 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 duarve dhe kujtesa-
ve, Céshtje tetér éshté pyetja se sa Eshité né pérputh-
shméri hadithi me origjinalin pas kalimit népér nénté
persona - madje edhe nése supozojmé se té gjithe jang
té singerté - si pasojé ¢ shkageve natyrore dhe té pa-
evitueshme si harresa dhe gabimi. Por, Hz. Omeri -

* Buhar, Istidhan, kap, 13 Muslim, Adib, 7.

% Shih Sakifhi- Buban Muhtesen Terciinest, 1, £, 54, 35,

A Béhet Halié pér numein e fransmetuesve 1@ nie hadithi, domethéng hadith
1 pércjellé nga tre transmetues.
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nése nuk pérputheshin me piképamjen ¢ i) juridike
dhe shkencore - nuk i pranonte as hadithet gé vinin
pérmes njé ndérmijetésuesi (pisita). Kurse ne shumé
miré ¢ dimé se sahabét e Pejgamberit jant njeréz ¢
drejté Cndil), nuk mund & béhen objekt studimi té
mangésive, respektivisht mbi ta nuk mund té apliko-
het metoda kritike e shkencés sié hadithit. Vallg, ata g¢
vrazhdé e sulmojné Imam-i A'dhamin, si do té sille-
shin sikur té jetonin né kohén e Hz. Omerit, ¢'qén-
drim do t¢ merrnin karshi piképamjes sé kétij njeriu
té madh nga historia islame lidhur me hadithet?

Eshté pyvetur Imam Ahmedi: “Nése nié nji qytet
jetoiné njé dijetar fikhu racionalist dhe njé muhaddith,
por ky i dyti nuk zotéron fuginé e dallimit té hadithit
té dobét nga at autentik dhe lind njé ¢éshtje juridike.
Besimtari mysliman kujt duhet t'1 drejtohet, fekihut
racionalist ose muhaddithit & patalentuar?” Imam
Ahmedi pa hezituar éshté pérgjigjur: “"Duhet drejtuar
muhaddithit,”

Ibén Xherir et-Taberiu Imam Ahmedin nuk e llo-
garit pér muxhtehid: “Ai nuk éshté fekih, ai éshté mu-
haddith”. Me sa duket, nuk jané t& gabuara falét ¢ Ta-
beriut lidhur me Ahmed b, Hanbelin, 1 cili mbetet 1
huaj ndaj opinienit (r2’j) dhe analogjisé (kijis). Imam-i
A'dhami ka zotéruar njé nocion juridik t€ shéndoshd,
njit piképamije té ndritur ligjore dhe njé géndrim pre-
ciz lidhur me € viértetén. Al gieneronte konkluzione
juridike nga hadithet gé 1 transmetonin dijetarét e ha-
dithit, por g¢ nuk mund t€ depértonin né thelbin e

# Hatib Bagdadi, po aty. XIIL £ 414,
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tyre. Kéto konkluzione aspak nuk u binin ndér mend,
madje as né éndérr, dijetaréve té hadithit.

Mjéheré dijetari i hadithit, i quajtur A'mesh, ¢
pyeti Ebo Hanitfen lidhur me njé ¢éshtje dhe menjéhe-
ré mori pérgjigien e duhur, A'meshi pyeti: “Prej nga e
di se kjo tshté késhtu si thua ti”. Ebu Hanifeja ia
ktheu: "Konkluzioni 1 kiésaj ¢éshtjeje a nuk gjendet né
hadithin gié ma transmetove veté ti?" Ky dijetar i drej-
té dhe i sinqerté 1 hadithit u fascinua nga mjeshtria e
Ebu Hanifes né nxjerrjen ¢ konkluzioneve dhe kété ¢
gmoi me flalé lakonike dhe plot sarkazém: “Fekihé, ju
jeni mjeke, ndérsa ne (muhaddithit) farmacisté.” '™

Imam-i A’dhami me géllim qé té shpétonte mysli-
manét nga shqetésimet dhe vuajtjet, ka gjeneruar disa
zgjidhje juridike. M venié, kéto zgjidhje juridike u
eksploatuan dhe u keqginterpretuan nga medhhebet
konkurrente. Ményrés legjitime (@ saktésimit t& kétyre
zgjidhjeve dhe géshtjeve juridike i &shté théng hile ose
fijel. Kjo Gshit bara e meselesé s€ quajtur mé voné
file- sher'ijje.™ Pér shembull, pyetjes “Nése njé njeri
betohet se ‘nése kjo punté nuk mé del kiéshtu, do t8 b
marrédhénie intime me gruan time ditén ¢ Ramaza-
nit’, Ebu Hanife i jep kiété pérgjigje: "Gjaté Ramazanit
del né udhétim dhe bén punén gé do ta béje.”

Ebi Hanife éshté akuezuar pér sakatosje dhe -
nim té vazhdueshiém té¢ hukmeve té fesé, vetém pse
ka ofruar zgjidhje & kétilla, né € cilat askujt nuk i ha-
het haku.

1 Ahmneed Emio, Defe'(-Tstdm, 1, 1,190,

W1 Fiksion juridik.
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Ebt Hurejre transmeton njé hadith, né € cilin thu-
het: “Ngrénia e njé gjdje qé prek zjarrin e prish abde-
sin”. " Pérderisa hanbelijté veprojné me hadithe si;
“At] g¢ ha mish deveje 1 prishet abdesti, kurse atij gé
ha mish deleje nuk i prishet”™, Eba Hanife merr njé
pozicion oponent me kété géndrim. Nuk beson se kéto
hadithe jané autentike, késhtu né disa raste kérkon
kushtin gé, pér té vepruar sipas njé hadithi, i njéjti
duhet t& transmetohet nga njé sahabi i cili e njeh fik-
hun. Ai ka sjellé njé rregull, sipas st cilés nuk veprohet
me njé hadith - té transmetuar qofté edhe nga sahabit
e njohur né transmetim (rivgjef), por anonimusé né
shkencén e fikhut, si Enes b, Maliku dhe Eba Hurejre —
qé kundérshtohet me @ gjitha lojet e analogjisé."™

Autoré si Hatib Bagdadi né veprén Tarihu Bagdid,
Ibni Hazmi né Ibtdln I-kijas ve'r-re'ji ve'l-istihsin dhe ¢l-
Iikdm, Ibén Tejmijje dhe Ibén Kajjimi né el-Kijasu fi'sh-
sheri'l-islimi, gjeré e gjaté e kané kritikuar sistemin ju-
ridik racionalist dhe analogjist. Muhammed Zahid EI-
Kevtheri (v. 1951) ¢ ka mbrojtur Eba Hanifené ndaj
kritikave té kétilla.™

Kétu duhet véné theksi edhe mbi njé pikeé. Pérde-
risa tradicionalistét dhe dijetarét e hadithit ashpér e
kané fajésuar Eba Hanifen, hanefijté nuk kané nde-

(imamit) t¢ tyre. Kjo ka qené njé detyré e natyrshme

25ahile-i Muslimn, Sunen Mesil, Imam Ahmed, Ausned, Shevkani, Nejle -
eotar, 1, £ 227,

193 Sahiih-i Muslim, Sarere Nesdl, Imam Ahmed , Musped; Shevkand, po aly,
£ 2240,

104 Shih Teftazini, ei-Teluih, Egjipt, 1937, 11, £, 4.

15 Shih Te'nibu’-hatib ve Makilatw'l-Kevther.
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pér ta. Por, ka pasur edhe € atillé gé, me géllim t&
mbrojtjes st Imamait, kangé sajuar hadithe, madje, duke
¢ lavdéruar até me gjuhén e Pejgamberit (a.5.), ¢ kand
ngritur até mbi fushén e kritikés, Sipas kétyre hadi-
theve, Pejgamberi (a.s.) ka urdhiéruar:

“Ebii Hanife Eshité pishtari § kétij unmeti.”

"D I vife nje njeri, emri § t€ cilit do 1€ jeté Nu“man b.
Thabit, kurse llagapi Ebiy Hanife. Feja e Allahut dhe sunneti

"Pejeambertt tjord krenohen nte mua, kurse uné do tf
krenohem me Ebiy Hanifen ™™

Disa herd rastisim edhe né hadithe ko, pér t'u lav-
déruar Ebu Hanifeja, sulmohen imamél e tjeré:

"Shifi'in pér k€t ummet €shté mé | démshiém se Ih-
lisi, kurse Ebil Hanifeja éshid pishtar. Sikur né kuadcér &
hebraizmit dhe kristianizmit do & ishte dikush si Ebii
Hanifeja, kéto fe nuk do t€ falsifikoheshin”.™ Ca heré
flitet edhe pér até se Eba Hanifeja lavdérohet edhe
né Tevrat.'™

Ata g€, pér té kaptuar dhe pér té sqaruar se sa i
madh éshté Ebh Hanifeja ndjené nevojé pér té sajuar
hadithe, jané injoranté, t& cilét jané té paafté ta kuptoj-
né personalitetin e tij, Por, kéto hadithe € sajuara
kané gjetur klimé mjaft t& pérshtatshme né garge ku
dominon ekstremizmi, imitimi dhe injoranca.

Ni fakt, sajimi i haditheve nga ana e anétaréve t&
seletizmit, kelamizmit dhe sufizmit pro vetvetes dhe
kundér oponentéve € tyre, nuk éshté njé gjé e rrallit

we Axhlin, 1, . 33,
107 Py ady, 1, §.34,

W0E Ahoned Emim, Daba'l-slanr, 10, E 177,
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Parimisht, ¢do hadith 1 théné, né ¢éshtjen ¢ mendjes
gshté apokrif (mevdit’). Hadithet jané sajuar edhe me
Qéllim t& nxitjes s€ jetés asketike dhe t€ devotshme.
Fanatizmi fraksionar, sektarian, éshté mé nga faktorét
kryesoré t€ sajimit dhe mbajtjes gjallé té kétij loji &
haditheve,

Flalét e théna nga konkurrentét dhe kundérshta-
jo me emrat e pérmendur, pa marré parasysh nése ato
u jané etiketuar atyre, neve na japin mundésing dhe
shansin pér té fiksuar té vértetén. Zatén, ky éshté qu-
Himi yné. Tthtarét e piképamjes fetare tradicionaliste ¢
kané shikuar me brengé themelimin dhe zhvillimin e
sistemit juridik té EbG Hanifes, té bazuar né re’j, kijas
dhe istihsan, apo théné shkurt né racio dhe logjiké.
Kohé pas kohe me fjalé té pamatura kané pohuar se
kjo lévizje dshté njé ndérmarrje e guximshme pa kri-
ter, Q¢ e ndryshon drejtimin dhe thelbin e islamit. Me
tE vérteté Imam-i A'dhami i rrek njé pune € madhe
dhe né kété drejtim arriti sukses pér ¢do lavdaté, res-
pektivisht ¢ meritoi titullin ‘juristi mé 1 madh’. Risive
qé ai 1 bért né fushén e shkencés sé fikhut u detyruan
t'u pérshtaten edhe anétarét ¢ medhhebeve konku-
rrente. Eba Hanife drejtpérdrejt ose térthorazi u ka
dhént sens dhe kahe medhhebeve maliki, shafi'n dhe
ati hanbeli, NE saje té punimeve t€ tij ka ardhur deri
te sistematizimil i jurisprudencts islame, e cila ka pér-
fituar aftésing ¢ t& qenit mé e forté dhe mié ¢ dobish-
me. Zvogélimi i numrit t€ armiqve 68 i) dhe shkatérri-
mi gradual i tvre, detyrimi i t& gjithiéve qi té flasin me
gjuhé respekti pér 18, tregon se lévizja, 1€ cilén ¢ filloi
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ai, me kalimin ¢ kohés éshté kuptuar mé miré dhe ka
filluar t& ¢mohet.

Imam-1 A'dhami dhe lévizia uridike racionaliste
nuk éshté njé pafatési pér mendimin islam, Pafatési
gshté mosruajtja e fuqisé sé saj & atébotshme deri né
ditét tona dhe mosforcimi 1 saj. Pa fare dyshimi mund
té themi se ¢do lévizje serioze, e madhe dhe e dobish-
me, ballafagohet me problemet dhe barrierat me @
cilat éshié ballafaquar lévizja e filluar nga Ebi Hanife.

Eba Hanife edhe nxénésit e vet i thérriste gé ta
ndjekin rrugén gé e kishte trasuar ai veté: “E kané ha-
ram (¢ té japin fetva duke u bazuar né fjalén time ata
qé nuk kané njohuri pér argumentin gé kam sjellé.”"

Habit realiteti se ndjekésit ¢ Imam-i A'dhamit, i
cili 8shté nj@é nga juristét mé t& médhenj jo vetém
brendapérbrenda botés islame, por né suaza botérore,
menjéheré disa shekuj pas vdekjes sé tij u thelluan né
dogmatizém t¢ vrazhdté dhe, duke e hedhur ménjané
konceptin ¢ ixhtihadit, refjit, kijasit dhe istihsanit, ka-
pén imitimin dhe tradicionalizmin, Ky tradicionali-
zém nuk bazohet né pércjelljen e hadithit dhe teksteve
té shenjta, por né pérgelljen e piképamjeve t& njerézve
dhe mendimeve € tyre t€ shprehura né formé @
shkruar. Dera e ixhtihadit ve¢ mé u mbyll, e celési i
saj iu dorézua imituesve. Pér kKété arsye u bé e paima-
giinuar g liderét e imitizmit t'i hapnin dyert ¢ ixhti-
hadit. Kur nuk ekziston ixhtihadi, nuk ekziston as
mundésia ¢ pérfitimit nga Libri dhe sunneti. Me kohg,
nasset filluan € trajtohen vetém si libér leximi dhe

1% Sha'rind, £l-Aizinn T-kubrd, Egjipt, 1306/1885, 1, f. 151.
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kéndimi (kivget-fildoet), me gellim t€ arritjes sé mirgsi-
ve té pértejbotéshme. Ajetet dhe hadithet ve¢ mé nuk
luanin rolin ¢ tyre pér & gjallét, por pér & vdekurit.
NE vend gé né matjen e saktésisé s¢ mendimeve té
muxhtehidéve dhe ulemasé & merreshin pér kriter
falét e Zotit dhe & Dérguarit t& Tij, vértetésia ¢ dome-
thifnies s& kuptuar nga fjalét e Zotit dhe € Dérguarit
té Tij mateshin duke u marré piir kriter fjalét e muxh-
tehidéve dhe imamdve,

Botékuptimet e fekihéve t¢ mévonshiém shumé
miré ilustrohen nga fjalét e Hadimiut, té shprehura né
artikullin e ixhtihadit t& vepris sé Hi] Sherhue'l-miexii-
nii “Té gjitha tekstet e shenjta gqé kundérshtojné fjalit
¢ dijetarit toné t& fikhut duhen interpretuar. Fjalét e
fekihéve tané parapélgehen mé shumé sesa tekstet e
shenjta (kavli'I-fukahd miiraxhxhelhuin “ale'n-nusiis).

Imituesit g¢ shprehen se “fjalét e fekihéve jand
mé t& larta sesa nasset”, nuk do t& thoné se ajetet dhe
hadithet jané té pavlefshme dhe té paréndésishme.
Pérkundrazi, ata pretendojné se nasset 1 shohin né
njé piedestal té larté, ku nuk mund € arrijé askush,
pos disa muxhtehidéve, g€ kané jetuar né shekujt ¢
paré té historisé¢ islame. Fekihét, kelamullahin (Fjalén
e Zotit), t& clin 1 Madhérishmi e zbriti né nivelin e
perceptimit (& njeriut — ¢ ky dshté qéllimi 1 zbritjes
(nuzid, inzall, ¢ shohin shumé mé lart fuqisé percep-
tuese t¢ njerézve té kohis sé sotme dhe pér kété ar-
sye mjattohen e kénagen me mendimet e muxhtehi-
déve, Théné mé garté, ata g¢ kané kété botékuptim,
Kuranin e zbritur nga gielli né toké prapé e kani
ngritur lart (n¢ giell).
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Nxjerrja ¢ teksteve t shenjta nga gjendja e apliki-
mit né pérditshméri dhe mjaftimi me t& ¢muarit e tyre
vetém né teori, nuk gshté njé gieé e thjeshtéd, € cilén
selefijté do t& mund ta pértypin. Pér kEté arsye autori
i Fikhn's-stunne-s, Shah Velijull-llah, né parafjalén gt ia
shkroi veprés Huxl-xhetullahi'l-biliga thoté: "Fekihét ¢
Maveraunnehrit {Transoksanisé) nuk jang marré me
Kur‘an dhe hadith, por me legjenda e besétvténi. Kur
kané gjetur njé ¢iké kohé té lirg, jané marré me fikhun
hanetit sikur ai té kishte zbritur nga qielli.™

Shkaku 1 divergjencave — qf ndonjéheré arrijnd
deri né ballafagime e pérplasje - ndérmjet selefizmit
dhe autoriteteve € fikhut imitues, géndron né lénien
¢ tradicionalizmit t& bazuar né tekstin e shenjté dhe
dhénien pas tradicionalizmit té bazuar né tekst (nein)
dhe koment (sherh). Shkolla juridike e Irakut, e cila ngé
fillim ishte racionaliste dhe analogjiste, mé voné u bé
transmetuese dhe stereotipe, e humbi cilésing e & ge-
nit produktive dhe e fitol até € € genit transferuese.
Sikur te selefizmi, ashtu edhe te autoritetet imituese té
fikhut "nuk ka mbetur gjé pér tu théné, sepse ¢do gjé
éshté théné né trajién mé té bukur dhe mé té drejté”.
Ajo gt duhet béré, éshi¢ pércellja (nakl, rivajei) e
kétyre fjaléve.

HEShih Shah Welijull-llah, Haxh-ohelol-J8biT-bilive, Kajro, pa datd, para-
thinia.
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Kritika e inspivimit dhe e sufizmit

Kelamistét, ashtu si selefistit, 1 kané kntikuar dhe
refuzuar mutasavvitét, t€ cilét né rend té paré i japin
réndési inspirimit (ilfdm) dhe zbulimit (keshf). Kéto di-
vergjenca, té clat kané lindur né trajtén tegeja-medre-
scja, dervishi-mulla, batin-dhahir, zemra-koka etj,
shekuj me radhé ¢ kané preokupuar botén ¢ mendi-
mit islam. Nesefiu, i cili ka gézuar autoritet té madh
né mesin ¢ hanefijve, né veprén e tij t& titulluar “Akdi
di'n-Nesefijje (Metnn'l-"akidid) thote: “Sipas ithtaréve té
s¢ vértetés (el hakk), inspirimi (illiim) nuk éshté njé
mjet i dobishém pér té fiksuar autenticitetin e digka-
je”. Teftazani, i cili ndjen nevojén pér & komentuar
dhe zbutur kétto fjalé t& Nesefiut, pohon se “inspirimi
éshtié argument {delil), por jo ptr ¢do kind, nuk ¢ ka
aspektin e vet me & cilin e obligon individin®”, por,
me sa duket, harron se edhe ixhtihadi, re'ji, kijasi dhe
istidlali jané t& t& njéjtit karakter. Domethéné, as ixhti-
hadi e as re’ji nuk jané argumente & pérgjithshme,
madje, nuk kané karakterin e detyrimit t& individit
besimtar. Nuk ka dallim ndérmijet parapélgimit té
ixhtihadit té Imam Shafi'iut ose zbulimit dhe inspiri-
mit t&¢ Hz. Mevlanasé; konceptet e t& dy dijetaréve
jant opcionale (i ).

Kaffali thoté: “Sikur té kishte gené e mundur
shkenca me inspirim (itham), mendja dhe € mendua-
rit nuk do té kishin kurrfaré kuptimi.”™

1 Shevkani, Irshadn T-fulal, £, 245,
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Né krye t& replikave gé kelamistét ua drejtojng
sufijve géndrojné kéto fjalé: “Kur kemi parasysh se
inspirimi pérkufizohet si “njé emanacion dhe kuptim
i hedhur né zemér pa dhéné kurrfaré mundi dhe pér-
piekjeje”, atéheré ¢'kuptim kané mundi dhe pérpjek-
ja pér té fituar dituri?”

Pérderisa subijté i japin réndési t¢ madhe dégjimit
té zérit té ndérgjegjes dhe myftiut t& zemris, kelamis-
tét dhe fekihét inspirimin - t& cilin e quajné “shehade-
tu'l-vixhdan™ (déshmia ¢ ndérgjegjes) dhe “shehade-
tu'l-kalb” (déshmia e zemriis) - nuk e marrin piér ar-
gument. Né librat e kelamit “shkaget e diturisé” (es-
bib-i “ilm} jané treguar tre: a) mendja, b) bonsensi
(hiss-f selim) dhe ¢} lapmi 1 besueshém (haber-i sadik).
Kelamistét, né kété klasifikim 1 japin vend mendjes
dhe tekstit t& shenjté, kurse zbulimit dhe inspirimit jo.

Né librat e kelamit kur thuhet “huldl” (metempsi-
koza), né pérgjithési nénkuptohet dhe refuzohet tasa-
vvufi 1 Hal-laxhit, i cili ka théné “Ene’l-hakk” (uné
jam e vérteta), kurse kur thuhet “ittihadi” (uniteti),
nénkuptohet tasavvufi 1 Ibén “Arabiut, 1 cili mbron
teoring ¢ njéshmirisé sé qeniestoahdet-{ onxtifid),

Kelamistét, ashtu sikurse selefijté, nuk i kané pranu-
ar tefsiret simbolike té sufijve, té bazuar né zbulim dhe
inspirim dhe t& njéét | kand quajtur devijim dhe rrésh-
qitje né batinizém. Nesefiu né Mefun'l-"akaid thotd: “Nas-
set cilésohen me kuptimet e tvre egzoterike  (dhahir).
Kuptimi i nj¢ nassi éshié ajo g¢ kuptohet prej egro-
terikes sit tij. Eshté ateizém dhe mohim t'i lésh minjang
kuptimet egzolerike dhe (& pranosh disa kuptime, né &
cilat insistojné ithtarét e ezolerikes (ehl-f batin)”.
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Disa dijetaré té fikhut shumicen e ideve t€ ekspo-
zuara né veprat e Ibén “Arabiut Futuhidt... dhe Fu
shis..., i kang trajtuar si dalje prej feje, ateizém dhe ¢
mohong edhe autorin e tyre, té cilin ¢ kané eméruar
‘shejhu’l-ekfer’ (shejhi mosbesimtar mé i madh).™

Mustafa Sabriu, i ¢ili veten e prezanton si muxh-
tehid dhe dijetar i kelamit, Gazaliut me ide tasavvu-
fiane i vé atributin si “individ gt ka béré gabime té ci-
lat s'mund té néngmohen, qé ka bére gabime té pafal-
shme”."" Shkaku i shprehjes st kityre flaléve né adre-
st te Gazaliut eéshté fakt se ky né fund té jetids sé vet e
ka zgjedhur rrugén e tasavvufit dhe i ka dhéné réndé-
s1 té madhe zbulimit dhe inspirimit.

Ideté ¢ Gazaliut nga vepra Mishkitu l-envir jang
refuzuar, duke u konsideruar iluminizém (ishrakijje),
kurse dijetaré si Mazeriu dhe Tartashi, kané dhéng
fetvané qé té digjet vepra e Hj Ijafi ‘uliimi’d-din, bu-
rim ky i réndésishém i tasavvufit. Hal-laxh-i Mansur,
sipas vendimit té marré nga késhilli 1 ulemasé, u aku-
zua pér dalje nga feja dhe u ckrekutua né vitin
309/921. Medreseja né ményré permanente 1 ka jetésu-
ar ideté, ndjenjat dhe bindjet e késhillit, gé mori kété
vendim. Bajezid Bistami, 1 quajtur “Sultanu’l-arifin”
(mbreti 1 gnostikéve), me presionin e ulemasé shtaté
heré u internua nga atdheu 1 vet. Dhunnun Misriu u
prangos me akuzén pér dalje nga feja dhe u dérgua
nga Egjipti né Bagdad. Bile, edhe sufiu i moderuar,

Nz Vepra antittsavvufiane e Aldddin Buhdrue, Fazfhate “melidin dhe
traktatet ¢ "Alijju’-Eariot kundér Ibén “Arabiut jané botuar né Stamboll né
vitim 12941877, lsmail Fenm ka shkruar sepliké nday kétyvoe veprave,

1+ Mustafa Sabri, Mewkifu'l-akl, Egjipt, 1950, 1, £. 266.
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Xhunejdi, nga frika prej presionit t& ulemasé, ishte i
detyruar qé piképamijet e veta tasavvufiane t1i shpre-
hé pas perdes sé fikhut dhe pas dyerve t€ mbyllura.
Imam Ebu Bekr Nablusi ishte ekzekutuar me rrjepje
té lekurés. "

Famije mé t& garté pér divergjencat e thella midis
kelamistéve dhe mutasavviféve na jep fakti se nga
shekulli IV/X shumi mutasavvifé e kani dhiiné shpir-
tin nét skenén e ekzekutimit.

Te refuzimi i tasavvufit nuk ka dallim t& madh mi-
dis kelamistéve mu'tezilité dhe atyre sunnité. Kété mi
sé miri e tregon Zemahsheriu, i cili né Keshshif, duke ¢
komentuar ajetin 54 & sures el-Maide dhe 31 & sures
Alu ‘Imran, pér sufijté pérdor njé gjuhé tallése.

Eshté me réndési té cokim se né asnjé kénd té bo-
tés racionalistét nuk 1 simpatizojné mistikét. Kétu du-
het kirkuar shkakun pse, derisa kelamistét 1 jané afru-
ar filozofisé racionaliste (& peripatetizmit grek, muta-
savvifit kané patur tendenca t€ iluminizmit grek, i cili
paraget nj@ filozofi intuicioniste. Kontradikta mes
Fahruddin Faziut dhe [bén “Arabiut i pérngjan kon-
tradiktis mes Aristotelit dhe Platonit.

Ballafagimet midis dijetaréve € selefit, kelamit
dhe tasavvufit jané reflektuar edhe né veprat biografi-
ke (fabakdt), si dhe ato ko trajtohet ¢éshtja e sigurise
dhe “"shéndetit” (lexo: besueshmérisé-pérkthyesi)
personaliteteve qé transmetojné  tekste t& shenjta
(xherh ve to'idil). Nése autori i biografis¢é s¢ shkruar
gshté selefi, nuk ngurron t& fyejé dhe té akuzojé kela-

4 Shih Sha'rani, Tabekdtu'l-ocbrd, Egjipt, 1954, 1, £. 14-17.
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mistét dhe sufijté; nése éshté kelamist, 1 pérbuz selefij-
té dhe sufijté, e nése éshié sufi, i sulmon selefijté dhe
kelamistét. kelamisti [bén Dakiku'l-id néd adresé té
Dhehebiut, 1 cili ka bindje selefite, thoté: “Dhehebiu
ka gené njé hulumtues fetar dhe i devotshém. Por, ka
gené nén influencén e drejimit selefit, e urrente
te'vilin {interpretimin). Kjo specifiké kishte zéné aq
vend né shpirtin e tij, saqt ishte larguar nga kelamis-
tét qé tregonin simpati pér te'vilin dhe ishte homogje-
nizuar me drejtimin e vértetimit, respektivisht me se-
lefin. kur ¢ pérshkruante jetén e dikujt gé ishte pjest-
tar i selefit, pércillte ¢do falé té miré t& théné lidhur
me t&, kurse fjalét e shémtuara ose 1 neglizhonte ose i
interpretonte. Kur rréfente pér diké nga pala kundér-
shtare, aspektet e mira nuk i pérshkruante sa duhet,
kurse ato 1€ théna kundé&r atij personi, i pérshkruante
deri né hollési, madje i pérsériste. Shkaku i sjelljes né
kétd miényré géndron né divergjencén né besim”.
Subkiu késaj 1a shton edhe kété: "Kéto fjalé té théna
né adresé t¢ Dhehebiut jané t€ vérteta, madje jant
pak. Dhehebiu éshté mésuesi dhe mjeshtri im, por
nénshtrimi t& Virtetés éshté e drejta mé ¢ madhe ¢
imja. Dhehebiu sillet me fanatizém té tepért kundér
kelamistéve, Al kelamistét si Fahruddin Rarziu dhe
Sejfuddin Amidiu, 1 konsideronte € dobét. Nése di-
kush nga ata g¢ bartnin emrin Muhammed nuk ishte
nga medhhebi it jetén e ti] e shpjegonte né pjesén e
Hagapeve dhe pseudonimeve. Pér shembull, edhe pse
emri 1 Fahruddin Raziut éshté Muhammed, pér até
flet né artikullin Fahr dhe mé pastaj thoté se ‘nuk jam
udhéhequr nga armigésia dhe urrejtja duke iu nén-
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shtruar epsheve dhe pasioneve? Vallg, a ka armigési
dhe urrejtje me t& madhe se kjo?”

“Njgr nga pjesétarét ¢ muxhessiméve (antropo-
morfistét, ka pér qéllim selefizmin), Neveviu, aq kish
shkuar larg, saqé duke e pérshkruar Sherh-i Muslini,
pjesén ku flitet pér atributet ¢ Zotit (sifitull-llah) ¢
kishte eliminuar nga pérmbajtja e késaj vepre. Kjo pér
arsye se Neveviu ishte esh’ari dhe fanatizmi i tij nuk ¢
lejoi gé librin ta kopjonte ashtu sig ishte. Sipas Neve-
viut, ky ishte mékati mé i madh, sepse njé veprim i
tillé ka kuptimin ¢ falsifikimit té sheriatit dhe lékun-
djes st bindjes ndaj librave. Zoti i shkatérrofté kéta, a
ka pasur nevojé gé kéta njeréz ta shumézojné kéteé
sherh, a ka pasur nevojé ky sherh té shumézohet nga
kéta nmjeréz”? Tarih-i 1 hoxhés soné, Dhehebiut, vien
nga fanatizmi. 1 fyen sufijté, akuzon shumé dijetare
shafiité dhe hanefité. NE fajisimin ¢ esh’arinjve e ka-
lon kufirin, Muxhessimen {selefijjen) e lavdéron deri
né qiell.” “Hoxha yné Dhehebiu nuk dinte se Cjané
shkencat racionale, Njerézit nuk mbéshteteshin né fja-
1ét e Dhehebiut € theéna kundér esh'arnitéve.”

Eshtié gabim qé té pranchen pa hulumtuar miré
flalét me kundérti reciproke té pjesétaréve & medhhe-
beve me bindje té ndryshme besimore {“akidel Bile,
edhe njé person si Buhariu, pér shkak té thénies sé tij
“Fiala tlafdi) e Kur'anit 8shté e krijuar (mahluk)”, nga
muhaddithé si Ebu Zur'a dhe Eba Hatim éshté konsi-
deruar si metritk (njeri nga i cili nuk mund té transme-
tohet hadith). "™ Duhet pasur parasysh se sa dshtd

% Shih Tabakity sh-Shifi e Bejrut, pa datg, [ {. 190-199.
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Dhehebiu simpatizues i selefit, aq Subkiu éshté kun-
dérshtar i késaj rryme. Fjalét ¢ Dhehebiut lidhur me
kelamin dhe tasavvufin, dhe ato té& Subkiut né adresé
té selefit, gjithmoné duhet pranuar me rezerve,

Pérfundim

Mendimi kelamist shekuj me radhé ka vazhduar
té dominojé si stil zyrtar i mendimit dhe ka dhéngé
kontributin e vet 1€ cmuar. Historia ka shénuar se ra-
cionalizmi kelamist ka dhéné rezultatet e veta poziti-
ve, Racdonalizmi kelamist ka dhéné kontributin e vet
né pengimin ¢ pérhapjes s¢ epidemisé té quajtur besé-
tyini, mite dhe legjendarizma, Né vend té ideve dhe
piképamjeve selefiste statike, € pandryshueshme dhe
“té ngrira”, né kelam jané shénuar mendime dhe
botékuptime té reja, tjetérfare, me prirje té zhvillimit
dhe té pérparimit. Bota ¢ mbyllur ¢ mendimit ¢ sele-
fizmit nt kelam ka marré trajtén e t& genit 1 hapur pér
botén e jashtme. Ndérrimi i botékuptimit fetar t8 sele-
Fizmit, t€ bazuar né memorim me até te kelamizmit, té
baruar né kuptim dhe rezonim, paraget ngjitje ¢
mendimit islam njé shkallé pérpjeté. Mendimi isiam,
nié saje ¢ kelamit ka shpétuar nga gjendja e 1€ genil
piesé té ndara té nakl-it dhe rivdjet-it dhe ka marré
trajtén e njé sistemi homogjen (& mendimit, ku pjesél
jangé ngushié ¢ lidhura ndérmjet vete. Ulja e kelamil
te mendimi islam né baza racionale dhe ideore ka
gené e dobishme nga prizmi i ruajtjes dhe vazhdimit
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té eckristencés sé jetés fetare. Por, nuk duhet harruar
se fjalét e théna viené vetém pér lévizjet kelamiste &
pesé-giashté shekujve té paré. E njgjta g)é nuk mund
té thuhet edhe pér formén ¢ kelami ka marré né
shtaté-teteé shekujt e fundit, kur ai ka humbur fuging e
lévizjes dhe té zhvillimit.

Kelami ka lindur nga domosdoshméria pér 8
mbrojtur mendimin fetar, nga nevoja pér t'u dhéné pér-
gjigje racionale dhe logjike replikave dhe kritikave
drejtuara kundér islamit nga jashté dhe nga brenda. Por,
kelami, i cili né fillim éshté pérdorur si armé mbrojtése e
besimit islam, mié voni edhe vetd éshité shndiérruar ne
sistern besimor. Shndérrimi 1 kelamit, né shekujt e fun-
dit, né sistem statik dhe & ngurté, néé nj@ sistem teorik
dhe spekulativ, ka penguar zhvillimin dhe gjenerimin e
géndrimeve t& reja karshi kritikave € ndryshme nié
adresé t8 fesé s8 Allahut (xh.sh.). Né shekullin XIX, pe-
riudhé kjo kur mendimet pozitiviste dhe materialiste e
kishin kapluar botén islame, autoritetet ¢ kelamit dhe
‘akaidit ende merreshin me kritikén dhe refuzimin ¢
Aristotelit dhe mu'teziles. Ata kishin mbetur krejtésisht
té painformuar pér lévizjet ideore dominante né boté,

TEé genit bashkékohor éshté e drejté gé mé sé tepér-
mi i takon kelamit. [zmirli [smail Hakky, né veprin e tj
te titulluar Yeni lm-i Keldm, thoté: “Né shekuijt e fundit
me depértimin e filozofisé peréndimore né vendin
tong, natyrisht, shkenca e kelamit mbeti ¢ pamjattuesh-
me, u bé e domosdoshme g késa) shkence t'i jepet nijd
trajté e re konform menddésisé aktuale.”™

16 {rmirli lsmail Hakka, Yerre Han-t Keldm, Stambell, 1341/1922 1, §, 90,
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Im-1 kelami né pérputhshmérn me funksionin ¢
vet ndryshon paralelisht me ndryshimin e armigve,
inat¢injve, me ndryshimin e atyre gé duan € udhézo-
hen. Ripértéritet sipas nevojave 1€ kohés, Parimet gé
njé kohé konsideroheshin si antilogjike nga kelamistét
e vijetér ose klasiké, té quajtur kundema’, nga kelamistét
e mévonshém, t quajtur mubeahhivin, jané revokuar
dhe né vend té tyre jané véné disa parime g nuk bien
ndesh me rregullat e logjikes.

Kelamistét né g¢éshtjen e apologjisé (mbrojtjes)
gjithmoné kané pérdorur principe shkencore dhe filo-
zofike. Shkencat ¢ kohés i ndryshojné situatat pérka-
tése velém né saje & argumenteve, duke mos ndikuar
né géllimin themelor.

Besimet fetare jané t8 mbrojtura nga shkatérrimi.
Nuk pranojné ndryshim (febedduil) dhe ripértéritje
(texheddud). Islami nuk mund té zhbéhet nga ndonjé
ligj shkencor, qé éshié produkt i mendjes sé njeriut.

Farimet dhe bazat ¢ shkencés sé kelamit mund té
ndryshojné sipas nevojave té kohés, Njé kohé kela-
mistét ngjarésint ¢ gjith@sist (hudithel-"ilen) ¢ kishin
marré pér prove kryesore né drejhim € argumentimit
té ekzistencés sé € Madhérishmit. Ky dhe parime té
ngjashme me kété mund té ndryshoné. Mund @& zé-
vendésohen me parime t¢ reja. Sot, lidhur me mundé-
sing e mrekullive sentimentale dhe kozmike, st parim
mund té pranohet teza e ca filozoféve, sipas sé cilis:
“Ligjet natyrore jang té mundshme, sepse jangé té fik-
suara apo té konstatuara me ané té eksperiencés { fexi-
ribel, nuk jané té domosdoshme (dariivi).” Parimel ¢
dijetaréve klasiké 1€ kelamit dallojné né shumé pika
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nga ato té dijetaréve mé € vonshém € késa) shkence.
Po ashtu, dallojné edhe ata t€ shkenciés s re té kelamit.

Por, ¢'e do kur hapin gé biri [zmirliu nuk ¢ ndogi
askush. Sot nuk mund té béjmé fjalé pér njé kelam té
ri sistematik. Kelami i vjetér éshteé rrénuar, ka dhiéng
shpirt dhe né vend t€ tj nuk &shté ngritur njé tjetér.
Kjo éshté njéra nga arsyet ¢ krizis dhe shqetésimeve
té shumta. Pérpjekjet e béra pér ruajtjen e genies si
kelamit t& vjetér, edhe nga aspekti parimor edhe nga
ai géllimer, né kuptimin ¢ ploté t& fjalés, nuk kani
kurrfaré viere, ato paragesin vetém njé regres ideor.

Sot kelami klasik éshté edhe i1 dobét, edhe primi-
tiv. Kelami klasik mbetet né njé gjendje t€ mjeruesh-
me karshi lévizjes sé selefizmit. Domethéné, pérderisa
selefizmi bén hapa gjiganté, kelami éshté duke numi-
ruar né vend.

Mbrojtésit e kelamit klasik nuk kané aftési té béj-
né tjetér gjé pos t& fyejné dhe 1€ akuzojné selefistét.
Muk mund té shpétomné veten e tyre nga gjendja kon-
tradiktore, q¢ €shté rezultat 1 hapjes karshi l€vizjeve
té reja ideore nga njéra ané dhe mbrojtja ¢ kelamit kla-
sik, nga ana tjetér. Subjekn kryesor 1 shkencés sé re té
kelamit éshté mbrojtja ¢ islamit karshi rrymave dhe
teorive filozofike antiislame. Por, pér t'u arritur njé
g e tillé duhet puné serioze, permanente dhe siste-
matike, ¢ né veganti duhet njohur shumé miré [évizjet
ideore dhe filozofike oksidentale,

S'do mend se pérgjigiet ¢ dhiéna nga individé kar-
shi kritikave antiislame jané € dobishme. Ato pérm-
bajné material t& ¢muar, i cili né té ardhmen mund (¢
shérbejé pér themelimin e njé shkence sistematike ¢
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kelamit, Por, po ashtu éshté e garte se kjo apologji dhe
kundérkritiké nuk e plotéson boshllékun né shken-
cén e kelamit.

Hulumtimet gé béhen né fushén e kelamit dhe né
historing e fraksioneve po ashtu jané té cilésisé s¢ do-
kumenteve té vlefshme pér kelamin e ri,
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Silfizmi

“Velgté dituring ¢ tyre ¢ marrin nga burini prej nga ¢
merr engjélli revelacionin, € cilin wa sjell ¥ dérquarve ¢
Zobik.”

Ihén “Arabiu

Tasavvuli éshté emtr qé simbolizon jetén shpirté-
rore dhe vlerat morale né islam. Né kohén e sahabéve
dhe tabi'unéve, shkencat islame nuk ishin kodifikuar
¢ as ishin pavarésuar. 5i hadithi, tefsiri, fikhu dhe ke-
lami, ashtu edhe rryma e sufizmit njé (rajté 18 sistema-
tizuar kané marré né periudhat ¢ mévonshme.

Bérthamat e para té lévizjes mistike né islam edhe
pse 1 hasim derisa ishte gjallé Pejgamberi (a.s.), pastaj
né kohén e sahabéve dhe tabi'unéve, né formén suf ge-
neris dhe té vecanté nga shkencat tjera islame até e ha-
sim né shekullin 11/VILL, ndérkaq lindja e saj éshié plo-
tésuar né shekullin HI/IX, Sipas sufijve autoritativi si
Sulemiu dhe Kushejriu, pérgézuesit e paré té lévizjes
sit sufizmit, si Ibrahim b. Ed’hem (v. 161/777), Shakik
Belthi (v. 164/780), Davud Tai (v. 165/781), Fudajl b.
liad {v. 187/802), Ma‘raf Kerhi (v. 200/815), kan¢ ndd-
rruar jeté né gjiysmen e dyté t& shekullit II/VIIT dhe nié
vitet e para t& shekullit IX, Nga ky aspekt, historia ¢
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tasavvufit éshté mé e vietér edhe se ajp e kelamit
sunmit, i cili éshté themeluar né shekullin IV/X dhe
gshté mé ¢ alért me kohén e shokéve té Pejgamberit
(a.5.). Shumé ¢éshtje t& shkenceés sé fikhut, hadithit, tef-
sirit dhe kelamit — po ashtu edhe € tasavvufit - nuk
kand ekzistuar né kohén ¢ sahabéve dhe tabi'undve.
Pér kité arsye, éshtéé gabim t'i cilésosh bid’at dhe devi-
jim disa ide dhe veprime ¢ kané lindur né kohén e sa-
habiéve dhe tabi'unive. Kjo pér arsye se e njjta gjé
mund t¢ pretendohet edhe piér shkencat tera islame.

Stili i jetis fetare, shpirtérore dhe morale, i apli-
kuar né shekullin 1, TI/VIT dhe VIIT quhet zuhd, kurse
reprezentét ¢ kétij modus vivendi quhen zahidé. Lindja
e tasavvufit, hyrja e tij né njé trajté t& re brenda pro-
cesit t& zhvillimit dhe pérparimit t& lévizjes sé zuhd-
it, e ka kuptimin ¢ ndryshimit té strukiurés sé vel
pas kalimil 1€ njé pjese té rrugfs. NE esencé, nuk e
kemi mundésing qé me vija té prera ta ndajmé 1éviz-
jen ¢ zuhdit nga ajo ¢ tasavvufit. Bérthama i tasavvu-
fit giendet brendapérbrenda lévizjes sé zuhdit. Edhe
lévizja ¢ zuhdit ¢ ka vazhduar ekzistencén ¢ vet né
suaza té rrymés s¢ tasavvufit,

Fazat kryesore t¢ zhuillimit
te rrymeés sé tasavvnfit

Mendimi tasavvufian, gjaté kohés ka pérjetuar
metamorfoza té ndryshme dhe ka kaluar népiér kéto
faza kryesore:
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1. Faza e zuhdit Formés, g€ ka mar¢ jeta shpirté-
rore islam né intervalin kehor t€ dy shekujve @ paré
pas hixhretit pérgjithésisht i themi zuld, kurse pérfagé-
suesve t€ saj zihide, “abide, nasike dhe kurra. Né kEté pe-
riudhé kohore jané edukuar zahidét si Hasan Basriu,
Vejsel Karani, Rabiatu’l-" Adevijje dhe Malik b, Dinar.
Karakteristika mé t€ dalluara té késaj perindhe jang mi
tepér réndisi piér veprin (wmel) sesa pérnjohjen (ra'ri-
fetl, pér adhurimin (ibadef) sesa pér inspirimin {(ilhan ),
piér moralin (ahlak) sesa pér zbulimin (keskf), pér
istikametin' sesa pér kerametin,’ " apo, thiingé shkurt,
mé tepitr i dshté viingé theksi praktikils sesa teorisi.

2. Faza e tasavvufit Liévizja e pjekur ¢ zuhdit, né
vitin 200/815 e lindi rrymén e tasavvufit. Kjp rrymé
nxorl né plan té paré dituring (“ilnr), njohjen (ma’rifet)
dhe ekstazén (pexhd) dhe né plan té dyté hodhi vep-
rén (‘amel), respektin (ti'ah) dhe asketizmin (zuhd).
Ma'ruf Kerhi (v. 200/815), Bishr Halfijj (v. 227/841),
Ebu Sulejman Darani (v. 215/830), Dhunnun Misri (v.
245/859), Bajezid Bistami (v. 234/848 ose 261/874),
Xhunejd (v. 297/909), Ebu Said Harraz (v. 272/885),
Seri Sakati (v. 257/870), Hamdun Kassar {v. 271/884)
Hakim Tirmidhi {(v. 285/898), Sehl Tusteri {v. 273/886),
Ebu Husen Nur (v. 295/907) dhe Ebu Hats (v.
260/873) jang sufijté gé kand jetuar né shekullin 1 dhe
gé e kané themeluar tasavvufin. Né ki€ periudhé ta-
savvufl zhvillohe) né dy forma:

r

7 Acdburimmi, ibadeti, vazhdimesia e ibadetit, {pérkthyesi)

“Weper jo e natvrshme ¢ Velint 9f ai e kryen né momentin e dubur.

HE Rihimi nga dehja, kthimi né botén peale pas eksperiencis mistike,
vetidija. {pérkthyesi).
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a) Tarikati i dehjes kuptimore (sekr), i pérfagésuar
nga Bajezid Bistami, i ¢ili réndési mé t€ madhe 1 kush-
tonte giendjes s¢ dehjes (sekr) dhe ekstazés (xhezbe,
pexhd). Né keté rrugé teprimet, skajshmeérité, rréfimet
e pamatura dhe specifikat gé bien ndesh me vendimet
egzoterne jané té shumta.

b} Tarikati i sahv-it, 1 pérfagésuar nga Xhunejd
Bagdadi, i jepte réndési vetédijes (sahip), vetékontrollit
{temkin) dhe gnosis (ma’rifer). Né kité tarikat mé tepér
peshé ka respekti ndaj maturisé, ndaj mesit dhe dis-
pozitave ezoterike.

MNga ana tjetér ekzistojné edhe dy botékuptime
mistike, qé tregoné aférsi me kelamin dhe mendimin
racionalist:

a) Botékuptimi mistik, i pérfagésuar nga Haris
Muhasibi, Serraxh, Ebu Talib Mekki, Kushejri, Kela-
bazi, Huxhviri dhe Gazaliu. Ky lloj i tasavvufit mend-
jes 1 jep rénddsi, aq sa éshté e mundur. Emrat e cituar
kelami. Pérveg se 1 japin réndési t€& madhe mendjes,
edhe te kéta zbulimi (keshif) dhe inspirimi (ilham) jang
mé ¢ réndésishém sesa vézhgimi (nadhar) dhe argu-
mentimi (istidial),

b) Ata gé quamé njé zero ose hig vézhgimin (#na-
dhar) dhe argumentimin (istidlal), respektivisht ata gg
né ¢éshtjet fetare mendjes nuk i japin réndési. Njé pike-
pamje e tillé garté vérchet to mutasavvifotr si Bistami,
Hal-laxhi, Suhreverdi nga Halebi, Ebu Said Ebu’l-Hajr,
Hakim Tirmidhi, Nifferi, * Attari dhe Mevlana.,

3. Faza e vahdet-i vuxhudit: Me pérpjekjet e Thin
“Arabiut dhe disa mutasavviféve t€ tjeré né tasavvuf
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hapet njé fage e re: Kjo piképamje quhet “Heme O'st”
dhe niset nga ideja se “NE gjithési ekziston vetém njé
qende. Ajo éshi€é genieja absolute (onxhud-i mutllak) e
Zotit. Qeniet tjera jané pasqyrime dhe manifestime 8
ndryshme té késaj genieje. Gjérat pér té cilat mendo-
het se ekzistojng, jané vetém iluzion”, ndérsa éshté
pérhapur njit kohé té shkurtér né ¢do ané 1€ botés isla-
me. Ka ndikuar mbi numrin mé té madh ¢ tarikateve.
Kishtu, tasavvufi, ashtu sikurse edhe kelami, ka
marré njé ngjyré filozofike dhe gjysméfilozofike. Ndér
qéllimet kryesore té shumiciis sé mutasavviféve té ki-
sa) kohe ka gené “dobésimi i cilésive trupore pérmes
pérpiekjeve dhe stérvitjeve, arritja deri te bota e sckre-
teve (gajb), veprimi né gjithési me ané 1€ fugive miste-
rioze”. Mote e mutasavviféve té késaj faze ka gené
kjo: “Lartésimi i gnosés, inspirimit dhe zbulimit, duke
e néngmuar mendjen, vézhgimin dhe argumentimin®.

Njé eveniment me réndési né historing e tasavvu-
fit éshté edhe lindja e tarikateve t€ themeluara nga
Abdulkadir Gejlani (v. 561/1156), Ahmed Rifai (v.
578/1182), Nexhmuddin Kubra (v. 618/1221), Suhre-
verdi (v, 632/1235), Shadheli (v. 645/1256), Mevlana
(v. 672/1273), Bahauddin Nakshibend (v. 791/1388),
Haxhi Bajram Veli (v. 833/1429). Tasavvufi, i organi-
suar pérmes tarikateve dhe teqeve, ka ndikuar shumé
mbi shogérini islame.

Né vitin 1925 geveria turke me njé akt ligjor e
ndaloi veprimtaring ¢ tegeve dhe e Hogariti até kun-
dravaijtje. Mirépo, jeta ¢ tarikateve vazhdoi né formén
jozyriare. 5ot as né Turgi e as né vendet tjera islame
nuk rastisim né gjallérim tasavvulian (¢ réndésishém.
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Tarikatet ekzistuese dhe anétarét e tyre nuk shkojng
pérte) pérséritjes té s¢ kaluarés, Nése Muhammed k-
balin e pranojmé si njé pérjashtim, sot nuk hasim né
mutasavvif t& kalibrit t& Mevlanasé e as vepér té re té
rangut té Mesnevi-sé dhe Divin-t kebir-it. Anétarét e
sotém te tarikateve nuk zotéromé aftésing e té kuptua-
rit dhe vlerésimit t¢ mutasavviféve té vietér si Gaza-
lin, Ihén “Arabiu, Suhreverdi-i Halebi dhe Mevlana.
Késhtu, mund t¢ rezymohet realiteti se si tasavvufi,
nié periudhén e lindjes, zhvillimit dhe pérsosjes e ka
pércaktuar vendin e vet né ¢géshtjen e burimit dhe t
vierds s¢é diturisé, se ¢fart géndrimi dhe pozicioni ka
marré karshi selefizmit dhe kelamizmit.

1. Shenjtérimi ¢ inspirimit diie zbulimit

NE svié e sufijve, edhe pse mendja dhe pérdjellja
brenda kufijve t€ caktuar jané burime & njohurive fe-
tare, njohurité fetare mé sublime (‘ulvil dhe mé té
shenjta (kudsi) arrihen me ané té zbulimit dhe inspiri-
mit, pérkatésisht intuités. Pérderisa zbulimi dhe ins-
pirimi i japin njeriut njohuri té drejtpérdreté rreth Zo-
tit dhe atributeve & Tij — njohuri té cilat sufijté nuk i
quajné “ilm (dituri ose shkencé), por ma'rifet dhe “ir-
fan (gnosé) - mendja dhe teksti i shenjté ofroné njo-
huri & térthorté. S'ka dyshim se njohurité e drejtpiér-
drejta, & bazuara nié pérvojé t& brendshme dhe né
vrojtim shpirtéror, jané mé K vlefshme dhe mé té rén-
désishme nga njohurité dhe diturité e térthorta, qé
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mbéshteten né nasset ose analog)ité dhe deduksionet
qé i bén racioja njerézore, Kjo éshté arsyeja pse tasav-
vufi éshté eméruar si im0 ledin (shekncé e s€ virte-
tés s€ gicrave dhe sekreteve). Njdra nga karakteristi-
kat kryesore té dijes sé tasavvufit éshté té genét i ri
dhe i freskét. Réndisia dhe viera gé né tasavvuf i jepet
inspirimit ({lham ) dhe njohurisé (ma‘rifet) - té cilat fito-
hen drejtpérsédrejti, domethéné pa ndérmjetésues -
qéndron né faktin se ato bartin cilésité e t& genit i ri
dhe i freskét, Sufijté duke menduar me dité dhe me
muaj, mundchen gé té derivejné njohuri té ndryshme
dhe mé té reja nga ato & njohurat nga gjithkush. Ata ¢
pérjietoné emocionin ¢ derivimit té diturive té reja
dhe té freskéta nga Kur'ani Famélarté, t¢ cilin ata ia
pérngjasojné njé oqeani (@ pafund. Ata pérpigen gé
Fjalén e Zotit (kelmmull-llah) ta dégjojne drejtpérsédrej-
i nga autori i Saj. Ata fjalén hyjnore e perceptojné né
njé gjendje shpirtérore sikur té ishte njé shpallje gé
atyre u éshté dérguar menjéheré tash. Ata nuk duan
qé ta lodhin kokén pér té kaluarén.

Shumé jané t& viérteta falét vijuese té Sha'ranit:
“Asnjé velijj nuk bie sheriat t€ ri, por bie njé botékup-
timn té ri rreth Kur'anit dhe hadithit. Pasi ky botékup-
tim nuk éshté paré nga askush, ata gé nuk kané besim
né rrugeén e tasavvukit, 1€ njdjtén e trajtond si dig té gu-
ditshme dhe me géllim té péremimit thont: "NE rregull,
por ama askush mé part nuk ka théné njit gjé té tllé”."™

Risité dhe ndryshimet kané gené me réndési té
dorés st pard né periudhat e lindjes dhe zhvillimit

1% Sha'rini, Tabakatu'-kubrd, Egjipt, 1954, 1, £. 6.
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tasavvufit. Asnjé degé shkencore nuk i ka sjellé risi
dhe ndryshime shogérisé islame sa i ka sjellé tasavvu-
fi. Rryma tasavvufiane, ¢ cila deri né kétd shkallg
mbéshtetet né parimet e risisé dhe ndryshimit, nga se-
lefizmi dhe kelamizmi éshté akuzuar pér "nagerrje &
fesé nga binarét ¢ vet dhe ndryshim té sa)”. Sufyté ¢
kané jetuar islamin me risi dhe freski té Hllg, sikur gé
kani jetuar sahabét e Muhammedit (a.s.). Njeé shpreh-
je lakonike pér kité té vérteté jané flalét: "('pozité ka
Pejgamberi pér ummetin e tij, até pozité ka shejhu pér
ithtarét (muridét) e vet.” Nga ky aspekt, tasavvufi pa-
raqet njé jeté fetare ¢ gjallé, dinamike dhe kohé pas
kohe entuziaste, gé 1 pérngjan njé lumi mjaft té rrjedh-
shtm. Edhe shprehjet fejz dhe fejezan e kangé kuptimin
e derdhjes, viérshimit.

Derisa selefizmi mbron njé piképamje islame kon-
stante, €@ pandryshueshme dhe statike, kelami njé
piképamje islame & pandryshueshme, standarde dhe
statike, ¢ bazohet né parime dhe rregulla racionale
dhe logjike, tasavvufi diametralisht me kéto dy & pa-
rat, mbron nj¢ piképamje dinamike dhe aktive. Me
kété, tasavvufi, kohé pas kohe e ka kapéreyer pike-
pamjen e selefit rreth islamit, ¢ cila bazohet né trans-
metim {nakl, rivajet) dhe identitetin e vet genésor dhe
te vidrteteé e ka shfaqur pér aq sa kité veprim té kapiér-
cimit e ka realizuar pa v larguar synimit dhe gjith-
mong duke pasur kontroll mbi gjérat. Lévizjet tasav-
vufiane, t¢ cilat nuk e kand kété cilési, nuk dallojng
fare nga dogmatizmi.

Nijohurité tasavvufiane nuk bazohen, sikur te se-
lefizmi, né lexim (€ librit dhe memorizim & tekstit, ¢
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as sikurse te kelamizmi, né analogjizém racional ¢ as
né normativizém logjik. Njohurité tasavvufiane bazo-
hen né vepér Camel) dhe adhurim (fbadet), jang njohu-
ri t& cksperiencés q¢ lindin si rezultat 1 aplikimit €
asaj ¢ éshté ¢ urdhéruar fetarisht. Nuk kané karakter
teorik, por veprues dhe aplikativ. Ato pérfitohen me
jetésimin e islamit. Tasavvufi nuk bazohet né kil
(fjalé), por né kil (jeté). Kjo éshtt domethénia e théni-
es “kush nuk e shijon, s'e di”. Kéto njohuri nuk jané té
tipit “al-lemeni ebi” (mé ka mésuar babai ose mésue-
si im), por té lojit “eddebeni rabbi” (mé ka edukuar
Zoti im). Kjo né tasavvuf quhet rrugé e pastrimit i
zemrés dhe Kjo shprehje pérdoret si oponencé ndaj ter-
mave véshtrim (nadhar) dhe argumentim  (istidlal ).
Zemra e sufiut, i cili i éshié rrekur punés dhe ibadetit
me njé singeritet t& ploté, si rrjedhojé e stérvitjeve
merr njé pamje (8 kthjellét, @ kristalté dhe brilante
dhe né kété ményré daléngadalé i ngrité perdet ep-
shore dhe zullumgareske, té clat ¢ pengoné zemrén,
¢ sheh botén hyjnore dhe specifikat e botés transcen-
dentale. Manifestimet hyjnore mund té vérchen né
korelacion me ngritjen ¢ pengesés dhe gjérat transcen-
dentale vijné né gjendjen e njohur. Théné shkurt, vep-
ra dhe adhurimi jan€ nga robi, kurse mésimi dhe me-
morizimi njerézve té vértetat fetare éshté nga Zobi. N
mes kétyre nuk ka ndérmjetésues.

Njé specifiké tjetér e njohurive tasavvufiane tshié
edhe ajo se ato jané njohuri egezoterike (bitini) dhe
sekrete (sirri). Kjo éshté njéra nga arsyet pse tasavvufi
emértohet sirrijje (misticizém), kurse sufijté sirri (mis-
tik). Tasvvuli islam, i cili né krahasim me rrymatl mis-
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tike joislame éshité shumé mé pak sekret, sipas selefiz-
mit dhe kelamizmit éshteé mjaft sekret. Edhe pse shu-
mé ¢éshije dhe subjekte t€ tasavvufit mbeten shumé
larg té genit sekrete, nuk éshté 1 vogél as numri i ele-
menteve sekrete, Sepse tasavvufi, né esenceé, tshté
sekret. Tiparet e veta g€ e dallojné nga selefi dhe kela-
mi i ruan né proporcion me ruajtjen e sekreteve té
veta. Ne kiété kontekst, tasavvufi eéshié njé sekret
ndérmijet Zotit dhe robit, rreth ti) nuk kané njohuri as
engjéjt. Sipas, késa) mund té thuhet se tasavvufi éshté
njé cishtje e zemrés,

Sufijté piképamiet e veta né sferén ¢ subjektit 8
dijes, diturisé dhe njohurisé, vazhdimisht i kané
mbéshtetur né ajete dhe hadithe. Disa nga ajetet dhe
hadithet gé tregojné se ky botékuptim parimisht éshité
i drejti jané kéto:

Ajetet:

rrLH

1. “.dhe P mésiam até g¢ e dimé petém Ne. ™ Njohu-
rité fetare, (€ cilat i jané dérguar Musait (a.s.) me géllim
qQé ato t'ua komunikojé njerézve, jané njohuri dhe lig]
egzoterik. Njohurité gé 1 jané dhéné drejtpérdrejt dhe
me njé formé @ veganté, jané njohuri ezoterike (iing-i
batin) dhe njohuri me karakter hyjnor (ilm-f ledun ),

2, "0 besimbare! Nése § frikésoheni Alllahut, do Uju
bjd & afté tF dalloni 1 pavértetén nga e pérteta... " Fur-
kan-i, pér té cilin flitet né kit ajet, shié njé nur qé ¢

120 Ko ami, Kehf: A3,
U Kur"ami, Ental: 29,
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ndri¢con zemrén, qé ¢ siguron dallimin e € veértetave
fetare nga devijimet, (€ virtetén (hakk) nga e pavérteta
(batil). Ky nuar, 1 ¢ili i jep shkélgim zemrés sé njeriut,
quhet inspirim (ilhdm) dhe njohje (ma'rifet). Domethe-
né, veprimi éshté prej njeriut, kurse dhurimi i njohjes
gshté prej té Madhit Zot,

3. “Frikésohuni Allahut, Allahu ju méson. "™ Su-
fiu éshté individ, i cili mésues e ka Allahun ¢ Ma-
dhérueshém.

r]2%

siguri rrugéve tonn. " Robi, si rezultat 1 stérvitjes dhe
luftés kundér egos, arrin né njé njohuri, e cila éshié
dhunti vetém e Zotit. Me kété njohuri ai e gjen rrugén
e drejté. Vepra, adhurimi, respekti dhe plrpjekja jané
nga robi, kurse orientimi né rrugé té drejté éshté nga
Zoti. Sufiu éshtd individ, 1 cili udhérréfyes ¢ ka ¢
Gjithéméshirshmin.

5. "AK gé do Allahu ta udhézojé, ia hap zemrén pér

erl2d i

islam, Pra, ati] g€ ia ka hapur Allahu Kraharorin pér

an 125

islom, ai éshic ne dritén e Zotit t¢ vet.”— Nuri 1 1éshu-
ar nga lart dhe dhuntia e falur nga bota transce-
dentale sufiut ia siguron perceptimin mé té drejté te
té vértetave fetare dhe hyjnore dhe e mbron nga
rinia né gabim. Kjo quhet sherh-i sedr (hapje e zem-
rés dhe syrit té saj). Pér k€ arsye sutiu konsidero-

122 Kourami, Bakara: 252,
17 Kur'ani, Ankebik: 6%,
K wr am, BEnfam: 125,
1% Kur'ani, ZAumer: 22,
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het pér njert, té cilit 1 ka réné nga lart nur-i dhe fror-
kan-1 dhe zemra e té cilit i éshté hapur t& Vértetds,

Mga kéto ajete nénkuptojmé se: Robi do té
pérpiqet, do té japé mundin, do té veprojé dhe
adhurojé né trajtén mé té pérsosur, do t'i respek-
tojeé deri né pérpikéri normat morale, do & largo-
het nga pasionet epshore dhe pér pérfitim, dhe si
rezultat i gjithé kétyre, Zoti - vetém si shenjé e fa-
vorit t¢ Tij - do t'i dhurojé dituri, g¢ emdrtohen
inspirim (ilfhiim) dhe njohje (ma‘rifet), si dhe njé
nir dhe furkin.

Robi, té viértetat fetare dhe sekretet hyjnore do
i kuptojé mé sé mirl né saje té késaj diturie. Kéto
dituri, né pérfitimin e t&é cilave robi (njeriu) nuk
luan as rolin mé 8 vogél, quhen mephibe-i ilalijje
(dhunti hyjnore), eltdf~i rabbanijje (favore & Zotit)
dhe “fim-i oehbi (dituri e dhuruar ose e falur). Fakti
qé e njéjta nuk fitohet, por falet, éshté njé karakte-
ristiké fetér ¢ nohurive tasavvufiane. Sipas késaj,
themeli i tasavvufit éshté zuhdi. Pér té gené ‘arif,
kusht éshté gé té jesh zahid.

Hadithet:

Ekzistokan? shumé hadithe autentike, té cilat 1
pérsérisin domethéniet e ajeteve té pérmendura ose
té cilat njéjtat i komentojné dhe 1 sqarojné:

1. Nuri, gé pérmendet né ajetet e cituara, éshté i
njéjté me nurin qé pérmendet né lutjen e Pejgambe-
rit (a.5.), g€ vijon: “Zoti {m, vendos né zemrén time njé
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nur, syrit tm fall nfé nur, veshit tim dhurofi nje nur,
anén time € majté gostite me njg nur, né anén time £
poshime mé vendos nje nur, alé G vjen para meje béje té
rnurshme, mé fal njé nur."™

Ky éshté njé nur gé e déshiron ¢do mysliman. Ky
nur éshté pérmendur edhe né ajetet 3-5 € sures en-
Nur. Ky nur, i ali quhet edhe furkin dhe ishrak (ilumi-
nacion) e ndricon botén e brendshme té njeriut. Né
kKEété ményré shumé garté kuptohen t€ vértetat fetare
dhe hyjnore.

2. Myftiu i zemrés:

“Pa marrd parasysh fetoatd ¢ W0 Herdoe, HkOrko fetoa
nga zemra jote, dégjoje z8rin ¢ ndérgfegjes sate”; "Ik naa
gifja qf t¢ I¥ dyshim né zemér, shiko até gf nuk ¢ shkakion
dyshiim”; “Giynahu Eshté nje gjeé gf I& giurmé né zemér dhe
g¢ ¢ shgetéson ndérgiegien.” '™ Né kéteé hadith éshie
shpjeguar se njeriu né subjektel fetare dhe morale du-
het ta dégjojé zemrén dhe (8 veprojé sipas vendimit 18
sd), pa marré parasysh até g€ thoné té tjerét.

Réndésia e inspirimit, i cili e ka kuptimin ¢ kon-
kluzionit ndérgjegjésor, &shté 1 madh edhe né ¢ dref
tén islame (fikh),

Shehadet-i kalb (déshmia ¢ zemriés): “Eshté njé ar-
cument, té cilit, né pérgjithési, njerézit 1 referohen
pér té vértetuar konkluzionin juridik, kur mungon
argumenti 1 jashtém.” Né zemrén e njeriut ekziston
njé nur i udhézimit, me t€ cilin zbulohen dhe percep-
tohen ¢éshtjet rreth & cilave nuk ka argument. Pér

28 Bubdred, Datvat, 10 Muslm, Salato’-mesifiving 26,
177 Shih Mevevl, Kirk Hedis, hadithi ar. 2 dhe 27,
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shembull, nése paragitet oponencé (fearud) ndérmjet
dy analogjive, kur kemi parasysh se ndérmjet tyre
nuk mund t¢ béhet falé pér abrogim ose derogim
(tesakut, nesh), muxhtehidi, duke iu referuar déshmi-
sC s zemrds vepron sipas njérit prej tyre. Déshmia e
zemres ka vleré t& madhe edhe pér urtarét, pérkaté-
sisht pér filozofét (hukkam). Pérveg ¢éshtjeve ligjore,
ekzistojné edhe shumé cishtje té vierésimit (mesail-i
takdirijje), né zgjidhjen e & cilave jemi té detyruar t'i
drejtohemi déshmisé sé zemrés. Madje, vendimi i
marriéd né géshtjet ¢ vlerésimit, duke u bazuar né
déshminé ¢ zemris, nuk eliminohet as nga gjvqi i
apelit. Kjo pér arsye se ky gjyq éshté themeluar pér
té vierésuar aspektet ligjore € dekreteve dhe mbroj-
jen e unitetit té ligjit,

Referimi né déshmingé e zemrés né shumé raste
haset, bile, edhe né transaksionet ¢ ndryshme ndér-
njerézore (O dmelit). Pér shembull, sipas vendimil
346 t& Mexhel-le-s, “¢mimi 1 mjé gjdje, vlera ¢ sé cilés
nuk dihet, caktohet nga njerézit autoritativé dhe me
dije (ehi-i hibre), kurse ¢mimi 1 njé gjije qé éshté objekt
1 shitblerjes dhe sasia ¢ girasé s€ njé gjéje & caktuar
pércaktohet duke iu referuar déshmisé s€ zemrés st
ehi-i fubre-s, Shembull pér kété e kemi edhe nenin 59
té Ligjit & Tokave (Arazi Kanunu).™

3. "Ruajuni nga largpamdsia die sygelicsia (firaset)
e besimtarit, sepse ai sheh me nurin e Allahut.”"™ Be-
simtari me nurin, qé atij 1a ka falur i Madhérishmi ¢

2B Mahmdd Esad, Tellfsop wsdl- ((0k, Stamboll, 1331595, £ LS.
177 Shik Aochlind, Keshfirl-iafi 1 41; Tormidhi, subjekt @ komentit 6 sires S1.
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sheh até ¢ nuk mund ta shohin t€ ferét, ai ¢ lexon
shpirtin dhe zemrén e tjetrit.

4. “Brenda kSt vummeti ko onjeréz muhaddethe dhe
mukel-lemé, e Omeri éshté njé prej byre.”"™ “Omeri flet me
giuhen ¢ & Virtetés.” Muhaddeth dhe mukel-lem do 18
thoté njeri, qé i éshté dhéné inspirimi dhe me € cilin
kané folur engjijt.

5. Pejgamberi (a.s.) poetit Hassan b. Thabit 1 ka
thingé: “Pérmes poezisé sate talli idhujtarét, sepse Shpirii i
Shenjté dhe Xhebraili jané wme fy."7 Té genit e Xhebrailit
me Hz. Hassanin ¢ ka kuptimin e inspirimit gé ai ka.

6. Endrra e miré (ru'ja-i saliia) dhe éndrra e virte-
té (ru'ja-i sadika). Pejgamberi (a.s.) ka théng: “Endrra
qé sheli besimbari Eshte nje pjesé nga 46 pjesét ¢ pejeamberi-
sC (mubwowet).” " Pas wefe nga sihaviget e pejeamberis? nuk
ka mbetur e pos éndrrave 8 mira dhe t¢ oirtetn, " Be-
simiarit i vjen né éndérr inspirimi dhe ai pérmes tij i
percepion & virtetal letare, morale dhe hyjnore.

7o "Udhezimi dhe Kur'ani § dérguar pérmes meje |
pérngiajnd shint t¢ pranverds. Njd pfesé e ketj shiu past bie
né toké picllore, shkakton zheillimin ¢ vendkullotave, pyje-
ve dhe lindjen ¢ cezmave. Nje pjese tjetdr, KEtE shi nuk ¢ ka-
lon né fundin ¢ vet, ¢ mban né sipérfage né formé & ligenit.
Nga kjo shfrytézojné njerézit dhe kafshét. Pjesa e treté bie
nibi toka shpatesh ¢ kodrash dhe toka t8& thata, Kélto toka

w133

njin qs ¢ thithin e as mbajné ne pjescn e sipérme 1 fyre.
Kur'ani, i cli z¢ vend né zemrén ¢ sufiut dhe veliut,

e Bubard, Fedail, 16,

1 Buhadrd, Bed'w’l-halk, 6; Muslim, Fedail, 34,
B Bubari, Ta'bie, 26; Muslim, Ru'a’, L

U Buhard, Thm, 20; Muslion, Fedail, 15.



]'58|F'.II'I.UI-..'IL'H.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

sikurse € shiu i pranverés shkakton risi, shkakton
lindjen ¢ inspirimeve, emanacioneve dhe ideve té reja.

8. "Al gf pepron sipas asaj gf ¢ di, Zobi ia mison ati]
até gé nuk ¢ di.”"™ Njeriut gié bén puné té mira dhe e
harxhon kohén me ibadel, pérmes trashégimise i jepet
njohuri rreth (€ cilave ai nuk éshté i informuar. Dome-
thiing, deri te kjo njohuri arrthet pa dhéné mund, ajo
gshté dhunti e Zotit. Pér kété arsye tasavvufi quhel
edhe ‘ilm-1 mirath (dituri ¢ trashégimisé).

Edhe shumé hadithe té tjera jané transmetuar li-
dhur me njeriun, i cili & vértetat fetare dhe hypnore
mund t'1 njohé né saje t¢ inspirimit dhe zbulimit. T¢
giitha kééto poresi pejgamberike tregoné se njeriu me
ané té zemrés mund t& marré njohuri & drejtpérdrejta
dhe t& freskéta prej Zotit, pa kurtfaré ndérmjetésimi
midis robit dhe Atij. Inspirime t€ kétij lloji u jané shfa-
qur shokiéve €& Muhammedit (a.s.). Gazalin flet pér
njé mjet t€ njohurisé té quajtur ‘ajnul-kalb (syri 1 zem-
rés), Te njeriu, sikur qé gjendet njé sy kryesor me té
cilin ai e shikon botén e jashtme, po ashtu ekziston
edhe syri 1 zemrés, me & cilin ai e shikon botén e
brendshme. Ky sy, mund t€ jeté i mbuluar me njérin
ose me ¢ glithé elementet gé pasojné: 1. Me mangési,
si¢ éshté rasti me fEmijét; 2. Me gjynahe, sig éshté rasti
me mekatarét dhe wE prishurit; 3. Me térhegje nié rrugd
té gabuar; 4. Me njohuri, qé mbiéshteten né imitim dhe
ckstremizém; 5. Me mosnjohje & metodés. Pér kéteé

174 Shib Axhldni, I 165, THza nga fillozofét islamé thoné se njeriu nuk
mund té arrijé den te Zot me ané 8 fugisé mendore, por me ané
dashurisé (Cashk) dhbe ekstazés (vexhd), hagi K B cilén ata e quajné 2f-
kuroedn T-kudsijje.
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arsye nuk mund ta shohé botén shpirtérore. Nése
ngrihen kéto pesé perde, té clat emértohen me fjalén
ftixhab (mbulesé), njeriu e sheh botén transcendentale
(“nlem-i melekut). Ngritja e perdeve éshté e mundur né
fund t€ procesit t& quajtur “pastrimi i zemrés”, Gaza-
liu, pér t& shpjeguar ¢éshtjen se si reflektohen manifes-
timet hyjnore dhe t& veértetat shpirtérore né pasqyrén ¢
zemrés sié ndritur dhe té kthjellét, pérmend dy shem-
buj, té cilét janié shumd (& njohur nié mesin ¢ sufijve:

1. Nji¢ mbret i kishte urdhéruar artistét konku-
rrenté, kinezé dhe grekéd, gé té stolisnin dy muret e
njit salloni. Q@ njéra palé mos té kopjojé palén tjetér,
kishte urdhéruar gé ndérmijet tyre té léshohet njé
perde. Grekét kishin punuar me muaj dhe murin e
tyre @ kishin zbukuruar me ngjyra té ndryshme. Nga
ana tjelér, kinezét né vend gé & merreshin me deko-
rim, ishin marré me pastrimin dhe lustrimin e murit
pérballé. Kur mbaroi afati 1 dhéné, mbreti kishte ar-
dhur dhe kishte urdhéruar gé té ngrihet perdja. Me
ngritjen ¢ saj u vérejt se zbukurimet, té cilat i kishin
béré grekét né murin e tyre, né ményré identike u
reflektuan né murin pérballé té lustruar dhe té ndni-
tur. Kéto motive, desene dhe dekorime atraktive jant
virejtur né ményré edhe mé pompoze dhe mé mah-
nitése né murin e lustruar, Né kété shembull, grekét
pérfagésojnt ulemant e egeoterikis, kurse kinezét
sufijté, mistiktt, t€ cilét jané njeréz ¢ purifikimit.
Kur zemra pastrohet nga papastértia dhe ndryshkuy,
té viértetat fetare, morale dhe shpirtérore vetvetiu
reflektohen né &, ndrigojné bujshim dhe duken
shume garté.
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2. Metafora e ligenit: Ujérat e njé ligeni ushqehen
nga dy burime: Burimi i paré jang burimet e jashtme
si rréketd, pérrenyte, ¢ezmat, uérat e borés dhe shirat.
Burimi i dyté jané ujérat gé dalin dhe shpérthemné nga
fundi i ligenit. Ujérat nga burimet e jashtme jané ¢
turbullta, t& ndyra dhe € cilésive té ndryshme, ujérat
qé rrjedhin nga burimi i brendshém jané té pastéra, té
kthjellét dhe t& njéjtit lloj. Uji i ligenit pastrohet dhe
kthillet nése ndérpriten lidhjet me burimet e jashtme,

Né kété shembull ujérat qé rrjedhin né ligen nga
burimet e jashtme i pérfaqésojné shkencat egroterike,
kurse ujérat gé rrjedhin nga burimet e brendhsme
pérfagésojné inspirimin {ilham} dhe njohjen (ma‘rifet).
N¢ errésirat e natés, népér dhomat private, népér ven-
det e thata dhe té vetmuara, sufijté i ndérprejné lidh-
jet me botén e jashtme, pesé organet shgisore, me njo-
hurité racionale dhe tradicionale, drejtohen kah boti-
rat e tyre t& brendshme me refleksion dhe mendime 18
thella. Ata, né kété gjendje, mundohen ta perceptojné
tE virtetén e genies-ckristencés dhe fshehtésing ¢ nje-
rézimit. Ata jané té bindur se rruga mé ¢ sigurt pér té
arritur der tek e virteta eternale, gé nuk ndryshon,
janté gjendjet ¢ kétilla € kontemplacionit (merdkabe)."™

Filozofi 1 njohur pér nga dituria e gjeré dhe e
thelld, Tbni Sina, kishte gené i vetmuar né njeé dhome
me sufiun e famshém Ebu Said Hajr dhe pa ndir-
prerje tri dité kishin diskutuar dhe polemizuar
¢éshtje t& shumta shkencore. kur Ebu Saidi ka dalé
nga mbledhja, éshté pyetur se ¢"pérshtyvpje ka fituar

P Gagali, Tpa™ o L £ 190 (subpekct’ Axchibu’l-kalby
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rreth Ibni Sinasé. Al éshté pérgjigjur késhtu: “Ai e di
até qé uné e shoh (me ané t€ zbulimit dhe inspiri-
mit).” Mé voné e njéjta pyetje i éshté parashtruar
edhe Ibni Sinasé. Pérgjigjja e tij éshté kjo: “Ai ¢ sheh
até qé e di uné.” Kjo do té thoté se pika pérfundimta-
re te ¢ cila arrijné shkenca autentike dhe inspirimi i
virteté déshté njé dhe identike. Deri te Kjo e vérteté
arrihet pérmes t€ dy rrugéve, me kusht qé t'i pérm-
bahemi metodés gjegjise.™

Qarté shihet se inspirimi dhe njohja (gnosa) né ta-
savvuf jané konsideruar burime té shenjta, sublime
dhe té bekuara té diturist. Sufijté mit sé tepérmi u
kané besuar kétyre lojeve 1€ diturisé dhe ndaj kétyre
njohurive kané ndier interes dhe simpati mé t& ma-
dhe. Njé gjé t8 tlléd mund ta kuptomé shumé lehté
edhe nga titujt e disa librave té tasavvufit. Pér shem-
bull, nakshijté librin ¢ Imam-i Rabbaniut e quajné
Mektitbat-i kidsijje (Letrat e shenjta). Ky titull tregon
se ckziston bindja se mpohurité gé 1 ngérthen ky libér
jant & shenjta. Mevlevijté, Mesnevi-né ¢ quajné Magz-i
Kur'an (Esenca dhe shpirti 1 Kur'anit). Madje éshié
shkuar aq larg saqé éshté théné se “Mesneviu 1 Mev-
lanasé @shté njé Kur'an né gjuhén persiane” (Mesnevi
ma‘nevi-i Mevlevi/ Hest Kur'an der zeban-i pehlevi).
Pér Ihji'-né e Gazaliut éshté théng: “Thja éshté gati se
njit Kur'an” (Kadel-Thja’ en jekine Kur'anen). Ata g¢
pak mé tepér ulen e ngrihen me sufijté, marrin pér-
shtvpjen se kéta (sufijté dhe dervishit) veprave to
shejhéve dhe murshidéve, flaléve dhe veprave té tyre

vt Shih Ahowed FEmin, Diehea T-Isldm. 11, £ 01,
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u japin réndési té madhe sa nasseve, madje disa heré i
¢moneé edhe mé tepér sesa ato (nasset).

Ibén “Arabiu, mutasavvifi i madh (shejhu’l-ck-
ber), i cili mé s€ tepérmi i ka kushtuar réndési temés
st ilhamit dhe ma'rifetit, thoté: “Qofté 1 falénderuar
Allahu, né dituri nuk ¢ kam imituar kénd tjetér pos
Pejgamberit {a.s) Té gjitha njohurité tona jané té
mbrojtura nga gabimet. Ato nuk bazohen né pércjellje
dhe transmetim (nakl, rivajet).”

"Qofte 1 falénderuar Allahu, té gjitha € thinat tona
bazohen né frymiizimin, g Al ia ka dhiéné zemrés songé.”

“E gjithié ajo q¢ kam shkruar dhe gé po shkruaj
bazohet né diktimin hyjnor {inla-i ildhijje), inspirimin
e Zotit (ilkd-i rabbanijje} dhe frymén sublime (nefes-i
rihinijje). Njohurité tona nuk jané revelacion logosi
(oahj-t kelani), por revelacion inspirimi (vahj-i ilham ).

"Burimi i njohurive tona dhe atyre qé ecin né kifté
rrugé nuk jané mendja dhe ideja, por iluminacioni
hyinor (fejz-i ilihi).”

“Té  gjitha njohurité tona barohen né  shijim
(dheuk), respektivisht né pérjetim dhe pérvojé @
brendshme, Burimi i diturive t& shijimit {rlivm-i dhen-
kijje) Eshté shfagja hyvjnore (texhel-li-i ilihi), Ca heré fi-
tojmé njohuri edhe pérmes lajmit té viérteté dhe mjé
rruge té shiéndoshé té observacionit.”™

Si¢ potencon edhe Sha'rani, mutasavvifét né esen-
¢t nuk i pranojné si t& gabuara fjalét e velijve t€ ploti-
nuar. Thoné se ata (velijté) nuk gabojing,

1 Lidhur me piképamjet e Tbén "Arabiut shih el-Futihite I-Mekkije. pjesa
e hyepes; Sha'rami, ol-Jeedbil, BEgjipt, VI0R18E7, 1, £ 30-33; o -Ribrfle T-alimer,
£ 3 {né margpnon e of-frogkt-it),
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Kété temé e kthjellson edhe [bin Arabiu duke
sqaruar ményrén e pérpilimit & veprés sé vet: “Asnjé
pjesé t¢ Futidit-it nuk e kam shkruar duke u mbésh-
tetur né vullnetin dhe mendjen time, E kam shkruar
ashtu sic mé ka diktuar Zoti pérmes melekut & fry-
mézimit.” “Besimi i sakte térésisht bazohet né zbulim
{keshi) dhe déshmi (shudid).” "NEé zbulim, né asnjeé
ményreé nuk mund & keté gabim, kurse gabimet ¢ ar-
gumentimit (istidlil) jané t& shumta.”

Vepra o Ibén “Arabiut cl-Futihatu-mekkijic e ka
kuptimin e hapjeve, emanacioneve dhe frymiézimeve qié
i kani ardhur autorit duke gené né Mekke, kurse ajo ¢
titulluar et-Tenezzulitu msulijje 8shié fryt 1 inspirimeve
qé Ibén ‘Arabiut i kané ardhur né periudhén kur ai ka
gené néé Musul. Ibén *Arabiu né parathénien e veprés sié
tj Fusiis pohon se kété vepér e ka shkruar dhe trajtuar
me urdhérin ¢ Muhammedilt (a.s.), € cilin ai e ka pard
né éndérr. Domethéng, Ibén *Arabiu Fusis-in pa shtesa
dhe pa mungesa ¢ ka marré nga Muhammedi (a.s.) dhe
té HIE va ka komunikuar njerézve. NEé kreun e titulluar
Fass-i Shit & Fusus-it thoté se “velijté njohurité ¢ veta i
marrin nga burimi, prej té alit melekét ¢ marrin revela-
cionin qé ua sjellin pejgamberéve” dhe me kété bukur
miré ¢ rezymon bindjen tasavvufiane né sterén e njohu-
risc e té diturisé, Frymézimi (ilham) &shté njé njohuri ¢
marré nga Zoti pa kurrfaré ndérmijetésuesi ose mjeti,

Ibén “Arabiu dhe Bajesid Bistamiu gjiré ¢ gjaté
kant sqaruar se kané bérdé mi'raxh dhe se atje kang
mdsuar shumé gitra té reja,

Mutasavvifét besojné se “thelbi dhe esenca e Kur'a-
nit gjendet lek ata, kurse lévozhga dhe lévorja te ulema-
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ja e dhahirit."” Veten e quajné ekl lubb (bérthamistét),
kurse ulemané e dhahirit ehl-i kishr (lévoristit).

Gazaliu né artikullin “Tevekkul”™ & vepris s¢ tij
kapitale fhjo® thoté se njéshméria (teohidi) ka katér
shkallé dhe kété e sgaron me shembullin ¢ arrés: 1.
Lévorja e jashtme e gjelbér, 2. Lévozhga ¢ ashpér nén
lévoren jeshile, 3. Bérthama e arrés dhe 4. Yndyra qt
giendet né brendiné e bukés sé arrés. E para quhet
Kishirw'i-Kishr (lévorja e lévores), e dyta kishr (lévorja
ose lévozhga), ¢ treta [ubl (thelbi) dhe e katérta lub-
Du'l-tubb (thelbi i thelbit). Tevhidi gé e njohin dijetardt
e egzoterikés (dhihir) dhe ilustrimeve (rusim)  éshti
ose lévore, ose l&vore e lévores, Tevhidi, gé e njohin
farifét oshié thelb, ose thelbi 1 thelbit. Zotéruesit e
ma’rifetit disponojné me njohuri edhe lidhur me sek-
retin e hyjnitetit dhe dijen e Zotit.

Mevlana thoté:

Ma zi Kur'an bergiizidim magz ra

Post ra pish-i segdan endahtin,

(Ne ¢ morém thelbin, shpirtin, bérthamén dhe esen-
cén e Kur'anit, lEkurén e tij ua lamé genve).

Ky éshté kufiri 1 fundit i fyerjes sé dijetaréve t@
ilustrimeve, Eshté e qarté se deklaratat ¢ kitilla i tron-
ditin dijetarét e egroterikés. Fetvaja e Ebu’s-5u’udit li-
dhur me kété subjekt tshté kjo:

“MNise Zejdi, njéri nga njerézit e dijes, duke u sje-
1é me indiferencé né géshtjet e fesé pohon se “leximi i

VE THjetardt f merren me kuptimet ¢ jashtme, sipértagisore B fjalés sé

Allahut (xhsh.) (perkthvesi).
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Mesnevi-s¢ éshté mé i viefshém sesa leximi 1 Kuranit
té Madhéruar, sepse kjo vepér éshté thelbi dhe shpirti
i Kur'anit, nése thoté se ne e kemi marré bérthamén
dhe thelbin e Kur'anit, kurse lékurén va kemi léné
genve’, si duhet trajtuar kété njeri?”

Férgjigjja: “Ai person éshté kafir {mosbesimtar),
éshté e lejuar qé t€ mbytet ose t& vritet.”™

Xhami'u lidhur me Mevlanani® thotd:

Men ¢i gofem vasf-i 3li xhenab
Nist pejgamber veli dared kitab
(G mund & them pér njé njeri té larté, me cilisi té
larta.)

Alnuk éshié pejgamber, mirépo libér ka).

Ibén Tejmijje lidhur me ide & kétilla thoté: “Muta-
savvifél veprat poetike t€ shejhéve € tyre 1 quajné
“xhenbu'l-Kur'an’ (ekuivalenti i Kur'anit). Ata mé tepér
kénagen me vepra té kétij lloji sesa me Kur’anin.”™

Selefijté si Ibén Xhevzi, Ibén Teymijje dhe [bén Kaj-
jim Xhevzijje pohojné se “mutasavvifét meé tepér jané té
interesuar dhe mé tepér i vierésoné fjalét, veprat, ila-
hité, kasidet ¢ komponuara dhe té pakomponuara sesa
nasset” dhe, duke v nisur nga ky paragjykim, i kritikoj-
né dhe 1 kundérshtomé pjesétarét e rrymés né falé (ta-
savvufity. Edhe pse déshté ¢ vértetd se né (€ gjitha rry-
mat mistike veprat manuale @ tyre gézoind autoritet
dhe famé t& madhe, té rralla jané rastet kur sjelljet e
tilla arrijné nivelin e devijancts dhe ateizmit,

UF Elussawd, Feldod, Kavsen, Ragsid B B, Heta 389,
140 [bn Tejmijpe, Nakdul-mamhk, £ 6.
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Kétu duhet té pérkujtojmé se sufijté nuk fitojng
dituri té reja dhe t& freskéta vetém nga shejhét e gjalli,
por edhe nga velijté e vdekur, po ashtu shirytézojng
nga spiritualiteti i tyre duke vizituar varret dhe tyrbet
dhe kelamizmi e kant béré objekt kritikash dhe kun-
dérshtimeve t€ veta éshté kérkimi ndihmé nga veliu i
vdekur dhe spiritualiteti i ti].

2. Kritiké drejtuar selefit dhe pércjelljes (naki)

Sufijté, té cilét inspirimin dhe gnosén e lartésojné
deri né shkallé té shenjtérisé, vazhdimisht i kritikojn@é
tradicionalistét dhe racionalistét - d.m.th. selefijjen
dhe kelamijjen - t€ cilét nuk e pranomé fuginé dhe ck-
zaktésing né kété nivel & kityre lojeve € njohurisé.
Sipas sufijve, inspirimi @shté bazé. Mendja dhe pér-
cjellja, sipas mundésive, jané mjete pér kuptimin dhe
sqarimin e tij. Tasavvufi asnjéheré nuk e ka mohuar
pércjelljien dhe mendjen, por né asnjé moment nuk ka
qéndruar mbrapa nga shénimi i kufijve € tyre, nga
fiksimi 1 haptsirés t& veprimtarisé sé tyre, nga nxjerrja
e lyre nga njé rreth dhe kornizé e caktuar dhe nga té
mbajturit ¢ tyre nén kontroll. Mutasavvilét, t& cilét e
vilerésojné pércelljen dhe mendjen né suaza (€ fushés
kritike dhe kunddérshtimi pércjelljen dhe mendijen, qé
dalin jashté kufijve “natyroré” dhe qé kuptohen dhe
aplikohen gabimisht.
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Nuk duhet harruar edhe faktin se tasavvufi éshié
njé sistem qé me gjendjet e veta té ekstazés dhe zbuli-
mit, vazhdimisht pérpiqet g€ ti tejkalojé piképamjet
Q€ kané marré trajtén ¢ besimeve tradicionale, dokeve
dhe adeteve, mundohet & dalé jashté botékuptimeve
zyrtare dhe té pirgjithshme, Eshté gji normale gé se-
letijté dhe kelamistét, té cilét viéren€ se sistemet e veta
jant tejkaluar dhe 1éné né plan té dyté nga tasavvuti,
nuk do t& tregojni telerancé ndaj késaj revme, pir-
kundrazi, lufitén e rrepté kundér saj do ta konsideroj-
né pér obligim fetar. Por, nga ana tjetér, éshté e drejté
e mutasavviféve i ta mbrojné vetveten dhe paléve
kundérshtare t'u drejtojné kundérkritika. N fakt ash-
tu edhe ka ngjaré.

Shprehja tejet e famshme né tasavvuf “Haddethe
kalbi ‘an rabbi” (Zemra ime mé ka pércjellé nga Zoti
se..) éshté falé e théng kundér tradicionalistéve dhe
selefijve, @ cilét né ¢do ményré insistojné gé ¢do fjalé
me vleré fetare mbéshtesin me njé tradité ose trans-
metim. Kur sufiu njohuring g ¢ ka fituar né saje @
zbulimit dhe frymézimit e prezanton si njé njehurt me
vileré dhe réndési fetare, selefijté parashtrojné kéte
pyetje: “Né rregull, po kété njohur fetare dhe islame
juve kush ua pércolli? Ne burimin dhe zinxhirin (se-
fied ) e njohurive, pér t€ clat pretendojme se jang feta-
re dhe islame, i tregojmé né formén "Haddethena fu-
lan "an fulan” (Filan njeriu na pércell nga filani se...),
atéherd, pra, edhe ju tregoni zinxhirin tuaj té pércje-
Hésve.” N kété situaté sufijté u pérgjigjen selefijve si
vijon: “Mé ka pércellé zemra (ime) nga Zoti im se...”
Le 18 cekim edhe kété qé sipas selefijve dhe muhaddi-
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thive argumentimi 1 njé ¢éshtjeje éshté identitet i cks-
pozimit té njé tradite (nakl), madje edhe nése ¢ njijta
gshté né kundérti me mendjen dhe ndérgjegjen.

Ebu Medjeni, ia ndérpriste fjalén ndonjé shoku
te vet, qé ia fillonte bisedén me falét “sipas asa) qé
mé ka transmetuar filani nga filani...” dhe thoshte:
“Mos na jepni té hami gjira té thata dhe bajate.” Me
fjalét e pérmendura donte té thoté: Na flisni pér zbu-
limet, frymézimet lidhur me ajetet dhe hadithet qit u
kané ardhur né zemrat tuaja nga i Madhi Zol. Shtoje-
ni pérpjekjen!'

Kjo éshté njohuria e re, e freskit, ¢ émbil, ¢
shijshme dhe sensitive, e cila bie ndesh me njohuring
¢ vjetir, té ashpir, té thaté dhe bajate.

Kuptimplote jané fjalét Bajezid Bistamiut, té cilat
ia adreson ulemasé sé dhahirit: “TE mjerét bazohen né
transmetimin e t& vdekurit nga i vdekuri. Kurse ne,
dituriné e marrim nga 1 Gjalli dhe i pavdekshmi, nga
Allahu (xh.sh.)”.™ Ata g€ na pérgellin njohuri tradi-
cionale, gé bazohen né transmetim (rivajet) kané vde-
kur ¢ kané shkuar, kurse burimi 1 diturisé s¢ quajtur
frymézim dhe zbulim éshté Allabu (xh.sh.), 1 cili éshté
i pavdekshém,

Attari, né fillim & Tedhkirety l-eoliji’-sé thoté se
“Njohja (“irfan) éshté fryt 1 veprés (amel) dhe gjen-
djes (hall, nuk &shté fryt 1 memorizimit dhe “ka
thiné”-s (kile), éshté i kthjelltésisé (ifan) e jo i pre-
tendimit (hefan), Gshié sckret (sirr) e jo pérséritje

M1 Sha‘rind, of -Jedkdl, 1, £ 21,
HiLidhue me tpalét e sitipre t8 kisa) domethiniepe shih Gazali, Thyd, 1, 20;
[IL, 22; Subreverdi, *Avdrful-mednf, pjesa IL
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(tekrdr). Eshté njohuri ¢ dhuruar (eehbi), e jo e fituar
(kesbi). Eshté ndjenjé dhe pérjetim, nuk éshté dé-
giim. Nuk éshté e llojit al-lemeni ebi, por e Hojit edde-
beni rabbi” dhe e konstaton vlerén e njohurive egro-
terike karshi atyre mistike.

Dhunnun el-Misri éshté autor 1 kétyre fjaléve:
“Njohuria e dhahirit éshii identitet i sintagmave “fila-
ni mié¢ ka lajméruar, fallani mé ka transmetuar, kité
mi ka urdhéruar, kité mé ka ndaluar. Njohuria e bati-
nit éshté dhuraté (hibe} dhe kontrate (nrithik).”

Bishr Hafijju ka théné: “Dituria e trajtés ‘mé ka
lajméruar filani, mé ka transmetuar fallani.” nuk
éshté gjé tetér pos njé rrugé e pérfitimit (@ dynjasé.”

Sufjan eth-Thevri, duke iu drejtaur dijetaréve (@
egzoterikés thoté: “Kjo dituri nuk éshté ushgim pér
ahiret.” Hasan Basriu ka théné: "Mésoni dituri sa @
doni, dituria pa vepér nuk ka kurrfaré vlere. Puna e
mendjelehtéve éshté transmetimi (riodjet), kurse e
dijetaréve té vérteté konsiderata (ridjed).”

NE tassavvul kané fituar famé flalée: “Pak transmeto,
qé t& jesh 1 kuptueshém; fol pak, g€ t¢ kuptosh miré. ™

Sufiu Xha'ter Huldi rréfen: “NE rininé time shkoja
te "Abbas Dar dhe regjistroja hadithe, Njéheré rrugts
rastisa mjé mikun tim sufi. ME pyeti: 'C'ke né doré?” Kur
ia tregova hadithet gé 1 kisha regjistruar, mé tha: “Turp
t¢ kesh, domethénd e braktis dituring e xhupit t¢ leshit
dhe merresh me dituring e letrés” dhe m’i mori letrat e
shkogi. Kéto fialé dhe vepra e tij lang shumé mbresa tek
uné dhe mi asnjéherd nuk vajta te “Abbas Durin.”

1+ Shih Ebii Talib Mekki, Fiitar't-knlib, 1, £ 270.
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Ali b. Mehdiu na tregon pér njé rast interesant:
Njcheré géndrova afér hallkés sé Shiblint duke
mbajtur né doré ngjyrén dhe lapsin. Shibli mé shi-
koi dhe tha: "Atyre g€ na drejtohen me shkencén e
letriés, u pérgjigjemi me xhup, domethéné me trans
dhe shgverje.”™

Shibli, i ishte drejtuar Husejn b. Ahmed Saffarit, i
cili mbante né doré letrén dhe lapsin: “Mua mé mjafton
zija e zemrés sate, largoma sysh kEté ngjyré té zezd.”

Fbi Said Kindi shkonte népér teqe, fshehtazi pér-
pigej té regjistronte hadithe, lapsin dhe ngjyrén mun-
dohej t'i fshihte né brez. Njé dité, duke patur kujdes
qé mos ta vérente askush gjaté shkrimit t¢ haditheve, 1
ra lapsi pértoke. Njé sufi, i cili e pa kété, i tha: "Mbu-
loje vendin e turpit.”™

Disa rréfejné se “kur Shems-i Tebrizi arriti né Ko-
njé, u inkuadrua né mexhlisin e Xheliluddin Ramiut.
Mevlana ishte ulur prané njé pishine dhe pérpara
kishte viéné disa libra. Shemsiu e pyeti até se “¢’libra
jant ato?’ Mevlana u pérgjig): "Kétyre u thuhet kil n kal
(thashetheme)."Cl'ke Bl me to'. Shemsiu e zgjati dorén
dhe té gjitha i hodhi n¢ wjé. Mevlana pas késaj shtoi:
'(C'bére, mor dervish? Disa prej tyre ishin fetvaté ¢ tim
eti g€ mé nuk mund t'1 gjesh’. Shemsiu zgjati dorén
dhe njé nga njé i nxori librat nga wji dhe pérfundoi se
asnjérin nuk ¢ kishte démtuar uji. Mevlana e pyet:
' 'sekret éshié kjo?” Shemsiu u pérgjig): "Kjo éshté ki
naqési dhe ekstazt, Ckupton ti prej tyre?”'®

M Thiiny Xhewval, Telbisa ibiis, £ 317,

13 Xhimi, Mefeled! Tercitmest, £ 522.
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Flitet se mutasavvifét pér t'h sqaruar mé mird
piképamijet e veta né kété subjekt, i kané hedhur né
ujé ose 1 kant futur nén toke librat e tyre. Njéri nga as-
ketét (zahid) e parg, Davad Tai, i kishte hudhur librat ¢
vet né ujé. Ahmed b, Ebu’l-Havari i kishte ¢uar librat ¢
vet buzé detit dhe i kishte hedhur né té duke thénd:
“(argument {delil) | miaré ishit! Por, tash uné e gjeta té
argumentuarén (medliil) dhe s'kam mé nevojé pér ju; ia
arrita cakut dhe s'kam nevojé pér mjet.”* Shems Tebri-
z1 e Kishte guar Rumiun qé t'i hedhé librat e vet né ujé.
Bile, edhe nise pranojmé se kéto legjenda kané kuptim
metaforik dhe simbolik, mjaft lehté mund (€ kuptojmi
faktin se sa réndési i kané dhéné sufijté zbulimit dhe
gnosts karshi diturive egzoterike.

Kur hadithistét né tubimet e tyre fillonin polemi-
kat rreth zinxhirit (€ transmetuesve (nakdu r-rixhal) ng
stilin “filan transmetuesi nga zinxhiri (sened) éshié gé-
njeshtar, kurse fallani mékatar...”, sufijté prezentd me-
njéheré ngriheshin né kémbé dhe largoheshin duke
théné “kéta ia filluan pérgojimit € té vdekurve.” Njé-
heré Abdurrabman b, Ebia Hatim, duke folur rreth
xherh-it dhe fa'dil-it , sufiv Jusuf b, Husejn 1 kishte
thénd: “5a kohé ka kaluar g€ ata i kané marré vendet
¢ veta né xhennet? Ti a s'ke turp qé mbi toké t'i pérgo-
josh njerézit ¢ kané vdekur?” Pas kétyre fjaléve Ab-
durrahmani kishte filluar té gante, duke shtuar: “5i-
kur kéto fjalé t'i kisha dégjuar mé paré, nuk do ta
kisha shkruar kte libér.”""

1% g aly, £, 213,
W7 P aty, £, 324
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Mutasavvifét, dijetaréve formalisté dhe literalisté,
té cilét mbeten larg thelbit, ua kané caktuar edhe ven-
din ose statusin né botén ¢ ardhshme: Dijetarét boté-
roré (t€ dynjasé) jant stoli e tokés dhe pushtetit. Pér
kété arsye né botén e ardhshme do té ringjallen prang
sunduesve dhe burréshtetasve. Dijetarét e eroterikis
jané stoli e gqiellit dhe botés s€ engjéjve dhe shpirtrave
{“dlem-i melekiit). Pér kéteé arsye, do t€ ringjallen prané
pejgamberive.t”

Tbni “Arabiu, pas pércjelljes sé njé hadithi, autenti-
citeti té cilit éshtd diskutabil, thoté:

“"Edhe pse  lidhur me zinxhirin ¢ transmetuesve
té kéti) hadithi jané théngé shumé f[alé, sipas nesh,
duke u bazuar né zbulim (keshf), &shté autentik (sq-
fith ). “Kjo éshté njé kénaqgési pér ne, sepse ne shumi-
cén e konkluzioneve juridike (ahkidm-i sher‘ijje), té cilat
sqarchen nga dijetarét e trajtésores, i dimé pa iu refe-
ruar atyre dhe veprave té tyre, i dimé né bazé té kesif-
it. Pas fitimit t& mohurive nga kjo rrugé, 1 krahasojmé
me njohurité ¢ dijetartve té trajtésores dhe vérepmé se
edhe ata mendojné si ne. Ja, pra, nga kjo rrugé gjvkoj-
mé se¢ hadithet jané autentike. Po ashtu ka edhe hadi-
the, pér t& cilat vimé né pérfundim se nuk jané auten-
tike, dhe pér pasojé, i refuzojmé.™

Né nje vend tjetér Ibin “Arabiu thoté: "Ka shumé
hadithe g€ vijné pérmes rrugés s¢ transmetimit (ried-
jet), té cilat sipas transmetuesve jané autentike, por si-
pas njé individi, zotérues t& zbulimit, ato nuk ishin t&

VEGazali, [yjd, 1L 25,
1% Ibn “Arabi, Fatuhit-0 Metkigie, 1, £. €. 292,
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tilla. Lidhur me autenticitetin e keétij hadithi ky indi-
vid e ka pyetur (pérmes rrugiéve t¢é quajtura mrukdstiefe
dhe mushdahede)™ edhe Muhammedin (a.5.), ¢ ai éshté
pérgjigjur se béhet fjalé pér hadith apokrif {nievds’)
dhe individi né fjalé nuk ka vepruar mé sipas atij ha-
dithi. Por, tradicionalistét, duke u bazuar né autentici-
tetin e zinxhirit t& transmetuesve, veproné me hadi-
the té tilla. Nga an tjetér, ka shumé hadithe me zin-
xhir té dobét transmetuesish, t@ cilée pér ithtariét e
zbulimit jané¢ autentike sepse ata pretendojng se e di-
giojné t& Dérguarin®™

Ismail Hakki Bursevi veprién e vet Kenz-7 Mahfi
¢ fillon mé Halét: "Uné isha njé thesar sekret..” Ky
hadith, bile, edhe nése nuk pranchet nga pércjellja,
sipas zbulimit éshté autentik. Né fakt, Sujutiu ka
théné: “Béhet Halé pér hadith té pabazé, por ithtarét
¢ zbulimit ¢ pranojné pér autentik. Muhaddithét
pércjellin me zinxhir & transmetuesve, kurse ithta-
rét ¢ zbulimit flasin duke 1 marré gjérat nga goja ¢
té Dérguarit.”

Ahmed b. Mubarcku me shembuj tregon se Ab-
dulaziz Debbag, duke u bazuar né zbulim dhe frymé-
zim, ka gjykuar pér hadithet né formén: "Ky hadith
éshté autentik (sahih ), kurse ai apokrif (meodn’)”

Mutasavvifét, té cilét duke u bazuar né zbulim
dhe frymézim gjykojné pér disa hadithe - té cilat si-
pas metodolog)isé sé shkencés sé hadithit jané - au-
tentike se nuk jand té tilla, t€ cilét duke v baruar pra-

B mkashofe: shfagje, sbulim.
s sRElede; vireptpe, shikim, prezantim. {pérkthyesi)
1 Aochlund, 1L E 10
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pé né themelin e njépte 1a pérshkruajné Pejgamberit
(a.s.) disa fjalé q¢ fare nuk kangé zinxhir té transmetu-
esve, té clét pretendojné se bisedoing me & Dérgua-
rin, me kéto gén drime 1 ndérpresin deri né ekstrem
marrédhéniet me selefizmin,

Kjo éshté domethénia e fjalés "haddethe kalbi “an
rabbi’. Ky ¢shti interpretimi i teksteve té shenjta duke
u bazuar né keshf dhe [ham.

Mutasavvifét me géndrimet e kétilla shpétojné
nga perciellja dhe transmetimet kané fitojné mundési-
né e mendimit dhe veprimit mé té lirshém dhe mé té
rehatshitm, Késisoj, ata u pérngjajné kelamistéve, té
cilét nuk i pranojné hadithet qé nuk pérputhen me pa-
rimet e mendjes dhe t8 analogjisé.

Propozimit “Le t& shkojmé e & dégjojmé hadithe
nga Abdurrezzaku”, sufiu 1 pérgjigiet “C'ka & dégjo-
& nga Abdurrezzaku (robi i Gjithéfurnizuesit) ai i
cili dégjon nga Meliku (Gjithésunduesi) dhe Rezzaku
(Giithéfurnizuesi)?!”

Ibén *Arabiu thott: “Ne dhe disa gnostiké € tjerd
hogém té zité e ullirit vetém pse publikuam disa njo-
huri dhe sekrete, Pati t€ atillé g€ na akuzuan pér dalje
feje. lu nénshtruam torturave té padurueshme. Késh-
tu, ramé né pozitén e disa pejgamberéve, t€ aléve nuk
u zinin besé pos njé numri (& vogél njerézish. Armigte
tané mé & médhen) jang imituesit.”

“Filozofét lidhur me ne thoné: “Mutasavvifét jand
pasues té satisfaksioneve, in nénshtrohen pasioneve
t¢ veta. Ata mentalisht jang € dobét, sepse u jand
prishur afiésité imagjinative.” Shihet garté se filozofél
bile edhe néise nuk na mbéshtesin, derisa nuk biem
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ndesh me ndonjé normé t¢ sheriatit ton€, na trajtojng
né pozitén e “ithtaréve té librit ™ gé nuk mohojni.”
Eshié e viriel e pakontestueshme se njohurilé fe-
tare té bazuara né naki dhe rivdjet nuk konsiderohen
pér burime me vleré té dorés s paré as nga mutasav-
vifét mé konservatorid. Ky éshté rezultat i natyrés dhe
esenceés sé tasavvulit. Lévizjeve gé nuk e kané kété ka-
rakteristiké nuk mund t'u thuhet tasavvul.

3. Kritiké drejtuar kelamit dhe mendjes

Sa ¢ kand kritikuar selefizmin, 1 cili barohet nié
nakl dhe rivajet, po aq, ndoshta edhe mé tepér, sufijté
e kané kritikuar edhe kelamin, § cili bazohet né visht-
rim {nadhar) dhe argumentim (isfidlal). Sufijtd, & cilét
nit botén léndore, respektivisht nid géshtjet e kisaj bote
mendjen dhe eksperiencén i pranojng pér udhérréfyes
té padiskutueshém, disputacionet ¢ kelamistive, mbi
bazé té mendjes rreth atributeve, veprave, emrave &
Zotit, rreth shpirtit, vdekjes shpirtérore dhe botés tje-
tér i konsiderojné nonsens dhe Homolitje. Sipas tyre,
té folurit rreth kétyre subjekteve duke u bazuar né de-
duksione racionale dhe analogji logjike nuk ka kurrfa-
ré vlere shkencore as fetare. Domethéné, vlera shken-
core dhe fetare e kelamit éshté e barabarté me zero, Té
virtetat hyore dhe fshehtésia e ckzistencés éshté e
hollé dhe misterioze deri né até shkallé saqé nuk

12 Kristianét dhe hebrengté. {(perkthyesi)
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mund t€ njihet me mendje. Sufijté, t¢ cilét bashkohen
me selefijté né pretendimin se € vértetat fetare dhe
hyjnore nuk mund té njihen me argumentim racional
dhe analogji, né pikén e kritikés sé njohurive tradicio-
nale-fetare té bazuara né pércjellje dhe transmetim
bashkohen me kelamistét,

Le té shprehim menjéheré edhe kété se, mendja té
cilén e kundérshtojné sufijté nuk éshté mendja ekspe-
rimentale dhe natyrore, qé ka & béjé me botén emo-
cionale dhe léndere, por ajo teorike dhe metafizike, ¢
cila pretendon té japé konkluzione lidhur me botén
metafizike dhe perceptim té s& virtetés hyjnore. Ata
qé thoné se “mistikét islamé nuk jané kundér mend-
jes”, nuk 1 kushtojné kujdes dallimit ndérmjet mend-
jes teorike dhe asaj praktike.

Xha'fer es-Sadiku, i cili pranchet si njé nga sufijté
e paré, e ka pyetur Ebu Hanifeng, i cili éshté i njohur
me opinicnin (re’j} dhe analogjiné (kijisy: “Cili éshié
givnahu mé 1 madh - mbytja e njé njeriu t€ pafajshém,
apo adulteri (zind)?” Kur merr pérgjigjen: “Mbyta e
njeriut t& patajshém”, pohon: “Shiko, pérderisa islami
né rastin e aplikimit té parimit t& quajtur &isds kérkon
dy déshmitaré, pér aplikimin ¢ dénimit pér zina kér-
kon mé sé paku katér déshmitaré. Edhe pse namazi
¢shté adhurim mé i vlefshém se agjérimi, gruaja me
menstruacion namazin ¢ mbetur pa falé nuk duhet ta
plotésojé, kurse agjérimin po. Atéherd, analogjité qé i
biin, si mund té jend t drejta; a nuk éshié turp? Kij fri-
ké Zotin dhe fend mos e mat sipas piképamijes sate.”

Xha'fer es-Sadiku Imiam-i A'dhamil ia ka théni
edhe kété: "Gjyshi im mé ka transmetuar kété hadith (&
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Resulullahut:™ 1 pari g€ ka béré analog)i sipas opinio-

nit té vet ka gend Iblisi. Kur Zoti i tha djallit: "Bjeri né

sexhde Ademit’, ai (djalli} u pérgjigi “Uné jam mi i

larté se ai, até e krijove nga toka ¢ mua nga zjarri.” Ata

qé fené e masin sipas opinionit € vet, Ditén ¢ Gjykimit

do té ringjallen prané Iblisit. Zatén, ata né analogji ka-

né riné dakord me té {Iblisin)”." Mendja njeriun nuk ¢

afron te Zoti, pérkundrazi e largon nga Ai. Kété mé s

miri e tregon débimi i Iblisit nga audienca hyjnore.
Fialét e Xha'ter es-Sadikut i gjejmé né Mesneri-né

e Rumiut:

Evoel an kes ki in Eijas'ha numiid

Pisli-i enviar-i Huda iblis biid

(Al gé pér té parén heré para nurit & Allahut i tregoi

kéto analogji

ka gené velé Iblisi 1 zi).

Kéto rreshta me ashk dhe pasion jané lexuar nga
mesnevihanét,” pjesétaré té tarikatit mevlevi, té alét
né té drejtén islame 1 lidhen medhhebit hanefi. As-
kush nuk i ka réné né € se me kito fjalé synohet kriti-
ka ¢ Ebu Hanifesé,

Fakti gé Ebu Nu'ajmi né veprén e vet Hilje i pér-
mend asketét me prirje harixhite dhe shiite dhe 1 quan
evlija dhe nuk ¢ pérmend Ebu Hanifend, na jep mun-
désiné pér té konstatuar se njg numér shumé i vogel
nga sufijté e paré kané gent hanefité si dhe dallimin

53T Dxgrgruan o Aobil,

14 Ebil Nu‘ajm, Hilje, U1, £, 197; Mevlana, Mesmevd Terciioresi, 1 £. 226,

BE Thjetard qf kand marrg diplomg pée 18 lexoar dbe pér ua mésuar o
tieréve Aesnert-ng, (pérkthyesi)
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né mendime midis fekihéve dhe sufijve. Njé shprehje
tietér e kétij realiteti jané edhe ideté né veprén el-Gu-
ije té Abdulkadir Gejlaniut,

Sipas mutasavviféve, puna qé kané bérdé kelamis-
tét né subjektin ¢ hyjnitetit (ilahijjaf) éshteé “kompara-
cioni ndérmijet transcendentales (gajb) me imanenten
(shiihid} dhe t& dukshmes me té padukshmen”, puni
kjo qé sipas tyre éshté gesharake.

Ibén "Arabiu i kundiérshton njohurité e bazuara
nit racio, vézhgim dhe argumentim dhe thoté: “Ata qif
duan t'i kuptojné temat ¢ thella dhe géshtjet proble-
matike ti shkencis sé tevhidit, duhet gé t'i [Ené mi-
njané konkluzionet qé i bie mendja (‘ekl) dhe opinioni
(re’j), duhet (& vijné para ligjit (sheriatit) & Zotit dhe
duhet kiéshtu t'i drejtohen: “Mendje, edhe ti je rob si-
kur uné, je krijesé! 51 mund t'i braktis atribulet me &
cilat i Madhérishmi e ka cilésuar Veten duke u
mbéshtetur né njé genie si t, e cila nuk ka aftési gé La
kuptojé as vetveten? Ti nuk e njeh vetveten, ¢ nga do
ta njohésh Zotin tend?

Shkenca e tevhidit dhe tasavvufit jané mbi fushién
¢ veprimit té mendjes sé njeriut, nuk jané né kuadér té
saj, Mendja 1 ka kufijté e vet, pértej kétij kufiri nuk
mund t& shkojé.

sheriati ka dy rrethe, njgrin poshté, tjetrin lart. Rre-
thi 1 poshtém éshté pér ithtarét e mendimit (chi- fikr),
kurse ai i epérmi pér ithtarét ¢ Zbulimit (efil-i keshf). Ehl-i
Fikri, t& cilét véreng se Haldt e ehl- keshfit nuk jané bren-
da rrethit t& tyre, thoné: "Kéto fjalé jané jashté sheriatit.”
Ehl-i fikri i refuzon dhe mohon fjalét e ehl-i keshfit, kur-
s¢ ehl-i keshfi nuk i refuzon dhe nuk i mohon fjalét e
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ehl-i fikrit. Edhe ithtarét e mendimit edhe ata ¢ zbulimit
jané sundimtarét e kohérave teé veta. K¢ mé s¢ miri ¢
ilustrogné reéfimet pér Musain dhe Hidrin (a.5.),

Skepsa (shubhe) 10 ndérpret rrugén njeriut né temat
mendore, kurse interpretimi (te'pil) né ato té sheriatit,

Individi gé del né rrugé pér té arritur deri te ¢
Virteta, kur arrin nié pikin ku nuk gravitojné skepsa
dhe interpretimi, do t& thoté se ka arritur fundin e
FrUges.

Kur njohurité racionale dhe teorike krahasohen
me zbulimin, arrihet né pérfundim se jané hipokondri
{epham ).

Dijetarét e kelamit duke i Hogaritur specifikat gé i
diné pér t& mjaftueshme, i konsiderojné mosbesimtaré
njerézit qé shprehin gjéra té kundérta me to. Nése
zgjerohen horizontet e tyre té ngushta, do ta kishin
arsyetuar ¢do kénd qé éshté ithtar i tevhidit (¢hil-i teo-
fid). Né temat fetare dhe hyjnore njé argument racio-
mohoné, Atéheré, pra, né kété fushé si do t'i mbésh-
teteni mendjes?

Argumentet racionale nuk jané pér besimtarét,
por pér mosbesimtarét. Atij g€ beson nuk ka nevojé ti
servirim argumente racionale. Sikurse gé né njé gytet
mjafton njé mjek, po ashtu mjafton edhe njé kelamist;
s'ka nevojé pér me tepér.

Ibén “Arabiu, néé disa raste shumé ashpér, por né
shumicén e tyre me butdési, 1 kundérshton dijetarét ¢
ezoterikés dhe kelamastét, té cilée zbulimin dhe fry-
mézimin e llogarisin njé hic dhe ¢do gjé mundohen ta
zgjidhin pérmes mendjes. Né lelrén té cilén ai ia dir-
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gon kelamistit né z¢ Fahruddin Raziut, thoté: “Miku
im, piér té arritur shkallén e pérsosmérisé né shkencé,
njohurité  duhet marré  drejtpérdrept nga  Allahu
(xh.sh.), pa ndérhyrjen e kurrfaré pérgelljeje ose
hoxhe e mésuesi. Ata gé njohurite i bazojné te mésimi
nga maésues, jetén e harxhojné duke u marré me geni-
et e ngjara (hadith} dhe t& krijuara {mahlnk). C'e do qt
téré jetén e harxhojnd, por prapé nuk e kuptojné té
vértetén e diturisé. Nése tasavvufin synon ta mésosh
duke iu lidhur njé shejhu, pa u lodhur dhe pa zahmet,
mu sikur Hidri, pérmes rrugés sé frymézimit, fiton
njohuri t& shéndosha. Shkencé e dituri jané vetém njo-
hurité gié bazohen né zbulim (keshf) dhe déshmi (shi-
fud) e jo ato gé bazohen né viéshtrim (nadhar), pan-
dehmé (diann) dhe parashikim (talimin}.”"™

Ky éshté pozicioni 1 njé dijetari shumé & forté 18
kelamit né syté e mutasavvifit mé & madh.

Ibén “Arabiu pér dijetarét e kelamit dhe té fikhut
té cilét e kundérshtoiné tasavvufin, thoté: “Eklipsi i
diellit giithmoné u géndron mbi krye.” Domethéng,
kiéta vazhdimisht jetojné né errésiré,

Por, Ibén “Arabiu e tejkalon masén né sulmin
kundér atyre gé shprehin armigési kundér tasavvufit.
MNE kreun 30-t8 Fubithdt-it thoté: "Cjané faraonét pér
pejgamberét, ashtu jané edhe dijetarét ¢ trajtésores
kundér velijve. Fekihét dhe racionalistét jané faracnét
e velijve dhe dexhxhallét e robéve t€ miré té Allahut
(xh.sh.).” Ibén "Arabiu ka vuajtur shumé nga fekihiit
dhe kelamistét imitues dhe fanatiké, ishte akuzuar

Vit Sharam, Lesakil, £ 80,
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pér blasfemi (hufr) dhe dalje prej feje (tezendnd). Duke
u nisur nga kjo, edhe pse nuk mund ta arsyetojmé sti-
lin e ti) t€ ashpeér kundér tradicionalistéve dhe racio-
nalistéve, ka mundési gé deri né njé masé ta toleroj-
mé, Pérgjegies i diskursit kaq t€ ashpér, mé tepér se
Ibén “Arabiu, jang fanatikét dhe ekstremistét gé e
kant detyruar € fliste késhtu.

Jané me shumé domethénie fjalitt e [bin *Arabiut:
“Armiqé tani jand imituesit.”

Ibién *Arabiu - i cili pohon se kelamistét nuk kané
arritur né marréveshje as midis vete, se até qé e pra-
non mu'tezile refuzohet nga esharinjté, madje ekzis-
ton diversitet né piképamje edhe midis dijetaréve si
Bakil-lani, Xhuvejni dhe Isferajini, dhe pse té gjithé
jané esh’aritd, se burimi i dyshimeve dhe problemeve
éshté racio — hapur shpreh interesimin dhe simpating
qé ndjen pér filozofing. Né kreun 226 & Futithdt-il
thoté: “Filozofia nuk duhet fyer ose urryer velém pse
éshté filozofi. Filozofét jané givkuar si pasojé ¢ gabi-
meve giéo 1 kané béré né ¢éshtjet ¢ teologjisé. Filozofi
¢shté dashurues 1 urtésist (mdiibb-i hikmet). 5'ka dy-
shim se urtésing e do ¢do njert me mend né koké, Por,
si mu'tezilitét, filozofét, ashtu edhe itharét ¢ véshiri-
mit dhe njerézit nga grupacione té tjera, té gjitheé pje-
sttarct e chl-f fikrit, kané béré gabim t€¢ dukshém né
fushién ¢ teologjisé.” Shihet se Ibén “Arabiu, né esencé,
nuk sheh ndonjé dallim midis filozofisé, mu’teziliz-
mit dhe kelamit sunnit.

Né parathiénien e Futithit-it thoté: “Pér shembull,
maos u ngre menjéheré qé 1 refuzosh dhe té mohosh
¢do falé 18 filozofit ose mu'teziliut. Mos thuaj “Ai
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gshté filozof, nuk ka fe’. Vélla, merre fjalén e filozofit
e pastaj mendo. " 1bén “Arabiw, i cili kohé pas kohe i
sulmon rrepté kelamistét dhe juristét sunnité, kun-
dér mu'tezihemat dhe filozofisé sillet me mé butts,
kurse ndaj filozofisé iluministe tregon njé simpati té
dukshme,

Mevlana, nji ¢iké né njé formé pérqeshise, e kri-
tikon cilésing e kétillé t& kelamit: “Njé njeri i shur-
dhiér déshiron ta vizitoj¢ komshiun e vet té sémuré.
Por, fillon & mendojé se ¢"duhet t'1 thoté t¢ sémurit,
¢'pérpgligje duhet t'i japt ati) nése e pyet dig dhe duke
u bazuar nét deduksion dhe analogji racionale, krijon
njé iluzion té kétillé: “Sé pari duhet t'1 them si je, e ai
pérgjigjet ‘faleminderit, miré jam.” Uné 1 them 'bu-
kur’, gézohem gé je ashtw.” Pastaj e pyves 'C'ke ngre-
né?” Al mé pérgjigjet se ka ngréné ¢orbé me thjerré-
za, e uné ia kthej: "T¢é béfte mird.” Pastaj e pyes ‘A
vajte te mjeku?’, e ai pérgjigiet: ‘Mé& kontrolloi filan
mjeku’ Uné i them: ‘Shumé miré, njeri kompetent,
pér até puné Eshté mjeku.”

Shurdhi shkon te i sémuri dhe e pyet: "5 je?’ |
stmuri 1 pérgjigjet: ‘Po vdes nga vuajtjet’. Duke u
bazuar né normat ¢ analogjisé, té cilat 1 ka projektu-
ar prej mé paré, thoté: "Bukur, gézohem’. T¢ sému-
rit i nxehet gjaku nga nervozizmi. Pastaj shurdhi e
pyet: ‘C'ke ngréné?’. 1 sémuri ia pret: “helm’. Shur-
dhi thoté: "TE bifté mirg.” Pas kityre fjaléve hidhéri-
mi 1 t& sémurit arrin kulminacionin. Fas pak, shur-
dhi pyet: "Te cili mjek ke vajtur pér kurim?’ I sému-
ri pérgjigjet: “Tek Azraili.” Shurdhi pas késaj shton:
‘Shumé mire, ai éshté njé mjek kompetent piér kétéd.”’
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Derisa shurdhi po largohet pre) aty me zemrén plot
gioja se ¢ ka laré borxhin, dhimbja e té sémurit arrin
pikén kulmore.” Mevlana mé tutje thoté: Veshi vt
edhe nése i dégjon zérat, éshté i shurdhét ndaj ve-
shit qé e dégjon gajbin™."™ Kjo éshté gjendja e kela-
mistéve, té cilét duke u bazuar né mendje, flasin pér
botén rreth sé cilés nuk kané njohuri.

Mevlana thoti:
O kavl u f'l jar-i ma beved
i be-hurkm-i hal dfed 13 beved
(Mendja njerézore né fjalé dhe vepra na ndihmon,

kurse nid géshtjen e transit ésht” e barabartté me zeron.)

Domethénd, té vértetat hyjnore nuk mund té per-
ceptohen me mendje.

Sipas Mevlanasé, mendja karshi t& vértetés sé gje-
tur né saje 1€ ‘ashk-ut dhe vexhd-it, éshté e dobét dhe e
paalté si gomari i thelluar né balté.

ARl xhiiz der sevhesh cu har der gil

Sipas Mevlanasé, mendja para té vértetave dhe
shfagjeve hyjnore 1 pémgjan shkopit né dorén e té
verbierit.
Akl-rit kible kuned an ki xhemal-i ti nedid
Der kefi kitr, zi kandil asi evliter.
(Ata qé nuk ¢ shohin bukuring dhe shfagjen Ténde,
mendjen e marrin pér Kible dhe udhérréfyes. Neé
dorén e gorrit - dhe kelamistit, i cili i pérngjan
qorrit - mé miré té gjendet shkopi sesa kandili.)

B Mesyerd Terctimesi, 1 £ 243 Mevlana, taktin se ky Hoj i analogjive Schidd
absurd e shppegon edhe me shembullin e papagallit. Shah, po aty, [ £ Y5
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Rumiu éshté i bindur se mendja duhet sakrifikuar
para té vértetés hyjnore:
Akl krbin ku be-pish-§ Mustafi.

Prof. Ferit Kam, njoheés i miré 1 fréngjishtes, per-
sishtes dhe arabishtes - deri né shkallé t& pérkthimit
prej tvre — i cili vite & téra ka punuar si mésues i ko-
mentimit (& teksteve té ndryshme, autor i veprave
Vahdet-i viiciid dhe Dini- Felsefi Musahebeler, thoté:

Kujdes, nt gdo temd fetare

largoju polemikave, se s'ke dobi fare,
Mendjen e ménjané, zemvén shiko
Motoja ¢ mendjes éshié: Moho!

S'ka newojé shumé pér filozofi

Koka mohon, zemra konfirnon,

Al g€ veten me mendje e drejidsi ¢ lartéson
Péy kauzd Hekér nuk insiston.

Al g& né balté 18 skolastikés noton
Liomotitjet s mund t'f pakéson.

Frimén e fundit (¢ dynjasé duke perkujtuar,
Pirgatite veten pér botén g ki UVmbaraar,

Ferit Kami me njé retoriké @ larté 1 thoté fjalét gé
mund t'i thoté ¢do mistik né subjektin: mendja. Ja pra
jané kéto bindjet dhe mendimet ¢ mistikive né kéte
subjekt. Temat hyjnore nuk mund té perceptohen me
racio:

Jand ¢ preva nga shpata ¢ Aff g8 "nuk pyetet pér até q¢
vepron’”,
Kot e ko ai gé rreth fyre polentizon.
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Sa t& drejta jané flalét né vijim té [smail Fenniut:

“Misticizmi kryesisht pérkufizohet si: ‘Pretendim
pér pérfitimin e diturisé me mjete té tjera pérveg men-
djes.” Kjo éshté njé rrugé e rrezikshme, sepse e ka
edhe kuptimin ¢ lénies ménjand té mendjes dhe @
nénshtrimit ndaj emocioneve dhe iluzioneve, 5'kemi
njohuri pér misticizmin ¢ feve té tjera, por myslima-
nidt, t& cilét jané mjeshtrit ¢ metodiés sé zbulimit (me-
kashefe), asnjéherd nuk e kané léné pas shpine ose ta
kené braktisur arsyen. Por, até e kané pérdorur pér
arritjen deri te té viértetat, qé¢ mund e perceptohen
piérmes saj. Ata té vértetat deri te t¢ cilat nuk mund té
arrihet pérmes mendjes jané pérpjekur ti kuptoné
pérmes zbulimit dhe inspirimit.”™ Edhe sipas kétij in-
terpretimi, zbulimi dhe inspirimi jané mé & forté dhe
mé té larté se mendja. N pikén kur mendja "mbetet
pa fjalé”, né skené dalin zbulimi dhe inspirimi. N@
esence, misticizmi, racionalizmi dhe dogmatizmi fetar
né ¢do ané té botés jané njé, Kané kaluar nga procesi i
njéjté i zhvillimit. Ndryshimi midis tyre ¢shté nié for-
mé&, dallimi éshté né gjéra margjinale dhe detaje.

Gazaliu, pasi njé kohé t€ caktuar éshté marré me
kelam, ka ardhur né pérfundim se ¢ vérteta hypore
dhe vendimet shpirtérore nuk mund té perceptohen
me kété rruge, e ka braktisur kété shkencé dhe i éshté
lidhur tasavvufit.

Gazaliu, i cili né veprén el-Munkidh shprehet se e
ka humbur besimin né mendje, né veprén tjetér Ifja’
thoté: “Njeriu duhet té ruhet nga kelami dhe dialek-

UE Lugatce-i Pelsefe, f. 443,
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tika. Kéto disiplina mé tepér 1 komplikojné gjérat qé i
sistematizojné shkencat tjera; deformimet qé i shkak-
tojné jané mé € shumta sesa ndregjet. Ata gé mun-
dohen gé besimin e tyre ta pérforcojné me kelam dhe
dialektiké, i pérngjajné njeriut i cili mundohet me ge-
kan ta drejtojé drurin e shtrembér. Cekani nuk mund
ta drejtojé drurin, pérkundrazi, edhe mé tepér e
prish atié. Besimi i popullit qé zotéron mirésingé dhe
devotshmiiring éshté shumié mé i shindoshi sesa ai i
kelamistéve, Besimi i kelamistéve i pérngjan perit té
cilin edhe era mé ¢ dobét e [éviz nga njéra ané né
tietrén, kurse besimi i popullit u pérngjan maleve vi-
gane t& cilat nuk mund t'1 lévizin as furtunat mé té
rrepra.”"™

Sufijté kané réné dakord se argument gé & shpie
né rrugeén deri te Zoti shié vetdm Zohi. Sikur gé nje-
riv i mengur ka nevojé pér argument, po ashtu edhe
mendja éshté nevojtare pér njé gjé té HllE. Dihet se
cdhe mendja Eshté e krijuar. Qenia e krijuar mund té
béhet argument vetém né fushién e genieve st veté ajo.
Muriu ka théné: “Argument pér Zotin éshté veté Al
mendja éshté e paafté né kété drejiim.”

Ibén Ata’ pohon se “mendja nuk éshté mjet peér
perceptimin ose njohjen ¢ Zotit, por mjet gé t€ con né
adhurimin e Tij”. Zotin mund ta dijé vetém ai individ
té cilit Al ia ka béré t¢ njohur Veten.

Xhunejdi thoté se "njeriu mund ta njohé Zotin né
dy ményra: pérmes taareif-it dhe tavif-it. Fenomeni
kur Zoti ia bén té nohur veten dikujt quhet ta’arruf; fe-

P Gagali, Iyje”, 1, £ 100,
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nomeni kur Al e bén té njohur veten pérmes argumen-
teve né botén e jashtme quhet ta'rif. TE dyja rrugét e
njohjes sé €& Madhit Zot jané me Té dhe nga A"

Xhungyd Bagdadiu lidhur me kelamin ka théné:
“Nicra nga dobésité mé té médha té kelamit éshté ajo
se e largon nga zemra frikérespektin ndaj Zotit, Nése
nga nj¢ zemilr largohet frikérespekti, largohet edhe
besimi”. Sipas Xhunejdit, kelami @éshté deré e hapur
drejt moshesimit.

Hereviu, sufi dhe selefi i njohur dhe autor i vep-
riss Dhenomaci-kelam, thoté: "Tre jané rezultatet nga
fjalét ¢ kelamistéve: a) Nuk ka Zot né giell, b) Nuk
ka Pejgamber né varr (ravdal, dhe ¢) Nuk ka Kur'an
né toke.”

Kiéte fjalé kang shumé kuptim. Selefijté besojné
se Zoti éshté né qgiell, kelamistét se Al éshté né ¢do
vend. Né kété piké, besimi i kelamistéve nuk pérpu-
thet me até té selefijve. Mendimet e kelamistéve nuk
pérputhen me ato té selefijve, as né ¢éshtjen gé lidhet
me gjendjen ¢ Pejgamberit (a.s.) né varr. Sipas selefit,
kelamistét e mohoné ckzistencén e flalés sé Zott né
sipérfagen ¢ tokés kur thoné se shkrimi 1 Mus'hafit,
ngjvra, letra dhe kapakét e tij, leximi i Kur'anit nga
ana ¢ njeriut, fjala e tij (Kuranit), jané té krijuara si
dhe kur pretendojné se fjala ikelan ¢shté atribut i
Zotit.

"Amr b. Haruni ka théné: “Kam shikuar né hadi-
thet e Pejgamberit (a.s.) dhe kam paré téré madhéring
e Allahut (xh.sh.)! Shikova re’jin dhe né ¢ pashé hi-

10 Kelabar, Ta'arruf, £. 63,
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len, mashtrimin, dredhing, ashpérsingé ¢ zemués dhe
shumeé gjcéra t¢ ngjashme! Menjéheré e pérgafova ha-
dithin dhe e lashé re’jin”

Pér té sqaruar se kelamistét jané t& pavepér,
gshté lansuar ky pretendim: Kryepari i kelamistéve
éshté Esh’ariu, nuk merr istinxha,™ nuk merr abdes,
nuk fal namaz.

Imam Shafi‘iu, Muzeniut qé ka parashtruar pyet-
jen liddhur me kelamin, i éshté pérgjigjur: "Lére ménja-
né njé subjekt, rreth & cilit nése gaboj, do té mé
thuash u bére mohues’, pyet pér nji lémi, né & cilén
nése gaboj, do t& mund té mé thuash “gabon” ™

Fahruddin Raziu nuk 1 kishte marrédhéniet e
mira me té jatin e Mevlanasé, Sultanu’l-'ulema’ Ba-
hauddin Veledin. Njéri ishte kelamist e tjetri muta-
savvil. Pas mosmarréveshjeve dhe konfrontimeve 1€
shumta, arriti qé ta detvrojé Mevlanané dhe t& atin e
tij qé té shpérngulen nga Belhi. Mevlana, 1 cili né até
kohé ishte né moshén e fémijérisé, asnjéheré nuk
mundi ta harronte débimin nga atdheu. NEé poezité ¢
tij nuk e linte pa shirytézuar rastin pér kritiké direkte
drejtuar Raziut, Duke e kritikuar kelamin dhe raco-
nalizmin, né ményré implicite ¢ fyente edhe Raziun:
Ger hiived in rith rebin budi
Falir-i Rizi vazdes-i din bidi
(Nése mendja do t€ ishte pishtar né kété rrugt, né te-
matikén e hyjnores dhe takimin me Zotin, Fahr-i Raziu
do k¢ ishte njeri gé 1 dinte sekretet dhe finesat ¢ fesé.)

B Trastrimd i 2gavrds anale pas Krverjes 58 nevojis s8¢ madbe. (pérkthvesi)
2 Cituar nga Dheerma ' t-kelam, Serkivat Meconeas, ne. 5 (1964), £ 51-58.
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Mund t& thuhet se Mevlana 1 vérsulet Raziut si
pasojé e asaj se ai nuk kishte mundur ta pérbinte
ngjarjen ¢ débimit nga mémidheu. Por, fakti se lsmail
Hakkt Bursevi (v, 1725), 1 cili ka jetuar shekuj mé voné
prej tyre, duke e komentuar Messeoi-né edhe mé ash-
pér e sulmon Fahruddin Raziun tregon se nuk béhet
fialé pér njé konfrontim ndérmjet personave, por pér
konfrontim ndérmjet shkollave té mendimit,

"Raziu fare s'mund ta duronte té atin e Mevlana-
s¢, Bahauddin Veledin. Kjo xhelozi e tij e detyroi Sul-
tanu’l-ulemané qé ta léshonte vendlindjen. Né kohén
kur i ati ¢ léshoi Belhin, Mevlana ishte né moshén
pesévijecare. Kur e kujtonte shpérnguljen e detyruar
dhe shkaktarin e saj, Raziun, né veprién madhore (&
tij, Mesneoi-né, ashpér e sulmonte kelamistin e madh
(Raziun)." "

Duke e interpretuar njé varg rreth temiés né fjalé
thoté: “... Dhe Mevlana ka té drejlé né viérsuljet e vela
karshi Raziut. Raziu nga xhelozia u bé shkaktar 1 pér-
ziénies sié babait t¢ Mevlanasé nga Belhi, sikur qé shej-
tani shkaktoi pérzénien e Ademit nga parajsa. Por, mé
voné veté al (Raziu) u bé perishan, kurse Mevlana
dhe babai i tij dolén fatbardhé... Né fakt, Rarziu ishte
shumdé 1 zellshém né shkencat ezoterike, por nuk kish-
te bére asnjé hap né rrethin e s¢ vértetés.”™

Bursevi, 1 cili edhe veté ishte internuar piér shkak
té ideve té tij mistike, géndrimin ¢ antimistikéve ia
pérngjet pozicionit qé ka marré Iblisi kundér he, Ade-

18 Tamail Hakk Bursevi, Raf-i Mosend, 1, £, 149,
i ML AR Aoyni, ik Azizlert, Stamboll, 15934, £ 105,
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mit dhe me kété jep njé shembull té 11 né luftén e sis-
temeve. Ky éshté géndrimi i Burseviut, autorit t€ tefsi-
rit mé € pranuar mistik, kundér Raziut, autorit t& tef-
sirit mé t€ bukur kelamist,

Kétu duhet té cekim ca pika me réndési:

1. Disa thoné se shkaku i akuzave dhe etiketimeve
té ndérsjella midis dijetaréve té médhen) géndron né
até se nuk ¢ kané njohur njéri-tjetrin dhe piképamjet e
njéri-tjetrit, Stkur t€ kishin pasur mundtsing pér t'u ta-
kuar dhe polemizuar, do t'i zgjidhnin subjektet proble-
matike dhe do t'i kishin evituar pikat ¢ divergjencave,

Ky éshté njé mendim 1 gabuar. Akuza e Bursevi-
ut drejtuar Raziut nuk buron nga mosnjohja ¢ tij e
kiisa) figure markante. Raziu dhe i jati i Mevlanasé
nuk kishin mundur t& gjeiné gjuhé t&é pérbashkét,
edhe pse jetonin né t& njéjtin qytet. Bile, edhe nése i
largoni dijetarét e tasavvufit nga audienca e Ibén
‘Arabiut, edhe nése jepni mundésingé piér & polemi-
zuar ¢éshtjet, i njgjti Ibgn “Arabi, ata g nuk ¢ pranoj-
né tasavvufin, p.sh. Ibén Tejmijjen, do t'i quajé farao-
né dhe dexhxhallé. Po ashtu edhe Ibén Tejmijje dhe
‘Alijju’l-Kari até do ta quajné tradhtari mé i madh i
fesé, ateisti mé 1 madh dhe mosbesimtari mé i madh
ndér mosbesimtarét. Do t& vepronin késhtu, sepse
kjo éshté ¢éshtje e mentalitetit, Diversiteti (iffilaf) mi-
thelbin, shpirtin, esencén dhe bazén e fesé. Gjdja gé
sipas njérit éshté esenca e fesé, sipas tjetrit nuk éshié
pjesé pirbériése e sa).
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2. Eshté shumé qesharak pretendimi se diversite-
ti né géshtjet fetare midis selefijve, sufijve dhe kela-
mistéve éshté prezent vetém tek injorantét ¢ kétyre
rrymave ¢ jo edhe te dijetarét,

3. Diversiteti ndérmjet Ibén Tejmijjes dhe 1bén
"Arabiut, ose ndérmjet 1bén Tejmijjes dhe Fahruddin
Raziut nuk éshté mé i vogél sesa dallimi né piképamije
ndérmijet Tbin Tejmijjes dhe mu'terziles ose zejdijjes
dhe xha'ferijjes. E kétillé éshté gjendja edhe né relacio-
nin e kundért. Domethénd, sipas Ibén Tejmijjes, ima-
mét e drejtimit mu‘tezilit, si Vasil b, "Ata” dhe Zemah-
sheriu, jané mé afér Kur'anit dhe hadithit sesa [bén
‘Arabiu. Sipas atyre gé ¢ pélgejné tasavvufin panteist
te [bén ‘Arabiut, Ibén Tejmijje éshté mé larg Kur'anit
dhe hadithit sesa mu'tezileja.

Ibén Haxher Hejthemi né veprat el-Fetava el-hadi-
thijic dhe ez-Zevaxhir thoté se Ibén Tejmijje éshté mos-
besimtar (kafir), 1 dalé feje (zindik) dhe ateist {mulhid). 1
tezilit, Né kété piké humbet dallimi dhe  kufiri ndér-
mjet sunnizimit dhe bid’atginjéve (ehl-i bid'at). "Alij}-
jul-Kari haptazi pohon se Ibén’Arabiu éshté mé larg
islamit sesa medhhebet bid’atiste. Duhet theksuar se
nuk jané té rrallé dijetarét me piképamje té kétilla,

4. Sha'rani né parathénien ¢ vepris sé ti] el-Jepakit
thoté: “Duke e rezymuar Futithidt-in, né ca vende ndale-
sha dhe dyshoja nése pikat gjegjése ptrputhen me she-
riatin. Ve pas, kopjen e kédsaj vepre, gé gjendej tek und,
¢ krahasova me kopjen t& cilén Ebu Tahir Magribi ¢
kishte shumizuar nga kopja e Konjés, i ishle dord-
shkrim i velé autorit (Thén “Arabiut)”. Pashé se pikat ku
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dyshoja nuk gjendeshin né kopjen origjinale t& Futiifat-
it dhe kopjen time ¢ pérmirésova konform origjinalit,
Kuptova se Fulihat-it shumé gjéra i ishin shtuar mé pas
dhe se ato ishin pikat gé binin ndesh me sheriatin®.

Sha'rani késhtu pohon, por lidhur me kété nuk
ofron asnjé shembull dhe pohimi i H) mbetet abstrakt.
Me sa duket, fjaldét e kétilla janiéé shprehur pér t'i sqa-
ruar oponentiét e teorisé sé vahdet-i vuxhudit, pér t'i
viné né gjumé ata dhe pér t'ua hequr vémendjen ni
ané Hetér. Imam-i A'dhami thoté se “fjala e Kur'anit
éshté e krijuar”. Gavsu'l-A’dham Abdulkadir Gejlani
thoté: “Mosbesimtar éshti ai qé thoté se Hala e Kur'a-
nit éshté e krijuar.” Ibién Haxher Mekki habitet nga ky
pohim dhe rrugédaljen ¢ kérkon né pretendimin se
“kéto Halé jané té shpikura, nuk jané fjalé t& Gejlaniut,
se mé voné jané futur né veprén e tj nga (€ tHerét”.
Ky éshté géndrimi i atyre q¢ nuk e kupltojné zanafi-
llén e divergjencave.

1S " ES

Sipas njé botékuptimi t& vijetér, gé shkon deri né
kohérat e lashta, kompetenca e individit né diturité fe-
tare, mate] me zotésing ¢ tij né sferén ¢ gjuhés, t& gra-
matikés dhe té letérsisé arabe. Nxéntsi q¢ pérparon né
[Emenjté e gjuhés arabe, si emsile, bina, maksud,
‘avamil, idhhar, kafije dhe xhami muhtasar, Hogarite]
dijetar sipas shkallés s€ zotérimit té tyre. Sufijté kant
luftuar edhe kundér kéti) botékuptimi. Ibrahim b,
Ed'hem thoté: “Duke ¢ lexuar nje tekst ose duke folur,
u pérmbahemi rregullave gramatikore (7rab) dhe nuk
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béjmé gabime (lafin). Por, né veprat tona béme gabime.
Ah, sikur gabimet t'i bénim né lexim ¢ jo né vepra.”

Kasim b. Muhajmira ka thénd: “Fillimi i gjuhes
arabe gshté mendjemadhési dhe mburrje, fundi éshité
krekosje dhe mosnjohje e sé vértetés.”

Mjé fetér ka thénd: “Ai g€ do ta néngmojé popu-
in, le té mésojé arabishten™. ™

Eshté shumé i njohur shembulli t8 cilin né kété te-
mé e jep Mevlana: “Njé dijetar i gramatikiis udhétonte
me njé anije. lu afrua kapitenit dhe i tha: "Ti nuk e
njeh gramatikén, apo jo? 'Po’, - ia priti kapiteni. "Obo-
bo, giysma e jetés t& paska shkuar bosh.” Pas kiisaj ka-
piteni i anijes iu drejtua gramatikanit: “Ti nuk di t& no-
tosh, apo jo?" ‘Jo’ - u pérgjig] gjuhétari. "Mjeré pér ty,
té paska shkuar téré jeta kot'- 1 tha detari.

Mevlana né njé rast thoté:
Malroi mibijed ne naliol inxha bidin.
(Dije se kétu nevojiten shkenca e shkatérrimit té

nefsit, tasavvufi dhe modestia, ¢ jo gramatika. )™

Injorantét, neglizhentét dhe fanatikét, gqé kané
menduar se njohja ¢ gjuhés dhe letérsist arabe éshté
feja, vazhdimisht jané kritikuar nga mistikét islamé:

Eger fiezar sile heme halk-i Kinat
Fikret kiinend der sifit-i kudret-i Huda
Ahir be axhz mu ‘terif ajend ki ef ilih!
Daniste shud K, hig ne dandsteim nii.

VR Afekky, Ealn T-kalik, 1, F 237,
bk hesned Terciimesi, 11, . 282,
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(Sikur té gjitha krijesat né gjithési me mijéra vite té
mendonin rreth atributit hyjnor “fugia’, mé né fund,
duke ¢ pranuar dobésing dhe paaftésing e tyre do té
thoshin: “O Zot, tash u kuptua se nuk kishim ditur
gie per Ty™)

la, pra, kjo éshité pika finale ku mund té arrijé
mendja dhe ideja e njeriut né temat hyjnore. Kuptim
té njejté kané edhe flalét, pér té cilat sufijté thoné se
jané té Hz. Ebu Bekrit: "Perceptimi mé i madh dhe mi
i virtete éshié té kuptohet se njerin éshté | paafté pér
ta njohur (perceptuar) Zetin.”

4. Interkritiké

Deri tash pamé se sufijté dhe sufizmi jané kriti-
kuar nga dijetarét ¢ selefit dhe kelamit, Kétu theksi
duhet véngé edhe mbi njé subjekt tjetér, Pérpjekja e
tasavvufit pér té tejkaluar bindjet dhe piképamjet
zyrtare, tradicionale dhe t¢ pérgjithshme, qé bazo-
hen né transmetim, trashégim, mendje dhe argu-
mentim, duke zhvleftésuar dhe néngmuar gjithé ate
q¢ mbetet jashté tasavvufit, né té shumtén e rasteve
gshté kundérshtuar dhe kritikuar nga mutasavvifét
racionalé dhe té matur.

Ibien Halif, 1 cili z¢& njé vend té réndésishiém ndér
sufijté e paré, thoté: “Merruni me shkencé, mos u
mashtroni me fjalét e sufijve. Mé paré fusja né xhep
lapsin e letrén dhe fshehurazi shkoja né tubimet
shkencore. Sufijté, té cilét ¢ pané kité gjendjen time,
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filluan t& mé kundérshtonin duke théné: “Ti mé
s‘mund té gjesh shpétimin’, tash ata erdhéin né gjen-
dje gé t& kent nevojé pér mua”. "™

seri Sakati thoshte: “Njeriu fillon me zuhd: mé
pas, niése regjistron hadithe, 1 pengohet kémba; por
nése ndodh e kundérta, pérkatésisht nése sé pari fi-
Hon € merret me hadithe ¢ mé voné thellohet ni
zuhd e tasavvuf, arrin deri te piképamja e botékupti-
mi i shéndoshi”,

Seri biinte kit lutje pér Xhunejdin: “Zoti t& béfti
muhaddith sufi e jo sufi-muhaddith. Domethéné, sé
pari hadithi, e pastaj sufizmi,”"

Ebu Said Harraz 1 shihte ata gé i tejkalonin ku-
fijté e pércjelljes dhe té mendjes deri né shkallé de-
vijimi dhe thoshte: “Cdo kuptim ezoterik (batin) gt
éshté oponent i atij egzoterik (dhahir), éshté 1 pa-
viefshém™”. ™

Ebu Sulejman Darani specifikén e njgjté e
shpreh késhitu: “Shumé heré né mua lindin ide dhe
njohuri mistike, ¢ uné nuk i pranoj derisa nuk marr
déshminé ¢ dy déshmitaréve té drejté (Kur'anit dhe
hadithit). "™

Shumé té lezegcme jané fjalét e mutasavvifit Ebu
Bekr Varrak: " Ai njeri gé mjaftohet me kelamin dhe e
1é ménjané fikhun dhe tasavvufin, béhet tradhtar i
fost (zindik). Ai qé mjaftohet me tasavvufin dhe e pir-
jashton kelamin dhe fikhun, béhet bid’atgl, kurse ai gé

157 Thny Xhewvel, poaly, B 318,
W Cazali, Ikja" L f. 28.

% K ygeyri Misdlesd, £ 114,

170 P iy, £, B,
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konsideron se i mpafton fikhu dhe nuk ka nevojé peér
tasavvuf dhe kelam, béhet mékatar (fasif).”™

Mé tasavvuf famé kané fituar falét: Sufiu gé nuk ¢
njeh fikhun éshté tradhtar i fesé, kurse fekihu gé nuk
e njeh tasavvufin éshté mékatar (fasik).

sufijté ¢ paré dhe autentiké si Kushejri, Serr-
rraxhi, Kelabazi, Mekki, Huxhviri dhe Gazalin né me-
nyré permanente e kané kundérshtuar sufizmin ekst-
rem, kané térhequr viérejtjen se misticizmi radikal (gu-
lat-i sufijic) e shkatérron edhe fené, edhe shkencén. Né
kété aspekt e kant ndaré skepsén dhe brengén e ar-
syeshme me dijetarét e kelamit dhe t¢ selefit.

Tasavvufi i vérteté asnjéheré nuk 1 ka mohuar
njohurité e shéndosha né aspekt té burimeve, njohu-
rité tradicionale qé jané té drejta né aspekt t& kupti-
mit, nuk i1 ka kontestuar kurré njohurilé e paevitu-
eshme & mendjes, ato té shéndosha dhe té dobish-
me. Pérkundrazi, ai e ka ¢muar kété lloj njohurish,
madije 1 ka Hogaritur pér themel té zbulimit (keshf)
dhe té gnosés (ma'rifet). Mendja dhe pércellja jané
pranuar si bazé, themel, parim dhe pikénisje, kurse
zbulimi, frymézimi jané trajtuar si géllim dhe cak.
Tasavvufi éshté nisur nga fusha ¢ péroelljes dhe e
mendjes dhe ka arritur deri te zbulimi (keshf), té cilin,
si shkallé mé e larté e diturisé, ¢ njeh si synim. Por,
lidhjet me pikénisjen dhe mjetin nuk i ka ndérprerd
edhe pas arritjes deri te caku.

Ta njohésh Ka'ben pérmes pércjelljes dhe trans-
metimit quhet ‘inl-jekin, ta shohésh até me sy prej

11 Silemid, Tiebakit, £ 224,
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st largu quhet ‘ajnucl-jekin, kurse ta prekésh até me
dorgé quhet hakka'l-jekin, Pér t€ shkuar né Mekke, para
st giithash duhet pasur njohuring e lajmit (haber) dhe
pércjelljes (nakl) se Ka'beja giendet atje. Pa njohurité
tradicionale nuk mund té béhet asgjé. Por, duhet ditur
Q¢ njohuria tradicionale rreth ekzistencés sé Mekkes
nuk éshté synimi (gaje). Synimi éshté arritja né Mekke
dhe kryerja e tavafit. ["asi té arrish né Mekke dhe pasi
té marrésh frymi nét Harem, nuk kané vileré t& madhe
informatat dhe njohurité tradicionale & ofruara mi
paré nga & tjerét. Kétu, njohurité tradicionale jané
shndérruar né reale dhe autentike. Zatén ky dshti
edhe qéllimi. Théné shkurt, tasavvul do té thoté t'i
njohésh t& vértetat fetare dhe hyjnore, té ditura pér-
mes pércjelljes dhe transmetimit, duke i jetuar dhe
pérjetuar ato.

Pérfundim

Lévizja e tasavvufil z£ nj¢ vend mjalt 1€ réndési-
shém né historing ¢ mendimit islam. Nuk ka ndonjé 1é-
vizje shkencore dhe ideore tjetér g€ ka ndikuar hori-
zontalisht dhe vertikalisht né mendimin islam sa tasav-
vufi. Shogéria islame shumicén e vlerave shpirtérore ia
ka borxh tasavvufit. Kjo lévizje ka gené ajo g€ mendi-
mit, komunitetit dhe historisé islame 1 ka dhéné shpir-
tin, thellésing dhe sublimitetin. Kjo éshté rryma qé fesé
islame ia ka dhéné ripértéritjen, vitalitetin sensitivitetin
dhe i ka mundésuar té jetojé né zemrat e njerdzve,
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Fuad Koprulu duke e krahasuar teqgené, objekt ky
qé éshté gendér e mentalitetit mistik islam dhe medre-
sené, e cila éshté gerdhe e botékuptimit kelamist, thoté:

“Rryma t€ cilén e ka mbrojtur dhe pérfagésuar
medreseja, bile edhe pas modifikimit té thellé té kela-
mit nén ndikimin ¢ filozofisé greke, tegené glithmoné
e ka shikuar me sy skeptik dhe né kété drejtim ka pasur
té drejté. Ndérmjet kiftyre dy institucioneve t€ médha ka
ekzistuar njé kontradikté e pashlyeshme. Medresistet
kant qend ehil-f kal (ithtaré t€ faltéve) dhe eli-f dhalir (ith-
taré t& egzoterikes), kurse ithtarét e teqesé, ehi-i hal (ith-
taré té gjendijes shpirtérore) dhe ehi- batin (ithtaré té ezo-
terikes). Medreseja thirrte pér frikirespekt (hashjet), kur-
se teqeja pér dashuri (mihabbet) ndaj Zotit. Medresistét
sugjeronin asketizmin, adhurimin dhe nderin, kurse ith-
tarét ¢ teqesé ikjen-indiferentizmin karshi késaj bote dhe
qortimin e vetvetes. Pérderisa medreseja njé pjesté & vo-
&l 8 myslimanéve e konsideronte banore & xhenetit,
tegeja ka gend zemergiéré deri né shkallé & shikimit me
njé sy & 72 kombeve. Derisa medreseja poezing dhe
muzikin ¢ ka konsideruar t& ndaluar, teqeja e ka mbish-
tetur ¢do mijet gé shpie né vexhd dhe hal, gofté ajo valle,
muzikt dhe poezi.

Tasavvufi, gé éshité njé identitet 1 reaksionit kundér
rregullave t& ngushta dhe & ashpra ¢ medresesé, pér
nji kohe té shkurtér u fugizua. Kah tegeja vraponte gru-
pit atyre g€ i kishin kiputur shpresat nga lumturia e keé-
saj bote dhe té cilét até (lumturing) e kérkonin né botén
tetér, si pasojé e turbulencave politike, mendimtarit q¢
piképamiet ¢ veta liberale mundoheshin t'i’ fshihnin nén
perden e sufizmil, hedonistét etj. Né kéto kohéra, kur
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anarkia materiale shkaktoi tronditje shpirtérore te njeré-
zit, lindi nevoja pér t€ ashtuquajturit “mjekét e shpirtit”,
respektivisht orientuesit (mnrshid). Strehimore kryesore
e mendimeve estetike dhe filozofike u b tegeja™.™

Ky géndrim i Koprulut éshté i viérteté pér 5-6 she-
kujt e fundit té teqes dhe medresesé, si dhe ca tarika-
teve. Rryma e tasavvufit - ¢ cila sa ka luajtur rolin ¢
udhézimit (htida’), islamizimit dhe orientimit (frshad),
né duart e njerézve qéllimkéqinj dhe injoranté dshii
pérdorur edhe si mjet i devijimit (inhiraf) - mashtrimit
{fgfal), madje edhe i renegimit (irtidad ), éshié njé lémi ¢
gieré dhe e virgjér qé meriton té studiohet dhe té hu-
lumtohet né ¢do aspekt. Nuk ka dyshim se aktivitetet
qé do té zhvillohen me seriozitet t8 ploté né kété fushé,
do té ndihmojné qé shumé gjéra té kuptohen miré.

Sot nuk éshté e mundur 1€ thuhet se tasavvufi pér-
fagésohet nga njeréz 1€ pérgatitur dhe kompetenté.
Giendja e lévizjes sé tasavvulfit nuk éshté e nivelit &
piekurisé dhe té lartésisé g ¢ meriton njé lévizje me té
kaluar t& ndritur, Né kété 1émi momentalisht nuk na
bien né sy zhvillime pozitive. Do té ishte optimizém i
tepért té presésh nga njerézit ¢ painformuar rreth
historis¢ ¢ mendimit islam né pérgjithési dhe historisé
s tasavvufit né vegant, nga individét g€ nuk kané fare
njohuri rreth lévizjeve tilozotike, shogérore, shkencore
dhe ideologjike té botés né té cilén jetojné, se ata do @
mund & pirgatisin themelet dhe parakushtet e
nevojshme pér njé ardhméri @ ndritshme.

172 Fuad Kopriilii, Tiirk Edebiyah Tarthi, Stamboll, 1921, £. 176.
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Brezi aktual éshté i detyruar gé t'i njohé pér sé
aférmi lévizjet ideore dhe besimore nga historia isla-
me, né menyre reale ta vilerésojé rrymén tradicionalis-
te té selefit, @ bazohet né transmetim dhe pércjellje
(kjo rrymé mund té quhet njé lloj] dogmatizmi islam),
kelamin racionalist dhe spekulativ t& bazuar né analo-
gji dhe argumentim (i cili mund té quhet racionalizmi
islam) dhe lévizjen intuitiviste té tasavvufit, qé bazo-
het nét zbulim dhe frymizim (e cila mund t& emérto-
het si njé lloj misticizmi islam). Eshté mé se e virtetd
se kjo njohje dhe ky vilerésim do t& ndihmojné né kup-
timin ¢ shéndoshé t& divergjencave ideore dhe besi-
more. Divergjencat aktuale sektariane dhe grupore
nuk jané gjé tjetér pos njé vazhdimési e divergjencave
nga e kaluara. Dallimi ndérmjet divergjencave aktuale
dhe atyre nga e kaluara 8shité identitet shtesé i disa
géshtjeve gé i sjell koha.

Dallimet fraksionare, sektariane, grupore kané
dhéné rezultatet e pérmendura atéheré kur nuk jané
marré parasysh faktoré si influenca politike, pasioni
pér liderizém, kolltuk, armigésia, xhelozia dhe kon-
kurrenca. Nése merret parsysh ndikimi 1 faktoréve té
radhitur, ctshtja edhe mé tepér komplikohet, Eshté
realitet 1 pakontestueshém se faktorét si politika, lide-
rizmi, profiti, xhelozia dhe pasionet rol mjaft t& réndé-
sishtm kané luajtur edhe né divergjencat fetare.
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Kreu IV
Tri forma té diskursit
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Tri forma té diskursit

Mg paré kemi theksuar se né mendimin islam, e
né vecanti né kuadér & ehl-i sunnetit, ekzistojné tri
rrugé, ajo e selefit, ¢ kelamit dhe ajo e tasavvubht. Da-
Himet minimale né piképamije g¢ vérehen tek udhéta-
riét dhe mbrojtésit e matur dhe tolerant@ té kétyre rru-
géve, te simpatizuesit e flakté dhe té vrazhdté, kané
shkuar duke u rritur dhe kané marré trajtén e diversi-
tetit besimor (doktrinar). Eshté shumé e vogil distan-
¢a kohore ndérmjet datave t€ vdekjes sé mbrojtésve
mé ti dalluar té kétyre tri 1évizjeve, Thén Tejmijjes (v.
728/1328), Fahruddin Raziut (v. 806/1209) dhe Ibién
“Arabiut (v. 638/1240). Domethéng, té tri lévizjet né
fjalé, ideologét e tyre mé té shquar, zérat e tyre md
kumbues 1 kané dhiiné né shek. VI-VII/XII-XIIL. Kéto
bindje, ide dhe perceptime & ndryshme, t& cilat jané
pérpjekur gé né ményra & ndryshme ta kuptojné
edhe formén edhe esencén e islamit, kané pérdorur
metoda dhe diskurse q¢ dallojné mes vete. Eshté mé
se qarté se diskursi 1 pérdorur nga njéra palé pér 1é
shpjeguar bindjet, mendimet dhe emocionet e veta,
nuk pérputhet me até (€ palés tjetér. Pér kété arsye 18-
vizja sclefiste, kelamiste dhe ajo sufiste pér t'ua shpje-
guar botékuptimet e veta recpientéve dhe pér t'ua
imponuar ato njerézve, me vete kané sjellé edhe stilin
edhe ményrén e té shprehurit gé pérputhet me ato
botékuptime. Lindja, zhvillimi dhe kulminacioni 1 [é-
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vizjes s¢ tasavvufit e ka kuptimin edhe té lindjes,
edhe té zhvillimit dhe t8& kulminacionit té letérsisé sé
tasavvufit. Ndérmjet kétyre dy specifikave ekziston
njé paralelizém i pandashém. Eshté ¢ pamundur qé
né njé koheé dhe né njé vend ku tasavvufi éshté i do-
bét, letérsia e késaj lévizjeje € jeté e fugishme, Kjo gé
u tha pér tasavvufin vlen edhe pér lévizjen ¢ kelamit
dhe t& tasavvufbit. Né esencé, ntt ¢do vend t& botds, ti
gjitha lévizjet ideore, teorike dhe filozofike me vete
kani sjellé edhe letérsité e tyre. Eshté mé se e natyr-
shme se edhe islami, si lévizja mé e madhe ideore dhe
teorike e botés, do té vije me njé letérsi, stil dhe meto-
dé té té shprehurit sui generis, qé dallojné nga ato gé
kané ekzistuar para tij. Késhtu edhe ka ndodhur. Rén-
désiné qé islami ia jep késaj pike mé sé miri e ilustron
fakti se¢ Kur'an-i Kerimi para sé gjithash @shté nje
mrekulli letrare.

Edhe pse subjekti bazé, mbi t& cilin do 8 ndalemi
ne, jané nuancat linguistike dhe trajtat e stilit & pér-
dorur nga treshja selefizmi-kelami-tasavvufi, me gé-
lim té arritjes s€ mund@ésisé pér t¢ béré komparacio-
ne, ¢ shohim t¢ dobishme gé té ndalemi edhe mbi spe-
cifikat gjuhésore dhe stilet e pérdorura né Kur'an dhe
né hadithet ¢ Muhammedit (a.s.). Dijetarét islamé né
veprat e tyre, té shkruara nén titullin Pxhaze’l-Kur'dn,
deri né imtésira ¢ kand hulumtuar gjuhtn dhe stilin ¢
pérdorur né librin e fundit hyjnor. Pér njohuri mé té
giera duhet referuar atyre veprave.
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Stili | komunikimit dhe diskursi
I Kur'anit dhe hadithit

Para se & kalojmé n¢ formén e diskarsit kur'anor,
me géllim gé & kuptohen mé lehté temat e ardhshme
eshté e dobishme g té ndalemi né dy pika me réndé-
si. Nijdri nga konkluzionet ku bashkohen té gjitheé Ié-
menjté hulumtues qE pér objekt e marrin njeriun éshté
ky: Njeriu éshié genie me dy pole:

1. Emocionet dhe ndjenjat: Faktoré si ndjenjat,
fascinimi, emocionimi, ekstaza, ndérgjegjja, dashuria,
epiqendér ¢ ndjenjave pranohet zemra. Pasi besimi
eshté njé ¢éshlje e zemrés, atéheré kuptohet qarté qi
besimet fetare kané t& béjné me kété aspekt € genies
njerézore.

2. Mendja dhe mendimi: Mendimi, meditimz,
vishtrimi, argumentimi, analogjia, logjika, inteligjen-
ca dhe arsyeja kané € béné me kété ané té njeriut. 5i
gendér e té menduarit pranohet truri. Nése merret p-
arasysh realiteti se me gindra ajete dhe hadithe e thé-
rrasin njeriun gé t& mendojé, vijmé né pérfundim se
¢'réndési 1 ka kushtuar islami kéti) aspekti t€ genies
njerézore. Jand shumé té pakta relacionet me njerézit
normalé té tipave g€ vetém ndjené ose emociono-
hen, por gé nuk mendojné si dhe té tipave gé vetém
mendojng por nuk kané ndjenja. Te disa njeréz, edhe
pse ndjenjat ckzistojné né linjén e tyre normale, men-
dimi éshté zhvilluar shumé mé tepér. Pérkundér ki-
saj, te disa & tjeré mendimi éshté i zhvilluar né pikén
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e normales, ndérkohé g€ emocionet jané té zhvillua-
ra mé tepér,

Filozofét, teoriciendt, matematikanét, inxhinierét,
fizikanét, kimistét, astronomét, ckonomistét, juristét,
teknikét e késhtu me radhé jané persona te té cilét
spektri 1 mendimit éshté dominant kundrejt spektrit
emocional.

Pérveg késa), ekzistopni edhe dy lloje ti inteligjen-
ces (zekd') dhe té& mendjes (aki) inteligjenca - mendja
teorike dhe inteligjenca — mendja praktike. Te politi-
kanét, zejtarét, tregtarit dhe industrialistét mé e fortd
éshté inteligjenca praktike sesa ajo teorike,

Poetét, letrarét, muzikantét, kaligrafét, vallézue-
sit, skulptorét, piktorét etj. jané individé te té cilét as-
pekti emocional ngadhénjen mbi até mendimor. Né
teknologji me réndési éshié inteligjenca, kurse né artet
¢ bukura, emocioni. Kur kemi parasysh se mendja e
plotéson emocionin, si dhe emocioni mendjen, vijmé
né pérfundim se asnjéri nuk mund t€ jeté 1 pavarur
nga tjetri. Pér kété arsye, nga 1€ dy klasat ¢ njeréeve
kané lindur inovatoré e zbulues. T¢ dy klasat ¢ njeréz-
ve kané plérgatitur gjeni."” ME voné do t& ndalemi né
pikén se né cilén kategori hyjné besimtarét dhe dijeta-
rét islamé.

Tekstet ¢ shenjta (rusus), té€ cilat u drejtohen nje-
rézve i disponojnt me t€ dyja aspektet e cekura, do
tE synoné gé njeriun ta kénagin nga té dy anét. Por,
gshté e pamundur & thuhet se numri 1 dy tipave nje-
rézoré éshié i barabarté né shogiéiri. Numri i njerézve

T Shooed Emimg Dl T-Tsiaoe, 11, £, 59,
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Q¢ merren me ¢eéshtjet teorike dhe konceptet abstrakte
né ¢do shogéri éshté i vogél, Pesa tjetér, shumica
dérrmuese, ose jané inteligienté praktiké, ose njeréz
me emocione té shquara. Né kohén kur islami i drej-
tohe) shoqérisé s€ injorancés, ku vetém njé numér 1
vogel dinin shkrim-leximin, te njerézit dominonte ele-
menti ©inteligjencés praktike dhe 1 emocioneve té
theksuara. At€heri vetvetiu zgjidhet ¢éshtja se cilit as-
pekt (i arsyes apo i emocioneve) do ti japin mé tepér
rénddsi tekstet ¢ shenjta, t€ cilat u drejtohen turmave
té gjera njerézore, respektivisht masave té médha te
njerézve.”

Metoda & cilén Kur'ani Famélarté e ka zgjedhur
pér tua komunikuar njerézve dispozitat fetare dhe
pér t'i ftuar ata né islam, &éshté shpjeguar né kité ajet:
“Thirr né rrugén ¢ Zotit ténd me mencuri dhe késhillé ¢
bukur. Dhe, diskuto me fa né ményrén me & miré. Me
périctd, Zoti yt i di ata gf kand humbur rrugén ¢ Tij, Af i di
mi ¢ mirt (edhe) ata gé jané né rrugén e drejté, ™"

Themeli 1 diskursit nga tekstet e shenjta éshié urté-
sta (hikmef) dhe Fala e drejté, késhilla e bukur dhe mi-
nyra mé e miré e diskutimit. Njé themel i parrénue-
shiém i kéti) diskursi éshté ikja me kujdes t& madh nga
deklaratat dhe sjelljet e ashpra, té vrazhdta, insistuese,
inatgore, zemirthyese, t& pakuptueshme ose rénd@ @
kuptueshme. “Nuk kq asnid detyrim né fe. Virket, rruga ¢
drejtd shité bere e garté nga rruga e gabuar, "™

T Rruga e sheriatit me tepér ¢ pérkedhel zemrén sesa mendpen.” Shih
Lzmirli Ismail Hakks, Yeori fnzs Bedzm, 1 £ 47

172 Kur'anmi, Mabl: 125,

7 Kur'ami, Bekare: 256.
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Duke u nisur nga ky parim, Kur'ani nuk I¢ pasdo-
re té folurit, mendjen, inteligjencén dhe emocionet ¢
njeriut, por, ama, mé tepér i drejtohet zemrés, ndér-
giegjes, natyrshmerisé dhe krijimit, ndjenjave t& shén-
dosha (hiss-i selim), kapaciteteve t€ bashkélindura pér
té pranuar € viértetén dhe pér tiu nénshiruar asaj,
Két té virteté shumé miré e ilustron [zmirli me fjalét
né vijim: “Rruga e fest nuk i drejtohet vetém mendjes
ose vetim emocioneve. Ajo e kinag edhe mendjen
edhe emocionet, E pérkédhel zemrin, njésoj sikurse
qé e pérkédhel kokén. Madje, pérkédhelja e zemris
éshté mé e theksuar nga ajo e kokés. ™™

Stili dhe metoda e pérdorur, tekstet ¢ shenjta i
bén tepér té garta dhe shpejt té kuptueshme. Kur'ani,
i cili pérdor fjalét dhe fjalité mé té zgjedhura, stilin let-
rar dhe shprehés mé (€ miré dhe mé té bukur, mé &
drejté dhe mé mbresélénés, pérnjéheré e prek recipi-
entin, e emocionon até, ca heré e ¢on né gjendje vlimi
dhe ekstaze. Pothuajse ¢ hipnotizon até, Ndikueshmi-
ria ¢ tj magjike dhe misterioze, bashkébiseduesin
ndonjéhert e con & mendoejé, ndonjéhert e bén € gajé
¢ ndonjéheré tjetér ¢ disponon, Fecipientéve € vet -
pa gend té vetédijshém ata pér kétd — pothuajse "ua
merr duarsh” vullnetin e tyre dhe i bén g€ ta pranojné
besimin dhe normat gé ua ofron ai. Ata gé fascinohen
njit heré nga ky libér, nuk e kané lehté té shpétojné
nga kjo influencé. Njé ide mbreséléngse pér Kur'anin
mé s mirl na e ilustron rasti i pranimit té islamit nga
ana ¢ Hez, Omerit karakterashpér pasi dégjoi kaptinén

177 {rmich, poaty, L 47,
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Taha, pérpjekja permanente e kreréve politeisté pér t¢
mos i lejuar njerézit ta dégjoné zérin fascinues dhe
zemérglirues té kétij libri hyjnor, pérpiekja pér ta
“mbytur” zérin kumbues dhe remérfryrés té Fjalés sé
Allahut (xh.sh.}.™

Dhsa shembuj lidhur me ¢éshtjen e teologfisé (ilahijjat)
dhe unitetit (tevhid)

1. "o né Allahun keni dyshim, Krijuesin e gicjoe dhe
b bokés. "

270 njeriz, fa nje shembull e dégjojeni ate: "Ata ¢ cilét
pirpos Zotit §adluront fir, nuk mand 8 krifofnd, kurrsesi, as-
e mizd, madje, edlhie nése tubolien per ke (krijimin ¢ mizes).
E, nise miza w mery atyre digka, nuk do & mund tq marein
(ata) prej saj. I dobét fshié adhiruest (7 Getérkuft pos Zotit),
por ediie | adhurwari (pos Zotit), At nuk e njohin Zotin sa

duhet, e Zoti nie ¢¢ oértetd Sshié i forté dhe i fugishem. ™

3. D lart@suar éshid g ka keijuar igllesite né giell dhe
né t¢ ka krijuar Kandilin (Diellin) e ndvitshém dhe Hénén
q¢ shkélgen.”™

4. “Vallé, a nuk shonin atq se si fshid krijuar devja ¢ 5l
eshite ngriftur gielli, dhe si jané vendosury malet, dhe si éshitd

shitvire Toka? ™'

HE Rk tematike e trajton Sejpd Kutubi neé vepren o ty S Daseien o -
Foaerin. Kohéve € lundii ko temé shkogitet shumé nga autord & ndryshém.
{Kjo vepir éshié pikthyer edhe né guhién shaqipe: Shib Sejiid Kutub, ast-
e ariestik e lesierey, pérkth, Ymer Musa, Logos-A, Shkup 1996}

% Kurtind, Ibrakim: 10.

B K am, Flaxh-xh: 73-74,

W Kurtani, Furkdn: 61,
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5. “Ne ju kemi krijuar juve, atéheré pse nuk besoni? A
¢ keni pard farén gf ¢ hidhni? A e krijoni ju afé apo ¢ krijoj-
wé nel.. A e shilmi cha mbillni? A e béni fu & mbije até,
apo ne e cofmé tE mbije?..

Kéto ajete dhe té ngjashme me to flasin me njé
gjuhé t& kulluar, 1€ cilén ¢ kupton ¢dokush, pa marré
parasysh a béhet fjalé pér t¢ persona té paditur - (¢ di-
tur, nga masa - elita dhe né diskursin ¢ tyre pér reci-
pient ¢ marrin ndérgjegjen dhe bonsensin. Po ashtu,
kétu duhet cekur edhe ca ajete g kané té béjné me ek-
zistencién dhe njéshméring e té Madhit Zot, té cilat njé
giké mé tepér véné theks mbi € menduarit. Numri i
ajeteve né fjalé nuk éshité i madh:

1. “... dhe gé mendojné pér krijimin e gicjoe dhe 1€ to-
kés (duke thing): "Zoti yne, Ti nuk ¢ ke krijuar gifthé kétd
pér kot (pa géllim). "™

2. “Zott nuk ka marré pér vete fémijé dhe nuk gjendet
asnic zok tjeter perkrah Tif: (po i€ kKishin gene shumé zota)
¢k shikije: secili zot do & kishte hequr ménjand cfaré do té
Kishte krifwar velté dhe disa do & pérpigeshin t& mposhtnin
t Herét!

3. “Po (€ kishtle pasur né to (n& gicj dhe né toke) perén-
di & tjera péroec Allalnnt, atéherd pa dyshim gf 1 dyja
(qicjt die toka) do ¢ ishin shkatérr. """

N ajete té& kitilla pak mé tepér réndési | Gshié
kushtuar mendijes, por edhe né kéto versete, ku prob-

W Ruram, Gashige: 17-19,
13 Rourami, Vaki‘a: 57-F4.

14 Kur'dng, Alu ‘Imrin: 191
15 Ko, Mo muamin: 91
e Kur'ani, Enbija’ 22,
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lemi éshté ekspozuar me njé gjuhé 1€ qarté, t€ alin
mund ta kuptojé ¢dokush, éshté marré parasysh ven-
dimi & do ta marré ndérgjegjja e mjeriut, Kur'ani, me
qéllim q¢ té shtojé shkallén e ndikimit dhe t¢ kumti-
mit t& konkluzioneve fetare né njé trajté q¢ do té linte
mbresa né kujtesén e shtresave popullore, ka pérdo-
rur parabola, krahasime, metafora dhe alegori dhe né
formén mé t& mird ka shfrytézoar gjithgka nga artet
letrare qé 1 japin bukuri falés, zérit dhe kuptimit, si
rima, paronomasia, proza e rimuar, aluzioni, eulogjia,
fjala e urte etj.

Kur'ani synimin (maksad, murad) e Zotit ¢ ka shfa-
qur né njé stil aq té kthjellét, saqé edhe armiqté mé &
pérbetuar t& islamit nuk kané mundur té ankohen,
duke théné: “Ne nuk kuptuam asgjé nga kéto fald.”

Shembuj nga hadithet

Stili, gjuha, ményra e & shprehurit dhe diskursi i
hadithit u pérngjan atyre té Kur'anit Famélarté. Edhe
hadithet mé tepér u drejlohen ndjenjave, ndérgjegjes,
kapacitetit té bashkélindur 18 njeriut pér ta pranuar &
virtetén até gé thoté zemra.

Pas luftés s¢ Hunejnit, kur Pejgamberi (a.s.), i cili
pa se dhénia e tepért pas pasurisé sé fituar né lufté
(ganimet) t€ rinjve myslimané, pérkatésisht kurejshéve
dhe mekkasve va thew zemrat, né njé hutbe qé u
mbajti ensaréve tha:

“A Eshté e vérteté se mé paré ishit né rrugén e
gabuar ¢ mé pas Zoti, pérmes meje, u orientoi nié rru-
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gén e drejté? A nuk u bashkoi Zoti pérmes meje deri-
sa ju ishit sakrificé mosmarréveshjesh dhe fraksioniz-
mi? Zoti me favorin dhe bujaring e Vet, shkaku im a
nuk ju pru né gjendje té mirégenies?”

Pérderisa Muhammedi (a.s.) 1 parashtronte kiéto
pyetje, ensarét pérgjigjeshin: “Po, ¢do gjé e arritém me
méshirén e & Madhérishmit dhe me mirésingé e té
Dérguarit Fisnik.” Pejgamberi (a.s.) né vazhdim té li-
gjerates sé tij tha:

"lo, jo, ju duhet t& mé pérgjigjeshit késhtu: “Mu-
hammed, kur ¢do kush t& refuzonte duke & thing gé-
njeshtar, ne té besuam, & dolém zot. MNe té mbrojtém
atéheré kur té gjithé té lané t& vetmuar. Ti na erdhe si
i varfér e ne 18 ndihmuam.” Miése me thoni késhtu, u
pérgjigiem me ‘Po’. Por, ensaré, kur & tjerét shkojné
né vendet e tyre duke 1 marré pérpara tufat e deveve
dhe t& dhive, ju a doni ta merrni me vete té Dérguarin
¢ té ktheheni né vatanin tuaj”?

Fas késaj bisede ensarét u emocionuan dhe me njé
z& kumbues bértitén: "Ne ¢ duam vettm Muham-
medin (a.5.)". Shumé nga ensarét gé nuk arritén té mbi-
zotérojné me ndjenjat e tyre filluan té gané me #¢ dhe
nga lotét gé u rridhnin papra iu lageshin mjekrat.”™

Mga ndokush kétu mund té vijé ky kundérshtim:
“Kijo bisedé né fjalé ishte njé bisedé politike, natyrisht
se do te jetd e pérshkuar me elemente emocionale dhe
do t&é béhen pérpjekje pér pérfiimin ¢ zemrave te
bashkibiseduesve.” Biéhej fjalé pér njé teme 1€ ndjesh-
me, sepse kishte té bénte me interesin ose dobing e

17 Shibl, Asr-1 Sefdef Tercemes:, Stamboll 1921, 1, £ 487,
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¢dokujt, respektivisht temé juridike e ndarjes s¢ plag-
kés sé luftés. Por, kété kundérshiim, bile edhe niése ¢
Hogarisim pér té drejté, do ti pérgjigjeshim se me pak
emocionuese nuk ka gené as hutbeja e mbajtur né
Haxhin e Lamtumirés, ¢ cila pérmbante shumé kon-
kluzione juridike. Pejgamberi (a.5.) né auditorét e ve-
¢antt dhe té pérgjithshém, kur ia fillonte bisedés, ¢do-
kush emocionohej, disa heré njerézit derdhnin lot dhe
e ndignin até me njét ndjenjé té thellé urtie dhe respek-
ti. Fjalimet e tij ishin shumé té kthjelléta dhe té zgje-
dhura. Nuk ishin t&¢ mjegulita, t& pagarta dhe té ko-
klavitura. Konklurzionet fetare i shpjegonte me njc
gjuhé té pastér dhe té thjeshté, ashtu gé rrallé heré
ndjehej nevoja pér té shitruar pyetje. As arabét analfa-
beté dhe beduinét nuk e kishin réndé té kuptonin dhe
té perceptonin ato q¢ thuheshin,™

Né kété kontekst, duhet theksuar dy pika t& rén-
désishme:

1. Mekki b. Eba Talib né Te'viln mushkilati’l-Kur‘an
dhe Ragib Istahani né Gartbu'l-Kur'in i kant shpje-
guar flalét dhe falité (né dukje) problematike dhe té
guditshme té Kur'an-i Kerimit. NE kété sferé ckzistof-
né edhe vepra té autoréve t€ terd,

Ibén Ethiri dhe Zemahsheriu kané shkruar libra
né lémin ¢ Garilu-hadith-it, kurse Ibén Kutejbe dhe
Ebu Xha'fer Tahaviu né até € Mushiiln Fhadith-it dhe

i Lidhur me stilin et folurit 8 Pejgamberit (as) dubet shikuar librat gi
mbapng titugt sheeedil dhe kilfe, Shemdils hupet, natvrea dhe karakieri. Libra o2
Hlasin pir sjelljet, veprat ¢ té Dérguarit 88 Zott. e stol, sbukurim,
WVepea poetike ose prozaike, g Hasin pér atnibutet dhe bukurité trupore
Mubhammedit (a.s). (pérkthyesi)
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Mushkilu'T-athar-it. Kéta autoré, né kété drejtim, jand
pasuar nga dijetaré té terd.

Férgjigjja e pyetjes “Nése kuptimet ¢ ajeteve dhe
haditheve jant aq té lehta, sagé mund t& kuptohen
nga gjithkush, atéheré pse jané shkruar kéto vepra?”,
gshté me sa vijon: Kur'ani ka zbritur né dialektin ¢ fi-
sit Kurejsh. Edhe Pejgamberi (a.s.) arabishten e fliste
né kiteé dialekt. Disa fjalé specifike té kétij dialekti,
nga fiset qé flisnin dialekte t€ tjera té arabishtes, traj-
toheshin si té quditshme dhe kuptimet e tyre zor kup-
toheshin. Pérveg kidsaj, ca fjalé gé jané pérdorur né ko-
hiin ¢ Muhammedit (a.s.) me kalimin ¢ kohés kané
dalé nga pérdorimi dhe jané harruar. Veprat né fjalé
kané lindur nga nevoja dhe domosdoshmeri (€ kitilla.

2. Pér shpjegimin ¢ Kur'anit dhe gjashté koleksio-
neve aulentike té haditheve jangé pérpiluar libra volu-
minozé & tefsirit dhe 18 sherhut. Edhe pyetjes "Nise
domethéniet e ajeteve dhe 18 haditheve jané t& kulluara
aq sa flitet, cila éshté nevoja pér kéta libra?”, 1 pérgji-
giemi késhtu: Zbriga ¢ Kur'anit ésht€ plotésuar pér 23
viet. Edhe hadithet ¢ Muhammedit (a.s.), t& cilat i kthje-
Homné kenkluzionet fetare, jané pérhapur pér 23 viet.
Shpjegimi dhe regjistrimi i ajeteve & shpallura né
kushte té ndryshme, si dhe i haditheve t& Muhamme-
dit (a.s.), u bé nj¢ domosdoshméri. Po ashtu u ndje
edhe nevoja pér komentimin e ajeteve dhe haditheve -
st dy burime té pandryshueshme t€ fesé - né pérputh-
shméri me vendin dhe kohtn, Habit fakti s¢ shumd lib-
rave i tefsirit dhe “akaidit, edhe pse nuk kané cilésité e
lartpérmendura - nuk jané tekste € shenjla - u jani
shkruar me gindra komente, shénime dhe apendikse.
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L. Diskurst i selefizmit dhe ményra e komunikimit
té konkluzioneuve fetare

Selefizmi kundérshton ndryshimin ¢ egzoteri-
ks sié piképamjes islame té shpjeguar né ajete dhe
hadithe dhe i domethiénieve esenciale té tyre, kun-
dérshton fshirjen ¢ domethénies sé tekstit té shenjte
duke e interpretuar até, ngjitjen atyre kuptime jo-
adekuate duke u baruar né interpretim (te'pill. Ad
né 1€ komunikuarit ¢ dispozitéve ¢ fesé e ka pranu-
ar si t& pakontestueshme rrugén e pércjelljes (naki),
transmetimit {rivajet) dhe rréfimit (talikije). Né té
gjitha veprat e pérpiluara nga selefijté hasim né njé
mori ajetesh, hadithesh dhe fjalésh & sahabéve,
tabi'unéve dhe tebe’t tabi'unéve. Sipas selefijve, ¢do
ide, piképamije dhe fjalé, pér & gené e vlefshme
nga aspektl islam, duhet t8 bazohet né tekstin e
shenjté dhe tradité, Nése thuhet njé fjalé, menjéheré
pas saj duhet cituar digka nga tradita.

Tefsiret ¢ kelamistit Fahruddin Razi dhe muta-
savvifit Ismail Hakk: Bursevi, nése krahasohen me
ato tradicionaliste té selefistéve Ibén Kethir dhe Ta-
beri, tregoné qarté se sa kéta t& dytét i kushtojné
rindési pércjelljes.

selefijté ¢ kang kundérshtuar diskursin kelamist,
giuhén qé ¢ kang pérdorur ata dhe kané theksuar se
gjuha e tyre nuk dallon nga ajo e filozoféve greke.

Ibiin Veziri (v. 840/1436) e trajton Kété tematikeé ni
veprén e Hj Terxhifn esalibil-Kar'an “ald esalibil-junan
(Egjipt, 1349/1930).
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Me té vérteté, né librat ¢ shkruar nga kelamistét ¢
mévonshém nuk hasim né gjuhén dhe stilin e selefit,
por né até té filozofisé,

selefijté duke 1 komentuar dhe shpjeguar dome-
thitniet e ajeteve dhe haditheve, 1 kané preferuar bile,
edhe hadithet e dobéta karshi normave logjike, analo-
gjisé st shindoshé dhe opinionit racional. Madje, nié
kété aspekt, disa hert pasioni i tyre { tepért pér pir-
cjellien dhe transmetimin, ka shkaktuar mbushjen ¢
veprave té tyre t€ shkruara si sherfi-e t@ tefsireve dhe
haditheve me israilijjate.™ Kjo pér pasojé ka pasur
pérhapjen né ambientin islam té shumé legjendave
dhe besétytnive.™

Veprat ¢ shkruara nga selefijté jané pérpiluar me
njé gjuhe & kthjellét dhe lehté té kuptueshme. Cdo
njeri qé¢ ka marré njé edukalé normale fetare me lehti-
si mund ta kuptojé veprén e Ebu Hanifesé El-Fikl'l-
ckber, 18 cilén autori e ka shkruar pér t'i kundérshtuar
kelamistét mu‘tezilité, Por, sherhet e shkruara késaj
vepre t€ ¢muar kané shkaktuar g€ e njgjta té vijé né

13 Rristime nga tradika hebreege, (pérkthyesi)

B0 2hénda rdndisi kag & madhe pércjelljes, teksnt & shenjié dhe informa-
cromit (argumentet tradiciomale < ed-defaln ssem e nga ana e selefizmat
éahité nd@r faktover kryesors 1@ cmuarjes <8 paktd ose pdrjashhiimit té 16rds-
ishém b2 mendpes-racios, sajpmit #¢ haditheve, indpes dhe @ fibmie fame w
haditheve 1& emértuara seeed ' (i sajuar), masel (lals), mekdiib {0 rrej-
shim) dhe profitalak (1 pabazc), ishih Ahmed Emin, Secec{-Tslam, £ 214)
IPEr fa guar selehjjen ta pranojé shprehjen lakonike “Kérkoni dituring qoft
edhe i Kine” - e cila i mbyll veshét para kétvre fjaléve duke pretenduoar
sepuk bihet fjalé pér ajet ose hadith - d&shité dashur g8 me njEé zinxhir
trilluar & transmetuesve @ njdjta ti pérshkrubet Pejgamberit {as), Pas ki-
saf kjo shprehje ka tilluar tE emohet dhe @€ vier&sohet edhe nga ulira-dogg-
matiket (selefistét),
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pozicion kur - théné me fjalét mé t& matura - réndg
kuptohet. Selefijté, né pérgjithési, kané shkruar garté,
saqé nuk mbete) nevoja pér té shkruar komente, shi-
nite dhe apendikse. Veprave t€ dijetaréve selefité, si
Ibién Tejmijje, Ibén Kajjimi, Ibén Kutejbe, Ibén Xhevzi,
Ibén Kethir dhe Ibén kudame..., t& dlét kangé dhéné
me gindra vepra, shumé rrallé u jané bashkiéngjitur
shitnime sqaruese (si¢ mund té viérejmé te vepra Min-
haxhu's-sunne).

Te veprat g Ibén Abdulberri, Tbén Xhevzi, Ibin
Tejmijje, Ibén Kajjimi dhe Tbén Hazmi i kané shkruar
lidhur me asketizmin (zuhd) dhe moralin (ahlak), shi-
het se mé tepér réndési u kushtohet emocioneve, sesa
mendjes dhe se si yrnek éshté marré stili i nasseve. Ng
veprat gé Imam Ahmedi, Abdullah b. Mubareku, né
Tavky'I-hamame-n e Ibén Hazmit, si dhe né ca vepra (&
Ibén Tejmijjes dhe Ibén Kajjimit qarté shihet se mé
réndé peshon elementi emocional, se jané béré analiza
té suksesshme psikologjike dhe ca heré né kété aspekt
jant arritur kualitete fascinante. Edhe pse selefijté nuk
jané té suksesshém dhe € nivelit & sufijve, né ekspo-
zimin ¢ ndjenjave fetare dhe komunikimin e konklu-
zioneve islame kant pérpiluar vepra té bukura didak-
tike dhe lirike. NG kété kontekst ua tejkaloné dijetaré-
ve té kelamit dhe fikhut. Ky stil, qé e hasim te selefijté
e paré, mjaft qarté e tregon veten te selefizmi i mé-
vonshém, qé fillon me Ibéin Tejmijjen, si dhe te selefiz-
mi i ri, i kohés aktuale.

Né librat ¢ selefizmit nuk ka vend piér analogjité
logjike, ¢Bshtjet teorike, argumentimet logjike, si dhe
temat hipotetike; nuk mund t€ gjesh terminologjing fi-



2?S|F'.II'I.UI-..'IL'ZH.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

lozofike té tipit substanca (xfievher), aksidenca (‘arad),
vakumi (fiala’), materia ¢ paré (hejulal, ngjarésia {fin-
duth), forma (sure), domosdoshmeéria (ouxhul), mundi-
sid {imkan) dhe pamundésia {istifale e as pérshkrime
imagjinative, Nga ky kéndvéshtrim mund té thuhet se
letérsia selefite éshié nje letérsi mjaft realiste, TE gentt
¢ kisaj letérsie joabstrakte, e pangarkuar me metafizi-
ké dhe teorizime ¢ ka bérd até mé 1 kuptueshme,
kurse & genét e saj “e ngjyrosur” me kencepte kon-
krete dhe t& kuptueshme, me deskripcione brupore
dhe léndore, si pasojé ka patur gjetjen e simpatizues-
ve né ¢do perindhé kohore dhe rritjen e pérnjéhersh-
me té numrit (8 tyre né shek, XX

Edhe pse éshté njé e vérteté e pakontestueshme se
letérsia selefite si né fushén e besimit e 8 mendimit,
ashtu edhe né até té gjuhés dhe té stilit nuk ka sjellé
njé risi qé¢ do t& mund té llogaritej revolucion, ajo nuk
ka treguar aftési pér cuarjen pérpara té gjuhéve kom-
bétare, madje ca heré nuk ka shkuar pérte) té genit
giuhé ¢ popullit dhe e masts, kjo specifiké e saj (rea-
lizmi) ¢ bén € ¢gmohet né krahasim me diskursin gé
éshté pérdorur né librat ¢ kelamit dhe tasavvufit,

2. Diskurst i keldamit dhe ményra e komunikinit
té konkluzioneve fetare

Edhe meé paré kemi cekur se kelami né kuptimin
dhe sqarimin e fesé e pérdor mendjen, teorikén, ana-
loging, giykimin argumentues dhe inteligjencén. Pér
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pasojé, edhe gjuha gé ka pérdorur Kjo reymé dhe le-
térsia g e ka krijuar jané racionale, logjike, e disa
heré teorike dhe abstrakte. Dyjetarét e kelamit, pér t'i
sqaruar ¢eshtjet fetare né ményré t& shkruar dhe gojo-
re, ndonjéhert edhe pse i jang drejtuar zemaés sé nje-
riut, asnjéheré nuk kané ikur nga parimi i drejtimit té
diskurseve t¢ veta, mendjes dhe inteligjencés dhe
dhinies peshé kittyre dy taktoréve. Sipas kelamistéve,
qendra e mendimit fetar éshté mendja dhe truri i nje-
riut, pér pasojé puna qé duhet béré éshté orientimi i
diskurseve kah ato dhe satisfaksionimi i tyre. Kela-
mistét, té cilét besojni se njerézit & virtetat fetare do
'l pranojné né saje té argumenteve racionale dhe lo-
giike, si dhe polemikiés dhe disputacionit, duke iu
drejtuar bashkébiseduesve né vend té stilit emocionu-
es, lajmérues, entuziast & (& shprehurit, pérdorin njé
stil t& mbérthyer me gjykime, analogji dhe argumenti-
me, i cili ca heré t& ¢on 1€ kiérkosh kundérargumente
dhe forma alternative té té argumentuarit.

Né Ihji’-né ¢ Gazaliut, Omer b. Dherri pyetjes
“pse né auditorét ¢ mutasavviféve gahet dhe lotohet,
kurse né ato té kelamistéve nuk vérchet njé gjendje ¢
HIE"?- 1 pérgjigiet me kéto fjalé: “A mund té jeté i njéj-
té vaji 1 nénés, e ala gan para kufomés sé té birit me
vajin ¢ vajtores” ™

Shihet se kelamistét jang t¢ huaj ndaj emocioneve
fetare, madje ata ua kané shtypur tehun @ njéjtave. Pér
kété arsye njohurité fetare, @ nuk bazohen né emocio-
nim, jané quajtur “shkencd e thaté™ dhe "thashethem”.

™ Cazali, Iija’, IV, £. 183,
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Kelamistét duke iu drejtuar recipientéve, né mast
té madhe jané bazuar né filozofi dhe, ashtu si filozo-
fét, u kané kushtuar kujdes analogjive filozotike dhe
argumentimeve logjike, Pérderisa né diskursin fetar
té selefizmit hasim né njé stil relativisht letrar dhe ar-
tistik, né kelam, né térési, hasim né nje stil filozofik.
Derisa diskursi i selefijjes, kryesisht éshté konkret dhe
lehté i kuptueshiém, ai i kelamit éshté abstrakt dhe
rindd kuptohet.

Né islam, kur flitet pér klasifikimin e shkencave,
st pari pérmenden dy lloje té tyre: Shkencat tradicio-
nale (wlitm-i nakiijje) dhe ato racionale [ulm-{ ‘aklijie).
Kelami - i cili pranohet si njé shkencé racionale — ka
njé stil té 1@ shprehurit gé dallon nga ai 1 shkencave
racionale. Kjo éshté rezultat 1 esencés ose natyrés sié
késaj shkence.

Por, nuk duhet harruar fakiin se diskurset kela-
miste dhe specifikat gjuhésore & tyre, nga periudha
né periudhé na japin njé tablo dallimesh té dukshme,
Ka dallim t& madh ndérmijet stilit dhe gjuhés sé piér-
dorur nga kelamistét e paré nga ata té mévonshém.
Cdo periudhé e kelamit me vete ka sjellé edhe stilin
dhe letérsing ¢ vet. Kelami 1 themeluar nga Vasil b,
"Ata (v. 131/749) dhe "Amr b. "Ubejd (v. 143/760), deri
né shek. [V/X mbeti nén monopolin e mu'teziles, Né
kétd periudhé mu'tezilizmi ka ptrgatitur kelamisté
pakonkurrencé dhe letraré qé e kané “recituar” men-
dimin kelamist. N¢ fakt, kéta dy individe, gé jang
edhe themeluesit ¢ mu'teziles, bukur miré ¢ njihnin
letérsing arabe dhe kité gjuhé e flisnin me njé mjeshiri
té jashtézakonshme, dinin t& influenconin njerézit 1&
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cilét tuboheshin rreth tyre pér té dégjuar biseda dhe
ligigrata. Fakti g¢ mu'tezilizmi éshté themeluar nga
dy letraré gé flisnin gjuhé arabe & kthjellét, t€ rrjedh-
shime dhe mbresélénése, ka shkaktuar gé pérfagésue-
sit ¢ periudhave t€ mévonshme té kelamit né ményré
sukcesive Ul japin réndisi letérsise,

Letraré t& middhenj si Nadhdhami (v. 231/846),
Ebi Hudhejl “Al-lafi (v. 235/849), Xhahidhi (v
255/869), Kadi Abdulxhebbari (v. 415/1024) dhe Ze-
mahsheriu (v. 528/1134), jani emrat mé t& médhenj té
medhhebit mu'tezilit, por edhe té letérsisé arabe ni
pérgjithési, Bile, mund té thuhet se kita autoré zéni
njé vend @& merituar edhe né analet e historisé sé le-
térsist botérore. Autori i telsirit, 8 titulluar Keshshaf,
Zemahsheriu, i cili né ményrén mé grandioze i reflek-
ton karakteristikat gjuhésore dhe bukurité letrare,
gshté njé mu'tezilit. Kjo nuk éshté njé rastési, por njé
fryt natyror, madje i domosdoshém 1 letérsisé tradi-
cionale mu'tezilite. Zemahsheriu né kété vepér € tijeé
aq ¢shté i suksesshém né komentimin ¢ Kur'anit kon-
form normave té gjuhés dhe letérsisé arabe, sipas par-
imeve té elokuencts dhe retorikés, sagé pothuajse 1 ka
“detyruar” medhhebet konkurrente, né veganti sunni-
tét, gé (individualisht ose né ményré institucionale) t'i
mésojng ideté e ) mu'tezilite. Domethéné, pjesétarit
¢ medhhebeve konkurrente, t€ cilét me lakmi e kang
ndjekur bukuring fascinante t€ analizave letrare nga
Keshshaf-l, nuk kané mundur ta shpétoné veten nga
atraktiviteti dhe ndikimi i saj magjik dhe jané detyru-
ar ta lexojné lefsirin e Zemahsheriut, person ky 1@ ci-
lin ata nuk ¢ kané dashur, sepse ¢ kané konsideruar
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nga bidat¢inté dhe lajthitésit. Ata u detyruan ta pra-
nojné té virtetén dhe té pohojng: “Sikur t& mos ishte
Zemahsheriv, Kur'ani né aspektin letrar do t€é mbetej i
virgér.,” Me & viérteté tefsiri me i bukur nga prizmi i
retorikés dhe elokuencés éshté Kesh-shif-i. Njé tefsir
me cilési & tilla pas ti) akoma nuk éshté shkruar,

Kétu nuk synojmé té béjmé njoftimin e Kesh-shaf-
it, por té theksojmé se ¢"dimensione kelamistét mu'te-
zilite 1 kané sjellé letérsist dhe ¢"vepra "té pavdeksh-
me” kané peérpiluar né saje té piképamjes racionaliste.
Letrarét mutezilité pérballé veprave té shumta poeti-
ke, pjestrisht lirike dhe mé tepér didaktike - t& cilat
jané fryt 1 mendjes, givkimit dhe inteligjencés sé hollé
- kané shkruar edhe vepra prozaike. Shumica e kétyre
veprave nuk jané identitet i pérséritjes dhe rréfimit
(tahkije); sig ndodh te mu‘tezileja, por béhet falé pér
vepra origjinale me vleré 8 larté letrare. Kjo specifiké
vérehel garté te Xhahidhi.

Chijetarét mu'tezilité trajtén e tyre t¢ besimit dhe té
mendimit ¢ kané shprehur me njEé gjuhé shumé @
qarté, té zgjedhur dhe lehté té kuptueshme.

Halifét abbasité si Me'mani {v. 198/814), Mu'tasi-
mi (v. 227/842) dhe Vathiku (v. 232/847) drejtimin
mu'tezilit e kané sjellé né pozicionin e drejtimit zyr-
tar, shtetéror, ndérkaq nga ana tetér, themelimi pre;|
tyre i njé institucioni me emrin Daru’l-hikme, me qé-
llim té& pérkthimit dhe pérhapjes st shkencave filozo-
fike, dijetartét mu’tezilité i ka orientuar kah temat filo-
zofike, teorike dhe abstrakte dhe kjo specifiké menjé-
heré e ka treguar velen né letérsing e tyre. Né periu-
dhat ¢ mévonshme lelérsia e gqarté, ¢ zgjedhur, e kup-
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tueshme dhe realiste, duke i humbur gradualisht
kéto specifika, filloi té ecte né drejtim & fitimit &
ngjyrave filozotike, iluzioniste dhe teorike,™ Q8 kéte]
fitol né pérshpejtim lévizja e mu'teziles né interpreti-
min ¢ ajeteve dhe haditheve,

Periudha e dyté e kelamit fillon me ndarjen e Esh’-
ariut nga ky medhheb aty kah viti 300/815 dhe me the-
melimin e kelamit sunnit. Esh'ariu, i cili e themeloi kela-
min sunnit, né té njidjtén kohé éshité edhe themeluesii le-
térsisé kelamiste sunnite. Duhet pranuar se dijetarét e
paré t& kelamit, nga aspekti i gjuhés, stilit dhe té shpre-
hurit - jo nga aspekti i pérmbaijtjes — deri né piké té fun-
dit e kané ndjekur mu'tezilen. kelamisté si Ibén Fureku
(v. 400/1010), Bakil-lani (v. 403/1013), Xhuvejni (v. 419/-
1028), Isferajini (v. 418/1027), Abdulkdhir Bagdadi (v.
429/1038), té cilét e kané pasuar Esh’ariun, veprat e tyre
i kané shkruar me njé gjuhé & kthjellét, & zgjedhur, @
kuptueshme dhe té pangarkuar. Ata duke 1 dhéné még
tepér réndési elementit 1 mendimit sesa atij 1€ emodio-
neve ¢ kané ruajtur kelamizmin dhe racionalizmin ¢
tyre. Edhe kéta mé tepér i jané drejtuar mendjes dhe in-
teligiencés sé njeriut sesa zemrés, ndérgjegjes dhe ndje-
njave té tj NE saje & gartésisé dhe kuptueshmérisé,
veprat ¢ tyre edhe sot e kité dité lexohen dhe shirytézo-
hen nga njerdézit. Interpretimi (ienl), 1 cili né kelamin
sunnit pér heré (& paré u inkuadrua nga ana e Xhuvejnit
- kurse mé paré sunnitét vazhdimisht ¢ kané kundér-
shtuar - kelamit sunnit i ka dhént njé ngjyré té re dhe e
ka afruar atié kah letérsia mu‘tezilite,

" Ahmed Emim, Daba'l-slaer, 10, £ 21, 207, 352,
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Periudha e treté ¢ kelamit fillon me Gazaliun, Ky
dijetar i madh, duke synuar kundérshtimin dhe refu-
zimin ¢ ¢éshtjeve filozofike antifetare, t& njéjtat 1 futi
brenda kornizave té shkencés st kelamit. Me kété, ai
né masé t& madhe e ndryshoi fytyrén e sistemit té ke-
lamit sunnit, si pér nga trajta, pérmbajtja dhe parimi,
ashtu edhe pér nga prizmi i synimit. Pas kisaj pike t¢
historisé, kelami sunnit né ményré sukcesive i éshti
afruar filozofisé dhe ka marré njé ngjyré mé teorike
dhe mé abstrakte. Sunnité si Garaliu dhe Shehristan
(v. 548/1153) veprat e veta i kané shkruar me njé gju-
hié t¢ qarté dhe t¢ kuptueshme, por mé tepér se para-
ardhésit 1 jané drejluar mendjes dhe inteligjencis.
Ndoshta pérgjigjja e pyetjes pse kelamistét e késaj pe-
riudhe kané filluar qé mé tepér t'i japin réndési mend-
jes dhe logjikés, géndron né faktin se bashkébisedues
dhe oponenté t& tyre kang gené [filozofé & kalibrit @
Fardbiut dhe Ibén Sindsé.

Kjo giendje ¢ kelamit né sferén e pérmbajtjes dhe
synimeve, qé shénohet duke filluar nga shek, VXL,
ka ndikuar edhe né stilin dhe shprehjen e késaj shken-
ce. Sémundja e shkruarjes sé sherheve, hashijeve dhe
ta'likeve, e cila i kaploi t€ gjitha degét ¢ shkencave is-
lame, i pérfshiu edhe kelamistét dhe veprat e tyre. Kjo
giendje, qé nuk éshté vérejtur né periudhién e lindjes,
zhvillimit dhe ngritjes s¢ kelamit, ka gené njé pafatisi
pér mendimin islam, ka simbolizuar dekadencén dhe
atrofimin e lévizjeve ideore né islam. kelamistét e ki-
saj perivdhe nuk zotéronin ide origjinale pér t¢ shkru-
ar njé vepér. Edhe nése rastisel né ide & rralla, ato
pirpara na dalin si shénime népér margjinat e librave
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té vietér. Bile, edhe ata g€ kané marré guximin peér té
shkruar vepra origjinale, pérmbajtjen e veprave té
veta ¢ kané kopjuar nga veprat ¢ méparshime. Kéta di-
jetaré nuk e shihnin veten kompetenté té mendojné
ndryshe prej selefit dhe € prezantojnd mendime té
reja, ¢ nga ana tetér vetes i kishin dhéné detyré ti
pérbuzin ata gt bénin lévizje pér té menduar ndryshe
ose té thoné digka té re.

Pérfagésuesit mé t¢ rindésishém ¢ shkencés sé
kelamit, qi¢ éshté aliazh i tipit kelam-filozofi, jani Tef-
tazani, Amidi, Tasi, Bejdavi, Ixhi dhe Xhurxhini.

Kelamistét e mévonshém shkencin e kelamit ¢
kombinuan me filozofi, né ményré gé asnjéheré e
maos mund 1€ dallohet lehté nga kjo e fundit. "Rruga
té cilén Raziu dhe Amidiu e zgjodhén né kelam, éshté
ajo e miksimit té Hlozofisé me kelam dhe pérfitimil
prej tyre @ nje shkence 8 vetme”, Bejdavi, e pérzjen
kelamin me filozofi deri né até shkallé, sa nuk mund
té dallohen garté njéra nga tjetra. Déshmitare pér kété
éshté vepra et-Tewdli”; “Shumé té drejté ka lzmirli kur
thoté se Mevikif dhe Makisid jané béré burimet ¢ kela-
mistéve & miévonshém”." Ne fakt, t& mjéjtén gjé gqysh
mé paré ¢ kané theksuar edhe 1bén Haldini né Mu-
kaddinie dhe Teftazani né Sherfin'-"akiid,

Synimi yné me kéto falé éshté té ndrigojmé
Faktin se: Kur Keldami u miksua me tilozoh dhe kur
nga ky aliazh u fitua njé shkencé e vetme, kelamis-
tét filluan ta pérdornin gjuhén dhe stilin ¢ filozofd-
ve, Sikur gé njé filozof i flet bashkébiseduesit & vet,

1 Jrmicli, Yen- Hme-f Keldnr, 1 F 87,
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ashtu edhe kelamistét filluan t'u flasin njerézve
rreth e pérgark vetes. Edhe ata mu sikurse filozofét,
duke iu pérmbajtur rregullave logjike, filluan té
flisnin pér subjekte teorike, terminologj abstrakte
dhe ¢iéshtje metafizike. Filluan gé vértetésing e kon-
kluzioneve fetare ta matnin sipas kallépeve statike
dhe té ngrira e logjikés. Kjo éshté njé gjé ¢ paparé
mé herét. Shkenca e kelamit tashmié u bé edhe
kelam edhe filozofi, né té virteté as kelam e as filo-
zofi.

Njé kelam i kétillé ve¢ mé nuk i drejtohej komu-
nitetit islam; duke e shkurtuar gradualisht lidhjen
me popullin u bé proné e njé grupi & vogél - nése
mund t& quhet, inteligjencies. Népér medreseté mé-
sohej kelami, por géllimin e mésimit (& késaj lénde
nuk e dinin as ligjéruesit e as nxénésit. Mbi ¢éshtjen
kalohej duke théné se "Kelami éshté shkenca mé e
ndershme”, “Kelimi ¢shté shkenca mbi bazat o
fesé”, Mése shikojmé né prapaskenén ¢ kétyre fjalé-
ve, pér njohurité nga kéto vepra né jetén ¢ pérdit-
shime nuk kishin nevojé as ata gé kété shkencé e
mésonin me kuptim, nga gé prej sa) nuk kishin
kurrfaré dobie praktike. Pasi né skené nuk kishte as
ithtaré té mu'teziles ¢ as té filozofisé aristoteliane,
mésimi i replikave kundér kétyre botékuptimeve, té
cilat 1 ngérthenin librat e Kelamit, pasi nuk gjenin
vend praktimi mbeteshin t¢ pakuptimta. Poepulli ne-
vojén pér njohurité fetare e plotésonte nga librat e
thjeshté t& mésimbesimit (ilmihalet). Masat ¢ gjera
njohurité fetare kryesisht i pérfitonin nga Vasijjefnd-
me-ja e Birgiviut dhe ilmihalet shiylloré (mnzrakl
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ilmtifatler)." Mund té thuhet se shkaku pse turmat
né mase té madhe dhe varhdimisht shprehnin ne-
vojen pér tiu referuar librave té ilmihalit, & cilét
ishin pérplot me legjenda, ide e besime té pabaza,
géndron né faktin se e kishin humbur aftésing pér
t'iu referuar njé grupi té vogél njerézish,

Né kété periudhé, kelami kishte rriéshqitur né llo-
¢in e shkrimit té sherheve dhe hashijeve. Kité specifiki
le ta sqarojmi me njé shembull: Vepra ¢ Nesefiut Met-
ni'l-'akdid, o botuar né vitin 129771879 né Stamboll,
pérbéhet prej katér fageve dhe disa rreshtave, kurse
Sherlu1-"akaid-i, 1 shkruar me géllim té sqarimit t& vep-
rés s¢ Neseliut, si dhe Hashijetil-kestel-li, ¢ shkruar me
qéllim € sqarimit & vepris sé dytié (Sherhni-"akaid),
pérbéhen prej dyvqind faqeve. Hishijetu sherhi'l-"nkiid e
Hajaliut, si dhe hashija e Ramadan b. Abdulmuhsinil, i
njohur me pseudonimin Bihishti, numéroné gjithse
njéqind e katér fage. Ja, pra, realiteti, pér njé tekst trefa-
geésh jané shkruar treqgind e katér fage sherh dhe hashi-
je t& ndryshme. Nuk duhet harruar se kéto komente
dhe shinime jané shkruar vetém né njé kohe té shkur-
tér. Lidhur me veprén e cituar, mé voné jané shkruar
me gindra komente, shénime dhe apendikse, Kretasi
Sirri Pasha (v, 1292/1875), 1 cili ¢ ka pérkthyver né gju-
hén turke Metnu'l-"akaid-in, véllimin ¢ késa) vepre ¢ ka
sjellé deri né tetégind faqe t& plota,

Komentet dhe shénimet nuk kané ndihmuar ne
gartisimin ¢ veprave, pérkundrazi, 1 kané béré ato

i Lloj ilmihkali né t& cilin shpjegohen bazat @ besimit dhe @& prakhkis feta-
reislame, Civhet shtizor sepse né kapakun e Hj kailustrime e formi g
shtizds. {plrkthyesi)
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edhe mé t& komplikuara. Ibén Halddani lidhur me
numrin ¢ madh té veprave né njé lémi shkencore
thoté: “Férpilimi i shumi veprave né njé lémi shke-
ncore éshté barrieré pér mésimin ¢ s¢ njéjtés”. "™

Gjendja e elaboruar nuk éshté karakteristike ve-
tém pér kelamistét. Edhe dijetarét e sé drejtés islame
me térd forcén kané punuar gé té mos mbeten mbrapa
apologjetéve islamé. 5tili i kthjellét i té shprehurit té
juristiive té pard islamé, nga t& mévonshmit ka marré
ngjyra pagartésie, moskuptimi dhe konfuzionit. Nuk
jani té rralla as rastet, kur veté autori i njé teksti té
shkurtéir, t& pakuptueshém, ka ndjeré nevojin pér té
shkruar koment mbi té. Njeriu sado gé té keté njohuri
t¢ thella rreth arabishtes, prapéseprapé nuk ka mun-
dési 1l kuptojé veprat e shkruara né sferén e metodo-
logjisé juridike (usil-f fikh) si Mirkat e Mulla Husrevit,
Mexhdami‘u'l-hakdik e Hadimiut, Velé autorét e kétyre
veprave duke gené (8 vetédijshém pér kité specifiki,
pér t¢ sqaruar se ¢kané dashur € thong, kané pérpi-
luar dy vepra té tjera - Mulla Husrevi Mir7it, kurse
Hadimi Mendfi'td-dekiik - pérmes s€ cilave 1 kané ko-
mentuar dy veprat ¢ cituara mé paré (Mirkif dhe Me-
xhiami u’l-hakaik),

Hudarin lidhur me kété temé thoté: “Veprat si
Bedi'u'n-nidhim e Saatit (v. 694/1294), Tenkihu'l-usil e
Sadru'sh-Sheras (v. 747/1346), el-Mahsil e Fahruddin
Raziut, el-Muhtasar (thuhet se éshté rezymeja e gjash-

1% Ty HaldGn, Aosaddime, Bejrut, pa daté, 1 3401,

* Lloj ilmihali né t& cilin shpjegehen bazat ¢ besimit dhe 8 praktikes tetare
islame. Chyvhet shtizor sepse nid Kapakun ¢ b ka ilastrime nd tormé i
shtizds. {pérkthyesi)
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tédhjete librave) ¢ 1bn Haxhibit (v. 6346/1248), ef- Tap-
dih-u i Teftazamt, et Takrir e Ibén Humamit, Xhem 'l
xheedmi” e Subkiut, jané shkruar né formé aq té shkur-
tér, saqé kané fituar atributin ivhaz (lakonik/e). Né
kéto vepra ¢éshtjet jané shtruar si enigma dhe labirin-
te. Té mundohesh ta kuptosh até gé éshté théné né
vepren e [bén Humamit - 16 ménjané komentet qé jani
shkruar mbi t8 — kirkon mjeshtri jo mé té lehté sesa
ajo e zgjidhjes sé nj@ enigme. Nése lexojmit veprén e
Ibéin Haxhibit e mé pas komentet qé jané shkruar mbi
té, me qudi do té vérejmé se si disa tema jané futur né
kornizat e disa té tjerave dhe se nét ¢'derexhe moskup-
timi dhe kompleksiteti jané cuar té njéjtat. Vepra e
Subkiut shpjegon piképamije & ndryshme, nga té cilat
nuk ka kurrfaré dobie as lexuesi e as dégjuesi. Por,
edhe krahas késaj, céshtjet qé jané sqaruar deri diku,
jané mbéshtetur me argumente. Né fakt, kéto vepra
nuk mund té llogariten si vepra né arabishte. Indivi-
dét ¢ shkruanin né kété periudhé né fushén ¢ meto-
dologjisé sC té drejtés (usal-i fikl), pasi nga aspekti i
idesté ¢ 1 mendimit ishin © harxhuar e & mbaruar,
nuk dinin gjé fetér pos té pérsérisnin falét e pararen-
désve dhe t'i “"sqaronin” vendet ¢ mbyllura té vepra-
ve té tyre."™

Kéto géndrime t& Hudariiut viené edhe pér disa
vepra té fikhut, tefsirit, kelamit dhe tasavvufit. Vetém
pér ta sjellé nié giendje kuptueshmérie tefsirin ¢ Bejda-
viut - sikur kjo vepir t€ ishte e shenjté dhe € kuptua-

" Hudari, LIsdl-i fikd, Egjipt, 19659, £. 11,
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rit ¢ saj tié ishte mjé gjeé e domosdoshme - jané shkruar
mbi treqind sherhe, hishije dhe ta'like,

Mé kété periudhé kohore besohej se thellésia e
dijetarit né njé shkencé t€ caktuar eshié né proporcion
té drejté me “nivelin e moskuptimit té veprés ose me
e genét e sa) e réndé e kuptueshme.”

Njé shembull nga diskursi Kelimist:
Argumenti i ekskluzivitetit (burhanut-temanu’)

Mg paré, me shembuj e prezantuam diskursin e
pérdorur népér tekste t¢ shenjta né sferén e
njishmérist s¢ Zotit, theksuam se seletizmi kishte pa-
rapélgyer piké pér piké kété metodé. Me qéllim té
arritjes s¢ mundésis¢ pér té béré krahasimin, do té ja-
pim njé shembull nga njé argument i pérdoruar né sub-
argumentin ¢ ekskluzivitetit:

Le t& paramendojmé se ekzistojné dy krijues dhe
udhéheqiis té gjithésist. Nése njéri kérkon nga Aliu @
ecé, e tjetri té& mos ecé lind situata konfliktuoze, sepse
ckzistojné t¢ dy mundésité: edhe ajo gt Aliu & ecé,
por edhe ajo gé € mos ecé. Po ashtu ekziston edhe
mundésia ¢ vullneti t€ lidhet edhe me lévize, edhe
me moslévizje. Edhe nése ka kundérti ndérmjet dy
déshirave, nése ata g¢ japin urdhra rotérojné vullnete
¢ vecanta, nuk ka di¢ jonormale né realizmin e déshi-
rave nd flalé. NE kété situatdé, nise realizohen déshirat
e t&¢ dy zotave, lind pamundésia e bashkimit & dy
oponentéve. Nése nuk realizohen déshirat e tyre, vi-
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het deri te pérfundimi se té dy jané té pafugishém.
Nése realizohet vetém déshira e njérit, kjo do té thoté
se njéri prej tyre éshté 1 pafugishém. Pafugishméria
ose paaftésia (‘axhz), pasi éshté shenjeé dhe pérfundim
i ngjarésisé (hudiith) dhe mundésisé (mkin), nuk 1 ka
hije hyjnitetit (lidhijjel). Pér kété arsye, ekzistenca ¢
mé tepér se nji Zoti éshté absurde, pasi rezulton me
pamundising, si dhe mundésing e ekskluzivitetit (te-
mani’) dhe kundértisié (nizd’)."”

Ky éshté argumenti mé i qarté dhe mé i kuptue-
shém né shkenciéin e Kelamit. Ky argument nuk éshti
sipas popullit. Kjo shprehje nuk i drejtohet zemris sé
njeriut, por inteligjencés sé tij dhe bazohet né posibili-
tete matematikore dhe klasifikime logjike. Eshté njé
mund@si shumé e largét g kéto fjalé dhe t& ngjashme
té gienerojné ndjenja fetare né zemrén e njeriut dhe ta
mahnisin besimtarin. Sepse, ¢Eshtja éshté identitet i
njé gjvkimi teorik, gé bazohet né arsye dhe logjiké.

Shembu) nga argumentimet racionale dhe analo-
gjitt logjike, t& béra nga kelamistét me géllim € argu-
mentimit té ckzistenciés sé Allahut (xhosh. )

Giithésia Eshié e ngjard, (propozicioni 1 vogél)

Cdo e ngjard ka krijuesin ¢ vel, {propozicioni i madh)

Aldherd, edhe giithésia kn njé krijues, e al &shtd i
Madhi Zot. (pérfundimi)

FPir ta vértetuar saktésing ¢ propozicionit té parg
béjng edhe njé analogji:

Giithésia nuk Jshite e ndard nga gidrat ¢ nglara ose 8
krifuara. (propozicioni 1 vogil)

7 Sirn Pasha Bretasi, Stamboll T3T018492, £ 52-55,
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Cdo gfe g& nuk éshic ¢ mdard ngn té ngjarat (havadith)
cshfite e ngjare (hadith). (propozicioni i madh)

Ateherd edhe giithésin eshie ¢ ngjard, (pérfundimi)

Ky argument quhet argumenti mbi t& ngjarét (de-
the Ehudiiti) ose argumenti kormologijik.

Mijé shembull tjetér:

Gjithésia IFoiz.

Cedo gf¢ g leviz duhet 1 kekd Wovizisin (muharrik) e vet.

Atehere, pra, edhe giithdsia ka I8vizesin e vet, ¢ af eshié
Zoti § Larte.

Ky argument qubet argumenti mekanik,

For, né kelam puna nuk mbaron me kaq. Mas ké-
saj kalohet né temal qé cajné kokén, gé lodhin mend-
jen, qé corientojné inteligjencén dhe gé mendjen e
shtiejné né dyshime. S3a mé tepér gé hyhet né detaje,
géshtja edhe mé tepér béhet mé obskure dhe mé
komplekse.

3. Diskursi t tasavvufit dhe ményra e
komunikimit té konkluzioneve fetare

Q& mé paré kemi cekur se tasavvufi né ¢éshtjen e
pérftimit t& diturisé dhe € mésimit (€& té vértetave,
edhe pse 1 jep réndési tradités dhe arsyes, me prioritet
né kété drejtim 1 konsideron zbulimin (keshfl dhe fry-
mézimin (ilhin ). Po ashtu kemi zéné né gojé se burim
diturie i tasavvufit éshté zemra (kalbl. Sipas késaj,
éshté shumé ¢ natyrshme gé sutizmi, - 1 cili dallohet
nga rruga ¢ selefijes (g8 né rend té paré réndési u jep
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pércelljes, transmetimit, teksteve té shenjta dhe laj-
meve) dhe kelami (gé pér pikénisje e merr arsyen, in-
teligiencén, véshtrimin dhe argumentiminj, - t€ré inte-
resin ta koncentrojé mbi zemrén dhe diskurset e veta
t'ia adresojé asaj. NEé tasavvuf teksti 1 shenjté dhe
mendja jané & vlefshme né proporcion me até se sa
shkaktojné emocion fetar né zemrén e njeriut dhe sa
jané mjet pér dégjimin dhe jetésimin e t& vértetave is-
lame né& zemrin ¢ besimtarit. Sikur gé kemi pérmen-
dur edhe mé paré, dijetarét gé merren me kelamin si
njé disipling racicnale, béjné pjesé né kategoring e di-
jetaréve q@ pérbéiné “tipat intelektualid”, kurse sufijtd,
b cilét pér temé (€ tyre e marrin zemrién, e cila éshité
téve, letraréve, artistéve etf. Né kiété kontekst, realiteti
fetar, rendi 1 tasavvufit éshié mé 1 afért me realitetin
artistik sesa me até shkencor dhe teknik. Feja mé te-
pér éshié njé realitet gé ndjehet dhe gé jetohet sesa njié
realitet g€ mendohet rreth sa). Duke v nisur nga kjo,
mund t¢ themi se tasavvub, i cili ndjenjat, besimin
dhe jetén 1 merr nga zemra dhe prapé i drejtohet asaj
(zemris), paraget njé sfond té pérshtatshém pér artet
¢ bukura né pérgjithési dhe pér poeziné dhe letérsing
né veganti. NE fakt, njé pjest e réndésishme e arteve té
bukura né islam kané léshuar rrénjé dhe jané zhvillu-
ar né ambientin e tasavvufit.

Giuha e pérdorur né tasavvuf shpérthen nga pa-
rabolat, krahasimet, alegorité, metaforat et). Késhtu,
kuptimet dhe konceptet abstrakte vishen me rroba
konkrete dhe biéhen 1€ dukshme e (& kuptueshme.
Duke u ruajtur nga kritikatl e dijelaréve ¢ ezoterikes,
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sufijté disa heré ndjenjat dhe mendimet ¢ tyre shpér-
thvese 1 kané fshehur nén kéto shprehje artistike,
duke i shprehur me mjé gjuhé té cilén nuk mund ta
kuptojé kush pos kompetentéve, NE t¢ giitha veprat ¢
Attarit, e né vecanti né Mantikut-tajr, Kjo strategji
gshté aplikuar me mjatt sukses,

Né tasavvuf, pirveg veprave poetike urtane, mo-
rale, didaktike, nj¢ vend shumé t& ¢muar zéné edhe
veprat poetike lirike, SOfijté arrijné ekstazén {vexhd)
nié giendje emocionesh dhe ndjenjash fetare. Ndjenjat
qé i pérjetojné né kité gjendje i shprehin né formé té
poezisé. Viershat dhe ilahité e tyre jani aq atraktive,
aq fascinante, ag ndikuese, saqé edhe shumé & huaj-
ve pémjiheré i joshin dhe va clirojné zemrat. Pérjeti-
mi i ndjenjave njerézore mé sublime dhe jetésimi i
tyvre duke u shprehur né kété trajté, institucionin e te-
qesé dhe tarikatit, i ka béré térheqés edhe pér popu-
llin, edhe pir intelektualin.

MNE tasavvuf ckziston njé liti ¢ ploté e té shprehu-
rit, ¢ ekspozimit € liré ¢ mendimeve dhe ndjenjave.
Selefizmi dhe kelami, mendimit dhe ndjenjave njerdé-
zorte pothuapse u kané veéné njé embargo, kané viéné
rregulla té cilat @ cénojné, madije, né disa raste, edhe i
ndalojné mendimet dhe ndjenjat e njeriut, flalét e
thiina i kalojné néptr njé filtér t& kontrollit dhe censu-
rés s¢ ashpér. Lévizja e tasavvufit, e cila me guxim i
tejkalon barrikadat ¢ ¢ ka pérpara né gjendje shpirté-
rore té ekstazés st thellé, me njé kinagési té madhe,
ka shprehur vargje té tipit t€ Junus Emrese:

Cennet connet dedifderi bir kag kdskle bivkac hiiri
Isteyene ver sen ant bana seni gerek seni
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(Thoné xhenneti, xhenneti: ca qoshge ¢ ca hyri,
Atij qi do jeppa, por mua mé duhesh Ti e vetém Ti!)

Su'td Efendi, ka théné: kelime-i sheni‘a (falé shumé e
kege), kufr-i sarift (blasfemi ¢ garté),

Kiéto shprehje emocionuese dhe kiindellése, t€ cilat
i kané tronditur selefijté dhe kelamistét, ca heré kané
arritur dimensione ¢ rrezikshme, kang gieneruar paso-
ja té démshme, por kryesisht kané qené té dobishme,
kané dhiéné mundésiné pér lindjen e njé letérsie té pa-
sur. Nga ky aspekt, tasavvufi i pérngjan njé lumi té cilit
nuk i mjafton shtrati i vet dhe vérshon fushat népér té
cilat kalon. Kéto gufime, edhe pse me vete sjellin ca
negativitete té pérkohshme, po ashtu ofrojné edhe dobi
afatgjata, si p.sh. né pjelléring e tokés anembané.

A thua, vallé sa njeréz qé merren me sheriatin dhe
fikhun mund [€ jené indiferenté ndaj kétyre rubairave
¢ Ramiut:

Eblelin ta'dlim-i mesxlid mikunend

Der xhefa-1 end-i dil xhidd mikunend

An mexhizest, in hakikal, ¢f haran!

Nist mesxhid xhuz derun-i seroerin,

(Aptallét gé tregojné respekt pir xhami,
pandérpreré fyejné "njertzit e zemrés”!

Gomaré, ajo éshité metaford, kjo @shté e viértetd!
Xhami mé t& madhe a ka pos zemrés sé "njerézve té
shpirtit”?)

Der medrese-i ishk eger kal bud
Kej fark mijan-{ kil b il bud
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Der ishk ne-dad hic mufti fetoa

Dy ishk zebin-i smiftijan 1l d,

(Sikur né medresend e ashkut té kish thénie dhe fjalé,
¢'dallim do t& mbete) midis thénies (kil) dhe ekstazés
(hal)?

NE ¢éshtjen e ashkut asnjé myfti s'jep fetva.

N géshtjen e ashkut gjuha e myttive éshté memece.)

Dier bahr-i safa gudahtem hew qu nemk

Ne kufr, ne tman, ne jakin mand ne shek

Ender dil-t men sitdrel shitd pejda

Guent gesht der an sitare her left felek

(Jam shkriré si kripa né detin e pastértisé,

s'mbeti as blasfemia, as besimi, as siguria e as faré ¢
dyshimit.

Né zemér mé lindi njé vll,

e téré gjithésia u zhduk né até yll.)

Be numaj be-men vith-i hod ¢ shentfraz

Ta niz kunem, ne ritze darem ne nemaz

T bid fue buoem mexhiz-i men xlnomnle nemaz

cun bi tu buvem nemaz-i men Xhumile mexhi.

(Bukuri fytyréndritur si pishtar, mé trego fagen!

Té bé) naze! TE mos agjéroj e té mos fal namaz!

Mese jam me by, 1€ gjitha metaforat e mia jané namaz,
nése s'jam me ty, té gjitha namazet ¢ mia jané meta-
fore.)

Junus Emre né njé nga vargjet e veta thotd:
Bir kes goniil yikfin ise bu mildigin namaz degii,
Yetmisiki millet dafii elin yiiziin yommiaz degil.
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(5'¢shté namaz kjo @ fal nése vetém mjé njeriu ia ke
thyer zemrén.

Shtatédhjeté e dy kombe, madje, s'ta lajné dot
Fytyrén.)

la, pra, kjo éshté letérsia t& cilén kelamistét, feki-
hét, dijetarét ¢ hadithit dhe selefijté asnjéhere s'e kang
kuptuar, s'e kané toleruar dhe s’e kané falur. Kjo
gshté njé letérsi shpérthyese, gurgulluese ¢ mbresglé-
niése. Kjo éshté njé letérsi e fugishme dhe magjike, qt
me lehtési di t'f tejkalojé barrierat gé i dalin pérpara.

Tasavvufi nuk éshtii mjaftuar vetém me shfrytiézi-
min ¢ fuqisé mahnitése té diskursit fetar né trajté poe-
zie dhe proze, ai me sukses ka shirytézuar edhe nga
forca magjike dhe misterioze e muzikés fetare. Tasav-
vufi e ka aprovuar kindimin e poezive & komponua-
ra né ritmin muzikor (ilahive), madje ekzekutimin e
tvre me vegla muzikore, si neji dhe kudiimi,™ si dhe
lojén e vallézimin (devr, vaks, semi) ulur e né kémbé,

Edhe pse shejhulislam Ibén Kemali duke u bazuar
né njé hadith joautentik né veprén e tij Kirk Hadis Serlii
thoté se “Pejgamberi (a.s.) ka ardhur pér t& vraré de-
rrat (katl-i hanidzir) dhe pér t€ thyer veglat muzikore
(kesr-i mezinnir)”, se "Semaja Eshté njé adet g€ ka mbe-
tur nga Samiriu, se éshteé puné e shejtanit”, mutasav-
vifit, e né veganti mevlevijté, kané vazhduar sesionet
e tvre muzikore dhe té vallézimit.™

138 Mg flaat kallami e pérdorur né veganti né muzikén mevievite,

Fudim: vegél muzikore, tupan i vogil i dvtishts, 1 pérdorur po ashtu né
muzikEn mevlevite, gé pep 28 specibik e B Embel {pérkthyesi),

#* Fer njohurt mée ¢ gitra lidhur me kéte subjekt shih: Muostafa Kara, Teoe
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Burseviu atyre qf ¢ kontestojné muzikén fetare u
thoté: “Sa qudi! E Hogarit veten nga té médhenijté e ehl-
i sunnetit e né ¢éshitje t&é kitilla réshqet nga e viérteta né
té pavérteté! Sa turp, b je njé 1 paudhé, mé i keq se kaf-
sha dhe ¢"gjuhé e vjetéruar je, mé i keq se gomari! O
lope!l Béhu njeri, éshté kohé e dashurisé, O shurdhan,
ngrije perden e veshit, éshité koha ta dégjosh té virte-
tén. Derisa kéndimi | Kur'anit éshté i lejuar, pse kéndi-
mi i dhikreve tiera dhe géndrimi me ‘njerézit e dhikrit’
{ehi-1 dhikr) absolutisht t€ jené t& ndaluara?! Ec¢, né bah-
gen e ekstazés e kéndo si bilbil ose dégjo ndonji bilbil
zibukur! Derisa té arrish nié pranveré dhe té shohitsh
fytyrén e njé fytyrétréndafilh”

Té gjithé poetét sifisté shprehjen Ene’l-hakk (ungé
jam e vérteta) e kané pérséritur me éndje dhe dervi-
shét gjaté smjendjes s¢ transit e kané kénduar me sen-
sualitet & larté dhe kénaqési t& madhe. Njé gjé té tillé
dijetarét e egzoterikés asnjéheré nuk kané mundur ‘ta
tretin®, Pér kiété mé s¢ miri flet fetvaja ¢ Ebu Suud
Efendiut:

“MNiése imam Zejdi pohon se "Hal-laxhi, edhe pse
nga prizmi i sheriatit u bé mohues (kdfiry, nga prizmi i
sC vértetés éshté besimtar i ploté (mn'min-i kimill, né
hirésiné e Zotit éshtt 1 singerté” dhe nése vértetohet se
¢shté i bindur né kité qé thoté aspekti i ligjit 1slam, si
qéndron puna ¢ namazeve té falura pas tij? N& kétd
rast, a duhet té pérsériten té gjitha ato namaze & cila-
ve u ka prirg Zejdi?

e zdvtyeler. Stamboll, 1977 Siileyman Uludag, Isiény'dn wrustki or xemd,
Stamboll, 1970,
A0 Mehmet Al Aoyna, Tivk Azzlevt, Stamboll, 1944, £ 215,
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Pérgjigjja: “Po.”

Lidhur me vargjet tepér té preferuara né garqet ¢
tasavvufit né vijim:
Dil bedest avar ki haxhiah-i ekberest
Ez hezarin Ka'be jek dil bilterest
Ka'be bunjad-i Halil-i Azerest
DIl nazargih-1 Xhelil-i ekberest
(Mjekérbardhi, qé s'di pér fdl, njé njer|
N& e theu njié zemér, le t& mos lodhet kot & béhet haxhi.
Zemra éshté fron i Zotit, né t& shikon e Tija Madhéri
Kush thyen njé zemér, i dy botéve éshté ogurzi)

Ebu Suud Efendiv né njé fetva té tij thoté:

"A @éshté e lejuar sipas sheriatit t& lexohen kito
vargje?”

Pérgjigpa: "Jo.”

Prapé, Ebussuud Efendiu pyetjes lidhur me até nése
éshié e lejuar ose jo 8 lexohen divanet e Hafizit dhe 1@
¥hamiut, nuk ka mundur té thote: “Eshié e lejuar.” Ja,
pra, kaq éshtt i gjeré kanali g€ ndan dijetarét ¢ egzoteri-
kés nga sufijté. Vet fakti se kéto vargje dhe té ngjashme
sot me éndje lexohen, tregon se sufijté me sa duket kané
té drejte.

Letérsia e tasavvulfit, g€ pérbéhet nga poezi té ri-
muara ¢ me metriké té shkélgyer, né saje t€ ndikimit
maksimal & mjeteve t¢ komunikimit masiv ka arritur
deri né kéndin mé té largét t€ botis dhe éshité pérhapur
me shpejtési né mesin e shtresave t€ gjéra popullore.
Né ket aspekr ka dallim t& madh midis kelamit, g piér
bashkébisedues ka gjetur vetém njé numér té vogél
njerézish, dhe tasavvufil.
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Me géllim té shpjegimit té fuqisé ndikuese té dis-
kurseve sufiste jepet ky shembull: Fekithu 1 njohur Eba
Abbas b. Xhureph kishte marré pjesé né njé bisedé
Xhunejdit dhe atyre gé e kishin pyetur pér pérshtypjet,
u éshié pérgjigiur: “Nuk arrita & kupto] géllimin se
¢'donte t& thoshte, por, né fjalét e tj kishte njé atak dhe
ndikeseé qé 1 pérngjan ndikesés sé njerézve gé jané né
rrugd té gabuar.” Zekerijja Ansari, ata qé nuk e kuptojni
terminologjing sufite i quan "fakihi kokéthaté,”™

Fjala e evlijasé, sipas Burseviut, "ishié sikurse bo-
ria e Israfilit, ka potencialin gié me njé t& fryré té rin-
gjallé gindra mijéra zemra t& vdekura”.

Biseda e njerézve té ngritur e shton dituring dhe
gnosén, madije, shikimet ¢ velijve tokén e shndérrojné
né margaritarg:

Erenlerin sohbeti artiror ma'rifeti

Cahilleri solibetten herdem koovasin geliv

Erenlerin nazart topragi ceoher eyler

Erenler kndeminde toprak olasim gelir,

(Biseda me t€ ngriturit shion njohuring,

Mendoj se injorantét pandérpreré duhet pérzénd,
Shikimi 1 Pngriturve tokén margaritar ¢ bén,
Para kémbéve té evlijasté mé vien t¢ béhem toké.)

Junus Emre
Yek-demi sohbet be-merdian-i Hudd
Bihter ez sad sile biiden der tuka.
(Prezantimi vetém njé ¢ast njé bisedé t& t& arriturve te
e Virteta,

1 Sha'rami, Takakat, I, £. 3.
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Mé e dobishme éshté dhe mé me ndikim, sesa njéqgind
viet té kaluara né zuhd dhe takva.)

Attar

sufijté fjalét e dijetaréve té egzoterikés, e né ve-
canti ato t& kelamistéve, i dlésojné si thashetheme,
mbrojné givkimin se me fjalé té tilla t& thata dhe té pa-
kuptimta nuk mund té arrihet deri te t& virtetat feta-
re, se ato nuk mund t& jetésohen dhe nuk mund t'u
shpjegohen 8 tjerive,
Ne resi enderiin be-kil u kil
Sirr-i in baz xhiij ez reh-i haal,
{kKitu nuk mund té arrini me thashetheme,
sekreti 1 késaj arrihet me pérjetim.)

Mevlanad
Kil u kil ile bulunmaz ral-r Hakk
Kil'e kalaniar olur giimrih-i Hakk,
(Me thashetheme nuk gjendet e Virteta rrugé,
Ata gé mbeten me to, s'e gjené dot karr o kurré.)

Pér té mos e zgjatur fjalén shumé né kété subjekt,
mjafton té pérmendim njé varg té Fuzaliut:

Ask imis her ne var alemde

[im bir Kiil u kil intis ancak.

(Gjithe ¢ka ka gjithésia, kish gené dashuria,
vetém thashethem kish pas gené dituria.)

= % t

Propaganda ¢ suksesshme e mutasavviféve népér-
mijet poezist dhe prozés i ka detyruar kelamistét, fekihét
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dhe dijetarét ¢ shkencave t€ Hera g ti imitojné pjeséta-
rit e késaj rryme (sufizmit). 5i rrjedhojé, né fushén e ke-
lamit jané shkruar kaside, si Emidli dhe Ninijje, q@ trajtoj-
né tema akaidore. Por, né kéto kaside ato gé ndihen dhe
pétjetohen nuk jané emocionet, por mendimet e shpre-
hura dhe t€ njohura nga ¢dokush shekuj me radhé. Mu
pér kitte, kéto vepra asnjcheré nuk kané arritur ndonji
vleré as nga prizmi i poezisié e as nga ai i shkencés, Ti
qenit ¢ kiédtyre kasideve té pérshkuara me mendime 8
njohura & pérséritura népér shekuj, ka mundiésuar qif
kéto tekste t& mbeten nié kujtesén e njerézve.

FPasi poezia nuk dshté nji metodé dhe stil g pérdo-
ret né konturet shkencore, kasidet e kétij lloji nuk kang
shprehur ndonjé vleré, pos té genét e tyre varr ose gurd
varri nén té cilin “pushomné” shkencat dhe mendimi.

Letérsia e tasavvulit dhe teqeve éshité shkruar me
njié gjuhé t& qarté dhe 1€ thjeshié qé i drejtohet ¢dokuit,
kuptohet dhe me satisfaksion pér ¢dokénd, nga mé injo-
ranti ¢ deri te shkollari mé 1 ngritur. Por, nuk mund &
mohohet as fakti se rastisim edhe né vepra sufiste @
mjegullta, t& komplikaara dhe té pakuptueshme, pér
"kristalizimin” e té cilave &shté ndier nevoja té shkruhen
mbi 40 ose 50 komente (sherhe). Sishembull pér kété
mund té cekim Fusitsy'l-hikeni-in e 1bén Arabiut. Por, si-
dogofté, numri 1 kétyre veprave mistike nuk éshté |
madh. Nié pérgjithiisi, né tasavvuf nuk ka réndim, artifi-
cializém dhe afektacion.™

Wz hijetardt ¢ exoterikes letérsing mistike, cilési Kivesore e sé cilis 8shig
vlimi dhe gufimi emocional e quamié farrehafa sifine shataldt-r =ifie.
Lried-f <42 (dokera, nonsense, blasfemi logii subiste), madje, disa herg,
veprat dhe poezite e kitilla 1 kané shayer, i kané hudhor né uje, i kané
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Njéra nga trajtat shprehése né tasavvuf éshté
edhe dialogu Gmithtdvere), @ cilén e hasim te Haris Mu-
hasibi, Hakim Tirmidhi dhe Abdulkadir Gejlani.

Specifika kye g¢ duhet theksvar lidhur me dis-
kursin, gjuhén dhe letérsing e tasavvufit éshté kjo:
Eshté vetém tasavvufi ai g& ka mundésuar lindjen e
letérsive kombétare, popullore e t& popullarizuar té
etnikumewve islame. Té gjitha kombet islame lindjen
dhe zhvillimin e letérsive, pérsosjen e gjuhéve té tyre
kombitare ia kané borxh tasavvufit. Medreseja klasi-
ke, nga themelimi e deri te "shembija”, shkencat fetare
i ligiéronte né gjuhién arabe, prandaj ka genc e pa-
mundur gé gjuhét Hera té gjejné vend brenda kétij ins-
titucioni edukativo-arsimor. Sfondin mé té pérshtat-
shém pér daljen né skené (& poetit-safistit mé & shqu-
ar né letérsing turke, Junus Emre, e ka pérgatitur su-
fizmi. Pérjashtoni poetét dhe prozatorét qé drejtpiér-
drejt ose térthorazi kané shkruar nén ndikimin e ta-
savvufit né letérsing turke dhe do € viéreni se do 6
mbetet vetém njé hije ¢ dobiét e saj. Nuk éshté ¢ rasté-
sishme g€ autori 1 shembullit dhe produktit mé té bu-
kur prozaik t& letérsisé turke, Tazarrunime, ¢shté sa-
fiu, Sinan Fasha. Jané mendésia dhe sensi tasavvufian
faktoré gé mbisundojné né letérsiné e divanit & Fuzu-

djegur, ndérsa autorct o tyre i kanc “paditur.”

Dierwiz Yieries bae sizi ofrf Mg siogdene,

Sent segaya peken by Molla Kasiwe gelir.

{Deavish Junus moes e thuag shkel e shio kit fjalé

njé Mulla Kasim g do b £ padité do te dali.)

isa sebisté g nuk kand mundur o shpétaing Mulla Kasiméve jang kal-
bur népér burgie ose kané dhiné shpirt né litarin e ekzekutimit.
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liut dhe Galib Dedesé, si dhe né até fetare-mistike té
Ahmed Jeseviut dhe Junus Emresi,

Nijt giié e tillé nuk vlen vetém pér letérsiné kom-
bétare turke, por edhe pér até arabe dhe né veganti até
persiang,

Kontributi 1 tasavvufit né botén islame nuk ka
mbetur 1 kufizoar vetém né sferén e letérsisé. Veprat
madhore té tasavvufit né sferén e arteve & bukura, né
veganti né até t¢ muzikis fetare, nuk jané me mé pak
vleré se ato nga fusha e letérsisé. Do t€ ishte jokorrekte
sikur mos té pérmendnim - bile edhe me njé fjali - shiér-
bimet tepdr t& gmuara té tasavvufit né fushd 0 eduka-
tés, moralit dhe pedagogjisté popullore. Viejngé & pér-
menden edhe kontributet fascinante té tasavvufit nga
fusha e ekonomisg, treghisé dhe pelitikés (pérkundér
faktit se né disa raste né kéta lémenj ka ndikuar negati-
visht). Por, pasi ne jemi duke diskutuar rreth diskursil
teé késaj rryme, nuk do té ndalemi né subjekte (@ tjera.

Me géllim g€ té béhet njeé krahasim midis kétyre
tri shkollave, éshté me réndési € cekim géndrimin e
misticizmit islam né lidhje me ekzistencén dhe njésh-
mériné ¢ Allahut (xh.sh.).

Diinii gtin Hak isteyen bilmez misin Hak kandadir
Halk'tan ariik ajdn nedir, kanda istersen ordadir
Istenregil Hakk't trak, gindil O'na durak

Sent ben dimek elden brrak gindiin iginde candadir.
Her kandaki goziin baka, Calab hazirdir niutiaka,
sol can ki tapmady Hakk'a asist ziyandadir

Yunus emre ag ghziin bak, iki cihan dopdoln Hak
Giimana sidk: oda yak, sol agikiar pinhandadur.
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(Ti g€ dje dhe sot e kérkon té VErtetén, ajo éshteé ne
giak, a nuk e di?

C'Eshté mé ashigare se ¢ Vérteta; nié e kérkofsh né
gjak, aty éshté,

Mos e kiirko tié Vértetén larg, zemra éshté stacion pér té,
Qéndro larg prej aty e kétu, ajo éshté neé shpirt,
brenda zemrits.

MNé ¢do gjak qé ta sheh syri, pa dyshim aty &shté i Forti
Fryma qé nuk i pérkulet s¢ Virtetés éshté né humbie
Junus Emre hapi syté e shiko dy xhihanet péirplot
Lartési,

Dyshimin e sinqeritetin digji né zjarr, Al shfaquri
oshté né fshehtisil)

Junus Emre

Hiidd ya hamd u minnet, eovel {i Gahiy
Kioldur ziahiv u batinda zahir

Zuhitrun perde olmustur zultira
Gdzii alan delil ister mi nitra.

Giines zahir degil midir karindas
Ne var girmezse onu cesim-1 huffas.

Hiida zilir durwr mahlich mestir
Hulaft anlayyp olma Hakk'tan dur.

Tkdl-i akl-i ciiziden halas o
Efendi biade-niis-i bezmn-i his ol.
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(Falénderim e lavdérim n'fillim e n"fund Zofit,
qé éshté i dukshém né egzoteriké edhe né ezoterike,

Shfagja jote i éshté béré perde shfagjes
Ad qé ka sy thua i kérkon prové nurit?

ik, dielli a s'éshie | dukshém,
¢'te bish nise s'e sheh até sy i lakuriqit?!

Zoti i shfaqur éshté, krijesa e mbuluar
Maos u largo prej Tij t'kundértén duke e kuptuar!

Shpéto nga réndimi i mendjes sé cunguar
Béhu anétar i mexhlisit té zgjedhur (& dashurisé!)

Hudai
Ben bilmez idim, gizli ayian hep sen imissin,
Tenlerde oii conlarda nilan hep sen bnissin.

Senden bu cihan icre nisan ister idim ben,
Afrre buna bildim ki cihan hep sen imissin,

(5'e dija, kishe gend thelb sekret
NE trupa e shpirtra gjithé i fshehté

N kété gjithiisi shenjat Tua i kérkova
Mé né fund, “gjithési je Ti"- pérfundova. )
Xhami
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Pérfundim

Selefizmi né diskursin dhe letérsing ¢ vet fetare
mbéshtetet né tekste t& shenjta, hadith, pércjellje dhe
transmetime, ¢ ka parapélqver metodén e rréfimit
(tahkije), ka pérdorur njé gjuhé © kuptueshme, né ras-
te t€ rralla ka dhéné vepra origjinale,

Kelami ka krijuar njé letérsi té bazuar né arsye, lo-
gjiké, véshtrim, argumentim, gjvkim dhe analogji; kjo
letérsi mé tepér ka pérmbajtur elemente urtie (filozo-
fike). Por kelamistét dhe fekihét ¢ mévonshém, si pa-
soje ¢ ngrirjes s¢ dinamikés s¢ mendimit, nuk treguan
mjeshtéring e pérpilimit té veprave € reja dhe mé té
bukura sesa ato té paraardhissve dhe, késhtu, mendi-
mi islam hyri né njé qorrsokak,

Sufizmi, meqgenése né ¢iéshtjet fetare pér bazé e
merr zemreén dhe ndérgjegjen, té gjitha kombeve isla-
me u ka falur letérsi fetare dhe kombétare té jashtéza-
konshme, & pasur, ndikuese ¢ @ dobishme dhe né
kété ményré u ka mundésuar atyre edhe njé gjé me
réndési jetike: pavarésing ekzistenciale dhe vetém-
brojtjen. Shumé trajta poetike si shat’hijja, devrijja, te-
ferruxhijja, ilahija, nutuku™jané fryt i aftésisé sé rre-
thit shpérthyes dhe emocionues tasavvufian pér (@

= ghat hippe: poczl € inspiruara me falct o pamatura € sufive ne giendje
£ chatlazes.

Dyevrppe: Poezi mistike ku shpjegohen fazat e krifimit 2 njeriut, t5 glithesisé
dhe kithimat 18 tyre te Soti,

Leferviadye: poezi me tematike shavitése ¢ qetdsuese.

Mefes, Poeri gé lexohen né tegeié bektashiane.

Mutwk: Fpalét poetike 1€ njeréeve t8 médhen) dervishé, (pérkthyesi)
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krijuar gjéra té reja dhe origjinale. Karakteristika mé ¢
madhe e tasavvufit mé sié miri shibet kur kemi para-
sysh ket t& vérteté, pérmes & cilés meé miré ¢ shohim
aférsiné e stfijve nda) mrekullisé mé té madhe letrare,
Kur'anit Famélarte.
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Kreu V
Filozofia
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Mendimi filozofik né islam

“A ka diknish gé s'e do urtésing 2!
Ibén Arabiu

Fiala filozofi, me prejardhje greke, ka kuptimin
“dashuri ndaj urtésisé dhe diturisé.” Filozofi éshté
“dashurues i urtésisé” (niuhibb-i hikimet).™

MNE té vérteté, kur thuhet filozofia fslane, duhet té
na kujtohen mendimet dhe piképamijet e selefistéve,
kelamistéve dhe sufistéve. Zaten, kétyre u pérkasin
botékuptimet islame té zhvilluara né kahen e Kur'anit
dhe té hadithit. Por, kur thuhet fflozofia islame, mé te-
pér nénkuptohet njé sistem mendimi i bazuar né men-
dimin antik grek, sesa njé sistemn i bazuar né Kur'an
dhe hadith.

Sado gqé mendimet dhe piképamjet selefite, kela-
miste dhe tasavvufiane kohé pas kohe inkuadrohen
né pérmbajtjen ¢ sintagmés filozofin islame, duhet 1@
kemi parasysh se esenciale né shprehjen filozofia isla-
me éshié sistemi mendor, g8 burimin kryesor e ka né
mendimin grek. Pér kété arsye né literaturén islame
hasim fjaling né vijim: “Né esencé, filozofia islame
nuk shté preg shkencave islame dhe tradiconale; ajo
éshté mjé nga shkencat ¢ importuara dhe ato raciona-

M Lidhur me domethéniet né islam t flaléve fibonet dhe hakim, oif
kivesisht pérdoren né kuptimin filozobi dbe flozof, shih Elmaliln Hamdi
Yazir, Hak Dint Kor'dn Dy, 1, £ 496, 913,
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le.” Domethéné, nuk éshté njé shkence islame dhe tra-
dicionale, por njé trajté laike dhe racionale ¢ mendi-
mit ¢ éshte importuar nga gytetérimet tjera,

MNe kétu duke shpjeguar shprehjen filozofia isla-
me dhe kuptimet qé ajo ka fituar né shogéring islame
do té ndalemi vetém mbi lidhshméring ¢ subjektit me
islamin, respektivisht lidhshméring me mendimin se-
lefist, kelamist dhe sufist. Do té pérpigemi qé shkurti-
misht té pérshkruajmé se si filozofét islamé e kani
shikuar dhe si e kané vlerésuar fené islame, si dhe
rrymat qit kané buruar nga kjo fe si, selefizmi, kelami
dhe tasavvufi. Mé voné do té sqarojmé pse nj trajté e
mendimit gé né esencé nuk éshté islame, éshié quajtur
filozofia islame. QEllimi yné primar kétu éshté qé duke
¢ shpjeguar edhe filozofing islame né pérgjithési, ta
elaborojmé edhe mendimin islam, e né vecanti até se-
lefist, kelamist dhe sufist, si dhe t'i nxjerrim né pah
marrédhéniet e tyre 1@ ndérsjella.

Myslimanét pér heré t& paré jané takuar me flo-
zofing greke népérmijet € emevitit Halid b. Jezid dhe
aleviut Xha'fer es-5adik, té cilét né skenén politike ki-
shin pérjetuar padrejtési. Por, shkencat me t€ cilat me-
rreshin ata ishin shkenca misterioze dhe sekrete, té
quajtura shkenca okulte (ulitm-f hafijje). Kéto shkenca
mundésuan nismén ¢ punimeve filozofike dhe njoh-
jen e veprave té kisaj fushe. Veprimtarite filozofike g
filluan né kité formé né perindhién ¢ dinastisé emevi-
te, edhe pse me njé intensitet t€ ngadalésuar Hiuan njé
varzhdimési. Né kohén e abbasitéve u pérshpejtua
procedura e pérkthimit dhe njohjes pér sé aférmi ¢
filozofisté greke. Daru’l-hikme (akademia e filozofisg),
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e themeluar nga halifi Me'man aty kah viti 217/832,
ka luajtur rol té réndésishém nié kété drejtim,

Filozofia greke, shumé para islamit, duke u pér-
hapur né mesin e t& krishteréve, éshié pritur me dy-
shim dhe friké dhe pér kété arsye edhe éshté refuzu-
ar, Té krishterét, & cilét nuk i njihnin hapésiré jete
mendimit Alozofik, pretendonin se nuk ka nevojé qé e
virteta té njihet pérmes kiésaj rruge, se té virtetat feta-
re dhe spirituale jané té gatshme né librin e shenjté, se
té kérkosh té vértetén me ané té arsyes dhe filozofise,
kur ndérkohé ekzistojné kéto té viirteta ekzakte, do té
thoté té dyshosh ni té viértetat ekzistuese, gjt kjo e
cila éshté e ndaluar. Ata pjesétarét e fesé sé krishteré
qé merreshin me filozofi 1 akuzonin pér herezi dhe
blasfemi dhe mbronin idené se degmat nuk duhet in-
terpretuar né baza filozofike dhe racionale.™ Pér kété
arsye éshté e pamundur qé t& mos shihet "aférsia”
ndérmjet kétyre dhe selefijve.

Por, pérkundér € gjithave, etérit kishtaré nga
Greqia, Sivia dhe Egjipti nuk ngurronin t& marreshin
me filozofi. Kéta me kimbéngulje mbronin mendimin
se nuk ekziston ndonjé oponencé ndérmjet ideve filo-
zofike dhe credo-s krishtere, pérkundrazi ckziston njé
pérputhshmér ¢ garté, ndérkaq kundérshtaréve té
tyre u pérgjigjeshin me argumente racionale dhe tra-
dicionale. Né kité kontekst 8shté me rénd@si té stu-
diohet mendimi 1 patristikés™ Filoni, filozof ¢ifut nga

= Shih A, Weber, Pelaeie Tarilt, Stamboll, 1964, . 123,

A Weber, pooaty, £ 125 M. Semseddin, “Felsefe-i Kadime Islim Alemine
Me Sekikle ve Hangi Tankle Girdi?, Déralfandn Neliyar Fakiiltesi Mecmia-
51, or. 2, f. 212,



254|F'.Il'l.|'.5h.'lL'ZH.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

Aleksandria, éshté pérpjekur té bénte “pajtimin” ¢ ko-
deksit hebraik me botékuptimet filozofike, Mé voné,
njé ¢ifut tjetér, Masa b, Mejman, né veprén e tij Delale-
themelore qé sheh njé pérputhje dhe mirékuptim mi-
dis filozofisé dhe fes€, shkencis dhe besimit, te kela-
mistét dhe filozofét islamé do té vazhdojé té zhvillo-
het né njé trajté tjetér.

Né filozofing islame qenésor éshté mendimi grek.
Botékuptimet e filozoféve antiké greké shumé giltér
reflektohen né subjektin e teologjisé (dahifjat). Por, kur
e sodisim filozofing greke, shohim se shumé tipare té
saj réndé éshté & pérputhen me besimin islam. Men-
dimtarét, qé cilésohen si filozolé islamé, aftésité ¢ veta
kryesore 1 kangé pérdorur né drejtim t€ eliminimit té
kétyre pengesave, kané punuar gé ta sinkretizojng
filozofing greke - té cilén e kané trajltuar si njé kénd i
teé vértetés — me besimin islam.

Deviza ¢ filozotéve islamé gé e kané ndjekur Aristo-
telin, 1 cilin ¢ kané quajtur “mésuesi i paré”, éshté "né
dituri dhe njohje (gnosé) pér bazé dubet t& merren vish-
trimi {nadhar), argumentimi (stididl)l dhe prova (bur-
fin)” MNE fakt, edhe kelamistét pohonin se ndjekin rru-
ein ¢ vishtrimit dhe & provis. Por, ndjekésit dhe sim-
patizuesit e filozofisé antike pretendonin se metodén e
provis, qf shpreh ekzaktési, jané duke e ndjekur vetém
ata, duke pohuar se prova qé ¢ pérdorin kelamistét nuk
gshié “proveé e sigurise’ (burhidn-{ jakini), por ‘provi
dialektike’ (burfiin-i xhedel), donin té thong se vetém ata
jang ithtaré té sé vérletds (hakk, hakikat). Ky pretendim i
filozofisé nuk mund té quhet shumé i padrejté, kur kemi
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parasysh se kelamistét njohjen ¢ esencés sé gjerave dhe
ndodhive ¢ konsideronin mijet, kurse filozofiét cak. Te
filozofét nuk ekziston brenga pér rugtjen e disa
bindjeve nga tronditja dhe shembja e tyre, pér eks-
pozimin dhe mposhtjen e piképamjeve té oponentéve,

Mdjekésit e librave filozofike, té pérkthyer nga
gregishtja, nuk e pélgenin metodén kur'anore té para-
pélgver nga selefistét ¢ as metodién kelamiste. Ata
rrugen e selefijjes ¢ vlerdsonin si njé nga premisat re-
torike, me & cilén mund t& binden vetém njerézit me
ide té thjeshta, kurse kelamin vetém si njé rrugt o
dialektikis. Sipas tyre, vetém ata mund té arrijné deri
te ¢ vérteta dhe, pér pasojé, vetém ata jané ‘njerézit e
provés’ (ehl-i burhin).

Kjo piképamije e filozoféve bazohe] né viézhgimel
ose soditjet e tyre. Kelamistét, natyrisht se do &
zejidhnin rrugén dialektike, kur kemi parasysh se
pérpigeshin t& nxirrnin né eter kontradiktat ¢ medh-
hebeve té ndryshme, tu nénshtrohen bindjeve fetare
né céshtjet teologjike, t& argumentojné se principet
filozofike nga sfera racionale aspak nuk bien ndesh
me themelet e fest, Né stilin gjvkues té kelamistéve,
qé i njihnin parimet fetare, dominonte nass-i. Pér kété
arsyve, mjaftoheshin me interpretimin ¢ nasseve, g
ishin né kundérti me premisat e arsyes.

Eshté ¢ virteté se rryma filozofike, qé dshté fryt i
veprimtarive pérkthyese né botén islame, synonte gi
me Ca riparime £ fuste brenda garkut islam ideté dhe
bottkuptimet e filovoféve greké, ndérsa mendimet e
lindura ose 1€ frymézuara nga feja t'ia afronte fushés sié
flozofisé. Pra, sipas filozoféve islamé, rruga e mésimil
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teé ¢ vértetés éshié rruga e filozofisé tradicionale greke,
qé né botén islame ishte pérhapur népérmijet Aleksan-
drisé. Filozofét islamé, t€ nisur nga kjo piképamje, né
asnjé meényré nuk mund té shképuteshin nga kuadrot
tradicionaliste té filozofisé greke. Késaj tradite i génd-
ruan besniké deri né pérpikéri. Fare nuk dyshonin né
até s¢ tilozofia greke éshté e vértetd. Filozotét islamé
kani géndruar té lidhur pas filozohisté greke me nje
bindje té singerté dhe & palékundshme, po aqg sa tre-
gon besnikéri dhe palékundshméri besimtari dhe fetari
| vidrteté ndaj teksteve K librave t8 shenjté. Pér kité ar-
sye, mund té thuhet se t& njéjtét (filozofét islami) kani
parapélgyer njé botékuptim dogmatik dhe skolastik.

Ekzistonte njé¢ ngjashméri mes dogmatizmit qé
lind nga lidhshméria ndaj teksteve 1€ shenjta {nassijje)
dhe atij gé lind nga pasimi i ideve & flozoféve t& vie-
tér. Filozofét islamé qé jané lidhur deri né nivel 1€ ké-
tillé pas flozofisé antike greke, tekstet dhe fjalét q@
vijné nga pejgamberét 1 kané trajtuar vetém nga njé
aspekt imagjinativ dhe simbolik. Madje, Farabiu filo-
zoféve u ka dhéné pérpartsi para pejgamberéve, ma-
dje ka pretenduar se pejgamberét kané ditur gjéra té
karakterit iluzionist, kurse filozofét gjéra gé jané @
virteta. Kjo rrvmdé, gé nuk éshté gjé getér pos reflek-
sion i formés gé filozofia greke ka marrd né mesin ¢
syrjanitéve duke kaluar népér filtrin aleksandrian,
nuk dshté pérhapur shumdé as né zanafillén, as né
fazén ¢ zhvillimit ¢ as & pjekurist sé vet, ka mbetur
né duart e njé grupi t& kufizuar njerézish.®

o7 M. Semseddim, arfrkulit 1 cifwer, f. 214,



[ 5T R UKTNY R A E M EXNDIMITI 15 L oA M ]I57

Tash le t'u hedhim njé sy rrymave filozofike €
zhvilluara né botén islame, pérfagiésues té té cilave, né
pérgjithési, jané myslimangt:

1. Filozofta pertpatetike dhe pérfagésuesit
(aristotelizmi)

Veprat e filozofisé greke té pérkthyera né arabish-
te nga jomyshimang si Jahja b, Masevejh (v. 243/857),
Hunejn b, Is'hak (v. 263/876), Matta b. Janus (v.
328/939), Jahja b. Adi (v. 364/074), Thabit b. Kurra (v.
289/902), Kusta b. Lukka (v, 220/837), Georg Buhtisha,
Aleksandér Afrodizi, Jahja b. Patrik, Ja'kub Urfalliu
et]., me interes u pritén nga rinistét dhe intelektualét
myslimant t& asaj kohe. Pér njit kohi t& shkurtér fillu-
an qé k¢ dalin né skené filozofé islamé mi té médhen;
sesa ata jomyslimané gé kishin béré misuesi té késaj
disipline né Aleksandri, Antaki, Harran, Urfié, Nusaj-
bin dhe Xhundishapur. Filozofét myslimané, té cilét
filozofing ¢ mésuan nga mentorét e tyre jomyslimang,
brenda njé perivdhe té shkurtér kohore arritén € kri-
joné nj@ kulturé té gjeré filozofike, me & cilén i lané
snume mbrapa mésuesit e tyre.™

2k Lidhur me kalimin e tilozotise greke né botén islime, pérkthyesit e paré
dhe pérkthimet shih IFLeary, De Lacy, (sl Diisioecest ov Tavildel Yorr: T,
I. de Boer, Islamda Felsefe Tarihi, Ankara 1960; H, 7, Ulken, fsldm da fidscie
Tarike, Stamboll 1957, 11, £ 9: M. Semseddin, aritkulli [ citnar.
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a) el-Kindi

Nijéri nga filozofét mé t& njohur islamé &shté i
quajturi Ebu’l-hukema’ (babai i filozotéve) dhe Fejle-
sufu’l-“arab (filozofi arab), Jakub b. [s'hak el-Kindi (v,
260/873). Ky filozof, dijetar i Hizikés dhe mjekésist, ka
luajtur njé rol té shquar né njohjen e filozofisé greke
né mesin e myslimaniéve, nié vecanti me réndési jané
interpretimet e tij té filozofisé sé Aristotelit. el-Kindi
shumé miré e kishte mésuar filozofiné greke, iraniang
dhe indiane. Opusi i krijimtarisé sé tij - pérfshiré kiftu
edhe pérkthimet - pérmbledh 270 vepra. Filozofia fe-
tare e el-Kindiut éshté rezymuar me kéto fjalé té tij:
“Vértetésia e shkencave fetare njihet me ané @ krite-
reve racionale.”™

b) el-Farabin

el-Fardbiu (v. 339/950) éshié filozofi islam mé i
madh, t& cilin ¢ ka dhéng Lindja pas el-Kindit. Pérde-
risa el-Kindi éshté njé aristotelian né kuptimin e ploté
té fjalés, Fardbiu éshié munduar ta pajlojé filozofing
idealiste té Platonit me até racionaliste t& Aristotelit
dhe kjo gjendje filozofisé s¢é tij 1 ka dhéné njé karakter
mistik. Vepra Ta'limu th-thant, e cila éshté njé enciklo-
pedi filozofike, ka ndikuar g€ autorit t'i jepet titulli gl

11d

Mual-limu th-thant (mésuesi i dyté),

W% Shiby FKesadlie 1-Kirdi .'.'-_jl'fﬁ::,ﬁ,i.ir‘, f, 2l (ot Fhu Ridi, Kajro, 19500

#8 Fardbin né veprin e vet of-Xhem bejire rejepl-hakimen mbron mends-
min se kit dy fileeold @ané B ngé mendimi se diversitetet né mes tyre jané
te vogla dhe margjinale.
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Sipas el-Farabiut, 1 ¢ili éshté marré edhe me muzi-
ki, fasavvufi nuk eshié nje feori, por éshié pérjetim. Psiko-
loggia ¢ kétij hlozofi t& madh ishte ¢ hapur pér tasav-
vuf, el-Farabiu, i cili ekzistencén e Zotit e shihte si dig
aksiomatike dhe té ¢iltér, flet pér dy lloje t€ shfagjes
(dhahiir): knmun dhe buriz, NE veprén e tij Fusis,
duke i kapércyer vazhdimisht kufijté e filozofisé, hyn-
te né fushié té tasavvufit. Ai pejgamberllékun e sqa-
ronte né njE ményré filozofike dhe numéron kushte
pér t'u arritur njé gradé e tilli:

1. Té njohé botén transcendentale me ané té shpir-
tit, pasqyra e té cilit nuk mund té& ndryshket, pa marré
edukaté dhe mésim prej askujt.

2. Té dégjojé fjalén e Zotit duke paré ca xixa ndri-
quese (engje)).

3. Té tregojé mrekulli mbi ligjet e natyrés.

Sikurse gé shpirti i njeriut mbisundon me trupin,
po ashtu edhe shpirti i pejgamberit mund té jetd efek-
tiv mbi gjithésing. Karakteristika ¢ shpirtit pejgambe-
rik komentohet me pérsosméri perceptuese, imagji-
nuese dhe € vuollnetit. Ata qé e arrijné kété shkallé
quhen zotérues shpirt té shenjté, Summa stonmarnn,
pejgamberia shikohet si njé pozité gé mund té arrihet
ose té pérfitohet (kesbi). Ko piképamje e fundit ka
shkaktuar pérveshien ¢ méngéve nga disa muta-
savvifé ¢ t& béhen pejgamberd, pra ka shkaktuar
shfagjen e pejgamberive té rrejshém. Njeriu i virtyt-
shidm {insdin-i fidil) te mutasavvifit mori trajtén e nje-
riut t& plrkryer (insin-i kimil), el-Farabiu, 1 cili thot
se pejgamberidt né saje (@ fugisé sé shenijté, dashurisi
dhe transit arrijné gjéra 1€ cilal njeriu nuk mund i



26G|F'.II'I.".:I-..'IL'ZH.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

arrijé, me piképamjet ¢ veta filozofike ka ndikuar
edhe mbi kelamistét edhe mbi sufistét. Sipas tij, pej-
gamberét ding urtésing praktike dhe morale, kurse
filozofét edhe até praktike edhe até teorike, Pér kété
arsye, té dytét jant mé té larté se t€ parét,

Farabiu pretendon se urdhéresat dhe ndalesat
kur'anore, xheneti dhe xhehenemi kané kuptime sim-
bolike. Né ¢iéshtjen e tilozofisé sé religjionit nuk sheh
kundérti midis fesé dhe filozofisé, revelacionit dhe
mendjes dhe beson se ate koekzistoné né harmoni.

c) thén Sini

S'do mend se filozofi mé i madh gé ka dhéné bota
islame éshté Thén Sinai (v. 428/1037), 1 cilésuar edhe si
Reisu'l-felasife dhe Shefharl-felisife (kryetari ose prijési i
filozoféve), Thin Sinal éshté flozof mé i afért me isla-
min ¢ miréfillté. Komenti qé ai ia ka béré librit Eseloxh-
jn, st dhe libri origjinal i tij el-Hikmetul-masarikiffe, treg-
ojné se ai gradualisht ka filluar & rréshqasié nga filozo-
fia peripatetike (meshshaijje) né até iluministe {{shrdkij-
je). Veprat e tif, si Risdle {7 midhijed'l-"ashk, Makimitu'l-"d-
rifin (N fund & Ishardt-it), el-Fajdu I-ilahi, Risale fi ithhi-
ti'n-nubuvoe, Kaside fi'n-negfs, drejtpérdrejt kané té béjné
me filozofing e religjionit. Ai beson né mrekullité e pej-
gamberéve dhe kerametet e velijve, por atyre u jep njé
interpretim psikologjik dhe filozofik.

Sipas Ibén 5indsé, pejgamberét 1 kané shpjeguar
té vértetat hyjnore dhe urtésité racionale né njé formé
simbolike dhe metaforike, Pér kiété arsye librat e she-
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njté duhet t€¢ komentohen dhe té interpretohen duke
u bazuar né filozofi,

Ibén Sina né romanin e tij filozotik, t& titulluar
Hajj b. Jakdhdan, géndrimet fetare t€ veta 1 ka bazuar
mbi simbolizém (falijil, fenethil). Ibén Sing, i ali beson
se té veértetat hyjnore mund té perceptohen me anég té
Fugisé iluminative {intuita), flet pér njéfaré tugie té
shenjté (kuvoe-f kudsijie).

Krahas tre filozofive t& médhenj té botés islame
lindore, si el-Kindi, el-Farabiu dhe [bén Sina, edhe ajo
islame peréndimore ka gjeneruar tre filozofé té tjerd té
médhen), Thién Rushdi (v. 595/1199), Ibén Tufejli (v.
581/1185) dhe Ibin Baxhxhe {538/1138).

d) hén Biaxhxhe

Ibén Baxhxhe éshté njé mjek dhe letrar i shquar, si
dhe njé ekzekutues i miré i udit.™ Tek Ibén Bixhxhe, i
cili né esenceé éshté filozof peripatetik, bie né sy fryma
e Hj prej stfiu. Al éshité autor i njé vepre origjinale:
Tedbiru’l-mutevahhid.

e} thén Tufejl

Ibiin Tufejli né romanin filozofik, t& titulluar
Hajj ibén Jakdhan (1€ cilin si emér dhe pérmbajtje ¢
ka huazuar nga Ibn Sindjaj, mundohet t& zgjidht tri
probleme:

M Wegel murikore g€ 1 ngjan ciftelise. (perkthyesi)
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1. Me ané té rrugts sé té menduarit, té nxjerré
né shesh relacionin e shpirtit t€& njeriut me mendjen
aktive.

2. Té veértetojé hipotezién se “Njohja e t& vértetds
st kulluar éshteé specifiké ¢ shpirtrave t€ shéndoshé
dhe té pérsosur, t€ cilét jané pakicé.”

3. Té bashkoijé dhe té pérputhé filozofiné me she-
riatin, t¢ vidrtetojé se midis tyre nuk ka oponencé, por
harmoni.

Né roman ¢ pérmendur trajtohet kjo temé:

Njé individ i lindur dhe i rritur né njé ishull ku nuk
jeton kush pos tj, pa ndikim dhe pa ndérhyrje nga jash-
té, arrin i¢ bindet né ekzistencen e & Madhit Zot.

) 1bén Rushdi

Ibén Rushdi éshté filozofi mé i madh i botés isla-
me peréndimore. Nuk ka filozof tjetér gé i éshié li-
dhur dhe qé i ka géndruar besnik Aristotelit sa Ibén
Rushdi. Ka mbrojtur ident se parimet ¢ filozofisé pe-
ripatetike pérputhen me ato té besimit islam.

Kéla jané filozofét kryesoré aristoteliané dhe
mendimet e tyre lidhur me feni. Filozofia peripateti-
ke, edhe pse koheé pas kohe ka rriéshqgitur né ilumini-
Zzém, prapéseprapé i ka ruajtur cilésité e veta genéso-
re. Eshté e natyrshme qé ndérmjet filozoféve si Fara-
biu, Ibén Sina, Ibén Rushdi dhe Ibén Tutejli & ekzis-
tomé dallimi né sferén e filozofisé sé religjionit. Por,
filozofét peripatetiké myslimané, me ca dallime mi-
nimale, ishin té bashkuar né kito piképamje:
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MNuk ka dallim genésor midis té vértetave hyjno-
re-fetare té cilat i kand mésuar té dérguarit e Zotit dhe
mendimeve té filozoféve peripatetike nga tema e njéj-
té. Pérkundrazi, ekziston njé giendje e koherencés.
Drallimi éshté né trajté e jo né themel dhe thelb. Filo-
zofét e shquar garté i kané shpjeguar té virtetat fetare
dhe hyjnore, té cilat genésisht jané njé. E njéjta gjé, nt
ményreé simbolike, éshté shprehur edhe nga feja. Kup-
timet qenésore (batin) & teksteve té shenjta jané
shprehje simbolike dhe metaforike e 6 virtetave feta-
re té sqaruara qarté dhe ¢iltér né filozofi. Piir pasojé, ai
qQé e njeh miré filozoAné dhe islamin, véren se ekzis-
ton njié harmoni e ploté midis teksteve té shenjta dhe
filozofisé. TE vértetat metafizike qé filozofia ia ka mé-
suar njé grupi té vogél njerézish inteligjents, ¢ edu-
kuar, kompetenté, t& afté dhe té zgjedhur, pejgambe-
rét ua kané mésuar masave & gjera popullore me
shprehje @& garta dhe jo t& komplikuara. Pér kété ar-
sye, éshté théné se flozofia Eshié njé rrugt e pérgjith-
shime, kurse feja njé rrugé e posagme. Me kéto tipare
tE tyre e plotésoné njéra-tjetrén. Ekzistopé shumé
vepra té filozoféve islamé gé e trajtojng kité tematiké.
Ne kittu do té ndalemi njé ¢iké rreth filozofit mé auto-
ritativ peripatetik, [bén Bushdi.

[bén Rushdi éshté autor @ vepriés Fashi'l-makal ve
takriri mia bejne'sh-sheriati mine’l-ittisdl. NE t€ autori
me njé elokuencé mundohet té sqarojé se ekziston nje
unitet i pakontestueshém midis Alozofisé dhe sheria-
tit. Ibén Rushdi, sipas t& cilit "Rruga ¢ sheriatit pérpu-
thet me alé filozofike”, pretendon se ata qé gabojné nié
diskursin e tyre filozofik, devijojné, lajthitin dhe pér-
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giegjésing ¢ ploté ¢ mbajné veté. Sikur qé njohuria nga
sfera e fikhut kérkon virtytshméring né sferén e jetdés
praktike, e njéjta né disa raste béhet shkaktare e rénies
st disa njerézve né mékat. Madje, shumica e dijetaré-
ve té fikhut jané té kétllé. Sikur g€ fakti i gabueshmé-
rist st dijetaréve t€ fikhut nuk e zhvleréson fikhun si
shkenct, ashtu edhe lajthitjet ¢ disa filozoféve nuk e
zhvlerésojné filozofing. Filozofia 8shté té gjetje e té
vértetiss mbi bazé (¢ arsyes, logjikés e argumentit dhe
pérhapje e saj. Pse e vérteta hlozofike t€ konfrontohet
me té vertetén tetiér? Vallg, njé e virteté a mund té
kundérshtohet me njé t& vérteté tjetér? Nise shikohet
njé oponencé midis dy té vértetave, duhet ditur se kjo
buron nga t& kuptuarit e shtrembér té sheriatit ose @
filozofist. Niése eliminchen shkaget qé kané shkaktu-
ar njé gjé & llé, del né shesh realiteti se midis arsyes
dhe revelacionit, sheriatit dhe filozofisé ekziston njé
koherencé dhe harmoni e ploté.

Ibén Rushdi popullin ¢ ndan né tri klasa:

1. Shumica ¢ popullit, ¢ cila nuk ¢ kapton inter-
pretimin, masa (aodm), selef,

2. Dialektikét, kelamistét, té ailét 1 kuptoné inter-
pretimet né trajté t¢ dialektikis (xhedel), dhe

3. Ata g€ kuptomé nga prova (burhan) dhe argu-
menti (delil), njerézit ¢ interpretimit (ehl-i fe'villd dhe
filozofit.

Sipas Ibén Rushdit, tekstet e shenjta duhet té in-
terpretohen vetém pér njeréeit inteligjenté dhe té attg,
pér ata qé kuptojné prej provis dhe argumentit, Eshté
e rrezikshme g€ interpretimi té béhet pér maseén. Ke-
lamistét e kané lékundur besimin e masave popullore
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vetém pse 1 kant interpretuar tekstet e shenjta g€ nuk
gshté dashur té interpretohen.

Ibén Rushdi shkakton interesimin e gargeve se-
letiste nga fakti se interpretimin e sheh té démshém
pér popullin, Pér shembull, Alijju’l-Kari né Sherhu
fikhil-ekber, duke mbrojtur mendimin se interpretimi
nuk &shté i dobishém e, pir pasojé, as i lejuar,
mbéshtetet te Thén Rushdi. Kété metodé e ka ndjekur
edhe [bén Kajjimi né librin Ivhiimaw'l-xhujissh. Thén
Rushdi, duke u bazuar nié versetin 125 té kaptingés
en-Nahl, pohon se islami njerézimit i bén thirrje ni-
pérmjet tri rrugiéve, Me falén fikmet thoté se béhet
fjalé pér filozofing, me mev'idiia-i hasene béhet fHalé
pér selefijjen, kurse me muxhddele pér kelamistét,
kurse mutasavvifét nuk i shihte si ithtaré té argu-
mentit dhe t& argumentimit.

Ibén Rushdi - duke folur pér rreziget e interpre-
timeve (€ béra nga mu'tezilitét dhe esh’aritét, shpre-
het se ndjen dhimbje t€ madhe pér ideté huge dhe
besimet ¢ kota, té cilat disa individé né emér té filo-
zofisé, népérmjet interpretimit, i kané futur né sheri-
at - thoté: “Filozofia dhe sheriati jané véllezér dhe
mig t& mirétillté.”

Ata e dashurojné njéri - getrin pér nga krijimi, ek-
zistenca dhe esenca. Ata gé i sjellin né pozicion armi-
qésie, duke shkaktuar grindje dhe mosmarréveshje
midis kétyre dy véllezérve gé e dashurojng njéri-tjet-
rin, u béjné dém e dyve,

Ibén Rushdi né fund t& Telafubn'feliifut, thoté;
"Konkluzioni mé i drejté né boté dshté ky: (do laj-
mélar (nehifj} Eshié urtar (filozof). Mirépo, ¢do urtar
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nuk éshté lajmétar.” Al me kéto fjalé mundohet € tre-
gojt lidhjen ¢ ngushté midis islamit dhe filorofisg. ™

[zmirli Ismail Hakki géndrimet ¢ filozoféve peri-
patetiké lidhur me fené islame i skicon késhiu:

“Filozofia islame né ¢éshtjen e pérftimit té njohu-
rist ¢ ka zgjedhur rrugén e véshtrimit (nadhar) dhe té
provéis (burkan), kurse né até té argumentimit té do-
mosdoshmérisé, qé éshté qéllimi, até té argumentit té
mundisisté (ontologjik-imkan). Sipas filozoféve, rruga
e selefit éshté rruga e bindjes, pér até arsye né tekstet
e shenjta éshté pérdorur njé stil té cilin e kupton shu-
mica dérrmuese e popullit. Rruga e kelamistéve éshté
rrugé e dialektikés e jo e proviés dhe e argumentit.
Rruga filozofike éshté ajo e proviss dhe e argumentit.
Synimi 1 filozoféve islamé 8shté t& kuptuarit e thelbit
té gigrave, pérmirésimi i pjesshém 1 mendimeve dhe
géndrimeve 1€ filozoféve dhe marrja e tyre né rrethin
¢ udhézimit (hidajet) dhe afrimi i mendimit islam me
fushén e filozofist,

Si¢ thekson edhe Ibén Tejmijje, filozofét né sub-
jektin e teksteve t€ shenjta kané shkuar shumé pérpa-
ra dhe 1 kané konsideruar pér imagjinative (tahjil) dhe
simbolike (temthil). Filorofét té cilét pér bazé e marrin
simbolizmin fetar, egroterikén e teksteve té shenjta e
shohin si simbol ose shembull 8 té vértetave. Sipas
tyre, falét e pejgamberéve lidhur me ahiretin, xhene-
tin, xhehenemin, si dhe melekiét jang gjéra @& imagji-
nuara nga popully, nuk jané di¢ qé kant karakter real.

#3 Muk duhet harruar réndésing ¢ pérpjekjeve & Ebi Rejhan ol -Birdnt (v,
SHTO4EY pésr njoftiomin ¢ Botés islame me hlozofing ¢ Indisé dbe @ Lindjes,
sl dlhe rénd@sing qe kané ato nga prizn i paradigmave besimore islame.
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Eshté né dobi té masave té gjera popullore gé pejgam-
berét té flasin rreth giérave, g ata (turmat) i imagji-
nojné, Pejgamberét kané synuar kuptimin ¢ domethe-
nieve egzoterike - pa marré parasysh se kéto kuptime
a jané ¢ virteta ose jo - té teksteve 1€ shenjta, Turma-
ve ata u kangé folur me mjé gjuhé gé mund t€ kuptohe]
prej tyre. TE dérguarit e Zotit nuk e shfagin t€ vérte-
tén, vetém ofrojnié simbole dhe shembuj. Ata jané per-
sona té pérkryer e té pashembullt nit fushé té urtiisist
praktike dhe etike.

Rruga filozofike e imagjinacionit dhe simbolizmit
éshté pélgyer edhe nga disa sufisté dhe batinité.

1. Ithtarét e imagjinacionit shkencor,

2. Ithtarét e imagjinacionit retorik.

Sipas t¢ paréve, pejgamberi nuk e di té vértetén
si¢ e diné filozofét teoriké, velijté e pérsosur dhe indi-
vidé t¢ ngjashém me ta, ai nuk ka njohuri rreth (8 vér-
tetave 18 pérgjithshme, hyjnore dhe shkencore. Ky
grupacion filozofét dhe velifté ¢ pérsosur 1 Hogarit mé
larté se pejgamberét. TE kit mendimi jané Farabiu
dhe [bén Fatiku.

Sipas grupit & dyté, pejgamberi e di té virtetén,
zotéron dituri né sferé € té vértetés hyjnore dhe uni-
versale, Por, pér shkak té dobisé sé pérgjithshme, ka
mundési gé ekzistencén ta shpjegojé ndryshe nga
realja. Pejgamberi éshté mdé 1 larté se filozofi i zell-
sheém dhe veliu i pérkryer. Al di mé shumé sesa filo-
20f dhe veliu. Pérveg késaj, filozofét dhe velijté flasin
me stilin gjegiés pér arsye se nuk kané mundési @
pérdorin njé stil fetér mé 1€ larté. Thén Sina dhe Ibén
Rushdi béjné pjesé né grupin e atyre qf kané kété
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géndrim. Sipas té paréve, imagjinata dhe imagjinimi
jané né dituring ¢ pejgamberéve, kurse sipas té dyté-
ve, né fjalét e tyre,

Ithtarét e interpretimit (ehl-i te'vil)
dhe filozofet mterpretues

Sipas tyre, tekstet e shenjta dhe fjalét e pejgambe-
réve nuk jané simbolike dhe alegorike, por kané kup-
time té sheshta (didfir). [thtarét ¢ imagjinacionit nuk
béné interpretimin e teksteve té shenjta, sepse njé gjé
¢ HllE bie ndesh me caget e tyre, Filozofét interpretues
béné interpretimin e teksteve té shenjta. Sipas tyre,
pejgamberét, né pikat ku japin informata pér botén ¢
transcendencés (gajh), t€& virtetfn e thoné népérmijet
aluzionit (tavid) dhe sinjalizimit (ishiret). Me ané té
teksteve t& shenjta synohet shpjegimi i gjérave ¢ vér-
teta, por kjo shprehet me ané té alegorisé dhe metafo-
rés. Sipas ithtaréve kelamisté té interpretimit, pejgam-
beri e shpjegon (€ virtetén pa rréshqitur né metodén e
aluzionit. Popullin nuk e informon pér gjéra qé duken
51 1@ pavérteta. Né mesin e sufistéve dhe batinitéve
gieimé individé qé e kané pélgyer rrugén e filozoféve,
Qe jané pro interpretimit.

Théné shkurt, sipas ehl-i tahjil-it, pejgambert ka
lajméruar pér t¢ imagjinuarén (muhafjel), kurse sipas
ehil-i fe'vil-t, pér té vértetuarén (munhakiak). Por, sipas
interpretuesve, ¢ viérteta njihet ose népérmjet mendjes
ose népérmjet zbulimit, Jané ithtarét ¢ vértetimit, sele-
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Hjte, ata gé pohojné se “e vérteta njihet né saje t€ flalé-
ve te pejgamberdve,”™

Fiké ¢ pérbashkét e té gjitha kétyre specifikave
gshté fakti se filozofét tekstet e shenjta nuk i pranojné
si¢ jané, sipas tyre kato ané kuptime simbolike dhe
alegorike dhe si¢ jané pranohen vetém nga populli.

Ahmed Emini, pasi gjeré e gjaté flet pér Ihén
Rushdin thoté: “Vallé, ishte besimtar, apo jo? Disa
orientalisté kani dyshuar né besimin fetar t& Ibén
Rushdit. Sipas nesh, Ibén Rushdi ka besim filozofik.
Sikur gf muhaddithi, kelamisti dhe sifiu kané besi-
min ¢ vet, edhe filozofi e ka besimin e vet specifik, Fi-
lozofét islamé Zotin e besojné si¢ e ka besuar Aristote-
li. Edhe pejgamberllékun e interpretojng né formé ra-
cionale dhe filozofike. Transmetchet se Ibén Rushdi
rrefimin kur'anor e ka cilésuar si legjendg, éshite
shprehur se rréfimet e tilla kur'anore kané pér géllim
teé késhillojné popullin.

Filozofét s1 Ibén Sind dhe Ibén Rushdi tér-
thorazi kané pohuar se pér ta nuk kané karakter ob-
ligues gjérat me té cilat fetarisht dhe ligjérisht obli-
gohet populli. Kété nuk kané mundur ta thoné hap-
tas. Eshté shumé i madh numri i atyre g¢ duke u
frikésuar nga thashethemet e popullit dhe reprezal-
jet, kané  zgjedhur rrugeén e takifje-s.” Mund &€ ta-
kojmé edhe filozofé t& cilét gjérat e kétilla i shpre-
hin edhe haptas.

2 Teanieli Tsmail Hakka, Yeni [im-i Kelde, 1, £ 139-142. (Takijje: Té folurit
dhe v veproarit konform kushteve dhe rrethanave, fshehje e fetvros sé
virrkete - péirkbhyesi)

4 Ahoved Eming Dhachra T-2sldm, Kajeo 1959, 100, £ 261,



EFI!:“F'.II'I.UI-.'IL'ZH.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

Njé nga botuesit e Fasly'l-makil-it thoté: “1bén
Rushdi ka gené simpatizues 1 pérkushtuar i filozofisé
st Aristotelit. Sipas tij, Aristoteli, njeriu mé i pérkryer
dhe mendimtari mé i shquar, e ka arritur t& vértetén ¢
kulluar dhe absolute. Nése filozofia e Aristotelit kup-
tohet drejt, vihet né pérfundim se ¢ njéjta nuk bie
ndesh me njohurité mé t& larta. Kozmosi i njerézimit,
q¢ nga koha e shkuar pa fillim fezell, pikén kulmore té
mendimit e ka arritur me personalitetin ¢ Aristotelit.
Favori hyjnor, pérmes Aristotelit, me shembull ka tre-
guar se né ¢'ményré fugia njerézore mund ¢ arrijé pi-
kiin maksimale té aférsisé ndaj “arsyes absolute” (el-
‘aklu-kul-l). Aristoteli, sipas Ibén Rushdit, ishte njé
njeri me sjellje mbinjerézore, njé filozof hyjnor.”™

Muk éshté réndé té parashikohet se si Ibén Rushdi
i beson Muhammedit (a.s.), kur kemi parasysh besi-
min e tij ndaj Aristotelit. Me siguri se ai i besonte Pej-
gamberit (a.s.), por besimi i tij nuk ishte njé besim se-
lefit, kelamist dhe tasavvufian, por njé besim filozotge
dhe pér Kété arsye nuk u pranua nga selefistét, kela-
mistét dhe sufistét. Do té ishte optimizém i tepruar té
pritet prej Ibén Tejmijjes - 1 cii Raziun dhe 1bén Ara-
biun nuk i llogarit pér besimtaré - g Ibén Rushdin ta
trajtonte brenda rrethit té besimtaréve. Kjo vlen edhe
pér pérfagésuesit e sistemeve tjera.

Kiétu gindron edhe shkaku pse edhe Gazaliu, si
njé dijetar zemérgjeré, pas harxhimit t8 dy viteve né
mésimin e filozofisé, Farabiun dhe [bn Sinané i quan
mosbesimtart.

#% Parathénia e Fasio T-makal-it, Bejrut, 1961, £, 15.
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2. Filozofia iluministe (hikmet-i ishrak)

Filozofia gé vjen nga Platoni, gé né Aleksandn ka
marré trajtén e neoplatonizmit né saje té Plotinit, e
cila éshté ngushté e lidhur edhe me filozofing ¢ [ranit
dhe Egjiptit té vijetér, quhet filozofia fduministe.

Derisa filozofia peripatetike beson se ¢do gjié mund
ta zgjidhé népérmjet mendjes, iluminizmi éshté i
bindur se njeriu t€ vértetén absolute dhe hypnore mund
ta pérceptojé népérmjet njé ndrigimi & brendshém,
Myslimanét shumé herét jané njoftuar me veprén ¢
famshme neoplatoniste Esoloxhja. E dimé miré se Fa-
rabiu dhe Ibén Sindja kang pasur tendenca antisufiste.

Nijeriu qié mé sé tepérmi ka kontribuar né zhvillimin
e filorofisé iluministe éshté Suhraverdi-i Makial (v.
557/1190), té cilin Xhamiu e definon késhtu: "Diet ne ste-
rén e filozofisé peripatetike dhe iluministe.”™” Suhraver-
di, i njohur si Shejhu’l-ishrak {mjeshtér i iluminacionit)
dhe Hakimu'l-ishrdk (filozof i iluminacionit), né veprén
e tij Hikmetn I-ishriak duke pohuar “Né kohérat e lashta
né [ran ekzistonte njé grup njerézish @ virtytshim, i ali
¢ njihte té vértetén dhe gjykonte sipas saj. Ne né kété ve-
pér e ringjallim urtésiné e tyre”, shfaqte lidhshméring ¢
tj me filozofing e lashté greke dhe iraniane. Mg voné fi-
lozofia ¢ ihuminizmit, ¢ cla ruajti vitalitetin e saj népér-
mijet Ibén Sebinit (v. 669/1270), Sadrddin Shirazit (v,
1050/1640) dhe Shemsuddin Shehrezorit, mé tepér vend
giallérimi gjeti né gjirin e mutasavvifive,

2 Cami, Mefehat Tercemest, . 6565,
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Sikurse q¢ kelamistét né luftén ¢ tyre kundér mu-
tasavviféve jané mbéshtetur dhe kané huaruar ide nga
filozofia peripatetike, ashtu edhe mutasavvifét né kiétd
Tufeé jané frymézuar nga filozofia iluministe. Kjo gjen-
dje na jep mundésing t6é béjmé njé klasifikim katérsh:

1. Mendja e kulluar dhe teorike mund t'i zgjidhé
té gjitha problemet; njeriu nuk ka nevojé pér udhérre-
fyes tjetiér pos mendjes. Kjo éshté piképamija e filozofi-
st peripatetike.

2. Qenésore éshié mendja, mirépo ajo duhet t'u
qéndrojé besnike teksteve té shenjta. Kjo éshié piki-
pamja ¢ kelamistéve.

3. Piképamja e filozoféve iluministé éshté kjo:
Zbulimi (keshf) dhe frymézimi e kuptojné ¢do sekret, e
zgjidhin ¢do problem.

4. Piképamja e sufistéve éshté kjo: Zbulimi dhe
inspirimi jané qenésoré, mirépo duhel t'u géndrojné
besniké teksteve té shenjta.™

Sekreti 1 aférsisé né relacionmin kelam-peripateti-
zém dhe tasavvuf iluminizmém géndron né unitetin e
kétyre aleancave né céshtjen e burimit té njohurisé.
Por, nuk duhet harruar se pérderisa né peripatetizém
mendja éshié e lirt karshi teksteve € shenjta, mendja
kelamiste, gofté edhe né vija shumé té pérgjithshme,
¢shte e lidhur ndaj tyre, nuk éshté krejtésisht e Liré.

Né iluminizém dhe sufizém gendsoré jané zbuli-
mi dhe frymizimi, por né iluminizém frymézimi nuk
gshté i lidhur me tekstet e shenjta, éshté plotésisht i
liré. Nga ana tjetér, frymézimi né sufizém éshit ngu-

A7 Tagkopriliizide, Meodidtel-"wifm, 1, £ 110,
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shté i lidhur me tekstet e shenjta. Pér kété arsye, siste-
mi kelamist i afrohet peripatetizmit pér aq sa u largo-
het teksteve € shenjta dhe vepron i liré, E njéjté éshié
giendja edhe me tasavvufin,d Kéto relacione shkaktoj-
né afrimin ¢ kelamistéve (t¢ clét kané njé géndrim ar-
migeésor ndaj selefizmit dhe sufizmit) me peripatetiz-
min dhe t€ sufistéve (té cilét po ashtu e sulmojné sele-
fizmin dhe keldmizmin) me iluminizmin.

Kitu vlen té ceken géndrimet e Ibén Arabiut, i cili
konsiderohet pika kulmore ¢ mendimit sufist, lidhur
me filozofind:

“Filozofit e vérteteé (hnkemid’) jané njeréz gé o njo-
hin dhe qé pranoiné t& Madhin Zot. A} i cilit § shité
dhiné urtésio (hikmeli), me t¢ ofrield, | Eshié dinruar njé
niirisi e madhe, ™"

Hikmet do t¢ thoté njohje ¢ pejgamberisé (nubuo-
vet), Allahu (xh.sh)) lidhur me Davadin {a.s.) thoté:
‘Dihe Allaha @ dha atif mbretéring dhe hilonetin, ™ Filozof
do té thoté dashurues i urtésisé. Cdo njeri me mend
né koké ¢ do urtésiné. Edhe flala filozofi do t€ thoté
dashuri ndaj urtésisé. Shkaku pse myslimanét nuk ¢
kané pasur simpati Platonin hyjnor géndron né mos-
njohjen e kuptimit t¢ fjalés filozofi, "

“NE asnjé ményré, lidhur me ndonjé mendim té
ndonjé filozofi ose dijetart mu'tezilit, mos shpejtoni té
béni mohim me fjalét: “Ky éshié géndrim i filozoféve
ose 1 mu'teziles.” Kjo éshié njé sjellje e njerézve 1€ pa-

28 Kurami, Bekare: 209,
A% K am, Bekare: 251,
70 [bn Avrabi, Futwhdt, IL kap. 226, £. 689,
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edukuar dhe injoranté. (do falé e filozotit nuk éshté
jovalide. Ndodh gé nj¢ mendim i mbrojtur nga njé fi-
lozof té jeté nga mendimet e drejta e t€ sakta, Kjo né
veganti vlen nése njé gjé té tillé e ka théné me paré
Pejgamberi yné ose ndonjé nga ulemaja.

Veprat e pérpiluara nga filozofét jané pérplot wr-
tési, fjald té cilat njeriun e mbrojné nga rénia né kur-
thin e pasioneve dhe nga marrja me gjérat qé, néé esen-
ct, jané sekrete. Té gjitha kéto jand té vletshme dhe
pérputhen me sheriatin.

Mik! Né kéto subjekte mos shpejto qé pérnjéheri
té mohosh, béhu njé ¢iké | matur. Mendo mbi fjalét e
filozofit, mé pas do té shohésh se ca fjalé & tyre jané
té virteta, se nuk bien ndesh me sheriatin. Zatén njé
gié té tillé e ka théné edhe Muhammedi (a.s.) dhe njé
nga dijetarél. Kur vijmé te flalét: ‘Filan dijetari kété
géshtje ¢ ka lexuar nga filozofét ose nga librat e tyre,
kjo éshié injorancé dhe génjim. Eshté génjim, sepse
pa ¢ paré me sy pohon: ‘Ky dijetar kété ¢shtje ¢ mé-
soi nga filan filozofi ose nga libri 1 tij’ dhe kété pre-
tendim nuk ¢ mbéshtet me argument & shéndoshé.
Eshté injorancé, sepse nuk bén ndarje midis té vidrte-
tés dhe t& paviértetés. Me kété kundérshtimi yt del
nga fusha e shkencés dhe bie né shkallét e injorancés
dhe té ginjimit.

Vélla! Merre Halén e filozofit dhe t¢ dijetarit mu’-
tezilit, mendo njé ¢iké rreth saj, nxite veten pak kah
rruga e udhézimit. Né saje t& késaj ndoshta do ta kup-
tosh flalén ¢ théné. A nuk éshté meé mirl té veprosh
késhiu sesa né Ditén e Gjykimit (& thuash: "Jazék mé
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qofté, s'do mend se isha i shkujdesur peér kité, kam
béré padrejtési.”

Filozofét nuk jané urryer vetém pér shkak t€ em-
rit t€ tyre. Jané pérburur pér arsye té gabimeve g€ i
kané béré né fushé € teologjisé. Fjala filozof do @
thoté dashurues i urtésisé. S'ka dyshim se ¢do njeri
mendérisht i shéndoshé e do urtésing,

Té kalojmé né fjaleén ténde: ‘Filozofi s'ka fe.” Afe-
tarizmi i filozofit a nuk e argumenton kalbésing e ¢do
flale ténde?! | menguri me njé té paré viéren se kjo
éshté e virteta.”™

Ky éshté pozicioni i filozofisé peripatetike dhe ilu-
ministe, filozofi kéto gé kané ndikuar mé sé shumti
mbi mendimin islam - pérballé fesé. Por, nuk duhet ha-
rruar (& vértetén se lévizjet filozofike né suaza té botés
islame nuk jané identitet vetém i1 racionalizmit dhe
intuitivizmit. Lévizjel tjera té réndésishme jang kéto:

3. Filozofia e natyrés (natyralizmi)

Pérfagésuesi mé 1 madh né botén islame i késaj
filozofie, e cila ka njé¢ botékuptim qé ¢do gjé e sheh
brenda natyriés, éshié EbQ Bekr Zekerijja er-Raziu (v.
311/923). Vepra e tij mbi medicinén cf-Havi, njé kohié
té gjaté éshié mésuar népér universitelet e Evropés.
Raziu, i cili éshté kundérshtar i Aristotelit, duke e kri-
juar paradigmén ¢ vet filozofike éshié bazuar te filo-

M Py aty, hyrja; Sha'ring, froakif, [ £ 34
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zofét natyralisté presokratiané si Euklidi, Ptolemeu,
Hipokrati dhe Galeni. Filozofia e tij éshté e koncentru-
ar mbi tezén pér pesé eternalité (kudemdn’l-hanise)
Zoti, vakumi, koha, vendi dhe shpirti, té cilat sipas tij
jané brenda natyrés. Filozofia e tij nuk éshté ateiste,
por deiste. NE veprat e tij, t€ cilat i ka shkruar pér ta
refuzuar pejgamberint dhe fené, Hijelu'l-mutenebbi’,
Mehdriky T-enbija’ dhe Nakdw T-edjin, thoté se & gjithé
njerézit gjenetikisht jané t& barabarté. Fejgambertt
nuk dallohen nga njerézit tjeré me asnjé clési mendo-
re ose shpirtérore. Mrekullité nuk jané realitet, por le-
gienda, ato kundérshtohen me t& viértetién e pérhersh-
me. Feté jané ato qé shkaktojné luftérat dhe shkatérri-
min e njeriut. Njerézit ¢ fesé jané kundérshtarét dhe
barriera mé ¢ madhe e mendimit filozofik dhe e hu-
lumtimeve shkencore. Veprat e filozoléve jané mé &
dobishme pér njerézimin sesa librat e shenjté. Shkagel
¢ lidhjes pér feng jané imitimi, shprehia, adhurimi i
tradités, dembelléku, mbisundimi dhe frika, Kaziu me
kéto ide 1 pérgjan shumé Voltaire-it.™

Filozofia natyraliste ¢ Raziut, mjekut mé t& madh
té kohérave klasike té islamit, thuhet se ka ndikuar
mbi enciklopedistét islamé, t€ quajtur Thvanu's-safa -
qé péraférsisht kané vepruar né shek. IV/X — si dhe
mbi batinitét.™

212 [Tken, po aty, 11, £ 34; Tbn Medim, of-Filmst, £ 429,

2 [bin Xhulxhuli ng Tabatdtn T-otfdd" ool-fuckend " (Kapro, 1955), jep njohu-
ri t& gjera mbi filozotiét dhe mjekét, BE kit steré duhet pérmendur edbe
Kty autoré dhe veprat ¢ tyred Thén Kitkl, e l-wlennd” Baakbdr!Hobem i,
Leipzig. 1923 Ebii Sulejmin Mantiki, Sivdmii-hikme; [bén Ebi Usajbia,
LIifinn T-ebd ™ lobakdti 1-olidbd’, Egjipt, 1881-82; Dhahiruddin Bejhaki,
Tk l-hakemdr -slim, Sin, 1946..,
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4. Filozofia materinliste
(mdddijje, dehrijje, zenddika, meldhide)

Personaliteti mé i shquar i filozofisé materialiste
né historing islame éshté [hén Ravendi (v. 293/910),
Filozofé té kisaj sfere ishin edhe Bassar b. Burdi dhe
Salih b. Abdulkuddusi.

Ibén Ravendi né librin e tij ef-Tixh ka mbrojtur
idené pér pérhershméring e kozmosit dhe té materies.
Né veprén Farand, ashpér ¢ ka kritikuar Muhamme-
din {a.s.}. Sipas tij, pejgamberét e pengojné popullin
qé ta shohé té viirtetén, N& veprén ed-Daniic e refuzon
Kur‘anin dhe thoté se besimi mbi njéshméring &shié i
pavértetd (hatil). Kéto ide té ti] drejipérdrejt ose tér-
thorazi kané ndikuar mbi grupacione & ndryshme qé
kané gravituar né nénqiellin e botés islame.

Flitet se Ibén Ravendin, i cili njéheré ishte mu'te-
zilit, mé pas rafidi dhe mé voné ateist, pér shkrimin e
kétyre veprave e kané financuar hebrejté,

MNE analet e historisé islame ekziston edhe njé ma-
terializém i lindur nga interpretimi i vahdet-i vuxhae-
dit duke marré s1 epigendér materien, Kjo filozofi, ¢
cila quhet edhe vafidet-i meoxhiad dhe vuxiivdifje (mo-
nizmi), né spektrin shogéror ngérthen tipare té komu-
nizmit. Njé materializém té keétillé e hasim edhe nd
piképamjen e vahdet-i vuxhudit t& Simavna Shejh
Bedruddinit (v. 823/1420), i cili ka géndrime & pir-
afirta me fené ¢ iranianit Muzdek.



2F8|F'.II'I.L:I-..'IL'ZH.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

5. Nihtlizmi dite pesimizmi

Hajjamai {v. 317/1123), 1 cili nga aspekti i t& genit pe-
simist 1 pérngjan Schopenhauerit, pér heré t€ paré ka
mbrojtur ligjet romake karshi sheriatit, né ¢do rast ka fo-
lur pér liberalizém total dhe éshté tallur me vendimet li-
giore-fetare. Te Hajjami kané gené t¢é bashkuar nihiliz-
mi, skepticizmi, determinizmi, kinizmi dhe epikureizmi.

Mendime péraférsisht t€ njéjta me ato té Hajjamit
hasim edhe te poeti 1 njohur arab Ebu’l-A’la el-Maarri
(v. 449/1057).

6. thvdnu’s-safd (enciklopedistét)

Ihvanu's-safa éshté njé shogéri filozofike ¢ theme-
luar aty kah viti 360/970 nga njé grup (@ rinjsh me
mendime té lira. Botékuptimet e tyre i gjejmé té pérm-
bledhura né veprén enciklopedike Resdilu ihoani’s-
safi’. QEllimi i tyre ishte € bénin pajtimin e shkencés
me jetén dhe & mendimeve filozofike me bindjet feta-
re. Sipas tyre, Muhammedi {a.s.) 1 éshté dérguar njé
populli shumé injorant dhe primitiv. Né Kur'an nuk
jané marré pér bazé aspektet egroterike, emocionale
dhe leksike 1€ ajeteve qé 1 drejtohen njé shogeérie (8 ké-
tille. Té vértetat juridike dhe fetare i gjejmé né shpir-
tin dhe esencén e teksteve K& shenjta. Dijetardt e virte-
té 1 perceptoné domethiéniet racionale qé géndrojné
pérte] atyre emocionale, dingé t'i zgjidhin shifrat ¢ tyre.
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Sipas enciklopedistéve, feja éshté larguar nga arsyeja
dhe filozofia pér shkak t€ pérzierjes né fe té legjendave
dhe wdeve t€ kota. Kur & béhet seleksionimi i kétyre
legiendave dhe ideve té pabaza, do té vérehet se midis
fesé dhe filozofist nuk ka kurrfaré kundérthénish.

Sipas lhvanu’s-safasé, né piképamjen islame Zoti
éshté i gjithémishirshém dhe falés. Njé pérfytyrim
mbi Zotin, i cili kur hidhérohet me njerézit i maltreton
dhe hakmerret ndaj tyre, e mundon ndérgjegjen njeré-
zore. | Madhérishmi nuk merret me pundé té kiétilla té
vogla, nuk kénaget nga dhimbija e robit. Ata gé béjni
vepra jo té hijshme, gqysh né kité botié dénohen pér
gabimet ¢ béra. Shpirtrat e atyre g¢ nuk ¢ kané edu-
kuar shpirtin e vet kthehen pérséri né dynja (tendsuhl.

Ihvanu's-safd né subjektin e epistemologjisé kané
ndjekur njé rrugé mistike, kané zéné né gojé nocione
51 emanacioni (fafd ), nuri, teofania (fexhel-1i) dhe ilumi-
nacioni {ishrak). Kjo shogéri, gé teksteve té shenjta u
ka dhéné njé kuptim simbolik dhe ezoterik, réndési té
madhe 1 ka kushtuar edhe filozofisé s€ natyrés. Ka
edhe té atillé gé konsiderojné se kjo shoqéri ka lidhje
me batinizmin. Traktatet ¢ Thvanu's-safa-sé jané botu-
ar né Egjipt me 1928,

7. Filozofia e historisé dhe filozofia shogérore

Pérfagésuesi i vetém i historisé sé filozofisé né is-
lam éshté Tbn Haldni (v. 808/1406}. Tbhén Haldiini ka
béré njé revolucion né historing e shkencés me até qé
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ka véné themelet ¢ njé botékuptimi t€ ri filozofik. Ai
ishte § mendimit se filozofia né vend g€ té merret me
tematiké metafizike, duhet gé t'i studiojé ngjarjet his-
torike, ligiet dominante né marrédhéniet shogérore.
Ky né masé té madhe éshté destinacioni ku ka arritur
sot filozofia moderne,

Ibén Halduni me kémbéngulje dhe bindshém ka
mbrojtur géndrimin se vetém me mendije t& kulluar
éshté ¢ pamundur té hulumtohen té virtetat hyjnore
dhe bota transcedentale - t& cilat mbeten pérte) ndje-
njave dhe pérvojis - dhe té arrihet deri né pérfundime
lidhur me to, e ka kundérshtuar metatizikén, ka po-
huar se mendja duhet té studiojé shkaget nga bota e
ndjenjave. Ja, pra, né kété piké Ibén Haldtni:

1. Eshté pozicionuar kundér Aristotelit dhe filo-
zoféve gé e vazhdojné metafizikén e Hj, ka pretenduar
se filozofia gf pérdoret né kuptim B njéjté me termin
metafiziké éshté gjé boshe, e panevojshme, madije dhe
jolegjitime (Batil),

2. Ka pohuar se "sot tashmt nuk ka nevojé qé té
mésohet shkenca ¢ kelamit™ dhe me kété ka kundér-
shtuar kelamin 1 ali ka marré ngjyra metafizike dhe
filozofike.

3. E ka kundérshtuar edhe sistemin tasavvufian, i
cili ka marré karakter gnostik, ezoterik dhe hHlozofik,
si dhe rrymat mistike. Duke pérshkruar né njé mény-
ré shumé t€ bukur ndikimin pozitiv dhe negativ té
shkenciés okulbte (‘fhm-i esrir), shkencis mbi sekretet ¢
shkronjave {‘ilm-{ esrir-i hurif), si dhe onomastika
(“ilm-i xhifr) mbi shoqéring islame, &shté pérpjekur qé
mendimin islam la pasurojé me realizém dhe raciona-
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lizém @i mbéshtetet né eksperiencé dhe observim,
Mund té themi se botékuptimi islam i Ibén Halduamnit,
nga ¢do kéndvéshtrim g té shikohet, ka njé gjalléri
nga ¢ cila myslimanét mund t€ fitojné shumé gjéra.
Ibién Haldtni éshté i réndésishém edhe pér nga piké-
pamija ¢ tij se tekstet e shenjta duhet pranuar si¢ jané,
pa béré interpretime ekstensive, sepse, sipas tij, inter-
pretimi i teksteve té shenjta shkakton pérgarje né me-
sin e besimtaréve.”*

5k 5 Uludag, Tasavonfur Makoefi, parathénie, Stamboll, 1977, MNijdra
nga pikat mé & rénddsishme 1@ kundérthénieve mes selefijve, kelamistive
cdhir sifipee dshtid edbe cishba o determiniemit {xhabiie, dardimge dhe mac
affmrifjeth. WEse pranchet determinizmi, lindin dy rezultate:

L. Mohohet vallnet i Liei 0 Zotit, Ad nuk péreathet fare né funksionimin e li-
gieve qi dominoné né natyrd, Aoti dshté 1 detyruar né veprimet ¢ veta,
nuk éshte i hre,

2. Muk pranchen mrekuollivg dhe kerdmetel. Ligiet dhe sistemi | natvres
nuk mpeh ckskluzivitete, vaghdimisht funksionomné pa pésuar nderprere.
Shkaget e npjta gjithmoné lindin pasop 88 n2jta (erajjen el

Sipas filorofove, pa determinizém nuk ki as shkence, Shkenca, tebkmba
dhe industria bazat 1 kané ne determinizem. P'ér k€t arsye filozofét islam
pepgamberllEkun, mrekallité dhe Kerametet § kand anterpretuar ndryshe
nga b erdt, nga e priam paikologjik, Kisiso) edbe evenimentet e jashte-
zakonshme jand pérpekur B9 shpegome duke o bacoar né panms racio
nale dhe né suaza 18 determinizmit. Ibén Haldtni, pasi g mbi ngjarjet his-
torike dhe shogérore ¢ ka aplikuar parimin ¢ deferminizmit, konsiderohet
themelues i tilozohag sé historisé dhe sociologjise. Kelamistét e kané kun-
dirshtuar determinizmin nga frika se do € lindé nié pérfundim ko do b
vijE deri re kufizimi i vallnetit 1@ livé 12 Zotit dhe eefusimi @ mrekollive. BE
vend t¢ kit koncepti i kané mbrojtur ato ‘adetwll-0EG dhe serretull-llah
{rakon, ligi i Zotr). Eshid iluzion 1@ pritet nga sOFEE - jeta e 8 cildve Sshid
prrplot ngjarje t¢ pshtézakonshme - ta pranojné deteeminiemin. Determ-
nizmin e kontestoné edhe setefipté. Ideja pér determinizmin mé tepér ugi
ka gietur te mn tezilizmi dhe maturidizmi. Parimet © s tezilienat ouxdih
ale’li-lE dhe esfalt jane shprehpe @& sbubura B determinizmit, Maturidite
né veprat ¢ Jotit kirkoné shkak [2-let) dhe urtisi rifmet), pér kété arsye
ileja deterministe e tyre éshig me e buté dhe mé Heksibile, Tek eshanitét
hasim né npe botekuptim determinis=t & dobet.
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Kéto, pra, ishin lévizjet kryesore ideore dhe filo-
zofike t8 shénuara brendapérbrenda botés islame. Pe-
riudha e lindjes dhe zhvillimit & kétyre lévizjeve
(perjashto Ibn Haldonin) éshté ajo ndérmjet viteve
200-800/800-1200. Kjo éshté periudha né té cilén gyte-
térimi islam ka fituar atributin ‘gytetérimi mé 1
madh.” Qytetérimi islam né masé t& madhe éshité fryt i
filozofist. 'ra, éshté shumé e garté se zhvillimi filozo-
fik dshté tregues i zhvillimit shkencor dhe qytetar. Né
kété kontekst nuk mund t€ pérgmohet kontributi i fi-
lozofive islamé brenda qytetérimit islam.,

el-Kindi ka shpikur njé vegél astronomike qi
shérben pér pércaklimin e distancés midis yvjeve. Ebl
Bekr er-Raziu i pari ka zbuluar thyerjen e rrezeve. Ai
gshté edhe dijetari i paré qé né hulumtimet e veta e ka
marré pér bazé metodén eksperimentale dhe obser-
vuese. Al, shumé para Njutnit, ka folur pér ligjin e
inercionit. E ka zbuluar kauterizimin, si dhe nervin
zédhénis, Eshté i pari gié ka béré studime serioze mbi
variolén dhe rubeolén.,

Farabin shumé mé herét sesa Rousseau ka folur
pér ‘kontratén sociale’, shumé pérpara Hobbesit ka po-
huar se midis njerézve dominon ai gé fiton. Para Kantit
ka folur pér moralin e pastér dhe racional, ¢ ka zbuluar
instrumentin muzikor & quajtur kinfon (citér, geste).

Horasanasi Dahhak duke pohuar “Qielli nuk
gshté trup, por ésht€ njé zbraztétiré ku lévizin viet”, e
ka refuzuar Ptolemeun dhe i ka priré Kopernikut.

Bijtét e Misait, Mehmedi (v. 259/375), Ahmedi dhe
Hasani, kané béré hulumtime pér 1& fiksuar livizjen e
diellit dhe yjeve dhe kané konstatuar se rrethi i meri-



[ 5T R UKTNY R A E M EXNDIMITI 15 L oa M 383

dianit éshté i gjaté 24 mijé milje (40 mijeé km.). Ebh
Miisa Xhabir Thsi ka béré inovacion né shkencén e ki-
mise: ¢ ka zbuluar acidin. Muhammed b. Musa Ha-
rezmi (v, 232/846) ¢ ka themeluar observatorin e paré,
EbG Hasani ¢ ka zbuluar teleskopin. Eba Vefd Buz-
xhani {v. 389/998) ka béré studime serioze mbi trekén-
déshat dhe ka dhéné kontribut t& ¢cmuar né kité sferd.
Ihén Jinus Munexhxhim (v. 399/1009) ¢ ka zbuluar
akrepin e oriés dhe ka arritur té maste kohén.

Thvanu’s-sata” pér hert té paré né ményré serioze
kané folur pér evolucionin (tekimul). Fshté Fbii Sulej-
man Sixhistani {v. ~ 390/1000), ai i cili duke pohuar se
“Feja éshté shpallje e zbritur, kurse filozofia éshié
mendim gé peréndon”, piér heré t& paré éshté mundu-
ar té bijé ndarjen e fushés sé filozofisé dhe té fesg.
Ebii Alijj Miskevejh (v. 320/932) 1 éshté gasur teorisé
s¢ evolucionit dhe ka dhiéng disa mendime té reja nié
rrafshin e filozofisg. Ibén Sina ka paragitur mendime
té reja né fushén e mijekiésisé, psikologjisé, filozofisé
dhe logjikés. Al ka trajtuar ¢éshtjen ¢ shtypjes s€ ujit
dhe té ajrit, parimin e dinamizmit, rolin e nxehtésisé
nga qendra e tokés gjaté fenomenit 8 Wrmetit etj.
Ibén Hejthemi (v. 443/1051) i pari shkencérisht ¢ ka
shpjeguar procesin e shikimit €@ gjérave. E ka gjetur
proporcionin ndérmjet kondensimit té ajrit dhe thyer-
jes sé rrezes. E ka studivar edhe rénien e trupave.
Omer Hajjami ka gené njé mendimtar pozitivist dhe
pesimist, Ka bird hulumtime observatorike. NG moral
dhe fe éshté nihilist dhe libertnisit fetar (ibahil.

Ibén Tufejli u ka parapriré Kopernikul dhe Keple-
rit né astronomi. Ibén Rushdi pérveg qé éshié marre
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me shkenca pozitive si mijekésia, fizika dhe astrono-
mia, ka trajtuar edhe ¢éshtje juridike dhe kohé té gjaté
ka vepruar sigivkatés (kadi) malikit. Eba Kasim b,
Haleft pér hert t€ paré né saje t& njé ndérhyrjeje kirur-
giike kishte arritur té nxirrte guré nga méshikéza e
urinés, Nuk duhet harruar s¢ shumica ¢ filozoféve is-
lamé kané gené edhe mjeké™

Ja, pra, tilozotét islamé dhe nxénésit e tyre jané
autorét e kéttyre zbulimeve té réndésishme. Rezultat i
mendimit filozofik jané shkenca dhe teknika. Rezultat
i shkenciés dhe teknikiés jané prosperiteti material dhe
mbisundimi politik. Nése thuhet se bota islame sot ka
nevojé pér shkencé dhe teknologji, lirisht mund &
thuhet se ajo ka nevojé pér mendim filozofik té buj-
shém, i cili e pérgatit bazamentin pér to. Rezultat i
shpalljes (vahf) dhe i fesé jané virtyti praktik dhe mo-
rali. Rezultat i kétyre té fundit jané kénag@sia shpirté-
rore dhe getésia e zemrés. Nuk mund t€ jend t& lum-
tur ata individé dhe shogéri gé nuk gjené kénagésing
shpirtérore, madje edhe sikur € kené potenciale té
larta materiale. Pér kété arsye, ¢do shogén ka nevojé
té paevitueshme pér fe dhe refleksionet e saj.

Nuk duhet harruar edhe kété se zbulimet mé @
reja nga fushat si astronomia, fizika, kimia, mjekésia,
inxhinieria, arkitektura, politika teorike, psikologjia
eksperimentale dhe matematika jang bért nga filozo-
fér, nxindsit ose pasuesit e tyre. As éshté pard e as
gshté dégjuar qé ndonjé muhaddith, mutessir, mute-

2 Jepnirli fsmail Hakka, slam Mitetekkirles ivle CGarp Mitefekkirleri Ara-
sinda Mukavese, Anlkara, 1973,
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kel-lim ose fekih t€é keté béré ndonjé zbulim ose ino-
vacion. Selefijté, sufijté dhe kelamistét kur i akuzojng
filozofét pér blasfemi dhe kur pohojné se Eshté e nda-
luar té mésohen shkencat me t€ cilat jant marté ata,
nuk i kané marré parasysh kéto géndrime. Eshté
shumé 1 vogél numri 1 dijetaréve nga shkencat tradi-
cionale gié béjnt hesap se ¢'pasoja tragjike ka nga neg-
lizhimi i shkencave pozitive-ekzakte.

Kritika drejtuar filozofisé

Filozofisé s€ pérfagésuar nga filozofé si Kindi, Fa-
rabi dhe Ibén Sina kritikat mé té ashpra, mé shkencore,
mé racionale mé me ndikim i ka drejtuar Imam Ga-
zaliw. 5i¢ cek né veprén e tij el-Munkidh, ata gé para tije
kant kritikuar dhe pérbuzur filozofing kété nuk ¢ kanté
béré duke u nisur nga premisat ¢ ditunsé, por ver-
biérisht, Né € virteté, kéte kundérshtime mé tepér
kant pasur karakter t& fyerjes dhe akuzis sesa t€ kriti-
kés shkencore. Gazaliu para Tehdfudu l-felasife, me qé-
Him & shpjegimit dhe prezantimit € filozofisé, ¢ ka
shkruar veprin Makasidu'l-felisife. N esencé, argumen-
tet (€ cilat i ofron Gazaliu né suaza 1€ kritikave qé ai ia
adreson filozofisé jané shumé mé racionale dhe mé
logjike sesa alo (& paraardhisve dhe té pasardhisve e
tij. Né fakt, edhe pas Gazilut jané shkruar vepra ku
kritikohet filozofia, por pas tij nuk ka lindur njé men-
dimtar i cili do té tregonte atiési me & cilat do ta tej-
kalonte ose do t'i afrohej atij. Pér kété arsye Tehafut- i
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Gazaliut ka mbetur i vetmuar né lémin ¢ vet, shekuj
me radhé e ka ruajtur vendin ¢ vet né shkallén mg té
larteé té hierarkisé,

Gazalin kritikén e tj drejtuar filozofisé ¢ ka
shprehur né 21 piké:

1. Mendimi i filozoféve se “bota éshté e pérher-
shme pa fillim fezeli) dhe pa mbarim (kading )" eéshité i
gabuar; ata qié e mbrojné kété mendim jané moshe-
simtard. Bota nuk éshti eternale, éshté e krijuar dhe
e ngjare.

2. Po ashtu éshté i gabuar edhe géndrimi i filozo-
féve se "Zoti nuk i di imtésirat (xhuz'ijjatl nga aspekti
i té genit 1€ tyre imtésira; ndoshta i di nga aspekti i
universalité (knl-fijjat). Ai gé shpreh nj@é géndrim 8
tillé kalon né radhét e mosbesimtaréve.

3. Sipas botékuptimit islam, nuk &shté i pranuar
as géndrimi se "ringjallja nuk do t@ jeté trupore, por
shpirtérore”, edhe shprehisi 1 kétyre faléve duhet 18
cilésohet si mosbesimtar,

4. Filozofét gabojné kur thoné se “Zoti éshté i de-
tyruar né vete, nuk éshié veprues i lird.”

5, Filozofét po ashtu gaboné kur thoné se kozmo-
si éshté i pérhershém.,

6. Fjalét e filozoféve “Zot éshté krijues 1 gjithési-
st, gjithésia dshité vepér e fugisé krijuese té Tij" jand
dredhi, jané té shprehura pér té fshehur ideté dhe bin-
djet e tyre t& virteta.

7. Filozofét jané té patugishém & argumentojné
ckzistenctn e krijuesit & gjithésisé. Argumenti i mun-
désisé (delilul-imkin) éshté i pamjaftueshém pér té ar-
gumentuar ekzistencén e té Gjithéfugishmit.
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8. Filozofét nuk mund t& argumentojné se Zoti
gshté njé, pasi nuk mund té sjellin argumente té shén-
dosha pér kité.

9. Filozofiét thellohen né gabim kur 1 mohoné atri-
butet ¢ Zotit.

10. Eshté jolegjitime fjala ¢ tyre se “Individualiteti
i paré (dhat-i covel) nuk mund té hyjé nén kriteret e
Hojit (xlins) dhe té ndarjes (fasi)”.

11. Jolegjitim éshté edhe mendimi i tyre se "1 Pari,
d.m.th. Zoti, éshté genie e kulluar pa thelbin e vet.”

12, Jané t& paafté t& argumentojné se Zoti nuk
éshté trup, pasi nuk kané argument pér té argumen-
tuar njé gjé té ulls.

13. Mendimet ¢ filozoféve mé né fund shpiejné né
maohimin e t& Madhit Zot.

14. Jané & paalté & vértetojné se Zoti e di vetveten.

15. Nuk u mjafton fuqia pér & argumentuar se i
di té tjerét.

16. Ata gabomé edhe kur thoné se “gielli vepron
me vullnetin e vet.”

17. Eshté i pabazé pretendimi i tyre se “vullneti
dhe lévizja e giellit kant géllimin ¢ vet.”

18. Eshté jo i sakté mendimi i tyre se “shpirtrat
gielloré 1 diné & glitha imtésirat né kété gjithés,.”

19. Filozofét gaboné kur pretendojné se ngjarjet ¢
jashtézakonshme (mrekullité dhe kerametet) jané & pa-
mundshme.

20. Nuk kané argumente té shéndosha rreth po-
himit se “shpirti 1 njeriut éshté njé substanceé qé ck-
ziston vetvetiu, nuk éshié trup (vhism) dhe aksiden-
ci { ‘arad).
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21. Nuk &éshté i sakté as mendimi i filozoféve se
“nuk éshté e pamundur gé fryma dhe shpirti i njeriut
te jend t€ pérkohshém.”

MNése pikét 4 dhe 6 1 bashkojmé, shuma e numrit
té pikéve té kritikave béhet 20

Gazaliu i akuzonte filozofét pér blasfemi (kufr)
pér arsye se ata i pranonin dhe i mbronin tri pikét ¢
para qé u cituan. Al thoté se 17 pikét tjera nuk na
shtyejné t'i akuzojmé pér kufér - ato jand t& llojit t¢
bid“ateve té mu'teziles, ptr kété arsye lirisht mund té
themi se jané bid'atginj dhe lajthités.

Sulejman Dunja né parathénien qé ai ia ka shkru-
ar veprés Mizanu'l-'amel 1€ Gazaliut, duke pohuar se
vetd Gazalin mé voné u éshté afruar géndrimeve (@
filozoféve pér pérhershméring e gjithésisé, ringjalljen
me shpirt dhe mosnjohjen e partikulariteteve (né vep-
rén e pérmendur ka pranuar se ringjallja do té jeté
shpirtérore, kurse né el-Madhnitn ¢ ka pranuar edhe
idené pér pérhershméring ¢ gjthiésisé) dhe duke po-
huar se né shekujt ¢ mévonshém kanté dalé né skent
kelamisté qé 1 pranoné kéto specifika, éshté munduar
gé ta rbuste situatén lidhur me divergjencat rreth ti
pikéve, pér té cilat éshté thénté se kérkojné akuzén me
kufr té pranuesit té tyre. Libri i Gazaliat Mishkitul-en-
zdr shumé miré tregon se sa shumé ka anuar Gazaliu
kah filozofia iluministe.

Eshté prapé Imam Gaziliu, ai i cili njihet si shem-
bés 1 hlozotéve Mhadimwl-felisife), ai gé duke e shtuar
gradualisht interesimin pér kité disiplingé ka shkaktu-
ar q¢ gargel sunnite (& tregojné mé tepér respekt pér
vepral filozofike. Né saje t& 1ij urtésia dhe filozofia,
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me té gjithé detajet, shumé rehat jané studivar nga di-
jetarét sunnité, madje kété 1éndé e kané futur né prog-
ramin ¢ tyre edhe medreseté tradicionale, Pas Gazali-
ut, edhe pse né botén islame peréndimore jant pérga-
titur disa filozofé si Ibén Rushdi, [bén Tufejli dhe Ibén
Baxhxhe, prej shekullit V1 hixhel né kéto troje nuk
mund & takojmé filozofé. Q¢ nga ajo kohé filozofia
kaloi né duart ¢ kelamistéve dhe doli né skené proto-
tipi i kelamistéve filozofé. Kelamisté si Teftazani,
Xhurxhani, Amidi, Kadi Bejdavi, Razi dhe Tiisi mé te-
pir jané mbéshtetur nié veprat e filozoféve sesa né ato
té paraardhésve t€ tyre (kelamistd), t& cilét kand gend
armiq & filozofisé. Kjo situaté, pra falimentimi i njérés
klasé nga tjetra, éshté njé nga shkaget kryesore (@
vendnumeérimit dhe té dekadencés st mendimit is-
lam. Pushtimi i filozofisé nga ana e kelamit nuk u solli
dobi kelamistéve, pérkundrazi, pérgatiti shembjen e
tyre. Jeta ideore mund ta ruajé vitalitetin dhe forcén e
vet vetém nése ekziston njé “lufté” e balancuar midis
poleve €@ kundérshtuara dhe té tjerave. Kur njér nga
kéto pole zhbéhet, edhe poli tjetér e humb vierén e
vet, Kjo rregull mé s€ mird e reflekton veten né rela-
cionin kelami-filozofia. Jeta ose vdekja e kelamit pje-
sérisht  éshté né proporcion té drejté me jetén ose
vdekjen e Alozofisé,

Nijira nga kritikat mé t réndésishme gé Gazaliu
1a ka drejtuar filozofisé éshté ajo gé ka té béje me gjen-
djet e jashtizakonshme, Gazalin me t6ré fuginé e vet
gshté munduar qé duke ¢ mohuar dhe refuzuar deter-
minizmin {ixhahijje, muajjenifje) - i cili paraget theme-
lin ¢ shkencave pozitive - t& tregojé se Zoti &shté abso-
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lutisht i liré né veprimet e veta (fitl{ mufitir), Al né
kété drejtim ka shkuar larg, késhtu gé ka pohuar se
“veprat ¢ Zotit nuk kandé ndonjé urtési, shkak dhe
qéllim”; sistemin hyjnor né kozmos g€ ne e quajmé
ligji 1 Zotit (ddetudl-llah, sunnetall-llah), si dhe ligjet e
natyrés i ka logaritur shprehi 8 njerézve dhe zakon i
mendésisé sé tyre. Sipas tij, nga kokrra e grurit mbin
vetém gruré e jo elb, deveja lind deve e jo mi. Kjo
vazhdimési g e shohim ne nuk éshté pérfundim i njé
domosdoshmdérie, por fryt 1 shprehisé soné mendore.
Mund té ngjajé edhe e kundérta, s'ka pse té mund ta
pengojé njé gjé té tillé. Domethiing, nga kokrra e gru-
rit mund t& mbij¢ elb e nga deveja & mund té lindé
mi. Gjérat e kétilla jané t& mundshme dhe té lejuara.
Mé asnjé ményré nuk jané & pamundshme. Niése njé
gig e Hllé nuk ngjan, kjo nuk ndodh shkaku i pamun-
désisé, por shkaku i shprehisé dhe pse ajo éshté biré
shprehi dhe e zakonshme.

Qéndrimet ¢ Gazaliut nga kjo sferé - gé pérpu-
then dhe pérforcojné mendimet ¢ esh'aritéve & mé-
parshém — kané shkaktuar ekspansionin e pérshpejtu-
ar té tasavvufit né shogéring islame dhe né raport me
kétd ckspansion, dekadencén e shkencave pozitive
dhe té jetés ideore. Ky stil 1 mendimit ka dominuar
deri né até shkallé sagé né néngiellin maturidian nuk
arritén t¢ gjejné hapésiré gjallérimi bindjet se né vep-
rat ¢ Zotit nuk ka urtési, shkak, dobi dhe cak. Kéto
bindje u shkring nén ndikimin e botékuptimit gaza-
ltan. Me sa duket, rezultatet do t€ ishin mé &€ kénag-
shme sikur né vend té ideve ¢ Gazdliut & kishte pa-
sur mundési qé né pérgjithési 1¢ pérhapej esh’arizmi ¢
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néé vecant maturidizmi dhe ibénhaldunizmi. Dhe, me
té virteté né shekullin e fundit éshté ndjeré njé nevoijé
e tillé.

Gazdliu, duke mésuar Hilozofi dhe duke e kritiku-
ar até, thellé ishte influencuar nga botékuptimi filozo-
fik. Njéri nga nxénésit e tij, Eba Bekr b, Arabiu, kété
influencé té filozofis¢ mbi mésuesin e tij e ilustron
késhtu: “Misuesi ynd, Gazdliu, u thellua né ujérat ¢
filozofisé, e pastaj nuk dinte si té dilte prej tyre.” Jané
té njohura fjalét Emredah'sh-shifa’ (Eshté vepra esh-
Shifi’ e Thn Sinasé ajo qé e ka sémuré dhe e ka guar nié
tronditje shpirtérore Gazaliun).

Ibén Teymijje Gazaliun me 1€ drejté e ciléson si njeri
i cili “ideté filozofike i shpreh me kallépin e tasav-
vufit”. Shume dijetaré rrugén e Gazaliut e kané konsi-
deruar berzah, njé zoné kalimtare ndérmjet islamit dhe
peripatetizmit. Ata pohojné se myslimani qé e dégjon
fjalén e Gazaliut béhet filozof peripatetik, kurse filozofi
g¢ e dégjon falén e tij béhet mysliman si filozofét isla-
mé. As mysliman i virteté e as filozof 1 ploté.

Vlerésimet mbi Gazaliun kané vazhduar shekuj
me radhé pas tij. Né vecanti, kritikat e tij drejtuar filo-
zofist, si né Lindje, ashiu edhe né Peréndim, jané béré
objekt studimesh serioze. Por, ato té béra né Lindje né
pérgjithési jané né favor té kétij dijetari t& madh, e né
distavor & filozoféve dhe né veganti té [ban Rushdit.
MNé kohén e Mehmed Fatihut, Hoxhazade, 1 cili ishte
caktuar qé té gjivkonte midis Gazaliut dhe Iban Rush-
dit konstatoi g€ né t€ drejté ishte Imam Gazaliu. NE
kété ményré Garzaliu ka vazhduar té ushirojé ndikim
me njé intensitet (& shiuar.
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Eshté esh’arizmi ai qé né masé t¢ madhe e ka nda-
lur lévizjen selefite, qé e ka atrofuar rrymén filozofike.
MNé kété ndikim Gazaliu 28 njé vend specifik.

" 3 ol

Parashtrohet pyetja se pse, vallg, pérfagésuesit ¢
mendimit filozofik | quajmé “filozofé islamé”? Ata g
ballatagohen me mendimet e filozoféve si Kindi, Fara-
bi, Ibén Sind, Ibén Rushdi, Ebh Bekr Zekerijja Razi
dhe Ibén Ravendi lidhur me fené islame, nuk ¢ kané
réndt té pérfundomé se 1€ njéjtét nuk kané lidhje me
mendimin islam, se kur shprehin njé sistem mendi-
mesh nuk u lidhen teksteve t@ shenjta, se mé tepir i
qgéndrojné besnik Arsitotelit sesa Muhammedit {a.s.).
Kitu géndron shkaku pse duke filluar me Gazaliun,
téd gjithé kelamistét, sufijté dhe selefijté mendimin filo-
zofik e konsiderojné ateizém dhe blasiemi dhe ndaloj-
né leximin e veprave t€ kéti] zhanri. Atéheréd, pra pse
ne kéta individé 1 quajmé Fflozofe islamé? Shkaku
géndron né katér pikét vijuese:

1. Kéta filozofé kané lindur dhe kané jetuar né bo-
tén islame dhe kané ethogjenezé myslimane.

2. Kéta tilozofé veprat e tyre 1 kang pérpiluar me
géllim qé t'i shérbejné botés islame dhe kané shkruar
né gjuhén arabe.

3, T¢ njijtit bartin emra myslimand,

4. Dhe, shkaku mé i réndésishém, me pérjashtim
té njé numri € vogél, shumica dérrmuese e tyre kané
pohuar se jané myslimané, vazhdimisht kané luftuar
kundér atyre g€ 1 kané etiketuar me Halét: “Je mosbe-
simtar (kifir)”. Ibén Rushdi né veprat e veta, né vegan-
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ti né Fastt'l-makal dhe Keshfu menahixhi’l-edil-le, bén
apologjing e vet. Filozofét islamé jané autor? té vepra-
ve té bukura juridike-islame € s'mund ti shkruajé
¢do fekih. Shembull par exellance pér Kété éshté vepra
Bidijety l-ninxhtehid, autor 1 sé cilés éshté Ibén Rushdi,
dijetar ky g€ njé kohé té gjaté ka ushtruar detyrén ¢
givkatésit islam, ka dhént konkluzione dhe decizione
né pajtim me dispozitat e sheriatit.

Ibén Sina atyre qé e quajné kafir u pérgjigjet:
Kufri cnoment guzaf u dsdn nebid
Muthkem ez iman-i men iman nebiid.

Der delir cun yeki ve dn hem kafir
Pes heme dehr yek muselndn nebiid.

(S'éshté lehté njé njeriu si uné t'1 thuash ke béré
blasfemi.
Me besim mé € shéndoshé se uné s'gjen dot njeri.

TE gjesh njé njeri st uné dhe té jeté mosbesimtar, ashtu &7
Atéheré né téré botén s'takon asnjé mysliman mé!)

Taskopriiliizade (v. 960/1553), njéri nga dijetarét
mé realisté dhe mé largpamés 1 ulemasé osmane, thoti:
“Ibén Sina, njé filozof | famshiém, aftésité dhe virtytet ¢
té cilit jané t€ pérmendura né gjuhtt e njerézve anem-
bané. Né moshén dhjetévjecare e kishte mésuar pér-
mendiésh Kur'an-i Kerimin, Naté ¢ dité kishte punuar
edhe pér mésimin ¢ shkencés sé fikhut, Qg né moshién
gjashtémbidhjetévijegare kishte arritur & fitonte njohu-
ri & shkélqyeshme nga té gjitha shkencat. Nuk kishte
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ndodhur gé ndonjé naté ta kalonte pa punuar. Madje,
edhe ditén nuk merrej] me punét tjera, pos leximit té
librave. Kur ballafagohe) me mjé ¢éshtje gé s'ia gjente
zgjidhjen, shkonte né xhami, falte namazin e pastaj, me
ani té lutjes, kérkonte ndihmé nga Zoti pér té zgjidhur
problemin. Kéti) dijetari nuk ia gjen rivalin né asnjé ané
té botis dhe né asnjé periudhi t& historise.

Pasi ishte teptr aktiv né jeté, nj¢ kohé u sémur,
prapé u shifrua dhe kjo gjendje dykahéshe ia pérshkoi
jetén deri atéheré kur tbrupi i tij s2 tepérmi u dobésua.
Né fund té jetés vazhdimisht pendohej pér gabimet e
béra dhe duke e realizuar fjalén “vdisni para se té
vdisni”, t8ré pasuring g¢ kishte ua shpérndau € varfér-
ve, ua ktheu hakun té zotéve & vet, 1 lirol t€ gjithé ro-
bérit dhe né ¢do tri dité bénte nga njé hatme t8 Kur’anil
Famélarté. Ndérroi jeté né Hemedan njé dité xhumaje
¢ Ramazanit.”™ Edhe pse Ibén 5ind nuk kishte besim
dhe ide prej selefiu, sufiu dhe kelamisti, kur kemi para-
sysh njé jeté té kétllé € filozoféve, mendojmé se éshié
padrejtési mos t'i quajmé filozofé islamé.

Taskopriiliizade lidhur me filozofing thoté: “... As-
sesi mos mendo se shkencat filozofike kundérshtohen
me ato t8 sheriatit. NE asnjé ményré! Kundtrshtohen
vetém né disa ¢éshitje margjinale. Né té vérteté, disa
¢ishtje bien ndesh me egeoteriken, por nése béhet hu-
lumtimi serioz, vihet né pérfundim se ¢do “fagqe” e tyre
pérgatohet me té {egroterikién).™ Né kétd piké Taskop-
riltizade éshté mé tolerant, bile, edhe se Gazaliu.

2¢ Tagkidpriilivadde, po afy, 1, £ 323, 324,
7 Po aty, £, 345.
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Taskoprilizade me tutje flet pér njé ngjarje: “Fi-
lozofi Jahjd b. Adi (v. 364/974) ka thiing: ‘Né shekullin
toné sigurimi dhe mbledhja e librave kishte arritur né
njé shkalle t¢ larté, késhtu g€ né trashégiming e 1Ent &
njé filozofi pashé veprén e Iskender Hakimit Sherl-i
semid- abitt dhe njé libér & logjikeés t& titulluar Sherh-i
kitab-i Burhan. Kérkova qé t'i blej. Pér dy libra ké-
rkuan 120 dinaré. Uné pér té fituar vetém njé dinar
duhej t& punoja shumé dhe pas njé kohe kur vajta te
pronari, mora vesh se dv librat e zéné né gojé, bashki
me ca libra té tjeré, i kishte bleré njit horasanas. Vetém
dy librat e pérmendur kishin kushtuar 3.000 dinaré.’

MNijéri nga rréfyesit e biografive € filozoféve thoté:
‘Shiko elanin pérpjekjet dhe kujdesin e popullit té até-
hershéém pér (& ruajtur virtytet ¢ sot pér librat e pér-
mendur, nése va sjell njerézve gé pretendojné se i
diné ato shkenca, nuk do € japin as edhe njgpérqind-
shin ¢ ¢mimil t8 pérmendur mé paré.’

Uné them se ‘duam me gjithé zemér t& ankohemi
te 1 Gjithéfugishmi kundér njerézve t€& kohés kur
shkenca “nuk bén pare”, kur ndjenja pér art éshié
grrénjosur. Betohem né Zotin 1 ¢ili na mbikégyr né
¢do giendje se nése librat ¢ pérmendur v ofrohen si
dhuraté shkollaréve t& kohés sont, do té liheshin pas-
dore prej tyre. TE njéjtét kéta shkollard pér ¢éshtje
pasurisé “luftomd” dité e naté. Nga ana tjetér réndési
t¢ madhe v kushtojng librave té poezisé dhe satirés,
pér to harxhojng para t€ majme. Personalisht punojng
dité ¢ naté né kopjimin e tyre. Dashuria ime ¢ pafund
ndaj shkencis, si dhe emocionet e mia né kité drejtim,
jané shkas pér U'i shprehur kiéto fjalé pérplot ankim ¢
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dhimbje, kéto fjalé plot vrer gé dalin nga goja e njeriut
té kapluar nga sémundja e gjoksit, té cilat deri né
vuajte ma kané djegur shpirtin, Le té shpresojmé se
mékatet e t& metat do té@ falen, se fyerjet ¢ grindjet do
té béhen e kaluar.”™

Késhtu, mjé dijetar i ¢muar nga koha ¢ sulltan Su-
lepman Kanunit, kur shteti osman kishte arritur kulmin
e pompozitetit dhe fugisé, e péirshkruan interesin dhe
dashuriné ndaj shkencés dhe urtésisé. Urtiésia nuk
krijon folené e vet né tokat ku banojné njeréz qié nuk
tregojné dashuri ndaj saj, pérkundrazi ikén prej atyre
trojeve dhe shpérngulet né ndonjé vend tjetér.

Lidhur me subjektin ¢ njéjté Katib Celebiu thoté:
“Pas ¢lirimit té Anadollit, tregu i shkencés punonte me
fitim dhe produktivitet té larté. Né ato kohéra vlera e
dijetarit mate] me njohurité e tij nga sfera e shkencave
fetare dhe filozofike. Aléboté ekzistonin dijetaré qé né
zemrat ¢ veta e bashkonin filozofing dhe fené, & quaj-
tur el-Xhimi® befnel-hiknie ve'sh-sherio, Kur vijmé t€é pe-
riudha ¢ rénies, erérat ¢ shkencés mé nuk frynin, nda-
limi i mésimit t& Alozofisé me fetva té disa myftinjve, si
dhe insistimi i tyre qé populli t& mésojé librat ¢ fikhut,
té titullvar Hiddje dhe Ekmel, shkaktuan dekadencén
shkencore, 51 pérfundim, me pérjashtim t& njé pjese té
vogdl, shkencés § humbén gjurmét. Zhdukjen e shken-
cts nga Anadolli ¢ shkaktuan myftinjtt e kiallé. Si¢ cek
edhe Ibén Haldani, kjo gjendje éshté njéra nga shenjat
¢ shembijes sé njé shieti.”™

= Poaty, 1, £ 114
2 Ratib Celebd, Keshfodb-dhanda, I £ 680; Poashiu shih Aizdne Sk,
Stamboll, 1972, £ 9.
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Sig¢ shihet, ndalimi (konsiderimi haram) 1 mésimit
té shkencave t€ urtésisé-filozofisé Eshté béré né emér té
sheriatit. Ata gé kané dhéng decizione hdhur me ndali-
min e mésimit té kétyre shkencave, mé voné né garqet
shkencore do té pérmenden me atributet “regresivists,
mendimngushté, fanatiké dhe armiq & shkencés” dhe
do t¢ mallkohen, por ¢'e do qé € gjitha kéto nuk do té
siguronin  ringjalllen  dhe ringriten e njE  goxha
qytetérimi islam. Kur vendin e dijetaréve me koké e
zemir plot dashuri piér shkencé e zuné dijetarét armig
te urtésisé dhe simpatizues té shkenciés sé bastarduar,
shteti nuk mundi t'1 shpétonte fundit tragjik.

Sikur edhe sot né emér t€ sheriatit (& mos shprehej
armiqési kundér urtésisé-filozofisé, sikur njerézit qé
fetare, sikur t& mos shtypeshin dhe € mos lexoheshin
veprat ¢ demagogut Kadizade (v. 1633), i cili thotg:
Kelam-i felsefe filse deger mi?

Ana sarraf- keyyis bas eger mi?

Mantikiler olur ise (veya Oliir ise) gom degil?
Lira anlar ehl-i imandan degil?

(Fjala ¢ filozofisé s'bén para?

Sarrafi i mencur s'ia kthen kokén, ¢'thua?
MNése logjicistét vdesin, s'ndjej dhimbje fare!
Zatén, ata jané njeréz pa bindje fetarel)

nuk do té kishim nevojé gé kétu t'1 pérmendim an-
kimet dhe vajet lotndjellése ¢ TaskOpriiltzades dhe
Katib Celebiut. Por, mé e kegja e & keqges Ushité qé pér-
pickjet pér futjen ¢ mendimit fetar né kallépe 1€ ngush-
ta, pér shirydhjen dhe shtypjen ¢ tij dhe ngushtimi i
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hapésirés s¢ veprimit dhe kontaktimit me botén e
jashtme nuk kané humbur g)é nga “dinamizmi” i tyre.

Giallérimi 1 mendésisé sé Kadizades edhe te per-
sonat me edukaté t¢ lart€ fetare té pérfituar né kushte
bashkékohore, gravitimi i individéve te t& cilét ka “in-
karnuar” shpirti 1 ti), kérkon vigjilencé té vazhduesh-
me té mendimit islam. Kushtet ¢ sotme nuk tolerojnt
pérséritien e gabimeve t& béra gjaté historist. Nise
ndalimi i urtésisé nuk vlerésohet si shembull por si
njé rast nga 1 cili duhet marré mésim, mendimi islam
mund té hapé horizonte té reja.
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Pérfundinii

MNE kapitujt e kaluar té késaj vepre né pika kryveso-
re folém pér divergjencat dhe kritikat @ jant shénuar
né analet e historisé s& mendimit sunnit. NE to u pér-
pogém qé né pika t€ pérgjithshme ¢éshtjes t'i afrohe-
mi nga prizmi i dogmatizmit (selefizmit), racionaliz-
mit {kelamizmit) dhe inspirizmit (safizmit). 5i¢ thek-
suam edhe ng fillim, géllimi yné ishte gé céshtjeve
diskutabile dhe shkaktuese té divergjencave brenda
sunnizmit, t& cilat pérgjaté historisé kané luajtur rol té
réndésishém, t'u qasemi nga njé perspektivié e caktu-
ar, t¢ fiksojmé bazat ideore dhe besimore € subjekte-
ve me temi polemike, si dhe, sipas mundésive té

N fakt, islami éshté nj¢ sistem besimor, ideor
dhe veprimor me kufij dhe korniza shumé & gjera. Ai
éshté njé mentalitet sui generis. Eshté lévizia ideore mé
¢ madhe botérore. Ky sistem 1 gjeré besimi dhe men-
dimi, ka dhiéné mundésiné gé brenda strukturés sé tij
t¢ lindin edhe nénsisteme besimi dhe mendimi. Kéto
sisteme, jané si rrathé té vegjél, t& pozicionuar brenda-
pérbrenda rrethit t& gjerd, & cilin e vizaton islami.
Medhhebet ¢ ndryshme € besimit dhe veprimit
mund t1 kuptojmé késhtu: Asmjéri prej) tyre nuk
mund ta pérfaqgisojé né vete islamin. Pér shembull,
medhhebi juridik malikit dhe ai besimor esh'arit jané
medhhebe sunnite, por sunnizmi nuk éshté identitet i
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tyre, Pér kEété arsye, ata g€ duan ta kuptojnt islamin
dhe sunnizmin né pérputhje me karakterin specifik té
tyre, ¢ né veganti ata g jand né pozicion té flasin né
emér té islamit, nése jo mé tepér duhet gé ta njohin
kéte fe né pikat kryesore. [dentifikimi ose prezantimi i
islamit si njé medhheb, tarikat, sekt ose rrymé té cak-
tuar nuk éshté gjé tjetér pos redukcionizém.

Lévizjet islame @ e kané ruajtur ekzistencén e
tyre pérgjatt historisé islame né sfer t& besimit dhe té
mendimit | kané dhént prioritet ose tekstit t¢ shenjté
{nass), ose arsves (akl), ose frymizimit (ihim ). Pra, bu-
rim i tyre éshté ose teksti i shenjté, ose arsyeja, ose
frymézimi. Kohé pas kohe nga pérdorimi 1 kétyre tri
elementeve né doza t& ndryshme kané lindur edhe
rryma qé mund t'i quajmé eklektike (intifibijje) dhe
sinkretike (mezxhijjel.

Lévizjet shogérore, rrymat ideore dhe fraksionel
fetare, né esencé jang psikologjike. Mendisité dogma-
tike, racionaliste dhe mistike, né esencé buroné nga
faktori psikologjik dhe marrin trajtén ¢ rrymave sho-
gérore. Eshté e pamundur géé me pérpjekje individua-
le té mund té ndryshohet psikologjia ¢ njeriut, ligjet
shogérore, si dhe parimet g€ i japin kahe rrjedhés sé
historisé. Atéheré, pra, si [évizjpet fetare dhe politike
nga historia, ashtu dhe fraksionet fetare, partité politi-
ke, si dhe léviziet ideore t€ cilat nuk jané gjé tjetér pos
vazhdimési e tyre, duhet njohur pér st aférmi, duhet
njohur strukturén ¢ tyre ideore dhe besimore. Nése
procedura e njohjes Gshid ¢ ploté, marrédhéniet midis
grupeve fetare béhen mé (& dobishme, mé frytdhéng-
se dhe mbeten brenda racionales. Eshié e kotd 1& pre-
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stim mirckuptim dhe tolerancé nga grupet fetare gt
nuk e njohin njéri-tietrin, Midis grupeve fetare té téhu-
ajésuara ndaj njéri-tjetrit  dominon armigésia, urrejtja
dhe pérplasja, e jo miqésia, dashuria dhe solidariteti.

Luftérat ndérmjet drejtimeve kristiane, si katoli-
cizmi, ortodoksizmi, kalvinizmi dhe anglikanizmi,
kristianizmit i kant sjellé vetém kokégarje. Myslima-
nidt kané pérfituar nga luftérat midis drejtimeve dhe
fraksioneve kristiane. Ka mundési ¢ paramendohet
edhe forma inverse ¢ késaj fljalie. Pérplasjet nudis
medhhebeve dhe tarikateve islame e diimtojnd kété fe
dhe u sjellin dobi armigve. Pér kété arsye themi se
éshté obligim i ¢do myslimani gé té veprojé né drejtim
e afrimit, njohjes reciproke dhe solidaritetit, uljes sé
tensionit dhe evitimit & mosmarréveshjeve midis
medhhebeve dhe tarikateve islame. Mund t€ themi gé
po nuk pati mundési pér zhdukje totale & sfondit 1@
nxitjes s& konflikteve brenda myslimanéve nga ana e
armigve & késa) feje, 1 mundur éshté balancmi dhe
humbja e fugisé s€ tyre influencuese. Lidhur me kété
¢ shohim € dobishme té pércellim dy hadithe & Pej-
gamberit (a.s.):

1. “"Hebrenjté dhe kristianét u ndané né 72 frak-
sione, ummeti im do té ndahet né 73; t¢ gjitha ato do
ta kené vendin né xhehenem, né pérjashtim té atyre
qé ndjekin rrugén time dhe até té sahabéve & mi.”

“Ummeti im do & ndahet né 70 e ca fraksione; ng
pérjashtim & njérit, t& gjitha do té jené né xhehnem, "

A Tyemidht, Tman, 17 Tba Maxhe, Fiten, 18 Eha Davad, Sanese, 1 Thn
Hanbel, I1, £, 32,



304|F1I’I.".5I-..1L'ZH.\E!‘.IIHDIHIT]‘.—'-I.\Ml

Njé numér i konsiderueshém i dijetaréve, si p.sh. Ibén
Hazrmi, thoné se ky hadith éshté apokrif (meodii ')

2. Do t'i ndigni popujt paraardhés hap pas hapi,
késhtu gé sikur edhe né€ vrimén ¢ miut po té hynte
ndokush prej tyre, edhe ju do t& pérpigeni té béni &
njéjtén gjé." " Keéto dy hadithe, pa mart€ parasysh se a
jané autentike ose jo, shprehin njé realitet. Realiteti i
tyre dshté ky: Lévizja fetare ose ideore s€ pari lind,
pastaj copétohet dhe nét fund ndahet niét fraksione. Kjo
rregull vien piér t€ gjitha feté dhe ideologjité, madije
edhe pér sektet fetare. Né vecanti ¢ hasim né raste kur
njé tarikat ose sekt ndahet né shumé degé.

Me kété duam & themi se lindja e lévizjeve dhe
rrymave té reja né suaza té shoqérisé islame, ndarja
dhe copétimi 1 tyre éshté njé gjé normale. Té mendua-
rit e & kundértés 8shté mosnjohije e ligjit t& Zotit (sun-
netull-llah), pérpjekje pér & cuar lumenjté té rrjedhin
pérpjeté dhe kthim pér 1& kthyer historing mbrapa.

Feja islame réndési té madhe 1 kushton unitetit.
Uniteti (feehid, valdet) fillon me besimin né njéshméri-
né ¢ Zotit dhe reflektohet né jetén shogérore: “Dhe,
mos 1 ndani mes jush,” Islami, i cili thérret né bash-
kim, edhe diversitetin ¢ ka konsideruar méshiré: “[Di-
versitetl 1 ummetit tim né mendime éshté méshiré, ™"
Eshte gabim trashanik t¢ pérzihet pérgarja, té cilén is-
lami e ndalon, dhe diversiteti né mendime, t€ cilin ai ¢

# Abdulkihir Bagdady, of-Cark bone'l-firak, Egjipt. pa dati, £ 7. Axhlin, L
ko150,

=i Buhard, Mtisaom, 10; Muoslim, T, 3.

2 Kurami, Al-i Tmran: 103,

=4 Axhltng, 1, £ 64,



[ 5T R UKTNY R A E M EXNDIMITI 1 s oA M ]305

aprovon duke e quajtur méshiré. Kjo 1 pérngjan konsi-
derimit t€ sé ndaluarés ¢ lejuar dhe té sé lejuarés ¢
ndaluar, gj¢ qé éshté rrezik ¢ me pasoja € rénda. Isla-
mi, i cili shpesh e thérret njeriun té mendojé, mendi-
mit nuk i ka véné ndonjé kufi. Nuk ka kurrfaré barrie-
re g€ mund ta pengojé mendimin dhe shprehjen e lirg
té myslimanit. Islami t& menduarit nuk e konsidercon
as miékat e as faj. Pérkundrazi, vazhdimisht insiston
né pérdorimin e arsyes. Gjendja qé pason pas té men-
duarit té shindoshé éshité né favor té veté islamit.

Si¢ thoté edhe Ahmed Hamdi Akseki, "N@ islam
nuk kané vend falét ‘késhtu veproi e doli prej feje’,
‘kééshtu veproi e u bé mosbesimtar.” Askush nuk ka
té drejté t'i burgosé mendimet e tjetrit, ta pengojé
tjetrin, nuk ka té drejté t'i pengojé shprehjen e rezul-
tateve té hulumtimit & liré {ixhiihad) dhe 8 mendi-

N

meve te Hera.,”™ Niése nji sistem ideor vazhdimésing
¢ vet ekzistenciale e siguron duke i ndaluar sistemet
tiera ideore, duke 1 konsideruar ato fa) dhe mékat,
kjo nuk tregon fuging, por dobésiné dhe paaftésing e
tij. Fitorja e arritur kundér njé konkurrenti, té cilit i
jané kufizuar potencialet, 1 c¢ili 1 ka duart e lidhura,
gshté fitore afatshkurtér dhe mashtruese. Mendimi
islam né garén me sistemet tjera nuk kérkon privile-
gje, ati] i mjafton njé ambient | kushteve té njéjta pér
garit. Al né rrafsh t& kushteve € njéjta asnjtheré nuk
¢ humb betején kundér sistemeve té tjera té mendi-
mit. Por, ¢'e do q¢ sot nuk mund té béhet fjalé pér
njit rrafsh me kushte té tilla.

# Ahed Hamds Akseki, [sigm, Stamboll, 1966, £, 331, 359,
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Fekondimet e reja

Mendimi islam @shté i detyruar t'1 braktisé férki-
met dhe konfliktet ¢ brendshme dhe té zhvillopé njé
lufté kundér oponentéve € jashtém. NEé vecanti, né
shekujt e fundit grupacionet fetare duke u marré me
veten ose me njéra-tietrén, e kané harruar fare ose ¢
kané 1éné pas shpine cakun e virteté té pérpjekjeve.
Kjo gjendje u ka dhiné mundési té médha veprimi
sistemeve mendimore antiislame.

Mendimi islam duhet qé nga gjendja ¢ mbyllur, ¢
kalojé né njé gjendje té hapur ndaj ¢ jashtmes. 58 pari
duhet té kthjelltéschen drejtimel veprimore, si hane-
[izmi ¢ shafiizmi dhe ato besimore, si maluridizmi
dhe esh’arizmi. Midis kétyre drejtimeve duhet 1@
zhvillohet njé kimbim i vazhdueshém i ideve, né fa-
gjitha drejtimeve islame, né fazén e treté duhet hapur
drejt botés peréndimore dhe asaj lindore, NE kété mé-
nyré, nga fekondimel e kétilla do € pasomé lindje dhe
sisteme t€ reja. Si¢ cek edhe Gazaliu né [hja” pér t€ lin-
dur njé mendim i ri duhet té béhet bashkimi dhe ba-
Hafaqimi i dy mendimeve € tera, Pér 1€ lindur njé
mushké, duhet té bashkoni dy kafshé té caktuara.
Mushka nuk mund té lindé nga bashkimi i ¢farédo dy
kafshiive, Nése nga njé dru dond 1€ fitoni fruta mé -
lésoré, duhet @ ta shartoni sipas rregullave.™

Edhe né fushén e mendimit ka nevojé piér fekon-
dime. Mendimi islam né fazat ¢ fuqisé s¢é vel mé @

= Cagali, Iipd’, 1L £ 73
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madhe varhdimisht ka kontaktuar me sistemet ideore
té huaja, produktet origjinale i ka dhéné pas kétyre
kontakteve dhe fekondimeve. Edhe sot kemi nevojé
pér njé gje te tillé. Frika dhe ptérmbajtja nuk janté zgji-
dhje. Kujdesi dhe pérmbajtja e tepért e zhdukin aftési-
né pér iniciativé e ndérmarrje, madje té ¢oné né pell-
gje té rrezikshme. Mendimi islam kur bie né kontakt
me mendimet tera duhet € dijé ta ruajé origjinalitetin
e vet, nuk duhet gi té shkrihet para mendimeve @ tje-
ra, pérkundrazi ai duhet t'i shkrijé mendimet tjera
dhe 1 ritrajtésojé ato. Théng mé qarté, nuk duhet ti
renegojé, duhet té siguroj@ udhézimin ¢ mendimeve
té huaja pér té dhe nuk duhet & bjeré né pozitén e
imituesit dhe & kopjuesit.

Kjo, né t& vértetd, éshté domethénia e shprehjeve
lakonike té cilat pércillen si hadithe: “Kérkojeni ditu-
riné deri né Kiné”, “Dituria éshté gjg ¢ humbur e be-
simtarit; kudo gé e gjen, e pérvetéson”. Pra, mendi-
min islam nga giendja ¢ mbylljes ndaj € jashtmes du-
het pruré né gjendje t& mendimit t& hapur (si¢ Eshit ai
né esencén e vet). Hz. Aliu kEté realitet e ka shprehur
pérmes fjaléve: “Mos shiko né autorin ¢ flaléve, por
shiko né até gé éshté théngd,” “Mos thuaj kush tha, po
thuaj ¢'tha?”

MNése shikojmé né historing ¢ mendimit, do & sho-
him se veprat mé origjinale dhe mé té viefshme kané
lindur nga “beteja” né nivelin e sistemeve té ndry-
shme té mendimit, se kané lindur nga fekondimet g
jané realizuar gjaté kétyre betejave. Eshté njeé gjé e pa-
kontestueshme se mendimi islam ka ndikuar shumi
mbi lévizjen ¢ Rilindjes. Né themelimin e gytetérimil
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islam rol té réndésishem kané luajtur edhe shkencat ¢
importuara nga jashté Culivn-i dikile) dhe dijetarét
pérfagésues té tyre. Mendimtarét dhe dijetarét ¢ me-
dhenj gé kané pérpiluar vepra té pavdekshme kané
gent té hapur ndaj botés s¢ jashtme dhe nuk kané
ngurruar ta shprehin té rené.

katib Celebiu éshté njé alim qé e njihte miré Pe-
réndimin. Eshté pérkthyes né turgishte i veprés sé
Carionit, Historia ¢ Francés, si dhe asaj té G. Merca-
torit dhe L. Hondisonit, Shkélgine drite né errésirén e
Atlantikit.

I njéjté éshtié rasti edhe me Xhevdet Pashin (v.
1895). Veté éshté shprehur se éshié ndikuar nga Mi-
chelet dhe Taine. Muhammed Hamdi Yazir-i, autor i
tefsirit mé & bukur né gjuhén turke, po ashiu ishte
njohés i miré i Peréndimit. Ai éshté pérkthyes i veprés
s¢ Paul Janel dhe Gabrielles Seailles Ideologji dhe frak-
sione (Stamboll, 1341).

Ahmed Naim, té alit i ishte dhéné detyra ¢ pérk-
thimit t& Texhrid-i sarifi-ut, Eshté pérgatités i librit mé
té miré dhe mé € réndésishém nga sfera e hadithit né
gjuhén turke. Ai éshté pérkthves edhe 1 veprés sé Fon-
segrive-t Psikologiia,

Ferit Kami, ndjekés i pérafért i mendimit peréndi-
mor, ka pérkthyer dy vepra té Boiracut, Metafizika
dhe Etika.

Mehmed Al Ajni e ka pérkthyer veprén e Carra
de Vaux-it t& dtalluar Huxhxhetil-islam Gazali, Eshid
autor i ca veprave né gjuhén frénge,

Vepra Lugatce-i felsefe mjafton 1€ na tregojé se sa i
ka ndjekur Ismail Fenni lévizjet ideore né Peréndim.



[ 5T R UKTNY R A E M EXNDIMITI s oeoaox ] 3049

Afgani dhe Abduhu myé kohe té gjaté kishin génd-
ruar né Evropé dhe miré e kishin njohur frymémarr-
jent e saj. Njohés t& miré té Peréndimit kané gend edhe
lzmirli Ismail Hakks, Mehmed Semsettin dhe Nured-
din Topcu,

sot s teknologjia, ashtu edhe metodologyia shken-
core jané né Peréndim. Pér kété arsye, ata gé duan t'i
shérbejnd islamilt dubet qi pér s¢ aférmi ta njphin me-
todologjing shkencore & pérdorur atje, 18vizjet ideore,
filozofike dhe ideologjité peréndimore. FPor, para sé
gjithash duhet njohur miré edhe islamin edhe Lind-
jen. WE té shumtén e rasteve jané @ gabuara vlerési-
met e njerézve qé sé pari ¢ kané mésuar Peréndimin, e
mé pas islamin dhe Lindjen, duke u bazuar né men-
désiné peréndimore. Gjithmoné duhet nisur nga vet-
vetja. Rezultatet e kétyre kontakteve nga sfera e men-
dimit dhe shkencés do té hapin horizonte té reja dhe
do [é pérgatitin “tokén” pér t& mbiré mendimtaré dhe
dijetaré té médhenj.

I Madhérishmi kapitullin kur’anor Jasuf ¢ pérfun-
don me flalét: “Veériel né reéfimel ¢ byre ka mésim per nje-
rézit me mend,” 1 njéjté éshté rasti edhe me historing ¢
mendimit. Duhet studivar miré sistemin ideor islam,
lévizjet dhe rrymat brenda kétij sistemi me pirfaqé-
suesit ¢ tyre, duhet analizuar raportet midis tyre, du-
het shfrytézuar aspektet poritive dhe t€ dobishme,
duhet marré mésim nga gabimet e béra, gé t& njéjtat t&
mos pérsériten. Imam Maliku mjé njeriut prané vetes,
duke ia treguar varrin e Muhammedit (a.s.), 1 kishte
théné: “Cdokush tjetér, pérveg kétij gé pushon ni kit
varr, mund (& gabojé.” Kur kemi parasysh se atributi
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pagabueshmeéri (‘ismef) éshté specifik vetém pér té
Diérguarit e Zotit, glithmoné duhet ta dimé se edhe
shkencétarét edhe dijetarét mund té gabojné, Duhet t&
ruhemi nga gabimet tradicionale, si dhe nga imitimi i
verbér,

Mése éshté i drejté pretendimi § tradicionalistéve
dhe 1 imituesve se flala me e miré £shté théné, se mé-
nyra mé e miré e veprimit éshté fiksuar, atéheré nuk
paska nevojé pér & menduar, piér t& hulumtuar, nuk
paska nevojé pér zbulime nga sferat e ndryshme té je-
tés, Ndérsa islami ka sjellé disa parime & pérgjithsh-
me, ¢ ka fiksuar pikénisjen, ¢ ka treguar cakun, né
pika kryesore i ka treguar rregullat (€ cilat duhet res-
pektuar pér té arritur deri te destinacioni. Né kuadér
té késaj kornize (@ stérpérgjithésuar ka shumé punié
pér t'u béré. Pér & arritur deri te caku i larté myslima-
nét e ¢do shekulli duhet t& punojné pandérpreré. Ky
cak nuk éshté njé piké gé arrihet lehté, ¢ kur arrihet,
nuk duhet ndalur né vend. Deri te ky cak mund té af-
rohemi, por réndé e kemi gé ta arrijmé, Myslimanét té
cilét gjaté @ré jetés, né ményré té palodhshme punoj-
né gé t'ia arriné kétij géllimi, ¢ kryemé obligimin ¢
tyre. Por, kjo nuk mjafton, pér shkak se edhe brezat e
Iéné pas duhet & ean rrugés sé njépteé. Rezultate pozi-
tive arrihen nése rrugétimi éshité | sistematizuar dhe
nuk ka ndérprerje. Pér kEté arsye islami dubet té kup-
tohet si njé jeté dhe si njé ide e gjallé gé vien nga his-
toria dhe gé vrullshém rrjedh, e jo 51 térési normash te
ngurta, statike dhe té pandryshueshme. Njeriu 1 cili
jeton njéqind viet né aspektin fizik, ideor dhe besimor
pérjeton shumé ndryshime, por ai njeri né ¢do periu-
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dhe té jetés s¢ vet éshté identitet i vetvetes, sepse zoté-
ron elemente ¢ e siguropné identitetin e tj njerézor,
Kjo vlen edhe pér mendimin islam. Té viértetat e pér-
hershme té kétij mendimi, t€é cilat nuk ndryshojné
sipas vendit dhe kohds, islamit i mundésomné gé né
¢do kohé dhe né ¢do vend té mbetet ai gé éshté. Por,
nga ana tjetér, margjinalité, d.m.th. imtésirat qé mbe-
ten jashté elementeve genésore, do té ndryshojné, do
té ripértérihen, né ¢do epoké kohore do té marrin traj-
ta mé t¢é bukura. Né kété ményré, edhe né aspekt té
kohits do té ecé pérpara sistemeve ideore konkurrente
dhe do té tregojié potencial pér adaptim ndaj hapiisira-
ve gjeografike dhe kombeve 1€ ndryshme, né ményré
& pérkryer do t'1 plotésojé nevojat e ndryshme té rre-
thit dhe kohis.

Vieresimi i tri rrugeve

Te disa njeréz éshté mé e zhvilluar aftésia pér @
dégjuar dhe aftésia e intuités, te disa @ tjeré ajo e @
menduarit dhe e gjivkimit racional, ndérsa te disa té
tieré ajo e memorizimit. Kéto cilési jané ¢éshtje e po-
tencialit dhe e dhuntisé. Pér kété arsye, ato jané naty-
rore. (donjérl nga tipat e lartpérmendur mund {é
kryejié puni specifike né pajtim me aftésité. Puna qif
do ta kryejné poetét dallon nga ajo e muhadithéve.
Shogéria ka nevojé pér t€ dyja kéto prolile. Té genét e
njéirit shumé i réndésishém, nuk e ka kuptimin e pa-
réndésist sé tjetrit. Asnjéri prej tyre nuk e zé vendin ¢
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tietrit, Syrii djathté nuk mund € jeté mé 1 vletshém se
i majti, ¢ as veshét meé € réndésishém se syté. Mu
késhtu edhe mendimi selefist, kelamist dhe ai tasav-
vufian duhet té koekzistomé né paqe. Ekzistenca e
¢do gigje varet nga tri dimensione: gjerésia, gjatésia
dhe thellésia. Teksti i shenjté, arsyeja dhe zbulimi jané
tri dimensionet e mendimit islam. Kéto jang kushte té
domosdoshme pér ekzistencén e mendimit islam.

Teksti i shenjté dhe pércjellja/tradita pér mendi-
min islam jané si memorja pér njeriun, arsyeja dhe ar-
gumentimi si gjykimi, kurse inspirimi dhe intuita si
ndjenja. Nése nuk ekziston memorja, s'ka réndési té
menduarit, ¢ nése nuk ekziston aftésia e t& gjvkuarit,
nuk ka vleré memaorja.

Myslimani botén e vet 1& mendimit dhe t& ndjesi-
st ¢ ndérton duke pérdorur né nivel té ndryshém tek-
stin e shenjté, arsyen dhe zbulimin. Nése né sistemin
¢ tij ideor, & ngritur nga kéto tri léndé kyg, mé réndé
peshoiné tekst 1 shenjté dhe pérgellja, ¢ quapmé selefi,
nése mé réndé peshon arsyeja e quajmé mutekel-lim,
¢ nése mbisundon zbulimi dhe frymézimi, 1 themi
mutasavvif, NE mesin e selefijve, mutekel-liméve dhe
mutasavviféve rastisim né individé té anllé gé né
maksimum ose né optimum 1 japin réndési tekstit té
shenjté ose pérgjelljes, arsyes ose vishtrimit dhe fry-
mézimit ose intuités. [slami pér t& ruajtur genien e vet
nuk kérkon té zhduké sistemet tjera besimore dhe
ideore. Né Shekullin ¢ Lumturisé, i cili paraget njé pe-
riudhé shembullore, né zemrién e islamit nuk Gshté
béré ndérhyrje mbi sistemin besimor dhe ideor té
“ithtaréve & librit™ (chl-i kitab). Né shekujt e
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mévonshém né shoqgéring islame hapésiré jete ka gje-
tur mendimi filozofik. Kur u humb kjo hapésiré,
shkencat islame dhe gytetérimi islam filluan té vend-
numéromeé, Neése né njé vend ekziston mé gabim, mé
kollaj njihet edhe e drejta dhe mé tepér ¢mohet ajo.
MNEé njé vend ku nuk ka gabime, e drejta as njihet e as
¢gmohet. Piér kété arsye themi se sistemet besimore
dhe ideore jashté islamit paragesin elemente gé e
kant lehtésuar ekspozimin né ményré mé t¢ pérsosur
té madhéshtist dhe bukurisé st islamit. Mjafton qé ky
sistem t¢ pérfagésohet nga njeréz kompetenté dhe né
njé nivel t& larté. Cdo gjé ekziston me oponentin ¢ vet.

Individét dhe rrymat qé e kangé ndjekur rrugén e
selefit, kelamit dhe tasavuffit jané gjashté:

1. Selefijté;

a} Selefijié gé maksimalisht i japin réndési tekstil
teé shenjté dhe pércjelljes (selefijté radikalg),

b} Ata ¢ jané t¢ matur né ¢muarjen e tekstit 1©
shenjté dhe pérgelljes (¢ maturit),;

2. Mutekel-Emét;

a) Mutekel-imét qé¢ maksimalisht ¢ cmojné arsy-
en dhe argumentimin (kelamistét radikalé);

b) Mutekel-limét g€ jané té matur né vlerésimin e
arsves dhe té argumentimit (mutekel-limét ¢ matur};

3. Mutasavvifét;

a) Mutasavvifét g deri né maksimum ¢ ¢mojné
frymézimin dhe zbulimin (mutasavvifét radikald),

b) Mutasavvifét g€ jané t¢ matur né vilerésimin ¢
frymézimit dhe zbulimit (mutasavvifét e matur),

( do shogéri, si pér njeréz 1& moderuar, ka nevojié
edhe pér radikal@; si pér € maturit, ka nevojé edhe
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pér ata q¢ shkoneé deri né pika ekstreme. Selefizmi ra-
dikal tradicionalizmin dhe dogmatizmin né islam i
gon deri né kufirin e fundit dhe deri né detaje, kela-
mizmi radikal racionalzimin dhe analogjizmin, ndér-
sa sufizmi radikal zbulimin dhe inspirizmin. Aliazhet
dhe sintezat ¢ reja mund té arrihen vetém pas mendi-
meve & kétilla radikale. Eshté e qarté se sinteza ¢ boré
ndérmijet sistemeve t& moderuara nuk éshté aq e rén-
désishme, e vlefshme dhe origjinale. Mendimet radi-
kale kané njé vleré té vecanté, kurse ato t& moderuara
njé virtyt tjetér. Lévizjet shkencore dhe ideore jané té
forta atéher kur prané mendimtaréve té matur gjen-
den edhe ata me ide radikale. Shogérisé nuk mund
t'ua japin até qé kérkon ajo vetém njerézit e matur ose
vetém radikalét. Porkundrazi, 8 tillét até shogéri
mund ta shpiejné né dekadencé dhe shkatérrim. Ruaj-
tja e ekuilibrit éshté njé gjé shumé me réndési.
Pérfagésuesit e lévizjeve ideore dhe besimore kané
nevojé pér njerézit g¢ pozicionohen né pikat ekstreme,
Por, radikalét e sistemeve & ndryshme nuk duhet @
jené agresivé, armigq dhe té paméshirshém ndaj njéri-
tjetrit, Nuk duhet qé njéri tjetrin ta etiketomé si mosbe-
simtar, devijator, 1 démshém dhe i rrezikshém... Por,
njé g e shprehur kétu éshté shumé rénd@ 8 realizo-
het. Shumé rrallé ndodh gé dy skajet € jent t& kuptue-
shidm dhe t& drejté ndaj njéri-tjetrit. Peér kité arsye, gt
kritikat dhe polemikat né fushé t& besimit dhe té men-
dimit t& mos shndérrohen né konflikte dhe pérplasje,
ckeiston nevoja e patjetérsueshme pér grupet e & mo-
deruarve dhe 1 paanshméve. Té moderuarit dhe té pa-
anshmit ¢ mundésojné shprehjen ¢ liré dhe pa frikéra
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té ¢do bindjeje dhe mendimi, luané rolin e valvulés s¢
sigurimit karshi shpérthimeve t& duarnduarta.

Mjerézit gé porzicionohen né pika skajore dhe gé
kané ide radikale duhet € jen¢ dijetaré & mddhenj,
shumé miré duhet t'i njohin sistemet besimore g€ i
mbrojné dhe ato gé i sulmojné. Né & kundértén, nga
lufta ndérmjet ekstremistéve injoranté dhe fanatiké
nuk mund t€ pritet kurrfaré rezultati pozitiv. Konflik-
tet e kétilla jané sterile, t& démshme dhe t& rreziksh-
me. Mjé shembull & miré lidhur me té thénén kitu
kemi né pérleshjet sterile né kohén e osmanllinjve mi-
dis kadizadelinjve dhe ithtarive & Sivasi Efendiut.
“Tluminacioni i sé vértetés lind nga pérleshja e ideve.”

Ata gé géndrojné né pikat ekstreme ¢ mendimit
selefit, kelamist dhe tasavvufian duhet & jené té paji-
sur me njé kulturé té gjeré, me ide pér té zhvilluar njé
garé 1@ shindoshé me (@ tjerét, duhet gé 18 zotérojngé
aftési luftarake pér t'u géndruar pérballé mbrojtésve
oponenté € ideve radikale. Sistemi besimor dhe ideor
Q€ nuk nxjerr né skent pérfagésues me potenciale dhe
fugi t& madhe duhet ta dijé se e pret disfata.

Lidhur me k&té le té japim disa shembuy:

Ibén Tejmijje

Eshté njié pérfagisues ideal i lévizjes selefite.
Muk éshté | modervar, por njé selefl radikal, nuk
giendet né pikat e mesit, por né ato skajore, Por, ky
dijetar ka zotéruar aftésing g€ me kompetencté dhe
njohuri t'i mbrojé ideté dhe besimin ¢ vet dhe ti
kritikojé ato kundérshtare.
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Ibén Tejmijje: 1. E ka kundérshtuar filozofing dhe
ka udhéhequr njé lévizje té suksesshme, Shembull pér
kéte jané veprat e tij si Nakdu ' l-maniik, er-Red “ald felse-
feti [ben Rushd dhe el-Xhem™ befne’l-"akl ve'n-nakl, 1bén
Tejmijje filozofingé nuk e ka refuzuar dhe nuk e ka kri-
tikuar qorrazi, por né ményré shkencore dhe duke v
nisur nga bonsensi. Pér kéte arsve kritikat e tij edhe
sot e kité dite e ruajnié vierén e tyre.

2. Ibén Tejmijje i ka kundérshtuar edhe ithtariit ¢
librit, e né vecanti kristianét dhe né kiété drejtim ka
zhvilluar njé metodé t€ bukur t&¢ kritikiés. Vepra e tij
voluminoze el-Xhevabu's-sahih limen beddele dine’l-Me-
silt Eshté déshmitare se Ibén Tejmijje kristianizmin e
ka njohur mé miré se shumé priftérinj.

3. Ibén Tejmijje 1 ka luftuar edhe fraksionet bid’a-
tiste. Veprés sé Ibén Mutahbar el-Hil-lit, Minhaxhi'l-
kerdme fi ma'rifeti’l-imdme, 8 cilén autori e ka shkruar
pér ta kritikuar sunnizmin, 1 éshié pérgjigjur me njé
veper katérvélliméshe. Deri meé sot nuk éshté shkruar
vepér mé ¢ miré ku kritikohet shiizmi. [bén Tejmijje
¢shté njé selefi, qé t& gjitha fraksionet bid’atiste i njeh
sa dijetarét anétarét e tyre,

4. Ibén Tejmijje ¢ ka kundérshtuar keldamin, kun-
dér kiésaj disipline ka zhwvilluar njé “lufté” té sukses-
shime, Kelamistét i ka kundérshtuar né ményré mjesh-
térore né librin e tij Bejdnu mouedfakati sarili’l-menkil Bi-
sl l-ma'Kiil.

5. Ibén Tejmijje ka marré pozicion edhe kundir
mutasaviféve dhe, sipas i), ka arritur rezultate @
¢gmuara. Argument i suksesit t& tij né kété steré éshii
vepra el-Furkdn bejne eplijii rr-Rrahmiin ve'sh-shejin.
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Ibén Tejmijje ka pérpiluar edhe vepra té tjera, 8
cilat nuk i pérmendém kétu, Ai éshté autor i shumé
veprave, né € cilat e shpjegon drejtimin selefit dhe
kundérshton oponentcét ¢ tij. Ne kétu dhamé vetém
nga njé shembull. Por, edhe pse pranojmé se [bén Tej-
mijje éshté nje selefi i suksesshém, kuptohet se nuk
mund t¢ arsyetohet géndrimi i tij arrogant dhe aku-
zues karshi shumé mutasavviféve - duke filluar me
Ibén Arabiun - dhe kelamistéve. Kito fjalé mund té
thuhen edhe pér selefijté e tjeré t& médhen), si Ahmed
b. Hanbeli, Ibén Xhevzi, Ibéin Hazm dhe Ibén Kajjimi.

Fahruddin Razi

Raziu, i cili éshié autor i ca veprave ¢ kelamit, si
Esgsut-takdis,  el-Metalibw’l-"alijje dhe  Muhassaln'l-
eficari'l-nmutekaddimin, ka zhvilluar njié sistem té bukur,
me té cilin ka luftuar kundér oponentéve (@ vet.

1. Raziu, dijetar i madh i kelamit, ¢ ka kundér-
shtuar filozofing dhe né kiété 18mi e ka pérpiluar vep-
rén  Ta'xhizu'l-felisife. E ka komentuar dhe né vende
té caktuara e ka kritikuar veprén e Ibén Sinasé el-Ishi-
rit, kiéshiu nga ky koment dhe kritiké e tij ka lindur
vepra el-lndrat fi sherhi’l-ishdarat. Nasiruddin Tisi B-
dhur me kété vepér thoté: “Kjo nuk éshté sherhr (zgji-
dhje e ¢éshtjeve), por xherl (dekompozim i tyre).”

2. Raziu 1 ka kundérshtuar fraksionet bid'atiste dhe
né kété subjekt e ka treguar forcén dhe talentin e vet,

3. Fahruddin Raziu e ka kundérshtuar lévizjen se-
lefite, ca heré ashpir ka atakuar mbi t€, duke ¢ cilésu-
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ar si hashevite, muxhessimite dhe mushebbihite {an-
tropomorfiste). Veprat Durretitenzil ve gurretu’t-te'vil
[t djatrl-muteshabibit dhe Esrdruct-fenzil ve't-fe'vil, jand
té specifikuara pér kundérshtim té selefizmit. Selefiz-
min ¢ kritikon edhe ne tefsirin e vet t& titulluar Mefiti-
I 'I-gajb.

4. Raziu e ka kundérshtuar edhe tasavvufin, Ka
ring né konflikt me té jatin e Romiut, Bahauddin, dhe
gshté beré shkaktar i débimit t& ti jatit s¢ bashku me
té birin nga qvteti Belh.

Gazialiu

CGazaliu éshté marré me shumé shkenca, ka pro-
vuar shumé rrugg dhe mé nét fund £shté stabilizuar né
tasavvuf, ndérsa me géllim té mbrojtjes sit sistemit t
vet besimor e ideor dhe kundérshtimit t& atvre opo-
nente, ka pérpiluar shumé vepra.

1. Gazaliu, duke filluar me Ihji-né, né vepra I8
ndryshme ¢ ka sqaruar dhe mbrojtur tasavvufin, me
veprén Tehdfutu'l-felasife ¢ ka kundérshiuar filozofing,
ndérsa né saje t& suksesit 18 arritur né kité aspekt e ka
ftuar titullin Hidiml-felasife (shkatérrues i filozofé-
ve), Gazalin éshité autor edhe i vepris Makasidu'l-feli-
sife. Al né kiété vepér vetém e ka sqarvar filozofing
dhe nuk e ka kritikuar até, Gazaliu dy viet t& plota i
ka harxhuar pér té mésuar filozofing dhe replikat ¢ ti
kundér filozoféve kané karakter shkencor. Nuk jang
té shkruara qorrazi dhe shkel e shko. 5'ka dyshim se
Gazaliu e ka njohur miré filozofing sa filozofét ¢ ko-



[ 5T R UKTNY R A E M EXNDIMITI 1 s L oa M ]3719

hés st tij. Shkaku q¢ a1 doli ngadhénjimtar né luftén
kundér filozoféve géndron né thellésing e njohurive té
tij né fushé té filozohsé. Shembulli i Gazaliut shumé
miré tregon se sa duhet ta njohin filozofing mbrojtésit
e islamit.

2, Gazalin i ka kundérshtuar medhhebet bidatis-
te, konkurrentét i ka mundur. Fedaifu'l-batinijje ve fe-
daill-mustaditharifje, éshté vepra e tij mé e bukur, ¢
shkruar né formé té kritikés kundér batinizmit,

3. Gazal né fillim éshté marré me kelam dhe, si
Frict i aktivitetit (& Hj né ki fushe, éshté libri el-Tktisad
fi'l-i'tikidd, Por, mé voné nié veprat EFMunkidh, i
dhe Fafsalu t-tefrika, ¢ ka kundérshtuar mendimin ke-
lamist. Késisoj, ai né emér té tasavvufit ka luftuar
edhe kundér kelamit.

4. Gazaliu sé pari éshté pozicionuar kundér sele-
fizmit; sikurse Fahruddin Riziu e ka kundérshiuar
kétd trajté té mendimit, por mé voné né veprén lixhi-
ni'aeimm ¢ ka zbutur géndrimin e vet karshi késaj
lévizjeje. Gazaliu ka zhvillvar njé lufté permanente
karshi selefizmit radikal.

Kritika t& kétilla eksplicite dhe implicite né steré
té tasavvufit giejmé edhe te Ibén Arabiu, Suhraverdi
dhe Mevlana.

Qéndrimi i fillozoféve
Filozofét islamé 1 kané kundérshtuar sistemet be-

simore dhe ideore oponente dhe né kit drejtim kané
shkruar vepra té shumta. 5i shembull le ta marrim
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Ibén Rushdin. Pér ta kundérshtuar Gazaliun dhe kriti-
kat gt ai 1a drejton filozofisé, e ka shkruar veprién Te-
fafubi-tehiafut. NEé veprat Faslu'l-makdl dhe  Keshfu
menahixhi’l-edil-le u pérgpigiet kelamistéve té cilét 1 kri-
tikojné filozofét dhe metodologjing e tyre.

Ibén Rushdi, i cili e mbron filozofing kundrejt ke-
lamistéve, mutasavviféve dhe selefijve, dshté njohés
shume | miré i islamit. Vepra e Ibén Rushdit Bidaje-
tu'-muxhiehid, 1 cili vite t€ téra ka ushtruar postin ¢
kadiut, ¢sht¢ rezultat i erudicionit té tij né fushi ¢
fikhut.

Filozofiét ¢ médhenj islamé si Fardbiu, Ibin 5ina
dhe Iébn Rushdi, pasi né pikat kryesore e kané ndje-
kur peripatetizmin, logariten pér aristotelisté. Kriti-
kat e tyre drejtuar Aristotelit jané né detaje.

Historia né masé t& madhe @shté identitet i pérse-
ritjies. Ndjekja e Durkheimit nga ana e Gikalpit, e Le
FPlayit nga ana Miimtaz Turhanit, nuk dallon nga pa-
simi 1 Aristotelit nga ana ¢ Farabiut, 1bén Smasé dhe
Ibéin Rushdit.

ME paré filozofét mistiké, si Suhraverdi dhe
Sadruddin Shirazi, kishin ecur hapave & themeluesve
té filozofst luministe, Platonit dhe Plotinit. Mutasav-
vifét me prirje té gjera mistike né masé té madhe jané
ndikuar nga kjo reymé. Mendimtarét islamé té sotém
me prirje mistike ndjejné simpati ndaj themeluesit &
filozofist intuicioniste, g bazohet né zbulim, inspi-
rim dhe intuité. Eshté kontradiktore gé ata qé i sul-
mojné ndjekésit ¢ Durkheimit se “ndjekin njé filozof
gifut”, edhe veté ndjekin, ose mé sé paku ndjejné sim-
pati ¢ aférsi ndaj Bergsonit, i cili po ashtu éshté ¢iful.
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NE & vértete, kritikat reciproke lidhur me kété jand
normale. Por, éshté gabim q¢ kritikat té arrijné shka-
Hén e akuzave dhe & armigésisé,

Sot né botén islame hasim pérfagésuesit dhe ndje-
késit e filozoféve materialisté, ateisté, natyralisté dhe
pesimisté, si Ibén Ravendi, Ma'arr, Omer Hajjami
dhe Ebha Bekr Zekerijja er-Razi. Baballarét ideoré to
tyre gienden né Peréndim. ('dallim ka ndérmjet poe-
téve ateisté dhe mohues si Tevfik Fikreti dhe Nazim
Hikmeti, nga njtéra ané dhe Maarrit dhe Omer Hajja-
mit, nga ana tjetiér?

Hajjami thoté:

Duinja didi oe her ¢f didi hicest

Ve dn niz ki qufft ve shenidi hicest,

Sertiser dfak deoidi hicest,

Ve an wiz ki der hane haridi hicest.

(E pashé botén, ¢do gjé né t& ish njé hicg,
edhe ajo gé thua dhe dégjon éshié njé hig.
Ece botén skaj mé skaj, edhe ajo hig éshté,

Edhe t'mbyllesh n'shtépi, té jetosh prapt hig éshté.)

Teviik Fikreti thoté;
Her seref yapma, her saadet pig,
Her seyin ibtidas:, ahirt hig.
(Mos u kreno, ¢do lumturi e ke mashtrim,
Cdallim ka ndérmjet nihilizmit t& kétyre dy poetéve?
Ma'arri duke u tallur me fené thoshte:

Hefeti'hanefifje vfe n-nasara ma'htedet,
Ve yahiid harvet ve'l-mexhits m'dal-leleh.
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Insiant eha'lard 2t “aklin bild’

Din ve ahter dejjin ld ‘akle leh,

(Kémbé e islamit rréshqiti, kristianét s'u udhézuan,
Hebraizmi i hutuar, zjarradhuruoesit té devijuar!
Né boté ka dy lloje njerézish:

Té mengur, por té pafe, dhe fetaré t€ pamend.)

Tevtik Fikreti thoté:
Bilmeden gdrmeden aan etiim,
Nefsimi dinime kurban ettin,
Seodimn Allah't da peygamberi de,
O alay kakdy bugiin hep geride.
(Besova pa paré ¢ pa njohuri,
shpirtin fesé sime ia béra fli.
N'Zot e pejgamber shumé isha dashuruar
Kjo tallje gjithé mbeti e kaluar.)

Ndérmijet filozofive natyralisté, materialisté, pesi-
misté, nihilisté dhe ateisté € s¢ kaluarés si Ibén Ra-
vendi, Ebla Bekr Zekerijja er-Razi, Ma'ari dhe Omer
Hajjami dhe atyre té rinj si, Tevfik Fikret, Nazim Hik-
met dhe Abdullah Cevdet, dallimi éshté vetém né as-
pektin kohor.

5'do mend se filozofité mohuese jané té rreziksh-
ma, té dimshme dhe destruktive. Por, né botén 1éndo-
re “gdo gjé dihet me oponentin e vet.” Nése nuk éshté
nxehtiésia, nuk mund t¢ njihet ftohtésia; nése nuk
gshté ftohtisia, nuk mund t& njihet nxehtésia; nése
nuk éshté e pavirteta, nuk mund € njihet ¢ virteta;
nése nuk éshté e vérteta, nuk mund té njihet e pavir-
teta; nése nuk éshté mohimi, nuk mund té njihel besi-
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mi. Pér Kété arsye, mund té themi se filozofia mohue-
se myslimanét i bén mé té kujdesshém dhe mé té pér-
gatitur, Punét ¢ médha béhen duke u ballafagquar me
rreziqe dhe probleme té médha. Vallg, Gazalin do €
ishte Gazali sikur t& mos kishte zhvilluar lufté kunddr
batinitéve dhe filozoféve?

Gagzaliun, né njé aspekt, e kané béré Gazali rry-
mat joislame si filozofia dhe batinizmi,

Besimtari mysliman e zgjedh njérén nga tri stilet
ideore-besimore: selefizmin, kelamin e tasavvufin dhe
sipas njiérit prej tyre ¢ projekton jetén e vet fetare. Dy
rruget tiera nuk i simpatizon dhe ndodh qé edhe i kri-
tikom. Por, nuk 1 refuzon dhe nuk 1 mohon. Ai nuk
shikon e as qé 1 tregon ato si rrug qé shpiejné jashté
sheriatit.

Njé popull Pejgamberit (a.s.) ia pjek njé lloj lepuri
arab, té quajtur Dabb dhe e gostisin me 8. Pejgamberi
(a.s.) nuk e zgjati dorén pér & marré, sepse nuk e han-
te mishin e lepurit. Ata g¢ ishin prezenté ia drejtuan:
“Vallé, mos éshtt 1 ndaluar edhe mishi i lepurit, pse
nuk merr?” “Jo”-tha Pejgamberi (a.s.)- "ngrénia e mi-
shit té lepunt nuk éshté as e ndalvar ¢ as miékat, por
nuk ha, sepse nuk ma ka énda, urdhéroni, hani!™*"
Edhe mund gé t&é mos e pélgejmé njé piképamje ose
fraksion, por duhet gé& t¢ tregojmé tolerancé ndaj nje-
rézve me piképamje té tilla ose pjesétaréve té fraksio-
neve t& ndryshme,

Eshté njé ¢ vérteté e pamohueshme se gjaté tird
historisé s¢ islamit ka pasur pérpjekje pér sistematik-

7 Muslim, Sajd, 7; Buhard, Etime, kap. TiL
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zimin e késaj feje, Fryt i kétyre pérpjekjeve jangé medh-
hebet e ndryshme besimore dhe veprore, si dhe tari-
katet e shumta, Edhe pse pérpjekjet e kétilla jané té
dobishme, té nevojshme, e disa heré edhe té domos-
doshme, nuk mund té vihet shenjeé barazimi ndérmijet
islamit dhe kityre sistemeve. Islami éshté i gjeré dhe,
pa marré parasysh madhésing ¢ kallépit ¢ pérgatitur
del jashté tij. Selefijté kand pérgatitur, njé sistem, por
kelami dhe tasavvufi né masé t&é madhe kané mbetur
jasht¢ keétij sistemi. Mbetjen jashté kétij sistemi nuk
duhet kuptuar si mbetje jashté islamit. Edhe kelami
ka pérgatitur njé sistem, por selefizmi dhe sufizmi
kané mbetur jashté kétij sistemi. E njgjta gjé vlen edhe
pér tasavvufin.

Duke u nisur nga premisa se islami nuk mund 8
pérfshihet nga sistemet e formuara nga dijetarét, nuk
duhet nxjerré pérfundimin se sistemet e kétilla jané @
panevojshme dhe té démshme. Eshté e virteté e pa-
diskutueshme se edhe sistemet ¢ méhershme edhe ato
té krijuara sot, por edhe t€ ardhshimet, jané t¢ dobish-
me. Né saje té kétyre sistemeve mund té vijé deri te
kuptimi mé 1 miré i islamit. Por, ésht¢ kusht g¢ mes
sistemeve t& mos keté armiqgési, € mos pretendojnd
pér monopol & sé virtetés, té mos jené té mbyllura,
por t& hapura ndaj njéri-tjetrit. Rrjedha ¢ historisé ka
qent né kéte drejiim. Ky drejtim i rrjedhés s€ historist
s'ka mundési t€ ndryshohet as né t€ ardhmen. Puna
qé duhet biré éshté dhénia ¢ interpretimeve dhe sga-
rimeve gt pérkojné me rrjedhén natyrore & eveni-
menteve shogérore dhe fetare. Duke ikur nga pérpjek-
ja pér & viné ligje dhe rregulla 1€ reja né rrjedhén ¢
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everimenteve shogérore dhe fetare, duhet pérveshur
krahét pér té hulumtuar dhe pér té studiuar ligjet dhe
rregullat natyrore t€ viina nga i Madhi Zot.

Ibén “Arabiu né njé varg té tij thoté: "Ekzistojné
bindje t& shumta mbi Zotin, té cilave u lidhen njerézit.
Uné u besoj dhe u lidhem € gjithave”.

Kjo éshté nje fjalé e bukur. Bota shkencore dhe
ideore @ myslimanit, sado qé té jeté e ngushté dhe e
vogil, aq éshité e keqe dhe e démshme; sado gt & jeté
e gjeré dhe e madhe, aq éshté e miré dhe e dobishme.
Ideté e médha i pérpijné ideté e ngushta dhe t& vogla.
Pér kit arsye, né vend qé t& mundohemi qé mendi-
min islam - i cili né origjinalitetin e vet éshté i gjeré -
ta fusim brenda kallépeve tona té ngushta té percepti-
mit dhe té njohurisé, duhet (& pérpigemi qé ta kuptoj-
mé me gjithé madhéshting dhe gjerésing e tij,

Ibén “Arabiu né fillim & Fusiis-it thoté: “Zgjeroni
edhe mé tepér kété méshiré qé ju rrethon.” Prapé Ibén
"Arabiu né mjé vend tjetér thoté se “Nése dikush éshie
‘drif (gnostik), nése éshté | dhénté pas t€ virtetés fetare
dhe hynore, nuk mund t¢ kufizohet me njié bindje, nuk
mund té géndrojé i lidhur pér piképamje té caktuara.”

Ismail Hakki Bursevi pér t'i shpjeguar kitto fjalé té
réndésishme t€ [bén “Arabiut ka shkruar njé vepér té
posacme, té titulluar Labbai-lubb (Thelbi i thelbit).

Thelbi 1 falés, thelbi i thelbit - jand kéto falé elo-
kuente t& 1bn "Arabiut:

Fiala jong ¢ fundit le t¢ jeté lutja: “Zoti im! Na i
trego gjdrat ashtu sig jang.”
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